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UNSERE ÖFFNUNGSZEITEN: Dienstag - Freitag 9,30 - 18,00. Montag und Samstag nach Ver-

einbarung. Zu diesen Zeiten können Sie uns auch telefonisch erreichen. Mitteilungen und Bestel-

lungen können Sie uns aber auch rund um die Uhr über unseren Anrufbeantworter zukommen lassen, 

auch per FAX.

VON ZEITSCHRIFTENFOLGEN UND REIHENWERKEN SIND OFT AUCH EINZELBÄNDE 

VERFÜGBAR, WIR BITTEN ANZUFRAGEN.

Wir bearbeiten gern auch Ihre Suchlisten und bieten Ihnen gesuchte Titel unverbindlich an.

Sollte ein bestellter Titel bereits verkauft sein, erhalten Sie von uns stets eine entsprechende Mit-

teilung. Haben Sie nach 5 Wochen weder Lieferung noch Mitteilung bekommen, hat uns Ihre 

Bestellung offenbar nicht erreicht.

LIEFERBEDINGUNGEN: 

Die Auslieferung erfolgt in der Reihenfolge des Bestelleinganges. Die Angebote sind freibleibend, ein 

Lieferzwang besteht nicht. Der Erhaltungszustand ist dem Alter entsprechend gut, wenn nicht anders 

angegeben. Geringfügige Mängel sind nicht immer erwähnt, aber stets im Preis berücksichtigt. Der 

Versand erfolgt auf Kosten und Risiko des Bestellers. Eigentumsvorbehalt bis zur vollständigen 

Bezahlung. Erfüllungsort und Gerichtsstand ist Wien. Mahn- und Inkassospesen gehen zu Lasten des 

Bestellers. Mit einer Bestellung werden unsere Geschäftsbedingungen anerkannt. Es gilt 

österreichisches Recht.

PREISE IN EURO.

ZAHLUNGEN AUS DEM AUSLAND AUSSCHLIESSLICH AUF UNSER KONTO:

Postbank München 570658808 (BLZ 70010080)  IBAN: DE08700100800570658808  SWIFT-Code: 

PBNKDEFF

WIR AKZEPTIEREN AUCH VISA UND MASTERCARD.

Irrtümer vorbehalten.                          UID: ATU13497009                              DVR 079161

  



Verwendete Abkürzungen:

A.        = Auflage

Abb.      = Abbildung(en)

Anm.      = Anmerkung(en)

Ausg.     = Ausgabe

ber.      = berieben

Bd.       = Band

ber.      = berieben

best.     = bestoßen

Bl.       = Blatt

Br.       = Broschur

Eb.       = Einband

etw.      = etwas

farb.     = farbig

fl.       = fleckig

geh.      = geheftet

gel.      = gelockert

ger.      = gering(fügig)

Hldr.     = Halbleder

Hlw.      = Halbleinen

Hpgt.     = Halbpergament

hrsg.     = herausgegeben

Hrsg.     = Herausgeber

hs.       = handschriftlich

Jh.,Jhdt. = Jahrhundert

kl.       = klein

Kldr.     = Kunstleder

läd.      = lädiert

Ldr.      = Leder

Lw.       = Leinen

N.        = Name

ND        = Nachdruck

o.O.u.J.  = ohne Ort und Jahr

OBr.      = 0riginal-Broschur

OHldr.    = Original-Halbleder

OHlw.     = Original-Halbleinen

OLdr.     = Original-Leder

OLw.      = Original-Leinen

OPp.      = Original-Pappband

perf.     = perforiert

Pgt.      = Pergament

Pp.       = Pappband

Reg.      = Register

rest.     = restauriert

Rü.       = Rücken

S.        = Seite(n)

St.       = Stempel

stockfl.  = stockfleckig

teilw.    = teilweise

Ti.       = Titel

Tl.       = Teil

unbeschn. = unbeschnitten

Vs.       = Vorsatz

Widm.     = Widmung

zus.      = zusammen



1  ABHANDLUNGEN DER 

K.K.GEOGRAPHISCHEN GESELLSCHAFT 

IN WIEN. Redigiert v.August Böhm Edlen von 

Böhmersheim. II.Bd. Lechner, Wien 1900, 

314 S., 4 (3 gef.) Taf., 7 Abb., 3 Planskizzen, 

10 mehrfarb.Faltkarten Hldr., 4°. Ber.u.best., 

mehrere St., 1 Taf.lose., 1 Bl.m.Randläs. 

84,- 

Inh.: M.Haberlandt: Dr.Oskar Baumann. Ein 

Nachruf. [Mit einem Verzeichnis der 

Publikationen des bedeutenden Afrika-

forschers]/ Manojlo v.Smiljanic: Beiträge zur 

Siedelungskunde Südserbiens/ August 

Böhm: Die alten Gletscher der Mur und Mürz/ 

Albrecht Penck: Bemerkungen über alte und 

neue Lothungen im Hallstätter See/ Josef 

Roman Ritter Lorenz von Liburnau: 

Entgegnung auf Prof.Penck's Bemerkungen 

über alte und neue Lothungen im Hallstätter 

See/ Jovan Cvijic: Morphologische und 

glaciale Studien aus Bosnien, der 

Hercegovina und Montenegro. I.Theil: Das 

Hochgebirge und die Cañonthäler/ Eugen 

Anton Müller: Über die Korkeiche (Quercus 

suber l. und occidentalis Gay). Ein Beitrag zur 

Pflanzen- und Handelsgeographie. 

2  ABHANDLUNGEN DER 

K.K.GEOGRAPHISCHEN GESELLSCHAFT 

IN WIEN. Redigiert v.August Böhm Edlen von 

Böhmersheim. III.Bd. Lechner, Wien 1901, 

334 S., 6 (1 gef.) Taf., 17 Abb., 3 

mehrfarb.lithogr.Faltkarten, Hlw., 4°. 

Eb.fl.u.best., Ti.fl., mehrere St. 

69,- 

Inh.: Arthur Freiherr von Hübl: Karlseisfeld-

Forschungen der K.K.Geographischen 

Gesellschaft. I.Theil: Die topographische 

Aufnahme des Karlseisfeldes in den Jahren 

1899 und 1900/ Jovan Cvijic: Morphologische 

und glaciale Studien aus Bosnien, der 

Hercegovina und Montenegro. II.Theil: Die 

Karstpoljen/ Ludwig Coellen: Der Gegensatz 

in den außertropischen Klimaten der 

continentalen West- und Ostküsten auf der 

Nordhemisphäre/ August Böhm: Geschichte 

der Möränenkunde.

3  ALLTAGSGESCHICHTEN. Mit Beiträgen 

von Elizabeth T.Spira, Hermann Nitsch, 

Herbert Hufnagl, Hanno Pöschl, Franz 

Kössler, Barbara Coudenhove-Kalergi, 

Gunther Paal, Hermann Schmid, Marga 

Swoboda, Christine Nöstlinger, Michael 

Heltau, Gerhard Jaschke u.Heinz Cibulka. 

Hrsg.v.E.T.Spira. Photographien v.Peter 

Kasperak. Brandstätter, Wien 1996, 120 S., 

86 Abb., OPp., 4°. Eh.Widm.Elizabeth 

T.Spiras a.Vorti. 

32,- 

4  ALTENBERG, Peter

Semmering 1912. Ein altbekanntes Buch und 

ein neuentdecktes Photoalbum. Hrsg.: Leo 

A.Lensing, Andrew Barker. Eichbauer, Wien 

2002, 217/58 S.u.81 Faksimiletaf., zahlr. 

Abb., OLw.in OSchmuckschuber, Gr.4° 

220,- 

5  ANDRASCHEK-HOLZER, Ralph 

Abgekommene Klöster in Niederösterreich. 

Eine Ausstellung aus den Sammlungen der 

NÖ Landesbibliothek [Katalog]. Wien 1995, 

113 S., OBr., 8°. (Sonder- und Wechselaus-

stellungen der Niederösterreichischen 

Landesbibliothek, 15) 

14,- 

6  ANDRASCHEK-HOLZER, Ralph 

Der Bezirk Melk. Alte Ansichten und Bücher. 

Eine Ausstellung aus den Sammlungen der 

NÖ Landesbibliothek [Katalog]. St.Pölten 

2003, 46 S., Reg., geh., 8°. (Sonder- und 

Wechselausstellungen der 

Niederösterreichischen Landesbibliothek, 24) 

10,- 

7  ANDRASCHEK-HOLZER, Ralph 

Klösterliche Geschichtsforschung in 

Niederösterreich 1600-2000. Eine 

Ausstellung aus den Sammlungen der NÖ 

Landesbibliothek [Katalog]. St.Pölten 2002, 

60 S., geh., Literaturverz., Indizes, 8°. 

(Sonder- und Wechselausstellungen der 

Niederösterreichischen Landesbibliothek, 22) 

12,- 

8  ANGETTER, Daniela 

Guido Holzknecht. Leben und Werk des 

österreichischen Pioniers der Röntgenologie. 

Eichbauer, Wien 1998, 187 S.u.12 Taf., 24 

Abb., Literatur- u.Quellenverz., Indizes, OLw., 

Gr .8°. (Schriften zur Geschichte der Medizin, 

1) 

49,- 

9  ANKWICZ-KLEEHOVEN, Hans

Der Wiener Humanist Johannes Cuspinian. 

Gelehrter und Diplomat zur Zeit Kaiser 

Maximlians I. Böhlau, Wien 1959, XI/344 
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S.u.12 Taf., 18 Abb., Quellenverz., Reg., 

OLw., Gr.8° 

25,- 

Czeike, I/112 u.601. ÖL, I/201.

10  [ANSION-HASATTY, Kunigunde] 

Die Kochkunst. Kochbuch der 'Wiener Mode'. 

Vollständige Sammlung von Kochrecepten. 

Lehrbuch des Kochens und Anrichtens, der 

Dunstobst- und Getränkebereitung nebst 365 

Menus für alle Tage des Jahres. 4., 5.u.6.A., 

Wien o.J.[1897], 822 S., OLw., Gr.8°. 

Eb.stark fl.u.best., Kapitale läd., gel., stockfl., 

1 Bl.d.Reg.lose, 2 Bl.d.Reg.m.Randläs. 

51,- 

Weiss, 144.

11  ANZENGRUBER, Ludwig 

Der Sternsteinhof. Zeichnungen v.M.Frank-

Bauer. Büchergilde Gutenberg, Zürich 

o.J.[um 1934], 317 S., mehrere Ill., OLw., 8°. 

Rü.fl. 

20,- 

Exilausgabe.

12  ARCHIV FÜR KATHOLISCHES 

KIRCHENRECHT, mit besonderer Rücksicht 

auf Oesterreich. I.-IV.Bd. Hrsg.v.Ernst 

Freiherrn v.Moy de Sons. Innsbruck 

1857-1859, 3199 S., Lw., Gr.8°. 

Eb.etw.fl.u.ber., tls etw.stockfl. 

385,- 

13  ARGUS 

Die wirtschaftlichen Aspekte der deutsch-

österreichischen Zollunion. Orbis, Prag 1931, 

91 S., OBr., Kl.8°. (Internationale Quellen und 

Dokumente). Umschlag fl. 

13,- 

14  ASCHINGER, Maximilian 

250 Jahre Gnadenbild Maria Trost in der 

Pfarrkirche St.Ulrich in Wien 7. Mit einem 

Geleitwort von P.Leopold Hochhuber SVD. 

Wien 1949, 36 S., 3 Abb., Quellenverz., geh., 

16° 

10,- 

15  ASTROW, Wladimir 

Rudolf Maria Holzapfel. Der Schöpfer des 

Panideal. Ein neues Leben. M.e.Vorwort 

v.Romain Rolland. Diederichs, Jena 1928, 

XXII/73 S.u.4 Taf., OInterims-Br., 4°. Unbe-

schnitten. 

12,- 

Ziegenfuß/Jung, I/553. Erste Ausgabe.

16  AUER, Albert 

Theologisches Denken als Deutung der Zeit. 

Jgonta, Salzburg 1946, 148 S., OPp., 8°. 

(Das geistige Österreich, 1). St.a.Vs. 

13,- 

Rennhofer, 290.

17  AUER[-WELSBACH], Alois [von] 

Die Entdeckung des Naturselbstdruckes oder 

Die Erfindung, von ganzen Herbarien, 

Stoffen, Spitzen, Stickereien und überhaupt 

allen Originalien und Copien, wenn sie auch 

noch so zarte Erhabenheiten und 

Vertiefungen an sich haben, durch das 

Original selbst... Druckformen herzustellen. 

Staatsdruckerei, Wien 1854, 75 S., 2 [statt 

19] Taf.in Naturselbstdruck u.6 Fakss., OBr., 

4°. Umschlag stark fl., läd.u.lose, gel., 

St.a.Ti., tls.randfl., d.Taf. wasserrandig, es 

fehlen 17 der 19 Taf. 

260,- 

Der vollständige Titel: Die Entdeckung des 

Naturselbst-druckes oder Die Erfindung, von 

ganzen Herbarien, Stoffen, Spitzen, 

Stickereien und überhaupt allen Originalien 

und Copien, wenn sie auch noch so zarte 

Erhabenheiten und Vertiefungen an sich 

haben, durch das Original selbst auf einfache 

und schnelle Weise Druckformen herzu-

stellen, womit man sowohl weiss auf 

gefärbtem Grunde drucken und prägen, als 

auch mit den natürlichen Farben auf weissem 

Papiere Abdrücke, dem Originale identisch 

gleich, gewinnen kann, ohne dass man einer 

Zeichnung oder Gravure auf die bisher 

übliche Weise durch Menschenhände bedarf. 

Im Anhang: Alois Auer: Eigenthums-Streit bei 

neuen Erfindungen, insbesondere bei dem in 

der k.k.Hof- und Staatsdruckerei zu Wien 

entdeckten Naturselbstdrucke; sowie: Das 

Benehmen eines jungen Engländers namens 

Henry Bradbury in der k.k.Hof- und 

Staatsdruckerei in Wien im Herbste 1852 und 

nach seiner Rückkehr in seine Heimath, als 

Gegenstück zu den Anerkennungen des 

Auslandes bei dem vom Regierungsrathe 

Alois Auer und Factor Andreas Worring ins 

Leben gerufenen Naturselbstdrucke. Der ge-

samte Text viersprachig Deutsch-Italienisch-

Englisch-Französisch. Die beiden 

Naturselbstdrucktafeln zeigen das Skelett 

eines fossilen Fisches und einen 

Fledermausflügel. Alois von Auer-Welsbach 
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(1814-1869) war ab 1841 Direktor der Hof- 

und Staatsdruckerei, die er zu einem 

Unternehmen von europäischer Geltung 

ausgestaltete. Er machte zahlreiche 

typographische Erfindungen und entdeckte, 

wie er sich selbst ausdrückt, 1852 den 

Naturselbstdruck.

18  AUERNHEIMER, Raoul 

Das ältere Wien. Schatten und Bilder. Tal & 

Co., Leipzig 1920, 167 S.u.10 Taf., OPp., 8°. 

Eb.fl., Rü.läd. 

18,- 

WG II, 27. Giebisch/Gugitz, 10. Czeike, I/184. 

Erstausgabe. A.d.Inh.: Josef von Sonnenfels/ 

Karoline Pichler/ Raimunds Liebesbriefe/ 

Eine Herme für Saar/ Marie von Ebner-

Eschenbach/ Peter Altenberg.

19  AUFGABEN DER UNIVERSITÄT WIEN 

IN GEGENWART UND ZUKUNFT. Aufsätze 

zur 600-Jahrfeier. Wien 1965, 445 S.u.16 

Taf., OLw., 8°. Vs.fl. 

12,- 

20  AUS BEWEGTEN TAGEN. Lieder eines 

Einjährig-Freiwilligen. Volprecht, Troppau 

1882, 60 S., Hlw., Kl.8°. Eb.ber., 

best.u.m.Sign., gel., tls.randfl. 

10,- 

Nicht bei Holzmann/Bohatta. Beigeb.: Leo 

Tolstoi: Die Kreutzer-Sonate. Erzählung. 

Übersetzt v.Hermann Roskoschny. Fried, 

Berlin o.J., 144 S. 1 Bl.lose, mehrere 

Bl.m.Randläs.

21  AUSSCHREITUNGEN IN WIEN AM 

15.UND 16.JULI 1927. Weissbuch hrsg.von 

der Polizeidirektion in Wien. Wien 1927, 224 

S., 40 Abb., OBr., Gr.8°. Umschlag etw.fl. 

26,- 

22  AUSTRIA EXTERNA. Unser zehntes 

Bundesland. Wien 1968, 242 S., 50 Abb., 

Indizes, OLw., 8°. (Notring Jahrbuch) 

13,- 

23  AUSWEISE ÜBER DEN 

AUSWÄRTIGEN HANDEL 

OESTERREICH'S UND DER MIT 

OESTERREICH ZOLLVEREINTEN 

STAATEN IM VERWALTUNGS-JAHRE 

1853. Zusammengestellt von der Direction 

der administrativen Statistik im k.k. 

Ministerium für Handel, Gewerbe und 

öffentliche Bauten. 14.Jg. 2 Tle.in 2 Bdn. 

Staatsdruckerei, Wien 1856-57, 

[16]/XVIII/363/67/[16]/271/36 S., zahlr.Tab., 

Hldr.m.Goldpr., Gr.4°. Tls.stockfl., St.a.Ti. 

128,- 

24  AUSWEISE ÜBER DEN HANDEL VON 

ÖSTERREICH IM VERKEHR MIT DEM 

AUSLANDE und über den Zwischenverkehr 

von Ungarn sammt der serbischen Woiwod-

schaft und dem Temeser Banate, dann von 

Kroatien, Slavonien, Siebenbürgen und der 

Militärgränze mit den anderen 

österreichischen Kronländern, im Jahre 1849 

sowie 1850 (Erster Tl.). Jg.10 u.11/1. 

Zusammengestellt von der Direction der 

administrativen Statistik im k.k.Ministerium für 

Handel, Gewerbe und öffentliche Bauten. 

Wien 1851-1852, 1304 S., zahlr.Tab., OBr., 

Folio. Deckbl.fl., mehrere St. 

143,- 

25  AUSWEISE ÜBER DEN HANDEL VON 

OESTERREICH IM JAHRE 1852. 

Zusammengestellt von der Direction der 

administrativen Statistik im k.k.Ministerium für 

Handel, Gewerbe und öffentliche Bauten. 

13.Jg. Staatsdruckerei, Wien 1855, 

[16]/XVIII/441/65 S., zahlr.Tab., 

Hldr.m.Goldpr., Gr.4°. Eb.etw.ber., tls.stockfl. 

89,- 

26  AUSZÜGE AUS DEN RATHS-

PROTOKOLLEN DES K.K.TRIBUNALS IN 

MÄHREN VOM JAHRE 1683. Mitgetheilt von 

B.Dudík. Gerold, Wien 1883, 18 S., 

OInterims-Br., Gr.8°. (So.a.Archiv für 

österreichische Geschichte, LXV/1). 

Unaufgeschn. 

13,- 

27  AVSTRO-UNGARIA I BALGARIA V 

DOKUMENTALNOTO NASLEDSTVO NA 

DOCTOR KONSTANTIN STOILOV 

1883-1898. Sbornik dokumenti. Sofia 2002, 

495 S., Reg., OBr., Gr.8°. (Arhivite govorjat, 

22) 

64,- 

Dokumente aus dem umfangreichen 

Privatarchiv Dr.Konstantin Stoilovs, 

Ministerpräsident und Außenminister in 

mehreren bulgarischen Regierungen.

28  BAKOS, Eva 

Heirate nur keine Wienerin. Zsolnay, Wien 

1975, 279 S., OLw., 8°. Eb.fl. 

15,- 

29  BALAZS, Béla [d.i.Herbert Bauer] 
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Die Jugend eines Träumers. Globus, Wien 

1948, 374 S., OHlw., 8° 

35,- 

Sternfeld/Tiedemann II, 32. Eymer, 18/416. 

Erstausgabe.

30  BALDASS, Alfred von 

Wien. Ein Führer durch die Stadt und ihre 

Umgebung, ihre Kunst und ihr 

Wirtschaftsleben. 3.A., Vidor, Wien o.J.[um 

1927], VIII/485 S.u.40 Taf., 9 (von 10) 

Faltpläne, Indizes, OLw., Kl.8°. Eb.fl., Rü.läd., 

gel., 2 Pläne lose. 

24,- 

Der ausgezeichnete Führer enthält auch 

perspektivische Sitzpläne aller Wiener 

Theater.

31  BARON, Gerhart 

Der Beginn. Die Anfänge der 

Arbeiterbildungsvereine in Oberösterreich. 

Linz 1971, 389 S., 88 Abb.u.Faks., 

Quellenverz., Reg., OBr., 8° 

11,- 

32  BARTON, 

P.F./M.BUCSAY/R.STUPPERICH

Brücke zwischen Kirchen und Kulturen. Wien 

1976, 99 S., Literaturverz., OBr., Gr.8°. 

(Studien u.Texte z.Kirchen-geschichte 

u.Geschichte. 2.Reihe, 1) 

18,- 

Inh.: R.Stupperich: Erbe und Auftrag des 

Protestantismus im Südosten/ P.F.Barton: 

Umstrittener 'Reformkatholizismus' - 

Modellfall Josephinismus/ M.Bucsay: 

Humanismus und Reformation in Ost- 

u.Südosteuropa/ P.F.Barton: Extremster 

Diasporaprotestantismus: Das 'evangelische 

Galizien' - ein Modellfall; sowie zwei weitere 

Beiträge.

33  BASSA, Bertold 

Die losen Blätter des Ernst Balthasar Zügel. 

Roman. Speidel'sche, Wien 1946, 230 S., 

OHlw., 8° 

14,- 

Erstausgabe. Giebisch/Gugitz, 17.

34  BAUER, Rolf 

Österreich. Ein Jahrtausend Geschichte im 

Herzen Europas. Haude & Spenersche, 

Berlin 1970, 542 S.u.16 Taf., 31 Abb., 

mehrere Stammtaf., Bibliogr., Reg., OLw., 8° 

(Geschichte im Buch). Eb.fl., Sign.a.Vs. 

15,- 

35  BAUERNFELD, Eduard von 

Aus Bauernfelds Tagebüchern. I. 1819-1948 

[alles separat Erschienene]. Hrsg.v.Carl 

Glossy. Konegen, Wien 1895, XIV/217 S., 

Lw., Gr.8°. (So.a.Jahrbuch der Grillparzer-

Gesellschaft, 1894). Eb.fl., mehrere St., Vs.fl., 

Sign.a.Ti., gel., 1 Bl.lose. 

34,- 

ÖBL, I/56. Der zweite Teil 1849-1879 ist im 

Jahrbuch der Grillparzer-Gesellschaft 1895, 

aber nicht mehr als Separatabdruck, 

erschienen.

36  BECK VON MANNAGETTA UND 

LERCHENAU, G. 

Grundriß der Naturgeschichte des 

Pflanzenreiches für die unteren Klassen der 

Mittelschulen und verwandten Lehranstalten. 

8.A., Hölder, Wien 1919, IV/227 S.u.44(28 

farbigen)Taf., 534 Abb., Indizes, OHlw., 

Gr.8°. Best., Eb.fl., Rü.läd., gel. 

14,- 

37  BECKH-WIDMANSTETTER, Leopold 

von 

Rechtskämpfe seit Beginn des Jahrhunderts 

erlebt von der steierischen Familie Beckh-

Widmanstetter. Ursprung und Folgen von 

Rechtsirrungen, hervorgerufen zumeist durch 

Nichterkannte Irre. Nach Actenstücken 

vorgetragen von dem Familiengenossen und 

Mitleidenden Leopold von Beckh-

Widmanstetter. Budapest 1896, 479 S., Reg., 

OInterims-Br., Gr.8°. Umschlag läd., 

fragm.u.lose, prov.Heftung defekt, 

tls.Randläs., unbeschn., es fehlt der erste 

Bogen (S.1-16). 

47,- 

38  BEER, Otto F.

Einladung nach Wien. Langen Müller, 

München 1977, 204 S.u.20 Taf., OLw., Gr.8° 

15,- 

Erstausgabe.

39  BEITRÄGE ZUR HEIMATKUNDE VON 

GERASDORF. Jg.1-5. Gerasdorf 1963-67, 

246 S., zahlr.Abb., OBr., 8°. 

Jg.4.u.5.m.Widm.a.Vorti. 

48,- 

40  BEITRÄGE ZUR ÖSTERREICHISCHEN 

GESCHICHTE AUS DEM 
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KLOSTERNEUBURGER ARCHIVE. [Hrsg.] 

v.H.J.Zeibig. Wien o.J.[1853], 41 S., 

OInterims-Br., Gr.8°. (Sa.a.d.Archiv für Kunde 

österreichischer Geschichtsquellen, IX). 

Stockfl., unaufgeschn. 

17,- 

41  BEOGRAD I SRBIJA U DOKUMENTIMA 

ARHIVE ZEMUNSKOG MAGISTRATA OD 

1739.DO 1804.GOD. Knjiga I: 1739-1788. 

Belgrad und Serbien durch die Dokumente 

des Semliner Magistratsarchivs von 1739 bis 

1804. Erster Bd.: 1739-1788. [Hrsg.v.] 

Tanasije Z.Ilic. Belgrad 1973, XXVIII/808 S., 

Indizes, OHlw., Gr.8°. (Izvori za istoriju 

Beograda i Srbije u XVIII veku). Eb.fl.u.best. 

82,- 

Sämtliche Dokumente in deutscher 

Originalsprache, auch die Indizes in Deutsch. 

Einleitung in Serbisch mit deutschsprachiger 

Zusammenfassung, Kommentare in Serbisch.

42  BERGER, Alfred Feiherr von 

Dramaturgische Vorträge 2.A. Konegen, 

Wien 1891 266 S., Register, Hlw., 8° 

29,- 

43  BERGER, Alfred Freiherr von 

Gesammelte Schriften. I.Band. 

Autobiographische Schriften. A.d.Nachlaß 

hrsg.v.Anton Bettelheim u.Karl Glossy. Wien 

1913, 368 S., 1 Abb., OHprgt., 8°. Eb.leicht fl. 

20,- 

44  BERGER, Alfred Freiherr von 

Meine Hamburgische Dramaturgie. Reisser, 

Wien 1910, VI/315 S., 1 Abb., Hlw., 8° 

20,- 

45  BERICHT ÜBER DEN ALLGEMEINEN 

BERGMANNSTAG IN WIEN. 16.bis 

19.September 1912. Wien 1913. 467 S., 9 (3 

gef.) Taf.u.1 mehrfarb.gef.Kartenbeil., 151 

Abb., OLw., 4°. Eb.etw.fl.u.ber., 1 Bl.m.Einr. 

47,- 

46  BERICHT ÜBER DIE ALLGEMEINE 

AGRICULTUR- UND INDUSTRIE-

AUSSTELLUNG ZU PARIS IM JAHRE 1855. 

Hefte 1-28 Nach den Arbeiten und 

Materialien der österreichischen 

Berichterstatter und Jury-Mitglieder 

hrsg.v.Carl Noback u.Eberhard A.Jonák. 

Staatsdruckerei, Wien 1856-1858, 2940 S.u.8 

Faltpläne, zahlr.Abb., Reg., OInterims-

Br.,Gr.8°. Umschläge fl.u.läd., ohne das erste 

u.d.letzte Deckbl., St.a.Ti., tls.stockfl., 

unaufgeschn., 1 Plan lose u.verso fl. 

155,- 

Umfassender Bericht über die zweite 

Weltausstellung Paris 1855. Inh.: I. Classe: 

Rohproducte des Mineralreiches, Bergbau, 

Hüttenwesen. II. Classe: Forst- und Waldwirt-

schaft, Jagd, Fischerei und Producte, die 

ohne Cultur gewonnen werden. III. Classe: 

Landwirthschaft. IV. Classe: Mechanische 

Motoren und Hebezeuge. V. Classe: Eisen-

bahn-Betriebsmaterial und andere 

Transportmittel. VI. Classe: 

Arbeitsmaschinen. VII. Classe: Maschinen für 

die Spinnerei und Weberei. VIII. Classe: 

Uhren, mathematische, physicalische und 

optische Instrumente, Apparate für Wis-

senschaft und Unterricht. IX. Classe: 

Erzeugung und Anwendung von Wärme, 

Licht und Elektricität. X. Classe: Chemische 

Producte, Färberei und Druckerei, Kautschuk, 

Leder, Papier, Tabakfabricate. XI. Classe: 

Bereitung und Aufbewahrung von 

Nahrungsmitteln. XII. Classe: Hygiene, 

Pharmacie, Medicin und Chirurgie, Anatomie. 

XIII. Classe: Kriegswesen und Marine. XIV. 

Classe: Civil-Bauwesen. XV. Classe: Stahl- 

und Stahlwaaren. XVI. Classe: Schwere Me-

tallwaaren. XVII. Classe: Gold-, Silber, 

Juwelier- und Kunstbronze-Arbeiten. XVIII. 

Classe: Glas- und Thonwaaren. XIX. Classe: 

Baumwollwaaren. XX. Classe: Schafwoll-

Industrie. XXI. Classe: Seiden-Industrie. XXII. 

Classe: Flachs- und Hanf-Industrie. XXIII. 

Classe: Teppiche, Wirkwaaren, Posa-

mentierarbeiten, Stickereien und Spitzen. 

XXIV. Classe: Industriezweige zur Möblirung 

und Decoration. XXV. Classe: Bekleidungs-

Gegenstände, Modeartikel, Kurzwaaren. 

XXVI. Classe: Zeichnungen und plastische 

Arbeiten für Industriezwecke, Lettern- und 

Platten-Druck, Photographie. XXVII. Classe: 

Musik-Instrumente (von Joseph 

Helmesberger u.Ed.Schebek). XXVIII, XXIX 

u.XXX. Classe: Briefe über die moderne 

Kunst Frankreichs bei Gelegenheit der 

Pariser Ausstellung. XXXI. Classe: 

Gegenstände des Hausbedarfes. Anhang: 

Geschichtliches über die allgemeine 

Industrie-Ausstellung zu Paris und die 

Betheiligung Österreichs an derselben. 

47  BERICHTE DER STAATLICHEN 

HÖHLENKOMMISSION. Vierteljahrshefte für 

theoretische und praktische Höhlenkunde. 

8



II.Jg. - Heft 3. Redigiert v.Rudolf Willner 

u.Georg Kyrle. Staatsdruckerei, Wien 1921, 

78 S., 6 Pläne, OBr., 4°. Deckbl.lose. 

17,- 

A.d.Inh.: R.Willner: Höhleneigentum/ O.Abel: 

Paläontologische Ausgrabungen in der 

Drachenhöhle bei Mixnitz/ R.Willner: 

Höhlenrecht/ O.Hossé: Der 'tiefe Schacht' auf 

der Villacher Alpe/ M.Hell: Die Höhlen am 

Nordende des Gasteinertales. 

48  BERICHTE DER STAATLICHEN 

HÖHLENKOMMISSION. Vierteljahrshefte für 

theoretische und praktische Höhlenkunde. 

II.Jg. - Heft 4. Redigiert v.Rudolf Willner 

u.Georg Kyrle. Staatsdruckerei, Wien 1921, 

48 S.u.1 Taf., 15 Abb., OBr., 4° 

17,- 

Inh.: F.Morton u.H.Gams: Pflanzliche 

Höhlenkunde/ O.Hossé: Die 

Schwandtanhöhle bei Gummern an der Drau 

(Kärnten).

49  BESOZZI, Cerbonio 

Die Chronik des Cerbonio Besozzi 

1548-1563. Erläutert u.hrsg.v.Walter 

Friedensburg. Gerold, Wien 1904, 185 S., 

OInterims-Br., Gr.8°. (Fontes rerum 

Austriacarum, I/IX/1). Umschlag fl.u.läd., 

unaufgeschn. 

45,- 

Text der Handschrift der Staatsbibliothek 

München (Cod.ital.330) in Italienisch, 

Erläuterung in Deutsch.

50  BESTIMMUNGEN ÜBER DIE RUHE- 

UND VERSORGUNGSGENÜSSE DER 

ANGESTELLTEN DER ISRAELITISCHEN 

KULTUSGEMEINDE WIEN und Maßnahmen 

zugunsten der Angestellten der Israelitischen 

Kultusgemeinde Wien. Nach dem Stande 

vom 1.Juni 1928. Wien o.J., 24/17 S., OBr., 

Gr.8° 

24,- 

51  BIBL, Victor 

Nidbruck und Tanner. Ein Beitrag zur 

Entstehungsgeschichte der Magdeburger 

Centurien und zur Charakteristik König 

Maximilians II. Gerold, Wien 1898, 52 S., 

OInterims-Br., Gr.8°. (So.a.Archiv für 

österreichische Geschichte, LXXXV/II). 

Umschlag läd., unaufgeschn. 

14,- 

52  BIBL, Viktor 

Prinz Eugen. Ein Heldenleben. M.40 Bildtaf. 

Günther, Wien 1941, 320 S.u.40 Taf., OPp., 

8° 

20,- 

53  BIBL, Viktor 

Die Tragödie Österreichs. Günther, Wien 

1937, 587 S., OLw., 8°. Rü.läd. 

19,- 

54  BILDER UND ZAHLEN AUS DEM 

BERGBAUE ÖSTERREICHS. Festgabe an 

die Teilnehmer des Allgemeinen 

Bergmannstages Wien 1912. Wien 1912, 

VII/87 S.u.55 Taf., 74 Abb., mehrere 

Tab.u.Diagramme, OLw., 4°. Sign.a.Eb. 

51,- 

55  BINEDER, Helmut 

Hirschstetten und seine Entwicklung. Wien 

o.J.[1982], 37 S., 22 Abb., geh., 8°. 

Eh.Widm.d.Verf. 

16,- 

56  BIRK, Franz/Kurt TRAAR 

Der durchleuchtete Wähler - in den achtziger 

Jahren. Wien 1986, 117 S., OBr., Gr.8°. 

(Journal für Sozialforschung, 27/1 - 

Sonderheft Wahlforschung) 

16,- 

57  BLECHA, Karl/Rupert GMOSER/Heinz 

KIENZL 

Der durchleuchtete Wähler. Beiträge zur 

politischen Soziologie in Österreich. Wien 

1964, 182 S., OBr., 8°. (Österreichprofile) 

23,- 

Inh.: R.Gmoser: Empirische und spekulative 

Soziologie/ H.Kienzl: Die Struktur der 

österreichischen Wählerschaft/ K.Blecha: 

Wähler und Parteien/ H.Kienzl: Wähler und 

Politiker.

58  BLÜMML, Emil Karl/Gustav GUGITZ

Von Leuten und Zeiten im alten Wien. 

Gerlach & Wiedling, Wien 1922, 474 S.u.35 

(2 gef.) Taf., Indizes, OPp., 8°. 

46,- 

Czeike, I/406 u.II/632. Giebisch/Gugitz, 33.

59  BLUMBERGER, Friedrich 

Über die Frage vom Zeitalter des heiligen 

Rupert. Staatsdruckerei, Wien 1853, 40 S., 

OInterims-Br., Gr.8°. (So.a.Archiv für Kunde 

österreichischer Geschichtsquellen, X). 

Umschlag fl.u.läd., stockfl.,unaufgesch. 

15,- 
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60  BOCK, Fritz 

Im Protokoll nicht vorgesehen. Herold, Wien 

1969, 118 S., OPp., 8° 

17,- 

61  BÖHM, Wilhelm 

Österreich. Erbe und Aufgabe. Wien 1947, 46 

S., geh., 8°. (Schriftenreihe des 'Österreich-

Institut') 

12,- 

62  BOLZANO, Bernard 

Geometrische Arbeiten. 

Hrsg.u.m.Bemerkungen versehen v.Jan 

Vojtech. Prag 1948, 207 S., 1 Abb., 

OInterims-Br., 4°. (Schriften, 5). 

Unaufgeschn. 

110,- 

Erstausgabe.

63  BOLZANO, Bernard/F.EXNER 

Der Briefwechsel B.Bolzano's mit F.Exner. 

Hrsg.m.Ein-leitung u.Anmerkungen v.Eduard 

Winter. Prag 1935, XX/138 S., Reg., 

OInterims-Br., 4°. (Schriften, 4) Umschlag 

stockfl.u.läd., unaufgeschn. 

67,- 

Erstausgabe.

64  BRAF, Albín 

Die gesellschaftlichen Aufgaben des Klerus. 

Rede, gehalten in der Gauversammlung des 

Verbandes des cechoslavischen katholischen 

Klerus im Königreiche Böhmen am 23.Feber 

1905 zu Kolin. Prag 1905, 19 S., OBr., Gr.8°. 

Umschlag fl., Sign.u.St.a.Ti. 

12,- 

65  BREHM, Doris 

Eine Frau zwischen Gestern und Morgen. 

Globus, Wien 1955, 288 S., OLw., 8° 

15,- 

Giebisch/Gugitz, 39. Erstausgabe.

66  BRIESS, Wilhelm 

Forderungen der österreichischen 

Malzindustrie anlässlich der bevorstehenden 

Erneuerung der Zoll- und Handels-Verträge. 

Olmütz 1900, 32 S.u.1 Falttaf., mehrere Tab., 

Hlw., 4°. Sign.a.Eb., Sign.u.St.a.Ti. 

12,- 

67  Die BRITISCHE ARBEITERPARTEI 

ÜBER KRIEG, FRIEDEN, NEUES EUROPA. 

Von C.R.Attlee, Philip Noel-Baker, Hugh 

Dalton, B.Ayrton Gould, Arthur Greenwood, 

Harold J.Laski, Herbert Morrison, Leonard 

Woolf. Vorwort v.Lord Snell. Eingeleitet u. 

übersetzt v.Julius Braunthal. Lincolns-Prager, 

London o.J.[1940], 150 S., OBr., 8° 

48,- 

Dt.Exilarchiv, 731.

68  BRKOVIC, Mirjana/Jasna KARTALOVIC 

Das serbische Buch in Wien 1741-1900. 

Srpska knjiga u Becu 1741-1900. Katalog der 

Ausstellung Österreichische 

Nationalbibliothek. [Zweisprachig Serbisch-

Deutsch]. Wien 2002, 167 S., 72 Abb., Reg., 

OBr., Quer-8° 

22,- 

Der Katalog enthält die ausführlichen 

bibliographischen Angaben zu den 212 

gezeigten (von insgesamt etwa 1000 bis 

1900 in Wien gedruckten) Titeln sowie den 

Beitrag 'Der Serbische Buch- und 

Zeitungsdruck in Wien im XVIII.und 

XIX.Jahrhundert' von Dejan Medakovic.

69  BROD, Max 

Heinrich Heine. Allert de Lange, Amsterdam 

1935, 496 S.u.10 Taf., OHlw., 8°. Eb.fl., 

tls.stockfl. 

49,- 

Dt.Exilarchiv, 756.

70  BRODA, Christian 

Demokratie-Recht-Gesellschaft. Ausgewählte 

Aufsätze, Vorträge und Reden. Wien 1962, 

253 S., OBr., 8°. Sign.a.Ti., mehrere St. 

13,- 

71  BRODA, Christian/Leopold GRATZ 

Für ein besseres Parlament - für eine 

funktionierende Demokratie. Vorschläge für 

den Ausbau unserer parlamentarischen 

Einrichtungen. Vorwort v.Bruno Kreisky. 2.A., 

Wien 1970, 82 S., OBr., 8°. 

Eh.Widm.Chr.Brodas a.Innendeckel. 

20,- 

72  BRUNNGRABER, Rudolf 

Heroin. Roman der Rauschgifte. 

Volksbuchvlg., Wien 1951, 302 S., OLw., 8°. 

21,- 

Erstausgabe. WG II, 15. Giebisch/Gugitz, 44. 

Bolbecher/Kaiser, 127.

73  BRUNNGRABER, Rudolf 

Opiumkrieg. Roman. Wien o.J.[um 1952], 267 

S., OLw., 8° 

12,- 
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74  BRUNNGRABER, Rudolf 

Radium. Roman eines Elements. Verlag 

Neues Österreich, Wien 1948, 351 S., OHlw., 

8°. Kl.Einr.a.Rü. 

11,- 

75  BUBENIK, Franz 

Die Technik des Giro-Verkehrs bei der 

Oesterreichisch-ungarischen Bank. Mit einem 

Anhang von Druckformularen. Hölder, Wien 

1888, IV/192 S.u.Formularbeil., Reg., Hlw., 

8°. Ber., Sign.a.Rü.u.Ti., mehrere St. 

39,- 

76  BUCHANAN, Meriel 

Anna von Österreich. Infantin von Spanien 

und Königin von Frankreich. Scientia, Zürich 

o.J.[1937], VII/300 S.u.13 Taf., Literaturverz., 

Reg., OLw., Gr.8°. Eb.fl. 

26,- 

77  BULGARISCH-ÖSTERREICHISCHE 

BEZIEHUNGEN 1878-1996. Hrsg.v.Christo 

Choliolcev, Karlheinz Mack u.Arnold Suppan. 

Wien 1998, 121 S., Indizes, OBr., Gr.8°. 

(Miscellanea Bulgarica, 12) 

31,- 

A.d.Inh.: R.Preslenova: Bulgarisch-

österreichisch-ungarische 

Wirtschaftsbeziehungen 1878-1914/ Milco 

Lalkov: Bulgarisch-österreichische 

Beziehungen 1914-1918/ W.Bihl: Zur 

Dobrudza-Frage im Ersten Weltkrieg/ 

A.Suppan: Bulgarien und Österreich 

zwischen den beiden Weltkriegen/ K.Popova: 

Die bulgarischen Studenten in Wien 

1918-1944/ P.Bachmaier: Bulgarien in der 

Ostpolitik Österreichs: politische, 

wirtschaftliche und kulturelle Beziehungen 

1945 bis 1996.

78  BUNDESSTAAT HEUTE. Hrsg.v.Alois 

Mock u.Herbert Schambeck. Wien 1983, 158 

S., Literaturverz., OBr., 8° 

18,- 

Beiträge v.Alois Mock, Wilfried Haslauer, 

Klaus Stern, Thomas Fleiner-Gerster, Felix 

Ermacora, Eduard Mayer u.Herbert 

Schambeck. 

79  BUSCHBECK, Erhard 

Wiener Notizbuch. Wiener Spaziergänge. 

Sommerbekanntschaften. Söhne des Landes. 

Kühne, Wien 1947, 103 S., OPp., 8° 

13,- 

PLÖ, 65. Giebisch/Gugitz, 46. Erstausgabe.

80  BUTTLAR-MOSCON, Alfred [Freiherr 

von] 

Kronprinz Rudolf. Wien o.J.[1965], 311 S., 

OLw., 8° 

11,- 

81  CANDIDO, Friederike 

Hernalser Heimat. ÖBV, Wien 1925, 64 S., 

14 Abb., OHlw., Kl.8°. Eb.fl.u.best., gel, 

einige Bl.einger. 

10,- 

82  CHMEL, Joseph 

Kaiser Ferdinand's Antwort auf einen 

Rathschlag den ihm die Ober-

Oesterreichische Regierung zu Innsbruck 

vorgelegt hatte. 29.Jänner 1562. Ein Beitrag 

zur Geschichte Kaiser Ferdinand's I. Wien 

1849, 36 S., OInterims-Br., Gr.8°. 

(Sa.a.Archiv für Kunde österreichischer 

Geschichtsquellen, 1849/I). Stockfl., 

unaufgeschn. 

17,- 

83  CHMEL, Joseph 

Zur Geschichte K.Friedrichs des Schönen. 

Wien 1849, 47 S., OInterims-Br., Gr.8°. 

(Sa.a.Archiv für Kunde österreichischer 

Geschichtsquellen, II/1849). Umschlag 

stockfl.u.läd., unaufgeschn. 

20,- 

84  CHMEL, Joseph 

Zur Streitfrage über den Ursprung des 

Privilegium majus von 1156. Ein Nachtrag zu 

dem Aufsatze Versuch einer Begründung 

meiner Hypothese über den Ursprung des 

Privilegium majus von 1156. Wien 1852, 29 

S., OInterims-Br., Gr.8°. Unaufgeschn. 

27,- 

85  CLOETER, Hermine 

Häuser und Menschen von Wien. 6.A., 

Schroll, Wien 1920, 247 S.u.62 Taf., OLw., 

Kl.8°. Eb.fl. 

29,- 

86  CLOETER, Hermine 

Wiener Gedenkblätter. Wien 1966, 179 

S.u.13 Taf., OLw., 8° 

15,- 

87  CORDE, Elsbeth 

Jahresringe. Illustrationen: Ulrike Chladek-

Bäcker. Vlg.freier Autoren, Fulda 1986, 88 S., 

mehrere Ill., OBr., 8°. 

Eh.Widm.d.Illustr.a.Vorti.

14,- 

88  COSMAS VON PRAG 

11



Die Chronik Böhmens. In Anlehnung an die 

Übertragung von Georg Grandaur neu 

übersetzt u.eingeleitet v.Franz Huf. 

Hrsg.v.Alexander Heine. 2 Bde. Essen 1987, 

136/252 S., Reg., OLw., 8°. (Historiker des 

deutschen Altertums) 

26,- 

89  CRUSIUS, Christian 

Topographisches Post-Lexikon aller 

Ortschaften der k.k.Erbländer. Des ersten 

Theils, welcher Böhmen, Mähren und 

Schlesien in sich enthält, zweyter Band, von 

M bis Z. Schuender, Wien 1798, 990 S., 

Hldr.d.Zt.m.Rüsch., 8°. Ber.u.best., 

Sign.a.Eb., St.a.Ti., etw.stockfl. 

155,- 

90  CURCIC, Vejsil 

Rezente Pfahlbauten von Donja Dolina in 

Bosnien. Gerold, Wien 1913, 78 S.u.XII Taf., 

104 Abb., OBr., 4°. (Zeitschrift für 

österreichische Volkskunde. XIX/Ergänzungs-

Heft IX). Umschlag fl.u.läd., mehrere St., 

randfl. 

26,- 

91  CZIBULKA, Alfons von 

Prinz Eugen und das Reich. Wien 1941, 66 

S., OPp., Kl.8°. (Reihe Südost, 2) 

11,- 

92  DAIM, Wilfried/Friedrich HEER/August 

M.KNOLL 

Kirche und Zukunft. Rückkehr zur 

Brüderlichkeit. Atheisten und Christen in einer 

Welt. Katholische Aktion und Aktion der 

Katholiken. Europa Vlg., Wien 1963, 112 S., 

OBr., 8°. (Europäische Perspektiven) 

15,- 

93  DANES, Georg V. 

Bevölkerungsdichtigkeit der Hercegovina. 

Prag 1903, 71 S.u.1 mehrfarb.gef.Kartenbeil., 

OInterims-Br., 4°. (Travaux géographiques 

tchèques, 3). Anm.a.Umschlag, unaufgeschn. 

20,- 

94  DANNEBERG, Robert 

Das sozialdemokratische Programm. Eine 

gemeinverständliche Erläuterung seiner 

Grundsätze. 7.A., Wien 1919, 205 S., OBr., 

8° 

14,- 

95  Das DEUTSCHE VOLKSLIED. Zeitschrift 

für seine Kenntnis und Pflege. Jg.23-25. 

Unter der Leitung v.Karl Liebleitner, Hans 

Fraungruber u.Karl Kronfuß. Wien 1921-23, 

208 S., mit Noten, Hlw., 4°. Eb.fl.u.m.Sign., 

Exlibris a.Vs., Ti.stockfl., 1 Bl.m.Randläs. 

39,- 

A.d.Inh.: K.Liebleitner: Johann Wurth, ein 

österreichischer Volksliedforscher/ 

K.Liebleitner: Das Erotische im alpenlän-

dischen Volksliede/ K.Klier: Die volkstümliche 

Querpfeife (Schwegel, Seitenpfeife) und ihre 

Spielweise/ F.Kirnbauer: Das deutsche 

Bergmanns-Volkslied.

96  Das DEUTSCHE VOLKSLIED. Zeitschrift 

für seine Kenntnis und Pflege. Jg.33-43. 

Unter der Leitung v.Karl Liebleitner, Raimund 

Zoder, Georg Kotek, Karl M.Klier u.Richard 

Wolfram. Wien 1931-41, 1554 S.u.2 Taf., 5 

Abb., mit Noten, Hlw., 4°. Eb.fl.u.m.Sign., 

mehrere St., Schnitt stockfl. 

145,- 

97  DEUTSCHE WORTE. Monatshefte. 

XVIII.Jg. Hefte 2-7 u.10. Hrsg.v.Engelbert 

Pernerstorfer. Wien 1898, [336 S.], geh., 8°. 

Umschläge fl.u.läd., einige Anm.u.Anstr. 

37,- 

A.d.Inh.: M.Barth: Die soziale Frage in der 

Wiener Revolution von 1848/ H.Schmid: Die 

Arbeitslosen-Versicherung in der Schweiz, 

speziell in Zürich/ F.Leßner: Vor 1848 und 

nachher. Erinnerungen eines alten 

Kommunisten/ R.Krejcsi: Ueber die 

Agrarverhältnisse Ungarns/ J.Ritter 

v.Neupauer: Etwas über Kollektivismus/ 

S.Rosenfeld: Beiträge zur Reform des Kran-

kenversicherungs-Gesetzes/ L.Studnicki: Das 

Verbrechen in Sibirien/ H.Schmid: Die 

Fürsorge für Nahrung und Kleidung armer 

Schulkinder in der Schweiz/ N.Syrkin: Die 

Judenfrage/ W.Heine: Paul Barth's 

Geschichtsphilosophie und seine Einwände 

gegen den Marxismus. 

98  DEUTSCHMANN, Wilhelm 

Theatralische Bilder-Gallerie. Wiener Theater 

in Aquarellen von Johann Christian Schoeller. 

Hrsg.vom Historischen Museum der Stadt 

Wien. Harenberg, Dortmund 1980, 192 S., 82 

farbige Abb., Reg., Kl.8°. (Die bibliophilen 

Taschenbücher, 175) 

18,- 

ÖBL, XI/22.

99  DICHAND, Hans 

Kronen Zeitung. Die Geschichte eines 

Erfolges. Orac, Wien 1977, 366 S.u.8 Taf., 

12



mehrere Abb., einige Tab., Reg., OPp., 8°. 

Eb.etw.fl. 

13,- 

ÖL, I/656.

100  DIEMANN, Kurt 

Ich sehe rot. Styria, Graz 1979, 183 S., OBr., 

8°. Exlibris a.Vorti. 

19,- 

101  Georgi DIMITROFF - Internationale 

Tagung anläßlich seines 100.Geburtstages. 

Forschungsgespräch am 24.u.25.Mai 1982 

im Dokumentationsarchiv des österrei-

chischen Widerstandes. Wien 1983, 164 S., 

OBr., 8°. (Mitteilungen d.Bulgarischen 

Forschungsinstitutes in Österreich, V/1) 

15,- 

Mit dem Beitrag: G.Oberkofler: Die 

bulgarischen Studenten an der Universität 

Innsbruck in den Jahren 1918-1938. Anhang: 

Namenverzeichnis der an der Universität 

Innsbruck inskribierten Bulgaren 

(1918/19-1938). 

102  DOBERL, Franz 

Ein Leben auf der Ringermatte. Wien 1948, 

255 S., 109 Abb., OHlw., 8° 

17,- 

103  DOLLFUSS, Engelbert 

So sprach der Kanzler. Dollfuss' 

Vermächtnis. Aus seinen Reden 

zusammengestellt von Anton Tautscher. 

Baumgartner, Wien 1935, 168 S., OLw., 8°. 

(Führer im Geiste) 

43,- 

104  DONAURAUM - GESTERN, HEUTE, 

MORGEN. Vorträge und Diskussionsbeiträge 

des V.Internationalen Seminares. 

Hrsg.v.József Varga. Europa Vlg., Wien 

1967, 261 S., OBr., 8°. (Schriftenreihe des 

Europahauses Wien, 5) 

27,- 

A.d.Inh.: A.Novotny: Die Donaumonarchie als 

Ordnungsfaktor und ihre integrierende 

Funktion/ J.Buszko: Die galizische Autonomie 

und Wien zwischen 1869 und 1914/ J.Sidak: 

Die jugoslawische Idee in der kroatischen 

Politik bis zum Ersten Weltkrieg/ P.Hanák: 

Der österreichisch-ungarische Ausgleich 

1867 außen-, innen- und wirtschaftspolitisch 

gesehen/ G.Stourzh: Das Nationalitätenrecht 

in der Donaumonarchie/ J.Havranek: 

Sprachliche Gegensätze und 

Nationalitätenfragen in Böhmen und Mähren 

bis zum Mährischen Ausgleich.

105  XXX.JAHRESBERICHT DES WIENER 

ENTOMOLOGISCHEN VEREINES 1919. 

Wien 1924, 193 S.u.1 Taf., 4 Abb., OBr., 

Gr.8° 

47,- 

A.d.Inh.: J.Prinz: Geschichte des Wiener 

entomologischen Vereines/ E.Galvagni: 

Bausteine zur Kenntnis der Schmet-

terlingsfauna der nied-öst.Zentralalpen. 

2.Nachtrag u.Schluß/ E.Galvagni 

u.F.Preißecker: Die lepidopterischen 

Verhältnisse des niederösterreichischen 

Waldviertels. Nachträge.

106  DUSEK, Peter/Helmut KOLLER 

Oper live. Die Wiener Staatsoper 'live'. Wien 

1987, 278 S., zahlr.farb.Abb.a.Taf., OPp, 4° 

28,- 

107  DVORAK, Max 

Illumierte Handschriften in Österreich. Wien 

1906, 10 S., OBr., Gr.8°. (So.a.Mitteilungen 

des österr.Vereins für Bibliothekswesen, X/2). 

Umschlag läd.u.lose, randfl., prov. Heftung 

defekt. 

10,- 

108  EHRHART, Robert 

Im Dienste des alten Österreich. Wien 1958, 

419 S., Reg., OLw., Gr.8° 

23,- 

109  EHRLICH-HICHLER, Leopold 

Ein Wiener in Palästina. (Fremde Heimat). 

Roman. Europäischer Vlg., Wien 1964, 277 

S., OLw., 8° 

29,- 

Bolbecher/Kaiser, 168. Czeike, II/137. 

Sternfeld/Tiedemann II, 114. Erstausgabe.

110  EICHTHAL, Rudolf von 

Er ging an meiner Seite. Geschichten aus Alt-

Österreich. Albrecht, Wien 1955, 238 S., 

OLw., 8° 

17,- 

WG II, 17. Giebisch/Gugitz, 74. Erstausgabe.

111  EICHTHAL, Rudolf von 

Gott erhalte! Altösterreichische 

Soldatengeschichten. Albrecht, Wien 

o.J.[1966], 220 S., OLw., 8° 

29,- 

WG II, 28. Erstausgabe.
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112  EICHTHAL, Rudolf von 

Der grüne Federbusch. Ein Roman aus 

Altösterreich. Speidelsche, Wien 1963, 403 

S., OLw., 8° 

14,- 

113  EICHTHAL, Rudolf von 

Habt acht! Altösterreichische 

Soldatengeschichten. Albrecht, Wien 

o.J.[1964], 205 S., OLw., 8°. Vs.etw.stockfl. 

29,- 

WG II, 27. Erstausgabe.

114  EICHTHAL, Rudolf von 

In gleichem Schritt und Tritt. Geschichten aus 

dem alten Österreich. Albrecht, Wien 

o.J.[1959], 224 S., Olw., 8° 

29,- 

WG II, 22. Giebisch/Gugitz, 74. Erstausgabe.

115  EICHTHAL, Rudolf von 

Lang, lang ist's her... Geschichten aus Alt-

Österreich. Albrecht, Wien 1956, 240 S., 

OLw., 8° 

17,- 

WG II, 18. Giebisch/Gugitz, 74. Erstausgabe.

116  EICHTHAL, Rudolf von 

Miczike. Novellen aus der alten Armee. 

Illustrationen v.Karl Alexander Wilke. Vorwort 

v.Mirko Jelusich. Bergland-Buch, Salzburg 

1931, 327 S., mehrere Ill., OLw., Kl.8°. 

Eb.etw.fl., Vs.fl. 

16,- 

WG II, 2. Erstausgabe.

117  EIGL, Alois 

Krumpe Schrot. Geschichten um den grünen 

Bruch. Leykam, Graz 1952, 171 S., OLw., 8°. 

Eb.u.Schnitt stockfl. 

18,- 

Giebisch/Gugitz, 75. Erstausgabe.

118  EIN JAHRHUNDERT 

SOZIALVERSICHERUNG in der 

Bundesrepublik Deutschland, Frankreich, 

Großbritannien, Österreich und der Schweiz. 

Hrsg.v.Peter A.Köhler u.Hans F.Zacher. 

Berlin 1981, 871 S., Literaturverz., OBr., 

Gr.8°. (Schriftenreihe für Internationales und 

Vergleichendes Sozialrecht, 6). 

68,- 

119  EISENBAHNBAU UND 

KAPITALINTERESSEN IN DEN 

BEZIEHUNGEN DER ÖSTERREICHISCHEN 

MIT DEN SÜDSLAWISCHEN LÄNDERN. 

Hrsg.v.Richard G.Plaschka, Anna M.Drabek 

u.Brigitte Zaar. Wien 1993, VI/242 S.u.4 

Faltkarten, Indizes, OLw., Gr.8°. (Veröffent-

lichungen der Kommission für die Geschichte 

Österreichs, 19) 

31,- 

120  ELEONORA MARIA 

ROSALIA,[Troppau u. Jägern-dorf, Hrz.]

Freywillig-Auffgesprungener Granat-Apffel/ 

Deß Christlichen Samaritans/ Oder: Auß 

Christlicher Lieb deß Nächsten eröffnete 

Gehaimbnuß Viler vortrefflichen/ sonders/ 

bewährten Mitteln und Wunder-heylsamen 

Artzneyen... Anna Francisca Voigtin, Wien 

1708, 499/120/[6] S., Reg., 

Schweinsldr.Zt.m.reicher Blindpr.u.Schließen, 

8° Best. u. ber., 1 Schließe fehlt, Vs.läd 

u.m.altem Besitzervermerk, Ti.lose 

u.m.erhebl.Randläs., gel., tls.randfl.,ohne die 

2 letzten Bl.d.Reg. 

590,- 

Voller Titel.: Freywillig-Auffgesprungener 

Granat-Apffel/ Deß Christlichen Samaritans/ 

Oder: Auß Christlicher Lieb deß Nächsten 

eröffnete Gehaimbnuß Viler vortrefflichen/ 

sonders/ bewährten Mitteln und Wunder-

heylsamen Artzneyen/ wider unterschidliche 

Zuständ und Ubel deß Menschlichen Leibs/ 

und Lebens; Welche mit sonderbahrem Fleiß/ 

und auff das Heyl deß Nächsten allzeit 

nachdencklicher Sorg/ auß viler Artzney-

Erfahrner/ und berühmter Leib-Artzten/oder 

Medicin-Doctorn, lang gepflogener Erfahren-

heit; Von der Durchleuchtigen Hertzogin/ 

Hochgebohrnen Fürstin/ und Frauen/ Frauen 

Eleonora, Maria, Rosalia, Hertzogin zu 

Troppau/ und Jägerndorff/ deß 

Heil.Röm.Reichs Gefürsten Gräfin zu 

Gradisca, und Gräfin zu Adelsberg/ gebohrne 

Fürstin von Liechtenstein/ Hertzogin zu 

Crummau/ und Fürstin zu Eckenberg/ 

zusammen getragen: Aufs neue vermehrt/ 

(sambt einer kleinen Diæta, wie sich bey 

jeder Kranckheit in Essen und Trincken zu 

verhalten; wie auch beygefügten neuen 

Koch-Buch/ in welchen allerhand rare und 

denen Patienten zu verschidenen 

Kranckheiten ersprießliche Speisen) nun zum 

sechstenmahl in offentlichen Druck 

14



verfertiget/ zu allgemeinen Trost/ Nutz und 

Hülff aller Beschwärt- und so wohl Rath- als 

Mittel-losen/ armen Krancken/ in Erinnerung 

dessen/ der für uns die gehaimben Artzneyen 

seiner Liebe/ in der zu unseren Seelen Heyl 

eröffneten Seyten/ aller Welt entdeckt/ allen 

Krancken gemein gemacht/ und eröffnet 

worden. Mit dem Anhang: Ein gantz neues 

und nutzbahres Koch-Buch/ In welchem Zu 

finden/ wie man verschiedene herrliche und 

wohl-schmäckende Speisen von gesottenen/ 

gebrattenen und gebachenen/ als allerhand 

Pastetten/ Dorten/ Krapffen/ ac. sehr 

künstlich und wohl zurichten. Wie auch 

Allerhand eingemachte Sachen/ so zum 

Confect auffgesetzt werden/ bereiten solle. 

Worbey Ein Register/ in welchem zu finden/ 

was vor Speisen denen Patienten in 

unterschidlichen Kranckheiten dienlich zu 

kochen seyen. Sambt Einer kurtzen Ordnung/ 

wie man sich täglich in Essen und Trincken 

verhalten solle/ damit nicht unzeitige 

Kranckheiten verursachet werden. Von einer 

Hoch-Adelichen Persohn zusammen 

getragen und in Druck gegeben. Anna 

Francisca Voigtin; Wien 1708, 120 S.u.3 statt 

5 Bl. Ein bis auf das arg lädierte Titelblatt 

gutes Exemplar des berühmten Arzneibuchs 

mit dem umfangreichen Kochbuch in einem 

reich mit Blindprägung gezierten, nach-

gedunkelten Schweinsledereinband der Zeit.

121  ENDLER, Franz 

Das k.u.k. Wien. Ueberreuter, Wien 1977, 

255 S., 223 Abb., Reg., OKldr., 4°. Gel. 

17,- 

122  ENGEL-JANOSI, Friedrich 

Vom Chaos zur Katastrophe. Vatikanische 

Gespräche 1918 bis 1938. Vornehmlich auf 

Grund der Berichte der österreichischen 

Gesandten beim Heiligen Stuhl. Herold, Wien 

1971, 320 S., Reg., OPp., 8°. Unterer Schnitt 

50,- 

Czeike, II/186. ÖPL, 105.

123  ENNE, Franz 

Die Aufhebung der Kartause Aggsbach. 

Salzburg 1977, XIX/184 S., 16 Abb., 

Literatur- u.Quellenverz., Reg., OBr., 8°. 

(Analecta Cartusiana, 49) 

38,- 

124  ERBEN, Wilhelm 

Berthold von Tuttlingen, Registrator und 

Notar in der Kanzlei Kaiser Ludwig des 

Baiern, nach seinen Werken dargestellt. HPT, 

Wien 1923, 175 S.u.1 Lichtdrucktaf., 

OInterims-Br., 4°. (Akademie 

d.Wissenschaften in Wien. Philosophisch-

historische Klasse. Denkschriften, 66/2). 

Unaufgeschn. 

34,- 

ÖBL, I/260. Eines der Hauptwerke des 

bedeutenden österreichischen Historikers 

(1864-1933).

125  ERGEBNISSE DER 

ARBEITSVERMITTLUNG IN ÖSTERREICH 

IN DEN JAHREN 1907 UND 1908. 

Hrsg.v.k.k.Arbeitsstatistischen Amte im 

Handelsministerium. Hölder, Wien 1909, 

IV/119 S.u.4 Diagramme a.Taf., zahlr.Tab., 

OBr., Gr.8°. Umschlag läd.u.fl., Sign.u.St.a.Ti. 

12,- 

126  Die ERGEBNISSE DER 

WOHNUNGSZÄHLUNG IN WIEN VOM 

JAHRE 1917. Mit 11 Tabellen und 4 graphi-

schen Darstellungen. Hrsg.v.Wohnungsamte 

der Stadt Wien. Wien 1918, 22/22 S.u.1 

mehrfarb.Falttaf., geh., Gr.8°. Umschlag läd. 

23,- 

127  ERHARD, Benedikt 

Bauernstand und Politik. Zur Geschichte des 

Tiroler Bauernbundes. Wien 1981, 300 S., 2 

Grafiken, Literatur- u.Quellenverz., OPp., 8°. 

(Schriftenreihe der Michael Gaismair 

Gesellschaft, 1). Exlibris a.Vs. 

26,- 

128  Die ERSTEN STATUTEN DES 

BETHAUSES IN DER INNEREN STADT. 

Aus Anlaß der Jahrhundertfeier (2.Nissan 

5686/17.März 1926) hrsg.vom Vorstande der 

Israelitischen Kultusgemeinde Wien. Mit einer 

Studie: Das Statut für das Bethaus der 

Israeliten in Wien, seine Urheber und 

Gutheißer v.Bernhard Wachstein. Wien 1926, 

34 S., 40 Fakss. u.1 Farbtaf., 2 Abb., OPp., 

Folio 

99,- 

129  ERZIEHUNG UND UNTERRICHT. 

Österreichische pädagogische Zeitschrift. 

Jg.1946. Heft X-XII. ÖBV, Wien 1946, 144 S., 

OBr., Gr.8°. Sign.a.Umschlag. 

10,- 

Inh.: L.Basutti: Die österreichische 

Schulreform nach dem ersten Weltkrieg/ 
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V.Fadrus: Zur Neugestaltung der Lehrer-

bildung in der Zweiten Republik; sowie 

mehrere weitere Beiträge.

130  ETHIK UND RELIGION IM WERK 

LUDWIG WITTGENSTEINS. [Hrsg.v.:] Peter 

Kampits, Christo Choliolcev u.Anja Weiberg. 

Wien 1999, 152 S., OBr., Gr.8°. (Miscellanea 

Bulgarica, 13) 

31,- 

131  EWG UND DIE FOLGEN. Die 

Auswirkungen eines Abkommens zwischen 

Österreich und der Europäischen Wirt-

schaftsgemeinschaft. Von Felix Butschek 

(Hrsg.), Michael Fitz, Franz Glinsner, Walter 

Kohlhauser Helmut Kramer, Hubert Neiss, 

Erich Supper u.Gunther Tichy. Molden, Wien 

1966, 413 S., Reg., OLw., 8°. N.a.Ti. 

26,- 

132  FABRITIUS, Karl 

Der Prozess des Schässburger 

Bürgermeisters Johann Schuller von 

Rosenthal. Wien o.J.[1853], 80 S., OInterims-

Br., Gr.8°. (Sa.a.Archiv für Kunde 

österreichischer Geschichtsquellen, IX). 

Umschlag fl., stockfl., unaufgeschn. 

33,- 

133  FALTIS, Viktor 

Grinzing 1900. Molden, Wien 1973, 142 S., 

22 Abb., OLw., 8° 

15,- 

134  FASZBINDER-BRÜCKLER, 

Brigitte/Theodor BRÜCKLER 

Johannes von Nepomuk. Seine Zeit - Sein 

Leben - Sein Kult. Mit einem Anhang: 

Verzeichnis der JN-Darstellungen in 

Österreich [110 S.]. Katalog zur Ausstellung. 

Hollabrunn 2001, 556 S., 61 Abb., 

Literaturverz., OPp., Gr.8° 

58,- 

135  FEKETE DE GALANTHA, Johann Graf 

Wien im Jahre 1787. Skizze eines lebenden 

Bildes von Wien, entworfen von einem 

Weltbürger. Aus dem Französischen 

übersetzt und hrsg.v.Victor Klarwill. Rikola, 

Wien 1921, 112 S.u.8 Taf., OPp., Kl.8°. Eb.fl. 

19,- 

Czeike, II/270.

136  FELDMANN, Else 

Der Leib der Mutter. 1.-10.Tsd. Prager, 

Leipzig 1931, 245 S., OLw., 8°. Eb.etw.fl. 

21,- 

Wall, 1/83. Bolbecher/Kaiser, 188. 

Erstausgabe.

137  FESTSCHRIFT ANLÄSSLICH DES 

100-JÄHRIGEN BESTANDES DER 

ZOOLOGISCH-BOTANISCHEN GE-

SELLSCHAFT IN WIEN. Redigiert von 

Richard Biebl u.Rainer Schubert-Soldern. 

Wien 1951, 267 S., OBr., Gr.8°. 

(Verhandlungen der Zoologisch-Botanischen 

Gesellschaft in Wien, 92). Umschlag u.Schnitt 

stockfl. 

40,- 

Leistner II, 2/907. A.d.Inh: J.Gicklhorn: 100 

Jahre Zoologisch-Botanische Gesellschaft in 

Wien/ E.Tschermak-Seysenegg: Historischer 

Rückblick auf die Wiederentdeckung der 

Gregor Mendelschen Arbeit/ K.Holdhaus: 

Über die museale Darstellung der 

Naturwissenschaften, insonderheit der 

Zoologie/ H.Strouhal: Die österreichischen 

Landisopoden, ihre Herkunft und ihre 

Beziehungen zu den Nachbarländern/ 

R.Ebner: Kritisches Verzeichnis der 

orthopteroiden Insekten Österreichs. 

138  FINK, Hans 

1000 Jahre Feldthurns 975-1975. Ein 

Südtiroler Dorfbuch, hrsg.anläßlich der ersten 

urkundlichen Erwähnung des Ortes 975. 

Feldthurns 1975, 282 S.u.20 Taf., 26 Abb., 2 

Kartenskizzen, Literaturverz., OPp., 8° 

16,- 

139  FISCHER, Ernst

Freiheit und Persönlichkeit. Drei Vorlesungen 

über Probleme der modernen Philosophie 

Neues Österreich, Wien 1947, 97 S., OBr., 

8°. (Schriftenreihe 'Neues Österreich', 5/6) 

N.a.Ti. 

17,- 

Sternfeld/Tiedemann II, 134. 

Bolbecher/Kaiser, 194. Erstausgabe.

140  FISCHER, Ernst 

Franz Grillparzer. Ein großer österreichischer 

Dichter. Globus, Wien 1946, 44 S., Frontispiz, 

OBr., 8°. (Tagblatt-Bibliothek, 1265) 

15,- 

Giebisch/Gugitz, 88. ÖL, I/323. [dort 

fälschlich mit Ej.1948]. Bolbecher/Kaiser, 

194. 

141  FLEISCHER, Kurt 
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Wiener Gestalten. Wiener Romantik und 

Volksleben. Titelbild und 19 

Federzeichnungen von Anton Neuwirth. 

Zube, Gmunden 1946, 63 S., OBr., 8°. 

Eh.Widm.d.Verf.a.Vs. 

17,- 

Giebisch/Gugitz, 90. Erstausgabe.

142  FLORA, Paul 

Variationen zu Wagner. Edition Galerie 

Bloch, Innsbruck 1983, [36 S.], zahlr. Ill., 

OBr., Quer-8°. Am Vorti.v.Künstler signiert. 

38,- 

143  FONTES RERUM AUSTRIACARUM. 

I.Abteilung: Scriptores. Bd.1. ND 

d.Ausg.Wien 1855, XXIV/584 S., Interims-Br., 

8°

68,-

Inh.: Tagebuch des Wiener Arztes Johannes 

Tichtel aus den Jahren 1477-1495/ 

Selbstbiographie Siegmunds Freiherrn von 

Herberstein 1486-1553/ Tagebuch Johannes 

Cuspinians 1502-1527/ Georg Kirchmairs 

Denkwürdigkeiten seiner Zeit 1519-1553.

144  FONTES RERUM AUSTRIACARUM. 

Oesterreichische Geschichtsquellen. Zweite 

Abtheilung. Diplomataria et acta. VI.Bd. ND 

d.Ausg. Staatsdruckerei, Wien 1853, 346 

S.u.2 Taf., Indizes, Lw., 8° 

68,- 

Inh.: Summa de literis missilibus. Ein 

Formelbuch aus Petri de Hallis. 

Hrsg.v.Friedrich Firnhaber/ Das Stiftungs-

Buch des Klosters St.Bernhard. 

Hrsg.v.H.J.Zeibig.

145  FONTES RERUM AUSTRIACARUM. 

Oesterreichische Geschichtsquellen. Zweite 

Abtheilung. Diplomataria et acta. XLIX.Bd. 

1.u.2.Hälfte in 2 Bdn. Gerold, Wien 

1896-1899, XIV/452 S., Indizes, OInterims-

Br., Gr.8°. Umschlag fl.u.läd., unaufgeschn. 

128,- 

1.Hälfte: Quellen zur Geschichte des Stiftes 

und der Herrschaft Mattsee. Hrsg.u.erläutert 

v.Wilhelm Erben. 2.Hälfte: Actenstücke zur 

Geschichte der Coalition vom Jahre 1814. 

[Hrsg.v.] Fedor von Demelitsch.

146  FOURNIER, August 

Eine amtliche Handlungsreise nach Italien im 

Jahre 1754. Ein neuer Beitrag zur Geschichte 

der österreichischen Commercialpolitik. 

Tempsky, Wien 1888, 52 S., OInterims-Br., 

Gr.8°. 

21,- 

147  FRAGMENTE EINES 

FORMELBUCHES WENZELS II. VON 

BÖHMEN. Mitgetheilt von J.Loserth. Gerold, 

Wien 1879, 22 S., OInterims-Br., Gr.8°. 

(So.a.Archiv für österreichische Geschichte, 

LVII/2). Umschlag fl., unbeschn. 

17,- 

148  FRANCHY, Franz Karl 

Ankläger Mitmann. Roman. Kremayr & 

Scheriau, Wien 1952, 662 S., OLw., 8°. 

(Orplid-Reihe) 

28,- 

WG II, 7. Giebisch/Gugitz, 92. Erstausgabe.

149  FRANK ZU DÖFERING, Karl Friedrich 

von 

Alt-Österreichisches Adels-Lexikon. 1.Bd. 

[alles Erschienene]. Wien 1928, XI/361 S., 

OLw., Gr.8° 

89,- 

Enthält die Standeserhebungen und 

Gnadenakte aus der Zeit von 1823-1918 aus 

den Akten des ehemaligen k.k.Adelsarchives 

von Abele bis Zylinski.

150  FRANZEL, Emil 

1866 il mondo casca. Das Ende des alten 

Europa. 2 Bde. Herold, Wien 1968, 831 S., 

16 Karten, Reg., OLw., Gr.8°. N.a.Ti. 

36,- 

151  FRAUEN IN MITTELEUROPA HEUTE. 

Zeny v strednej Európe dnes. Auf den Spuren 

Maria Theresias. Sammelband zum 

Symposium. RLI, Wien 1998, 181 S., OBr., 4° 

14,- 

Zweisprachig Deutsch-Slowakisch.

152  FREI, Bruno [d.i.Benedikt Freistadt] 

Der kleine Widerstand. Wien 1978, IV/143 

S.u.9 Faks., OBr., 8° 

25,- 

Bolbecher/Kaiser, 209.

153  FREIHEIT FÜR ÖSTERREICH 

Dokumente. Hrsg.v.Bundesministerium für 

Unterricht. Wien 1955, 79 S., OBr., 8°. 

St.a.Ti. 

10,- 
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154  FREUD, Anna 

Schwierigkeiten der Psychoanalyse in 

Vergangenheit und Gegenwart. S.Fischer, 

Frankfurt/M.1972, 77 S., OPp., 8°. (Die 

Sigmund Freud-Vorlesungen) 

17,- 

155  FREUD, Sigmund 

Drei Abhandlungen zur Sexualtheorie. 8.A., 

Deuticke, Wien 1947, 119 S., OBr., 8° 

14,- 

156  FREUMBICHLER, Johannes 

Philomena Ellenhub. Ein Salzburger 

Bauernroman. Wien o.J.[1978], 442 S., OPp., 

8° 

25,- 

Der bekannteste Roman des Großvaters von 

Thomas Bernhard.

157  FRIED, Alfred H. 

Die moderne Friedensbewegung. Teubner, 

Leipzig 1907, VIII/120 S., OLw., Kl.8°. (Aus 

Natur und Geisteswelt, 157). Vs.fl., Sign.a.Ti., 

mehrere St. 

19,- 

Der Wiener Pazifist Alfred Hermann Fried war 

ab 1892 zusammen mit Berta von Suttner 

Herausgeber der Zeitschrift 'Die Waffen 

nieder' (ab 1899 'Die Friedens-Warte'). 1911 

erhielt er den Nobelpreis.

158  FRIEDLICH, G. 

Vademecum oder Nimm-mich-mit. Eine 

Sammlung fröhlicher und unterhaltender 

Erzählungen und Anekdoten, zur Vertreibung 

der langen Weile. Wigand, Kaschau 1824, 

192 S., OBr., 16°. Umschlag fl.u.etw.läd., 

Ti.randfl., etw.stockfl. 

24,- 

159  FRINT, Jacob 

Handbuch der Religionswissenschaft für die 

Candidaten der Philosophie. Zweyten Theiles 

Iter und 2ter Band. Geistinger, Wien 

1807-1808, XXIV/551/XXIV/557 S., Interims-

Br., 8°. Umschläge fl.u.läd., Unbeschnitten. 

N.a.Vs. 

97,- 

Inh.: 1er Band: I.Hauptstück: Weissagungen. 

Anhang: Von den Orakeln der Heiden. 

II.Hauptstück: Wunder. Anhang: Von den 

Wundern der Heiden. III.Hauptstück: 

Nebenbeweise für die Göttlichkeit des 

Christenthums. IV.Hauptstück: Erkenntniß 

und Beweisquellen der christlichen 

Offenbarung, h.Schrift, und Tradition. 

V.Hauptstück: Unfehlbarkeit der Kirche. 2er 

Band: I.Hauptstück: Gott an sich betrachtet 

II.Hauptstück: Gott in Beziehung auf uns, 

oder Verhältnisse zwischen Gott und uns 

nach Vernunft. III.Hauptstück: Positive 

Verhältnisse zwischen Gott und den 

Menschen. Gott, Wiederhersteller der 

gefallenen Menschheit. IV.Hauptstück: Von 

den übrigen Verhältnissen des Menschen. 

Jakob Frint (1766-1834) war Professor für 

Religionswissenschaft an der Universität 

Wien, ab 1827 Bischof von St.Pölten und 

Gründer des weltpriesterlichen 

Bildungsinstituts zu St.Augustin in Wien 

(Frintaneum). KHL I, 1550.

160  FRITSCH, Günther 

Das heitere Bezirksgericht. Stieglitz-Vlg., 

Mühlacker 1979, 159 S., zahlr Ill., OPp., Kl.8° 

13,- 

161  FRITSCH, Günther 

Heiteres Bezirksgericht. Eine Auswahl der 

schönsten Geschichten. Stieglitz Vlg., 

Mühlacker 1987, 223 S., zahlr.Ill., OPp., 8° 

16,- 

162  50 JAHRE 

BUNDESREALGYMNASIUM WIEN XVIII. 

1914-1964. Wien 1964, 148 S.u.3 Taf., 10 

Abb., OBr., 8°. Umschlag fl. 

18,- 

Mit einem Verzeichnis der Direktoren und 

Lehrkräfte der Anstalt von 1914-1964 und 

einem weiteren der Abiturienten 1922-1964.

163  GALL, Franz 

Österreichische Wappenkunde. Handbuch für 

Wappenwissenschaft. 3.A., Wien 1996, 

XIV/448 S., 535 Abb., Bibliogr., Reg., OPp., 

Gr.8° 

39,- 

164  GALLIAN, Otto 

Die wehrpolitische Lage Österreichs. 

Leykam, Graz 1933, 54 S., 4 Kartenskizzen, 

OBr., 8° 

18,- 

165  Die GANZHEIT IN PHILOSOPHIE UND 

WISSENSCHAFT. Othmar Spann zum 

70.Geburtstag. Hrsg.v.Walter Heinrich. 

Braumüller, Wien 1950, XII/361 S., Reg., 

OHlw., Gr.8°. Vs.entf. 

24,- 

18



Leistner, II/665. Inh.: I. Zur allgemeinen 

Verfahrenlehre. II. Die Ganzheitslehre und 

die Gesellschaftswissenschaften. III. Die 

Ganzheitslehre in den übrigen 

Geisteswissenschaften. IV. Von der 

Anwendung des Ganzheitsbegriffes in den 

Naturwissenschaften.

166  GASPARI, Christof/Hans 

MILLENDORFER 

Prognosen für Österreich. Fakten und 

Formeln der Entwicklung. 2.A., Wien 1973, 

184 S., 103 Abb., 15 Tab., Quellen- 

u.Literaturverz., Reg., OBr., Gr.8 °. N.a.Ti. 

31,- 

167  GAUMANNMÜLLER, Franz 

Die mittelalterliche Klosteranlage der Abtei 

Heiligenkreuz. Heiligenkreuz 1967, 64 S.u.1 

Faltplan, 36 Abb., OBr., 8° 

12,- 

168  GEMEINDEORDNUNG UND 

GEMEINDEWAHLORDNUNG FÜR 

NIEDERÖSTERREICH mit Ausnahme der 

Städte mit eigenem Statut. Im Auftrage des 

Amtes der n.ö.Landesregierung 

zusammengestellt. Wien 1945, 240 S., Reg., 

OHlw., 8° 

26,- 

169  GERAMB, Viktor von 

Um Österreichs Volkskultur. O.Müller, 

Salzburg 1946, 161 S., OPp., 8°. 

Vs.u.Schn.stockfl., St.a.Vs. 

20,- 

ÖL, I/387. Giebisch/Gugitz, 108. Teichl, 77.

170  GESCHICHTSCHREIBER DER 

HUSITISCHEN BEWEGUNG IN BÖHMEN. 

Theil II. Hrsg.v.K.Höfler. Staatsdruckerei, 

Wien 1865, 843 S., OInterims-Br., Gr.8°. 

(Fontes rerum Austriacarum, I/VI). Umschlag 

fl.u.läd., unaufgeschn. 

57,- 

171  Die GEWERKSCHAFT. Organ der 

Gewerkschaftskommission Oesterreichs. 

Neue Folge. XX.Bd. Jänner-Dezember 1918. 

Wien 1918, VI/288 S., OBr., 4°. Bindung de-

fekt, einige Bl.m.Randläs. 

61,- 

172  GIFTSCHÜTZ, Carl 

Leitfaden zum katholischen Religions-

Unterrichte für die erwachsene Jugend. 5.A., 

Camesianische, Wien 1816, XIV/323 S., 

Pp.d.Zt.m.Rüti., 8°. Eb.best.u.fl., Sign.a.Ti. 

56,- 

Klein, VII/288.

173  GLASSBRENNER, Adolf 

Bilder und Träume aus Wien. Rikola, Wien 

1922, 206 S.u.13 Taf., OPp., 8°. (Die gute, 

alte Zeit) 

15,- 

174  GLETTLER, Monika 

Böhmisches Wien. Wien 1985, 128 S., 39 

Abb., Bibliogr., OPp., 8°. (Reihe Wien 

International) 

12,- 

Czeike, V/483.

175  GÖRLICH, Ernst Joseph 

Gegenwartskunde. Zeitgeschichte 

1918-1960. Salzburg 1961, 124 S., OLw., 8°. 

Sign.a.Ti., mehrere St. 

17,- 

Giebisch/Gugitz, 114.

176  GOLDBACHER, Gregor 

'Gmüatlichö Sach'n'. Gedichte in 

oberösterreichischer Mundart. Sandböksche, 

Steyr 1904, 176 S., Frontispiz, OLw., 8° 

15,- 

Giebisch/Gugitz, 115. Erstausgabe der ersten 

Publikation des Autors.

177  GOLLOB, Hedwig 

Die Renaissance in Wien. Gerold, Wien 

1954, 63 S.u.14 Taf., OBr., 8° 

14,- 

178  GORBACH, Alfons 

Gedanken zur Politik. 2.A., Frick, Wien 1962, 

228 S., OLw., 8°. St.a.Vs. 

12,- 

179  GOTIK IN ÖSTERREICH. Ausstellung 

Krems an der Donau 1967. Katalog. Krems 

1967, XXII/455 Texts. u. 114 (16 farb.) Taf., 4 

gef.Karten, OBr., 8° 

16,- 

180  [GOUTTA, Wilhelm Gerbert] 

Sr.k.k.Majestät Franz des Zweiten politische 

Gesetze und Verordnungen für die 

Oesterreichischen, Böhmischen und 

Galizischen Erbländer. Bd.47 [von 59; 

Verordnungen 1819]. Staatsdruckerei, Wien 

1821, XX/707 S.u.1 gef.Tab., Reg., Hlw., 8°. 
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Ber.u.best., St.a.Ti., tls.stockfl., wenige 

Unterstr. 

61,- 

Aus der Bibliothek des österreichischen 

Politikers und Juristen Dr.Max Menger 

(1838-1911). A.d.Inh.: Uebereinkunft 

zwischen Oesterreich und Preußen wegen 

wechselseitiger Auslieferung der Deserteure/ 

Bestrafung der Gewerbsbesitzer, welche sich 

der Entrichtung der Erwerbsteuer durch 

Schleichwege entziehen/ Bewilligung der 

kleinen Hof-Uniform zu den gewöhnlichen 

Hofdiensten/ Wegen Nationalisirung Deutsch-

erbländischer Unterthanen in Ungarn/ Vor-

schrift über das Verfahren in streitigen 

Eheangelegenheiten/ Wegen Errichtung der 

Feuer-Versicherungs-Anstalten in den 

Oesterreichischen Staaten/ Verbesserung 

des Unterrichtes in den Deutschen Schulen 

und Gymnasien/ Verboth der 

Hahnemannischen homöopathischen Heilart/ 

Instruction für Landes-Thierärzte/ Den Juden 

gestatteter Getreidehandel/ Errichtung einer 

theologischen Lehranstalt für die Religions-

Verwandten des Augsburgischen und 

Helvetischen Bekenntnisses; sowie mehr als 

150 weitere Verordnungen. 

181  GRABSCHRIFTEN AUS 

ÖSTERREICH. Hrsg.v.Arthur Petak. Gerold, 

Wien 1904, 75 S., Literaturverz., Ortsreg., 

OBr., 4°. (Zeitschrift für österreichische 

Volkskunde. X/Supplementheft II). Umschlag 

fl., tls.stockfl. 

45,- 

Sammlung von 648 Grabsprüchen.

182  GRILLPARZER, Franz 

Studien zum spanischen Theater. Studien zur 

deutschen Litteratur. Zum eigenen Schaffen. 

Cotta'sche, Stuttgart o.J.[1893], 260/203 S., 

Indizes, OHldr.m.Goldprägung, Kl.8°. 

(Sämtliche Werke, 17/18). Exlibris a.Vs. 

20,- 

183  GRILLPARZER-STUDIEN. 

Hrsg.v.Oskar Katann. Gerlach & Wiedling, 

Wien 1924, 326 S.u.25 Taf., 54 Abb., OPp., 

8° 

23,- 

A.d.Inh.: Moriz Enzinger: Grillparzer und das 

Wiener Volkstheater/ Hans Roselieb: 

Grillparzers Weltanschauung/ Edwin Rollett: 

Heimatmundart und Dichtersprache/ Oswald 

Redlich: Grillparzer und die Wissenschaft/ 

August Sauer: Zur Biographie der 

Schwestern Fröhlich/ Alfred Orel: Grillparzers 

Verhältnis zur Tonkunst/ Alois Trost: 

Schwinds Zeichnungen zu den Dramen 

Grillparzers; sowie mehrere weitere Beiträge.

184  GRIMSCHITZ, Bruno 

Das Belvedere in Wien. Wien 1946, 38 

S.u.48 Taf., OPp., 8°. (Wolfrumbücher, 2). 

Widm.a.Vs. 

17,- 

Czeike, II/604. Teichl, 87.

185  GRIMSCHITZ, Bruno 

Wiener Barockpaläste. Wien o.J.[1947], 

XXI/39 S.u.96 Taf., Literaturverz., OPp., 4° 

16,- 

186  GRONER, Richard 

Wien, wie es war. Ein Auskunftsbuch über 

Alt-Wiener Baulichkeiten, Hausschilder, 

Plätze und Straßen, sowie über allerlei sonst 

Wissenswertes aus der Vergangenheit der 

Stadt. Waldheim-Eberle, Wien 1919, VIII/479 

S.u.10 Taf., zahlr.Abb., Quellenverz., Hlw., 

Kl.8°. Ber.u.best., Rü.läd., gel., Sign.a.Vs., 

Vs.fl. 

36,- 

Czeike, II/608. ÖBL, II/72. Erstausgabe.

187  Das GROSSE, ÄLTESTE, 

VOLLSTÄNDIGSTE EGYPTISCH-

PERSISCHE TRAUMBUCH, worin mehr als 

10.000 Träume und deren Nummern zu 

finden sind. Hegenauer, Wien o.J.[um 1900], 

148/[12] S., zahlr.Abb., OBr., 8°. 

Umschl.läd.u.fl., stockfl., einige Bl.m.Randläs. 

21,- 

Nebst einem Anhange enthaltend: 1. Die 

Darstellung des Lottospieles. 2. Die 

berühmten Spielmethoden von Bold, 

Kreuzhal, Fechtner und Forstner's 

Rufspielmethode. 3. Astrologische Regeln. 4. 

Das italienische Würfelspiel. 5. Der 

kabalistische Triangel. 6. Die Glücks-Tabelle. 

7. Die monatliche Cabala. 8. Die Kunst aus 

den Namen der Personen die glücklichen 

Nummern zu finden. 9. Ein Verzeichniß der 

Glücks- und Unglückstage. 10. Die Kunst aus 

den Linien der Hand wahrzusagen. 11. Das 

Planetenbuch. 12. Die Träume mit 360 

Bildern und Nummern.

188  GROSSMANN, Julius 

Raimund Montecuccoli. Ein Beitrag zur 

österreichischen Geschichte des siebzehnten 

20



Jahrhunderts, vornehmlich der Jahre 1672 

-1673. Gerold, Wien 1878, 64 S., OInterims-

Br., Gr.8°. Umschlag läd., prov.Heftung 

defekt, stockfl., unaufgeschn. 

17,- 

189  GRÜNE ALTERNATIVE + 

KOMMUNISTEN. KPÖ, Wien 1983, 39 S., 

einige Abb., geh., 8° 

10,- 

190  GRUND, Alfred 

Landeskunde von Österreich-Ungarn. Leipzig 

1905, 139 S.u.1 mehrfarb.Faltkarte, 10 Abb., 

Literaturverz., Reg., OLw., Kl.8°. (Sammlung 

Göschen, 244). Eb.fl., Rü.etw.läd., St.a.Ti. 

23,- 

191  GRUNWALD, Max 

Geschichte der Wiener Juden bis 1914 der 

Schuljugend erzählt. Im Anschlusse an die 

Jahrhundertfeier des Tempels der Inneren 

Stadt gewidmet vom Vorstande der israeliti-

schen Kultusgemeinde in Wien. Wien 1926, 

80 S.u.14 Taf., 34 Abb., OBr., 8° 

36,- 

192  GUDENUS, Eduard 

Programm Österreich. Offene Worte über die 

wichtigsten österreichischen Probleme. Heft 

1. Wien 1946, 31 S., geh., 8° 

12,- 

Inh.: I.Das Naziproblem. II.Das 

Währungsproblem. III.Das Problem der 

Verstaatlichung u.Sozialisierung.

193  GUEM, Otto 

Josef Seeber. Ein Lebensbild. Innsbruck 

1967, 46 S.u.4 Taf., OBr., Gr.8°. (Schlern-

Schriften, 251) 

10,- 

194  GÜNTHER, Georg 

Lebenserinnerungen. Wien 1936, 246 S.u.2 

Taf., OLw., Gr.8° 

26,- 

Georg Günther (1869-1945) war vor und 

nach dem Ersten Weltkrieg in führender 

Stellung in Unternehmen der österreichischen 

Montan- und Maschinenindustrie tätig. Seine 

Erinnerungen illustrieren anschaulich die 

Wirtschaftsgeschichte dieser Epoche. 

195  GUGLIA, Eugen 

Das Theresianum in Wien. Vergangenheit 

und Gegenwart. Schroll, Wien 1912, V/223 

S., Reg., OInterims-Br., Gr.8°. Umschlag läd., 

es fehlt der Tafelteil, N.a.Ti. 

27,- 

Czeike, V/444.

196  GUTKAS, Karl 

Geschichte des Landes Niederösterreich. III 

Tle.in 3.Bdn. Wien 1957-59, 133/191/228 

S.u.96 Taf., 113 Abb., Literaturverz., OBr., 8° 

34,- 

197  GVATTER, Karl 

Lang war der Weg und steinig. Vom sozialen 

Aufstieg der österreichischen Arbeiterschaft. 

Wien 1949, 214 S., mehrere Ill., OHlw., 8° 

18,- 

Einbandzeichnung u.Illustrationen von 

O.R.Schatz.

198  HABERLANDT, Michael 

Die Völker Europas und des Orients. BI, 

Leipzig 1920, VII/273 S.u.8 Taf., 35 Abb., 

Reg., Hlw., 8°. (Kultur und Welt). Sign.a.Rü., 

Vs.stockfl., mehrere St. 

24,- 

Der berühmte österreichische Indologe, 

Ethnograph und Volkskundler Michael 

Haberlandt gründete 1895 das Öster-

reichische Museum für Volkskunde.

199  Die HABSBURGERMONARCHIE 

1848-1918. Bd.II: Verwaltung und 

Rechtswesen. Hrsg.v.Adam Wandruszka 

u.Peter Urbanitsch. Wien 1975, XVIII/791 S., 

Indizes, OLw., Gr.8°. Exlibris a.Vs. 

57,- 

200  HAIBÖCK, Lambert 

Carl Leopold Hollitzer. Ein Künstlerleben aus 

Österreich. Wien 1959, [16 S.] u.28 Taf., 8° 

22,- 

ÖBL, II/403. C.L.Hollitzer (1874-1942) war 

Maler, Karikaturist, Bühnenbildner und 

Kabarettist. Befreundet mit Peter Altenberg, 

Karl Kraus, Roda-Roda, Egon Friedell, Franz 

Werfel, Hermann Bahr, Paul Stefan, Oskar 

Straus, Jehudo Epstein, Peter Lorre, Helene 

Thimig u.a., deren treffende Karikaturen der 

Band enthält. Seine überaus bedeutende 

Militariasammlung wurde 1934 versteigert 

und gelangte zum Teil in das 

Heeeresgeschichtliche Museum.

201  HAMANN, E.M. 

Karl Domanig. Studie. Alber, Ravensburg 

1909, 119 S., Frontispiz, OPp., Kl.8°. (Unsere 

Dichter, 2). Eb.fl.u.best., Sign.a.Vs. 
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12,- 

202  HANDBUCH DER MUSEEN UND 

SAMMLUNGEN IN DER STEIERMARK. 

Hrsg.v.Dieter Weiss u.Helmut Eberhart. Graz 

1979, 195 S.u.1 Faltkarte, 97 Abb., Indizes, 

OBr., 8°. Ber. 

17,- 

203  HANDEL-MAZZETTI, Enrica von 

Karl Ludwig Sand. Roman. Schönleitner, 

Aichkirchen 1946, 495 S., OHlw., 8°. Mehrere 

St. 

16,- 

204  HANSLIK, Erwin 

Österreich. Erde und Geist. Wien 1917, 164 

S., 12 Karten i.Text, 1 mehrfarb.Kartenbeil., 

OPp., Gr.8°. (Schriften des Instituts für 

Kulturforschung, 3). Eb.fl., Schnitt stockfl. 

14,- 

205  HAREITER, Karl 

Michael Neder. Andermann, Wien 1948, 160 

S., 106 Abb., Literaturverz., Werkverz., 

OHlw., Gr.8° 

20,- 

Czeike, IV/359. ÖL, II/99.

206  HARTL, Gerta 

Schelmensteiche des Pfaffen vom 

Kahlenberg Gundacker von Thernberg. 

Klosterneuburg 1982, 72 S., mehrere Ill., 

OBr., 8° 

22,- 

207  HARTMANN, Moritz 

Ausgewählte Werke. I.Bd.: Der Krieg um den 

Wald [alles Erschienene]. Hrsg.und mit 

Einleitung versehen v.Otto Rommel. 

Prochaska, Wien o.J.[1910], XXII/218 S., 

OLw., 16°. (Deutsch-Österreichische 

Klassiker-Bibliothek, 19). Schnitt stockfl. 

15,- 

208  HARTMANN, Moritz 

Der Krieg um den Wald. Eine Historie. 

Büchergilde Gutenberg, Leipzig 1925, 192 S., 

OLw., 8°. Rü.m.Einriß, Eb.fl., gel. 

12,- 

Das vierte Buch der Büchergilde Gutenberg. 

Titelbild und Buchschmuck wurden in Holz 

geschnitten von Curt Reibetantz.

209  HASLIP, Joan 

Elisabeth von Österreich. Wien o.J.[1969], 

479 S.u.16 Taf., 17 Abb., Literaturverz., 

OLw., 8° 

22,- 

210  HAUSLEITHNER, Rudolf 

Gestalt und Gehalt der wahren Gesellschaft. 

Linz 1947, 132 S., OBr., 8° 

10,- 

211  HAUTMANN, Hans 

Die verlorene Räterepublik. Am Beispiel der 

Kommunistischen Partei Deutschösterreichs. 

Europa Vlg., Wien 1971, 286 S., Quellen- 

u.Literaturverz., Reg., OBr., 8°. (Europäische 

Perspektiven) 

17,- 

212  HEGI, Gustav 

Alpenflora. Die verbreitetsten Alpenpflanzen 

von Bayern, Österreich und der Schweiz. 

7.A., Lehmann, München 1930, 80 S.u.38 

Taf., 265 Abb., OLw., 8°. V.s.stockfl., 1 

Taf.lose 

15,- 

Mit 30 mehrfarb.lithogr.Tafeln.

213  Der HEILIGE ALTMANN, BISCHOF 

VON PASSAU. Sein Leben und sein Werk. 

Festschrift zur 900-Jahr-Feier 1965. Göttweig 

1965, 168 Text- u.46 Tafels., 113 Abb., OLw., 

4° 

41,- 

Leistner II, I/24. Inh.: H.Hantsch: Reich und 

Kirche von Karl dem Großen bis zum 

Investiturstreit/ W.Neumüller: Zur Be-

nediktinerreform des heiligen Altmann/ 

K.Rehberger: Altmann und die Chorherren/ 

F.Röhrig: Altmann und die Babenberger/ 

A.Krause: Das Dreigestirn: Altmann, Gebhard 

und Adalbero/ J.Wodka: Altmann und der 

Ausbau des Passauer Bistums in Österreich/ 

W.F.Zedinek: Das alte Göttweig/ F.W.Riedel: 

Die Musik im alten Göttweig/ H.Zedinek: Die 

Darstellung Altmanns in der Kunst/ 

H.Zedinek: Altmanns Lebenslauf/ 

J.Lenzenweger: Der Kult Altmanns von 

Passau/ J.Oswald: St.Altmanns Leben und 

Wirken nach der Göttweiger Überlieferung: 

Vita Altmanni. 

214  HEILIGE HEIMAT, LEBENDIGE 

KIRCHE. Ein Buch für das katholische Haus. 

Hrsg.v.Franz Jantsch. Styria, Graz 1957, 

XI/328 S.u.49 Taf., zahlr.Abb., 3 

Kartenskizzen, OLw., Gr.8° 

34,- 

A.d.Inh.: F.Jantsch u.K.-H.Haysen: Die 

Geschichte der Kirche Österreichs von 

Severin bis Josef II./ F.Jantsch: Mari-
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enverehrung in Österreich/ E.Winter: Die 

katholische Restauration in Österreich/ 

R.Barta: Die katholische Presse in 

Österreich/ H.Schwarzbauer: Österreich und 

seine katholische Literatur/ W.Schmied: 

Moderner Kirchenbau in Österreich/ 

W.Schmied: Sakrale Kunst der Gegenwart.

215  HEIMATBUCH FÜR DEN BEZIRK 

MÖDLING 1958. Wien 1958, 232 S., 31 Abb., 

OBr., 8°. Umschlag fl., stockfl. 

18,- 

A.d.Inh.: K.Flamm: Maria Enzersdorf im 

Wandel der Zeiten. Von der Entstehung bis 

zur 2.Türkeninvasion/ K.L.Schubert 

u.R.Pfitzner: Perchtoldsdorf auf Karte und 

Bild/ W.Schwetz: Mödlings städtebauliche 

Entwicklung/ M.Glangl: Joseph Schöffel/ 

H.Rauch: Vor hundert Jahren: 1858, Geburt 

und Taufe Kronprinz Rudolfs in Laxenburg/ 

E.Hubel-Olengo: Ein Gang durch den 

'Romantiker-Friedhof' in Maria Enzersdorf/ 

A.Kral: Die elektrische Straßenbahn Mödling-

Hinterbrühl. 

216  HEIMGARTEN. Eine Monatsschrift 

gegründet von Peter Rosegger geleitet von 

Hans Ludwig Rosegger. XXXIX.Jg. Leykam, 

Graz 1915, VIII/960 S., Hlw., Gr.8° 

77,- 

217  HELMER, Oskar 

Ausgewählte Reden und Schriften. 

Hrsg.u.biographisch eingeleitet v.Jacques 

Hannak. Wien 1963, 128 S., OBr., 8°. 

(Österreichprofile). Mehrere St. 

14,- 

218  HENNINGS, Fred 

Solange er lebt. Bde.1-4 (v.5). Herold, Wien 

1968-70, 101/128/104/96 S.u.164 Taf., 327 

Abb., OPp., 8° 

17,- 

Aus dem Wien der Jahrhundertwende/ Die 

Weichen werden gestellt/ 'Nehmt meine 

Herrlichkeit und Würde hin!'/ 'Ich ärgere mich, 

wenn ich Ihre Denkschriften lese!'.

219  HENNINGS, Fred 

Und sitzet zur linken Hand. Franz Stephan 

von Lothringen, Gemahl der 

selbstregierenden Königin Maria Theresia 

und Römischer Kaiser. Biographie. Wien 

o.J.[1964], 365 S.u.16 Taf., 17 Abb., Quellen- 

u.Literaturverz., OLw., 8° 

20,- 

220  HERZMANOVSKY-ORLANDO, Fritz 

von 

Skizzen und Fragmente. Hrsg.u.kommentiert 

v.Klaralinda Ma-Kircher und Wendelin 

Schmidt-Dengler. Residenz, Salzburg 1992, 

378 S., Literaturverz., Reg., OLw., 8°. 

(Sämtliche Werke in zehn Bänden, IX). 

Vs.m.Randläs.u.St. 

32,- 

221  HEUBERGER, Richard 

Die Kundschaft Bischof Konrads III. von Chur 

über das Landrecht Graf Meinhards II. von 

Tirol. Hölder, Wien 1915, 38 S., OInterims-

Br., Gr.8°. (Sa.a.Archiv für österreichische 

Geschichte, 106/I). Unaufgeschn. 

13,- 

222  HILDEBRANDT/HEFNER/HEYER VON 

ROSENFELD 

Der Adel in Kärnten, Krain und Dalmatien. 

ND d.Ausg. Bauer & Raspe, Nürnberg 

1859-1879, 400 S.u.137 Taf., Lw., 4°. 

(Siebmacher's Wappenbücher, 29) 

127,- 

223  HILGER, Wolfgang 

Ikonographie Kaiser Ferdinands I. 

(1503-1564). Böhlau, Wien 1969, 214 S.u.60 

Taf., 124 Abb., Quellen- und Literaturverz., 

Indizes, OLw., Gr.8°. (Veröffentlichungen der 

Kommission für Geschichte Österreichs, 3) 

59,- 

Czeike, II/280. ÖL, I/310. Mit einem 259 

Nummern umfassenden Katalog der 

Darstellungen.

224  HILSCHER, Karl 

Wiens 12.Gemeindebezirk Meidling. Für 

Schule und Haus dargestellt. Dt.Vlg.f.Jugend 

u.Volk, Wien 1923, 96 S., 38 Abb., 2 Pläne, 

Literaturverz., OBr., Kl.8°. (Wiener Heimat-

buecher) 

16,- 

225  HINDELS, Josef 

Österreichs Gewerkschaften im Widerstand 

1934-1945. Wien 1976, 434 S., Literaturverz., 

Reg., OLw., 8°. Exlibris a.Vs. 

15,- 

Czeike, III/193. 

226  HIRN, J. 
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Die ersten Versuche Kaiser Rudolfs II., um in 

den Alleinbesitz der Grafschaft Tirol zu 

gelangen. Gerold, Wien 1898, 40 S., 

OInterims-Br., Gr.8°. Unaufgeschn. 

17,- 

227  HNIDEK, Leopold 

Inspektor Pinagls Abenteuer. Bisamberg 

1988, 262 S., OPp., 8°. Eh.Widm.d.Verf.a.Vs. 

18,- 

228  HOCHWASSER UND 

RAUMPLANUNG. Ursachen, Vorbeugung 

und Maßnahmen. Referate, gehalten bei der 

I.Internationalen Tagung zur vorbeugenden 

Bekämpfung von Hochwasserschäden, 

16.-21.Oktober 1967, Klagenfurt. Klagenfurt 

1971, 152 S.u.18 (9 gef.) Taf., 16 Abb. u. 

Diagramme, 12 Karten, mehrere Tab., OHlw., 

Quer-8°. (Schriftenreihe für Raumforschung 

und Raumplanung, 11). Best., einige 

Bl.m.Randläs. 

33,- 

229  HODEK, G. 

Zur Zuckerkrise 1895. Prag 1895, 13 S., Hlw., 

8°. Eb.fl.u.m.Sign., Sign.u.St.a.Ti. 

13,- 

230  HÖRNES, Moriz 

Die fossilen Mollusken des Tertiær-Beckens 

von Wien. II.Bd. [Lfg.] Nr.5-6 (15-16) 

Bivalven: Diplodonta, Lucina, Lepton, 

Erycina, Solenomya, Crassatella, Cardita, 

Astarte, Unio, Nucula, Nucinella, Leda, 

Limopis, Pectunculus, Arca. Staatsdruckerei, 

Wien 1865, 128 S. [215-342] u.13 lithogr.Taf., 

OInterims-Br., Gr.4°. (Abhandlungen der 

k.k.geologischen Reichsanstalt, IV/5-6). 

Umschlag fragm., prov.Heftung defekt, 

1.Bl.stark fl., stockfl., unaufgeschn. 

57,- 

Eine Doppellieferung des berühmten und 

seltenen Werkes des Wiener Paläontologen 

Moriz Hoernes (1815-1868) samt den 

(allerdings ebenfalls stockfleckigen) 

zugehörigen Tafeln.

231  HOFFMANN, Alfred 

Studien und Essays. 2 Bde. Ausgewählt 

u.hrsg.v.Alois Mosser. Wien 1979, 371/293 

S., Werkverz., Reg., OLw., 8°. Exlibris a.Vs. 

69,- 

ÖL, I/521. Bd.I: Staat und Wirtschaft im 

Wandel der Zeit. Bd.II: Österreich und das 

Land ob der Enns.

232  HOFFMANN, Brunhilde 

Die Aufhebung der Kartause Gaming. 

Salzburg 1981, 120 S.u.1 gef.Planbeil., 

Literaturverz., OBr., 8°. (Analecta Cartusiana, 

58) 

38,- 

233  HOFFMANN, E.T.A. 

Musikalische Novellen mit Zeichnungen von 

Hans Fronius. Frick, Wien 1944, 126 S., 

OBr., Kl.8° (Wiener Bücherei, 28). Eb.etw.fl. 

16,- 

Koschatzky, 3.

234  HOFFNUNG AUF BEFREIUNG. 

Dokumente aus österreichischen Archiven 

zur Geschichte Bulgariens (1687-1690). 

[Hrsg.v.] Iskra Schwarcz, Stefan Spevak 

u.Ekaterina Veceva. Wien 2004, 416 S., 16 

Farbtaf., Bibliogr., Quellenverz., Index, OBr., 

Gr.8°. (Miscellanea Bulgarica, 15) 

40,- 

Erstedition von Dokumenten aus dem 

Österreichischen Staatsarchiv und dem 

Stiftsarchiv Melk. In Tl.I Berichte des 

kaiserlichen Residenten in Ragusa Domenico 

Corradino an Kaiser Leopold I. sowie an 

Stephan Andreas von Werdenburg, weiters 

Berichte Georgio Cleronomes an den Hof-

kriegsrat, Briefe Kaiser Leopold I., ein Bericht 

des Markgrafen Ludwig von Baden an Kaiser 

Leopold I., sowie zahlreiche weitere 

Dokumente. In Tl.II Einträge aus den 

Protokollbüchern des kaiserlichen 

Hofkriegsrates. Tl.III umfaßt verschiedene 

Dokumente aus dem Stiftsarchiv Melk. Alles 

in Originalsprache (Italienisch, Latein und 

Deutsch) mit deutscher und bulgarischer 

Zusammenfassung.

235  HOFMANN, Emil 

Wiener Wahrzeichen. Ein Beitrag zur Sage 

und Geschichte der Kaiserstadt am 

Donaustrand. Gerlach & Wiedling, Wien 

o.J.[1914], 232 S., 145 Abb., OLw., Gr.8°. 

Eb.best.u.fl., Rü.läd., Exlibris a.Vs., gel., 

randfl. 

29,- 

Czeike, III/234. ÖBL, II/380.

236  HOFMANN, Emil 

Bilder aus Carnuntum. Wien 1921, 85 S., 14 

Abb., 2 Karten, OBr., Gr.8°. Umschlag läd., 

unbeschn., N.a.Ti. 
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12,- 

237  HOHENLOHE, Fürstin Marie 

zu/Ferd.v.SAAR 

Ein Briefwechsel. Hrsg.v.Anton Bettelheim. 

Reisser, Wien 1910, XXXIV/246 S.u.2 Taf., 

Reg., OLw., 8°. Eb.etw.fl., Anm.a.Vs. 

36,- 

Giebisch/Gugitz, 344. Erstausgabe.

238  Hans HOLLEIN. [Japapanisch-

Englisch]. Tokio 1985, 260 S., 

zahlr.Abb.u.Planskizzen, Werkverz., OBr., 4°. 

(Architecture and Urbanism) 

95,- 

239  HOLSTEIN, Emanuel 

Mein Österreich. Mein Vaterland. Ein 

Büchlein zu Ehren der heimatlichen Scholle. 

Wien o.J.[1931], 43 S., einige Ill., geh., 8°. 

Umschlag läd.u.lose. 

12,- 

240  HONOLKA, Kurt 

Hugo Wolf. Sein Leben, sein Werk, seine 

Zeit. M.e.Vorwort v.Dietrich Fischer-Dieskau. 

Stuttgart 1988, 335 S., einige 

Abb.u.Notenbsp., Bibliogr., Werkverz., Reg., 

OPp., 8° 

28,- 

241  HOTOWETZ, Rudolf 

Das österreichische Staatsproblem. Prag 

1915, 29 S., OBr., 4°. Umschlag läd.fl.u.lose, 

Sign. u. N. a. Ti., mehrere St., unaufgeschn. 

17,- 

242  HOVORKA, Nikolaus 

Der Kampf um die geistige Wiedergeburt 

Österreichs. Vortrag, gehalten im Wiener 

Konzerthaus am 26.Jänner 1946. Stern Vlg., 

Wien 1946, 30 S., geh., 8°. (Vortragsreihe 

'Probleme der Zeit', 3) 

42,- 

'Denn wir erinnern uns nur zu gut des März 

1938 und der Jahre, die vorausgingen. War 

es nicht ein erbärmliches Schauspiel, wie 

damals große Massen den Gewehrläufen und 

Panzerwagen, den Maschinengewehren und 

Kanonen zujubelten, die über die Grenze in 

vollem kriegerischem Ausmaß in unser Land 

einbrachen und uns und der ganzen Welt 

dann Krieg, Tod, Zerstörung und Vernichtung 

brachten? So groß später die Not und 

Verzweiflung war, so groß war damals der 

Jubel. Und dies hätte sich nicht ereignet, 

wenn nicht die österreichische Intelligenz zu 

einem überwiegenden Teil versagt hätte.' 

243  HOYER, Bartholomaeus dictus Schirmer 

Registrum procurationis rei domesticae pro 

familia Reichersperg. Gerold, Wien 1880, 56 

S., OInterims-Br., Gr.8°. Unaufgeschn. 

20,- 

244  HUBMANN, Franz 

Zwischen Wienfluß und Alserbach. Mariahilf - 

Neubau - Josefstadt. Eingeleitet von Oskar 

Jan Tauschinski. Mit einem Anhang von 

Ludwig Sackmauer. VJV, Wien 1968, 103 S., 

87 Abb., OHlw., 8° 

11,- 

245  HUDAK, Adalbert 

Die Kirche unserer Väter. Weg und Ende des 

deutschen Luthertums in der Slowakei. 

Stuttgart 1953, 92 S., 64 Taf.u.1 Faltkarte, 86 

Abb., OHlw., 8° 

33,- 

246  HÜBNER, Alexander Freiherr von 

Ein Spaziergang um die Welt. Amerika-

Japan-China. 3 Tle.in 2 Bdn. Schmidt & 

Günther, Leipzig 1889, 460 S.u.93 Taf., 334 

Holzschnitt-Abb., Hldr.m.Rüsch., 4°. 

Ber.u.best., Rü.v.Bd.2 läd., etw.stockfl. 

150,-

Der österreichische Diplomat Joseph 

Alexander von Hübner (1811-1892, eigentlich 

Hafenbredl) war seit 1833 für die 

Metternichsche Staatskanzlei tätig. Er vertrat 

Österreich bei den Friedenskonferenzen 

1856, war 1859 kurzfristig Polizeiminister, 

danach Botschafter in Rom. 

247  100 JAHRE 

BUNDESHANDELSAKADEMIE GRAZ 

1863-1963. Festschrift. Graz 1963, 240 

S.u.18 Taf., 43 Abb., 1 Karte, mehrere Tab., 

OPp., Gr.8° 

46,- 

A.d.Inh.: F.Leskoschek: Der steirische 

Kaufmann. Das Entwicklungsbild eines 

Standes von der Vorzeit bis zum Mer-

kantilismus/ F.Haslinger: Peter Rosegger als 

Handelsakademiker/ F.Leskoschek: 

Prof.Dr.Emanuel Herrmann, der Vater der 

Korrespondenzkarte/ B.Zitek: Die 

Entwicklung des kaufmännischen 

Unterrichtes seit dem ersten Weltkrieg/ 

W.Leitner u.F.Scherer: Die Bedeutung der 
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Grazer Handelsakademie für den Südosten 

im Spiegel der Schülerbewegung in den 

Jahren 1863 bis 1918/ O.Krautforst: Die 

Geschichte der Anstalt; sowie mehrere 

weitere Beiträge und ein Verzeichnis der 

Direktoren und Professoren der Anstalt von 

1863 bis 1963. 

248  100 JAHRE ÖSTERREICHISCHER 

TOURISTENKLUB 1869-1969. Festschrift 

anläßlich des hundertjährigen Bestandes. 

Wien 1969, 255 S.u.18 (1 gef.) Taf., 44 Abb., 

OLw., Gr.8° 

38,- 

Mit der Beilage: Rudi Klose: Der Hochstadel 

in den Lienzer Dolomiten. Ein Kletterführer für 

den Bereich der größten Felswand 

Österreichs. Wien 1969, 72 S., 8 Abb., 1 Kar-

tenskizze, geh., Kl.8°.

249  HYMPAN, Albert 

Der Satzberg und seine Umgebung. Wien 

1929, 29 S., 3 Abb.u.4 Panoramen, OBr., 

Kl.8°. (Führer für Lehrwanderungen und 

Schülerreisen) 

13,- 

250  ILLUSTRIRTES FAMILIENBUCH ZUR 

UNTERHALTUNG & BELEHRUNG 

HÄUSLICHER KREISE hrsg.vom 

Oesterreichischen Lloyd. V.Bd. Triest 1855, 

390/III S.u.35 [statt 36] Stahlstich-Taf., 

gest.Ti.m.Vignette, zahlr. Holzstichabb.im 

Text, Goldpr., 4°. Stärker ber.u.best., gel., 

ts.randfl.u.stockfl., 2 Bl.m.Randläs., es fehlt 1 

Stahlst. 

188,- 

A.d.Inh.: E.Braun: Die Ruinen Rom's und das 

Capitol (1 Stahlstich)/ Friedrich Gerstäcker: 

Der Südseefahrer/ F.Löher: Wanderung 

durch die Provence/ Ferdinand Kürnberger: 

Der Windfall/ C. Brandenbusch: Bingen (1 

Stahlstich)/ Fiume (1 Stahlstich)/ 

C.Brandenbusch: Neuwied (1 Stahlstich)/ 

Theodor Fontane: Out of town/ Luise von 

Gall: Walpurgis. Ein Lebensbild aus 

Westphalen/ Sauerbrunn bei Rohitsch (1 

Stahlstich)/ Levin Schücking: Die beiden 

Frank/ C.Reclam: Schatten, Dämmerung und 

Licht in der Heilkunde/ C.Brandenbusch: Burg 

Sonneck und Lorch (1 Stahlstich)/ Castel 

Lastua (1 Stahlstich)/ C.Brandenbusch: 

Sternberg und Liebenstein (1 Stahlstich)/ Das 

Haus Petrarca's zu Arquà (1 Stahlstich)/ 

C.Brandenbusch: Bacharach (1 Stahlstich), 

F.Hahn: Der deutsche Ritterorden zur Zeit 

Heinrichs von Plauen. Weiters unter den 

Stahlstichen: Franz Joseph I., Kaiser von 

Oesterreich/ Elisabeth, Kaiserin von 

Oesterreich/ Bonn/ Das Monument des 

Lysikrates/ Venezia. La casa di Goldoni. 

251  INNERKOFLER, Adolf 

Der hl.Klemens Maria Hofbauer, ein 

österreichischer Reformator und der 

vorzüglichste Verbreiter der Redemptoristen-

kongregation. 2.A., Pustet, Regensburg 1913, 

XX/1007 S., Frontispiz, Reg., Hlw., 8°. 

Eb.fl.u.ber., Sign.a.Ti., mehrere St. 

32,- 

Lex.f.Theol.u.Kirche, V/91.

252  INSTRUKTIONEN UND PATENTE 

KARLS (III.) VI. UND MARIA THERESIAS 

FÜR DIE STATTHALTER, IN-

TERIMSSTATTHALTER, 

BEVOLLMÄCHTIGTEN MINISTER UND 

OBERSTHOFMEISTER DER 

ÖSTERREICHISCHEN NIEDERLANDE 

(1703-1744). Hrsg.v.Elisabeth Kovács. 

Bearbeitet v.Franz Pichorner u. Friederike 

Stern. Wien 1993, VII/480 S., mehrere Tab., 

Quellen- u. Literaturverz., Reg., OLw., Gr.8° 

72,- 

253  JAHN, Johannes 

Archaeologia biblica in epitomen redacta. 

Editio secunda emendata. Heubner u.Volke, 

Wien 1814, 632 S.u.1 Taf., 

Hldr.d.Zt.m.Rüsch., 8°. Stärker ber.u.best., 

Rü.läd., Sign.u.Anm.a.Vs., in den Gelenken 

wurmgängig, mehrere St., gel., 

Taf.m.Randläs. 

51,- 

Klein, VII/314. Lex.f.Theol.u.Kirche, V/247. 

Das Werk des bedeutenden Wiener 

Orientalisten kam 1822 auf den Index.

254  JAHRBUCH DER GESELLSCHAFT 

FÜR DIE GESCHICHTE DES 

PROTESTANTISMUS IN OESTERREICH. 

Erster Jg. I.Doppel-Heft. Klinkhardt, Wien 

1880, 82 S., OInterims-Br., Gr.8°. Umschlag 

läd., stockfl.u.lose, unaufgeschn. 

20,- 

A.d.Inh.: K.v.Otto: Die Anfänge der 

Reformation im Erzherzogthum Oesterreich 

(1522-1564)/ G.Trautenberger: Evan-

gelisches Bücherwesen in Olmütz und 
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Prossnitz/ Th.Haase: Die Organisation der 

evangelischen Gemeinde in Bielitz nach dem 

Erscheinen des Toleranz-Patents 

(1782-1784)/ Fr.Koch: Die Lage der 

evangelischen Kirche in Oberösterreich beim 

Regierungsantritte Kaiser Ferdinand's I.

255  JAHRBUCH DER GESELLSCHAFT 

FÜR DIE GESCHICHTE DES 

PROTESTANTISMUS IN OESTERREICH. 

Vierter Jg. Klinkhardt, Wien 1883, 196 S.u.3 

gef. Stammtaf., OInterims-Br., Gr.8°. 

Umschlag läd., fl. u. lose, unaufgeschn. 

40,- 

A.d.Inh.: C.R.v.Otto: Tauberiana/ A.Grenser: 

Heraldisch-genealogische Wanderungen auf 

den Wiener evangelischen Friedhof/ A.Dimitz: 

Beiträge zur Reformationsgeschichte von 

Krain I/ R.Wolkan: Studien zur 

Reformationsgeschichte Nordböhmens III 

u.IV/ G.Trautenberger: Gallus Freiherr von 

Rägknitz, das Haupt der österreichischen 

Exulanten in Nürnberg. 

256  JAHRBUCH DER GESELLSCHAFT 

FÜR DIE GESCHICHTE DES 

PROTESTANTISMUS IN OESTERREICH. 

Neunter Jg. IV.Heft. Klinkhardt, Wien 1888, 

74 S., OInterims-Br., Gr.8°. Ohne Umschlag, 

unaufgeschn., stockfl. 

15,- 

A.d.Inh.: C.A.Witz: Kaiser Franz Josef I. und 

die Evangelische Kirche. 

257  JAHRBUCH DER GESELLSCHAFT 

FÜR DIE GESCHICHTE DES 

PROTESTANTISMUS IN OESTERREICH. 

Vierzehnter Jg. III.u.IV.Heft. Klinkhardt, Wien 

1893, 136 S., OInterims-Br., Gr.8°. Umschlag 

fl.u.läd., unaufgeschn. 

23,- 

A.d.Inh.: Th.Elze: Die slovenischen 

protstantischen Postillen des 

XVI.Jahrhunderts/ Fr.Scheichl: 

Glaubensflüchtlinge aus den österreichischen 

Gebieten in den letzten vier Jahrhunderten. 

258  JAHRBUCH DER GESELLSCHAFT 

FÜR DIE GESCHICHTE DES 

PROTESTANTISMUS IN OESTERREICH. 

Fünfzehnter Jg. III.u.IV.Heft. Klinkhardt, Wien 

1894, 132 S., OInterims-Br., Gr.8°. Ohne 

Umschlag, unaufgeschn. 

23,- 

A.d.Inh.: A.Schmidt: Das Evangelium in 

Gablonz und Umgebung/ Th.Elze: Die 

slovenischen protestantischen Ritual-, Streit, 

Lehr- und Bekenntniss-Schriften des 

XVI.Jahr-hunderts. 

259  JAHRBUCH DER GESELLSCHAFT 

FÜR DIE GESCHICHTE DES 

PROTESTANTISMUS IN OESTERREICH. 

Achtzehnter Jg. III.u.IV.Heft. Klinkhardt, Wien 

1897, 164 S., OBr., Gr.8°. Umschlag fl., 

hinteres Deckbl. fehlt 

26,- 

A.d.Inh.: A.Schmidt: Das Evangelium in 

Trautenau und Umgebung/ G.A.Skalsky: Zur 

Geschichte der evangelischen Kir-

chenverfassung in Oesterreich/ G.Frank: Die 

im Auftrage der Staatsbehörde verfassten 

Religionslehrbücher der evangelischen 

Kirche A.C.in der Toleranzzeit. 

260  JAHRBUCH DER GESELLSCHAFT 

FÜR DIE GESCHICHTE DES 

PROTESTANTISMUS IN OESTERREICH. 

Einundzwanzigster Jg. Klinkhardt, Wien 

1900, 258 S., OInterims-Br., Gr.8°. 

Umschläge stockfl.u.läd., 1 Deckbl.fehlt, 

unaufgeschn., prov.Heftung defekt. 

47,- 

A.d.Inh.: Fr.Lippert: Egerer Reformation/ 

J.Loserth: Die Gegenreformation in 

Innerösterreich/ Dr.Bothe: Die Recht-

mäßigkeit des Königthums Ferdinands II.von 

Böhmen/ Th.Elze: Die evangelischen 

Prediger Krains im XVI.Jahr-hundert/ 

G.Trautenberger: Im Josefinischen Jahr-

zehnt. 

261  JAHRBUCH DER GESELLSCHAFT 

FÜR DIE GESCHICHTE DES 

PROTESTANTISMUS IN ÖSTERREICH. 

Fünfunddreißigster Jg. Manz'sche, Wien 

1914, 330 S., OBr., Gr.8°. Umschlag fl.u.läd. 

52,- 

A.d.Inh.: O.Hegemann: Die 

Gegenreformation in Bischoflack/ F.Hreisa: 

Die böhmische Konfession, ihre Entstehung, 

ihr Wesen und ihre Geschichte/ H.Clauß: 

Literarisch tätige Exulanten/ Vagierende 

Exulanten/ G.Skalsky: Aus der liturgischen 

Vergangenheit der evang.Kirche in Österreich 

nach dem Toleranzpatent/ F.Schenner: Zum 

inneren Leben der Toleranzkirche. 
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262  JAHRBUCH DER GESELLSCHAFT 

FÜR DIE GESCHICHTE DES 

PROTESTANTISMUS IN ÖSTERREICH. 

Siebenunddreißigster Jg. Manz'sche, Wien 

1916, 132 S., OBr., Gr.8°. Umschlag fl.u.läd. 

30,- 

A.d.Inh.: K.Reissenberger: Die Stadler 

Missionsmethode in Schladming 

(1777-1781)/ G.Loesche: Ballensia.

263  JAHRBUCH DER GESELLSCHAFT 

FÜR DIE GESCHICHTE DES 

PROTESTANTISMUS IM EHEMALIGEN 

ÖSTERREICH. 60.Jg. Manz'sche, Wien 

1939, 211 S., OBr., Gr.8°. Umschlag 

stockfl.u.läd., St.a.Ti. 

30,- 

A.d.Inh.: P.Dedic: Zur Frage der kirchlichen 

Organisation des Luthertums in Mähren im 

Reformationsjahrhundert/ J. Lipták: Der 

Protestantismus in der Zips/ I.Lindeck: Der 

Einfluß der staatsrechtlichen und 

bekenntnismäßigen Anschauungen auf die 

Auseinandersetzung zwischen Landes-

fürstentum und Ständen in Österreich 

während der Gegenreformation/ P.Dedic: Die 

Einschmuggelung lutherischer Bücher nach 

Kärnten in den ersten Dezennien des 

18.Jahrhunderts.

264  JAHRBUCH DER GESELLSCHAFT 

FÜR DIE GESCHICHTE DES 

PROTESTANTISMUS IM EHEMALIGEN 

ÖSTERREICH. 62.Jg. Manz'sche, Wien 

1941, 212 S., OBr., Gr.8°. Umschlag 

u.Schnitt stockfl. 

30,- 

A.d.Inh.: A.Scheiblin: Reformation und 

Gegenreformation in St.Pölten/ W.Thibaut: 

Steirische Exulanten in Unterbalzheim und 

Wain in Württemberg/ P.Dedic: Der 

Geheimprotestantismus in den Vikariaten 

Schladming und Kulm-Ramsau in den Jahren 

1753-1760.

265  JAHRBUCH DER GESELLSCHAFT 

FÜR DIE GESCHICHTE DES 

PROTESTANTISMUS IN ÖSTERREICH. 

65./66.Jg. Wien 1944/45, 192 S., OBr., Gr.8°. 

Umschlag u.Schnitt stockfl. 

30,- 

A.d.Inh.: O.Brunner: Wolf Helmhart von 

Hohberg 1612-1688/ B.H.Zimmermann: Die 

Bedeutung Wiens für die Reformation und 

Gegenreformation bei den Kroaten und 

Slowenen/ P.Dedic: Nachwirkungen der 

großen Emigration in Salzburg und 

Steiermark/ O.Brunner: Calvin und der Staat/ 

R.Fronius: Leben und Wirken des Pfarrers 

und Seniors Josef Fronius. 

266  JAHRBUCH DER GESELLSCHAFT 

FÜR WIENER THEATERFORSCHUNG 

1944. Wien 1944, 194 S., Frontispiz, OPp., 

Gr.8° 

20,- 

A.d.Inh.: A.Wolfram: Hugo Thimig/ Hugo 

Thimig: Der alte Michely/ H.Kindermann: 

Schreyvogel und das deutsche Natio-

naltheater/ J.K.Ratislav: Laubes Kampf um 

die Subvention des Burgtheaters/ 

E.Buschbeck: Alfred Roller und das 

Burgtheater/ O.Rommel: Der Wienerische 

Hanswurst als Dramatiker/ A.Bauer: Die 

Musik in den Theaterstücken Johann 

Nestroys.

267  JAHRBUCH DER GRILLPARZER-

GESELLSCHAFT. Hrsg.v.Karl Glossy. 27.Jg. 

Amalthea, Wien 1924, 140 S., OInterims-Br., 

Gr.8°. Unaufgeschn. 

17,- 

A.d.Inh.: O.Redlich: Grillparzer und die 

Wiener Akademie der Wissenschaften/ 

A.Bettelheim: Der Grillparzer-Preis 

1872-1923/ A.v.Berger: Schreyvogel/ 

A.Sauer: Bauernfeld und Saphir/ K.Glossy: 

Josef Schreyvogels dramaturgische Gut-

achten aus den Jahren 1814 und 1815/ 

J.K.Ratislav: Franz Nissel als Dramatiker/ 

R.Prantner: Der erste politische Roman in 

Österreich.

268  JAHRBUCH DER GRILLPARZER-

GESELLSCHAFT. Hrsg.v.Karl Glossy. 28.Jg. 

Amalthea, Wien 1926, 181 S., OInterims-Br., 

Gr.8°. Unaufgeschn. 

23,- 

A.d.Inh.: P.Kuranda: Grillparzer und die 

Politik des Vormärzes/ Gabriele Petrasovics: 

Über die Beziehungen von Grillparzers Lyrik 

zur Deutschen Romantik und zur Pseudo-

romantik der Wiener Musenalmanache/ 

Helene Bettelheim-Gabillon: Sozialpolitische 
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Gedanken Betty Paolis/ Aus den 

Erinnerungen des Dichters Josef 

Pollhammer/ J. N. Bachmayr's Briefe an 

Herm.Hettner/ H.Eichler: Zur Vorgeschichte 

des 'Österreichischen Beobachters'.

269  JAHRBUCH DER GRILLPARZER-

GESELLSCHAFT. Dritte Folge. 3.Bd. Wien 

1960, 159 S.u.1 gef.Faksbeil., OLw., Gr.8° 

23,- 

A.d.Inh.: Reinhold Schneider: Franz 

Grillparzer, 'Der letzte Dichter des alten 

Österreich'/ Franz Grillparzer: Eigenhändiger 

Brief an Karl Albrecht Fichtner/ Z.Skreb: 

Grillparzers Epigramme/ K.Frieberger: 

Bancbanus und Franz Deák/ Dorothy Lasher-

Schlitt: Grillparzers 'Hero und Leander'/ 

O.P.Straubinger: Grillparzer in der Parodie 

des Alt-Wiener Volkstheaters/ R.Pick: 

Grillparzers englische Freunde. 

270  JAHRBUCH DER UNIVERSITÄT 

SALZBURG 1975-1977. Salzburg 1975-77, 

213/[32]/36 S., OBr., Gr.8° 

20,- 

A.d.Inh.: R.Gönner: Die Bedeutung und 

Sinnhaftigkeit historisch-pädagogischer 

Befassung und deren Komplexität/ A.Weiss: 

Sprachverhalten in Ulrichsberg/ H.Suida: 

Salzburg in ungewohnten Kartenbildern/ 

E.Pohl, F.Steinhäusler u.W.Hofmann: Die 

natürliche Strahlenexposition der Bevöl-

kerung der Stadt Salzburg/ Aeg.Kolb: Das 

Archiv der Benediktineruniversität 

(1617-1810). 2.Repertorium der Akten. 

Faszikel 1-40. (Das Archiv der Universität 

Salzburg, 2.Abt. Tl.I)/ F.Koller: Das Archiv der 

theologischen Studienabteilung des Lyzeums 

Salzburg und der Theologischen Fakultät 

Salzburg 1810-1850-1962. 1.Repertorium 

des Achivs der theologischen 

Studienabteilung am Lyzeum Salzburg 

1810-1850. (Das Archiv der Universität 

Salzburg, 2.Abt. Tl.II)

271  JAHRBUCH DER UNIVERSITÄT 

SALZBURG 1989-1991. München 1993, 524 

S., OBr., Gr.8° 

28,- 

A.d.Inh.: J.Hirnsperger: Ehrenkanoniker in 

Österreich. Zur aktuellen Rechtslage/ 

S.Bachmann: Rechtsquellen und 

Rechtssetzung in den Europäischen 

Gemeinschaften/ W.Tschiderer: 

Wirtschaftswissenchaftler, Wissenschafts-

theoretiker und Sozialphilosoph: Friedrich 

A.v.Hayek/ P.Staudacher: Die Existenzkrise 

der staatlichen österreichischen 

Eisenbahnen/ H.Riedl: 20 Jahre 

Griechenland-Forschung des Instituts für 

Geographie/ R.W.Apfelauer: Das Archiv der 

Benediktineruniversität (1617-1810). 2 

Repertorium der Akten. Fasz.58-59. (Das 

Archiv der Universität Salzburg, 2.Abt. Tl.I).

272  JAHRBUCH DES UNGARISCHEN 

KARPATHEN-VEREINES. XXXV.Jg. Iglo 

[Neudorf] 1908, 187 S.u.3 Taf., OInterims-Br., 

Gr.8°. Umschlag fl.u.läd., St.a.Ti., unbeschn., 

prov.Heftung defekt. 

45,- 

A.d.Inh.: K.Siegmeth: Streifzüge im Rozsály-

Guttin-Gebirge und in der Avas/ H.Seidel: Der 

englische Tatraforscher Robert Townson/ 

S.Vörös: Von Eperjes nach Szinyelipoc und 

auf den Branyiszko/ A.Marcsek: Kurze 

Topographie der Tátrawasserfälle.

273  JAHRBUCH DES UNGARISCHEN 

KARPATHEN-VEREINES. XL.Jg. Iglo 

[Neudorf] 1913, 186 S.u.6 (4 doppels.) Taf., 

OInterims-Br., Gr.8°. Umschlag fl.u.läd., 

St.a.Ti., unbeschn., prov.Heftung defekt. 

45,- 

A.d.Inh.: Th.Posewitz: Aus alten Zeiten in der 

Tátra/ I.Györffy: Bibliograhia botanica 

Tatraensis II/ B.Schmidt: Ein Ausflug in die 

Szuchabela.

274  JAHRBUCH DES UNGARISCHEN 

KARPATHEN-VEREINES. XLIII.Jg. Iglo 

[Neudorf] 1916, 151 S.u.1 Taf., einige Abb., 

OInterims-Br., Gr.8°. Umschlag fl.u.läd., 

St.a.Ti., unbeschn., prov.Heftung defekt. 

45,- 

A.d.Inh.: A.Grosz: Über die 

Lavinenverhältnisse in der Tátra/ St.Györffy: 

Bibliographia botanica Tatraensis IV/ 

A.Hensch: Erinnerungen/ A.Hebsch: 

Wirbelsturm in der Tátra.

275  JAHRBUCH DES UNGARISCHEN 

KARPATHEN-VEREINES. XLIV.Jg. Iglo 

[Neudorf] 1917, 115 S., OInterims-Br., Gr.8°. 

Umschlag stark fl., läd.u.lose, St.a.Ti., 

unbeschn., prov.Heftung defekt. 

21,- 
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A.d.Inh.: A.Grosz: Die erste Durchkletterung 

der Südwand des Markasitturmes/ St.Györffy: 

Bibliographia botanica Tatraensis V/ A.Hefty : 

Graf Alexander Teleki.

276  JAHRBUCH DES VEREINES FÜR 

GESCHICHTE DER STADT WIEN. Bd.12. 

Wien 1956, 263 S.u.2 Taf., OBr., Gr.8° 

20,- 

A.d.Inh.: E.K.Winter: Wiener Frühchristentum/ 

M.Kratoch-will: Die Gründung des Wiener 

Bürgerspitals/ F.Czeike: Ratsbürger und 

Honoratioren im 15.Jahrhundert/ W.Pillich: 

Jean Trehet. Ein französischer Künstler im 

Dienste des Wiener Hofes 1686-1740/ 

G.Gugitz: Der Historiker und Schriftsteller 

Anton Ferdinand Reichsritter von Geusau/ 

E.Reketzki: Die Wiener Rauchfangkehrer.

277  JAHRBUCH DES VEREINES FÜR 

GESCHICHTE DER DEUTSCHEN IN 

BÖHMEN. 3.Jg. 1930-1933. Geleitet 

v.Wilhelm Wostry. Prag 1934, 393 S.u.1 Taf., 

OInterims-Br., Gr.8°. Umschlag, stockfl., 

läd.u.m.St., St.a.Ti., tls.etw.stockfl., 

unbeschn. 

70,- 

A.d.Inh.: K.Beer: Neue Forschungen über 

den Schöpfer des Dialogs 'Der Ackermann 

aus Böhmen'/ A.Blaschka: Das Prager 

Universitätsprivileg Karls IV.. Eine 

Untersuchung zur lateinischen Kunstprosa 

des Mittelalters/ L.Böhm: Zur ältesten 

Geschichte der Stadt Brüx/ K.Ludwig: Die 

ältesten Karlsbader Kirchenbücher/ 

K.Oberdorffer: Ein Brüxer Losungsregister 

von 1525/ J.Pfitzner: Zur nationalen Politik 

der Sudetendeutschen in den Jahren 

1848/49/ P.Wanie: Die Grundherren von 

Teplitz/ W.Weizsäcker: Egerer und Nürn-

berger Stadtrecht/ W.Wostroy: Drei St.-

Wenzel-Studien.

278  JANETSCHEK, Clemens d'Elpidio 

Das Augustiner-Eremitenstift S.Thomas in 

Brünn mit steter Bezugnahme auf die Klöster 

desselben Ordens in Mähren. Erster Bd. 

[alles Erschienene]. Winiker, Brünn 1898, 

XI/347 S., Frontispiz, OInterims-Br., Gr.8° 

Umschlag fl.u.läd., unaufgeschn. 

74,- 

279  JELUSICH, Mirko 

Geschichten um das Wiener Künstlerhaus. 

Das Haus und die Feste, die Hausherren und 

die Gäste. Gezeichnet von Alfred 

Gerstenbrand. Wien o.J.[1967], 170 S., 

zahlr.Ill., OLw., Gr.8° 

11,- 

280  JENNY, Rudolph E.v. 

Handbuch für Reisende in dem 

österreichischen Kaiserstaate mit mehreren 

Hauptrouten der angränzenden Länder. Nach 

den neuesten Länder-, Orts und 

Reisebeschreibungen, vielen 

handschriftlichen Quellen eigenen 

Reisebemerkungen verfaßt. Zweyte 

Abtheilung. Doll, Wien 1823, 475 S., 

Hldr.d.Zt.m.Goldpr., 8°. Ber.u.best., mehrere 

St. 

132,- 

Zweyte Abtheilung, die am linken Donau-Ufer 

gelegenen deutschen Provinzen, das 

Königreich Galizien nebst der Bukowina, und 

die ungarischen Erblande (nebst einigen 

Hauptrouten durch Sachsen, Preußisch-

Schlesien und Pohlen) enthaltend.

281  Konstantin JIRECEK, sein Leben, 

schöpferisches Wirken und sein 

wissenschaftliches Erbe. Vorträge und 

Diskussionen der am 30.-31.Oktober 1979 

veranstalteten wissenschaftlich-theoretischen 

Konferenz. Wien 1980, 189 S., OBr., Gr.8°. 

(Mitteilungen des Bulgarischen Forschungsin-

stitutes in Österreich, III/2) 

15,- 

A.d.Inh.: W.Leitsch: K.J.als Wiener und als 

Lehrer/ P.Mijatev: K.J.und Bulgarien/ 

S.Cirkovic: Die Bedeutung Jireceks für die 

Geschichte der Serben und der Kroaten/ 

F.Adanir: Bemerkungen zum 

Heiduckenproblem bei Jirecek und in der 

modernen bulgarischen Historiographie/ 

R.Schwanke: Politische Skizzen aus 

Bulgarien. Anonyme Zeitungsaufsätze 

Jireceks/ G.Grimm: K.J.und Karl Krumbacher/ 

K.Steinke: K.J.Beitrag zur Erforschung der 

bulgarischen Sprache/ H.Kellenbenz: Die 

Bedeutung v.K.J.für die spätmittelalterliche 

Wirtschaftsgeschichte Südosteuropas; sowie 

mehrere weitere Beiträge u.d.Protokoll der 

Diskussion.

282  KADAN, Albert/Anton PELINKA 

Die Grundsatzprogramme der 

österreichischen Parteien. Dokumentation 
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und Analyse. St.Pölten 1979, 286 S., einige 

Tab., OPp., Gr.8°. N.a.Ti. 

25,- 

283  KAHR, Brigitte 

Die Brücke. Hrsg.v.Hans Weigel. 

Illustrationen: Kurt Moldovan. Jungbrunnen, 

Wien o.J.[1951], 75 S., OBr., Kl.8°. (Junge 

österreichische Autoren, 5). Umschlag etw.fl. 

12,- 

Giebisch/Gugitz, 183. Erstausgabe.

284  KAISERTUM ÖSTERREICH 

1804-1848. Ausstellung Schallaburg April bis 

Oktober 1996 [Katalog]. Bad Vöslau 1996, 

XXXII/449 S., zahlr.Abb., mehrere Karten u. 

Stammtaf., OBr., 4°. (Katalog des 

Niederösterreichischen Landesmuseums, NF 

387) 

38,- 

285  KALMAR, Rudolf 

Zeit ohne Gnade. [KZ Dachau]. Schönbrunn, 

Wien 1946, 208 S., OBr., 8°. Umschlag etw.fl. 

26,- 

Giebisch/Gugitz, 184. Czeike, III/437. ÖL, 

I/586. Teichl, 137.

286  KALOUSEK, Joseph 

Geschichte der kön.böhmischen Gesellschaft 

der Wissenschaften sammt einer kritischen 

Übersicht ihrer Publicationen aus dem 

Bereiche der Philosophie, Geschichte und 

Philologie. Aus Anlaß des hundertjährigen 

Jubelfestes der Gesellschaft. Erstes Heft [von 

2]. Prag 1884, 176 S., OInterims-Br., Gr.8°. 

Umschlag fl., unaufgeschn. 

33,- 

287  KAMMERER, Paul 

Allgemeine Biologie. DVA, Stuttgart 1920, 

XIV/358 S.u.4 Farbtaf., 159 Abb., 

Literaturverz., Reg., OHlw., Gr.8°. 

Eb.etw.fl.u.best. 

61,- 

Beil.Zeitungsausschnitt mit der 

Todesnachricht und einem Nachruf aus 'Der 

Abend'.

288  KAPFINGER, Otto/Franz E.KNEISSL 

Dichte Packung. Architektur aus Wien. 

Residenz, Salzburg 1989, 264 S., 

zahlr.Abb.u.Planskizzen, Reg., OLw., 4° 

33,- 

289  KARLIN, Alma M. 

Der Götze. Roman. Müller u.Kiepenheuer, 

Potsdam 1932, 324 S., OLw., 8° 

27,- 

ÖBL, III/241. Erstausgabe.

290  KARLINGER, Hans 

Das Tor der Ostmark. Wanderungen 

zwischen Hausruck und Moldau. Pustet, Graz 

1943, 200/XXXIV/72 S., 98 Abb., 12 Plan- 

u.Kartenskizzen, Literaturverz., OH lw., 8° 

26,- 

291  Die KARPATHEN. Halbmonatschrift für 

Kultur und Leben. Dritter Jg., erstes Halbjahr: 

Oktober 1909 bis März 1910. Hrsg.: Adolf 

Meschendörfer. Zeidner, Kronstadt 1909-10, 

392 S.u.39 Taf., 58 Abb., OLw., Gr.8°. Eb.fl., 

Schnitt stockfl. 

64,- 

A.d.Inh.: J.Teutsch: Vorgeschichtliche Funde 

und Fundorte im Burzenlande/ A.Höhr: Das 

alte Schäszburg/ E.Buchholzer: Die soziale 

Stellung unserer Mittelschulprofessoren nach 

ihrer materiellen Seite/ Ed.Steinacker: Eine 

Selbstbiographie/ H.Ungar: Ein sächsischer 

Dorfpfarrer im 18. und 19.Jahr-hundert/ 

J.Plattner: Bulea/ E.Kühlbrandt: Das Mari-

enbild in der Kronstädter Stadtpfarrkirche/ 

H.Wildenburg: Allgemei-nes über den 

Wintersport/ W.Dik: Vom Winter in den 

Burzenländer Bergen/ K.Ungar: Das 

Badewesen von Hermannstadt in alter und 

neuer Zeit/ J.Gabriel: Die Schwaben des 

Banates/ H.Krummel: Wild und Jagd im 

Burzenlande.

292  Die KARTÄUSER UND DIE KÜNSTE 

IHRER ZEIT. 3 Bde. [Protokoll des 

Kongresses, Aggsbach 28.-31.August 2000]. 

Salzburg 2001, VIII/288/III/214/124 S., 282 

Abb., 1 Karte, 10 Pläne, OBr., 4°. (Analecta 

Cartusiana, 157) 

115,- 

293  Die KARTAUSE AGGSBACH. Von Karl 

Thir, Franz Sidl, Wolfgang Heinrich, Thomas 

Aigner, James Hogg u.Heribert Rossmann. 

Salzburg 2000, 360 S., 16 Abb., Bibliogr., 

Reg., OBr., 8°. (Analecta Cartusiana, 169) 

38,- 

Inh.: Heribert Rossman: Die Geschichte der 

Kartause Aggsbach [304 S.]/ James Hogg: 

The Chartehouse of Aggsbach and the 

Carthusian General Chapter [39 S.]; sowie 5 

weitere Beiträge.

294  KASAMAS, Alfred 

31



Programm Österreich. Die Grundsätze und 

Ziele der Österreichischen Volkspartei. 

Hrsg.v.Generalsekretariat der 

Österreichischen Volkspartei. Wien 1949, 236 

S., Reg., OBr., Gr.8°. 

14,- 

295  KATANN, Oskar 

Rasse und Religion. Frick, Wien o.J.[1946], 

47 S., OBr., Gr.8°. Umschlag etw.läd.u.m.St. 

20,- 

Czeike, III/478. Giebisch/Gugitz, 188. Teichl, 

141. Rennhofer, 253.

296  KATZ, Richard 

Einsames Leben. Ein Buch von Hunden und 

Pflanzen. 16.-20.Tsd. Rentsch, Erlenbach-

Zürich o.J.[1939], 273 S., OLw., 8° 

23,- 

297  Angelika KAUFFMANN UND IHRE 

ZEITGENOSSEN. [Katalog zur Ausstellung] 

Bregenz, Vorarlberger Landesmuseum 1968. 

Wien, Österreichisches Museum für Ange-

wandte Kunst 1968/69. Bregenz 1968, 

XXIV/143 S.u.286 Taf., 394 Abb., Werkverz., 

OBr., 8°. St.a.Ti. 

57,- 

Inh.: T.Pignatti: Angelika Kauffmann und 

Venedig/ A.M.Clark: Roma mi e sempre in 

pensiero/ Peter S.Walch: Angelika Kauffmann 

und England/ Martin Butlin: Angelika and 'The 

Conjuror'/ Walter Koschatzky: Bemerkungen 

zur Graphik des 18.Jhdts./ Werkverzeichnis.

298  KAY, Juliane[d.i.Erna Baumann] 

Die Frau vom Orlog. Novellen um den 

krainischen Wald. Luckmann, Wien 1943, 

154 S., OPp., 8° 

13,- 

Erstausgabe. Giebisch/Gugitz, 19.

299  KEESINGS ARCHIV DER 

GEGENWART. Jg.1936. Mit Sammel-

Sachregister für die Jg.1935 und 1936. Wien 

1936-37, 60/508 S., zahlr.Tab., 1 gef.Karte, 

Index, OLw., 4°. 

66,- 

300  KEITEL, Wilhelm/Dominik NEUNER 

Mozart auf Reisen. München 1991, 191 S., 

zahlr. tls. farb. Abb., Literaturverz., OLw., 4° 

19,- 

301  KENDE, S. 

Katalog der reichhaltigen Sammlung 

weil.Sr.Hochw.des Herrn Bischofs und 

Domprobstes Dr.J.Dankó zu Pressburg. 

II.Abtheilung: Kupferstiche, Radirungen und 

Holzschnitte alter 

Meister...Handzeichnungen, Aquarelle und 

Oelgemälde alter und neuerer Meister. 

Kende, Wien 1895, 77 S., 14 Abb., OBr., 4°. 

Umschlag fl.u.läd., tls stockfl. 

20,- 

302  KERSCHBAUMER, Anton 

Wahrzeichen Niederösterreichs. Eine Studie. 

Kirsch, Wien 1905, 106 S., 74 Abb., Indizes, 

Gr.8°. Eb.u.Vs.fl., mehrere St., Sign.a.Ti., 

randfl. 

33,- 

303  KIENZL, Heinz 

Wir bejahten den Fortschritt. Die 

Wirtschaftspolitik des ÖGB. Wien 1991, 112 

S., mehrere Tab.u.Grafiken, OBr., 8°. 

(Theorie und Praxis der Gewerkschaften, 21) 

14,- 

304  KIENZL, Hermann 

Dramen der Gegenwart. Leuschner & 

Lubensky, Graz 1905, XXX/452 S., Indices, 

OLw., 8°. Widm.a.Vs. 

25,- 

Giebisch/Gugitz, 194. Erstausgabe. Über 

Stücke v.Hermann Bahr, Maxim Gorki, Hugo 

von Hofmannsthal, Maurice Maeterlinck, 

Arthur Schnitzler, August Strindberg, Anton 

Tschechow, Frank Wedekind u.a. 

305  KINDERMANN, Heinz 

Hebbel und das Wiener Theater seiner Zeit. 

Frick, Wien 1943, 54 S.u.7 Taf., OPp., 8°. 

Mehrere St. 

12,- 

Giebisch/Gugitz, 194. Teichl, 146.

306  KISCH, Egon Erwin 

China geheim. Reiss, Berlin 1933, 280 S., 

OLw., 8°. Eb.fl., Sign.u.St.a.Vs., gel., wenige 

Unterstr., einige Bl.randfl. 

18,- 

Bolbecher/Kaiser, 374. Erstausgabe.

307  KISCH, Egon Erwin 

Marktplatz der Sensationen. Reportagen. 

Globus, Wien 1947, 358 S., OBr., 8°. 

Umschlag etw.läd. 

15,- 

Giebisch/Gugitz, 195. Erste dt.Ausgabe in 

Europa.
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308  KITTEL, Ed. 

Correspondenz der von der Stadt Eger 1742 

an das Hoflager Karl VII. nach Frankfurt 

Abgeordneten: Johann Christoph Brusch und 

Johann Trampeli mit dem Rathe der Stadt. 

Ein Beitrag zur Geschichte des 

oesterreichischen Erbfolgekrieges. Gerold, 

Wien 1877, 48 S., OInterims-Br., Gr.8°. 

Umschlag etw.läd., prov.Heftung defekt, 

unaufgeschn. 

44,- 

309  Die Alfred KLAHR GESELLSCHAFT 

UND IHR ARCHIV. Beiträge zur 

österreichischen Geschichte des 

20.Jahrhunderts. Hrsg.v.Hans Hautmann. 

Wien 2000, 389 S., 7 Faks., OBr., Gr.8°. 

(Alfred Klahr Gesellschaft. Quellen und 

Studien) 

20,- 

Inh.: H.Hautmann: Die Alfred Klahr 

Gesellschaft und ihre Tätigkeit/ Willi Weinert: 

Archive und Bibliothek der KPÖ/ Wolfgang 

Häusler: Wege zur österreichischen Nation. 

Der Beitrag der KPÖ und der Legitimisten 

zum Selbstverständnis Österreichs vor 1938/ 

Peter Goller u.Gerhard Oberkofler: Walter 

Hollitscher. Briefwechsel mit Otto Neurath/ 

Otto Neurath - Walter Hollitscher: 

Briefwechsel (1934-1941)/ Albert Fuchs: Ein 

Sohn aus gutem Haus/ Willi Weinert: Zum 

Leben von Albert Fuchs. Aus dem 

Briefwechsel mit Erwin Chargaff/ Hans 

Hautmann: Der Polizeiliche Hilfsdienst für die 

Kommandantur der Stadt Wien im Jahr 1945/ 

Claudia Trost: Eva Priester. Ein biografischer 

Abriß/ Jakob Zanger: Zur Bundes-

Verfassungsgesetz-Novelle 1929.

310  KLEINSCHMIED, Oskar 

Schober. Wien 1930, 322 S.u.24 Taf., Reg., 

OLw., Gr.8°. Sign.a.Eb.u.Ti., mehrere St. 

15,- 

ÖL, II/359. Czeike, V/120.

311  KLIEBA, Michael 

Wiens 5.Gemeindebezirk Margareten. Für 

Schule und Haus dargestellt. Dt.Vlg.f.Jugend 

u.Volk, Wien 1922, 86 S., 20 Abb., 

Literaturverz., OBr., Kl.8°. (Wiener 

Heimatbuecher) 

16,- 

Czeike, III/532. ÖBL, III/402.

312  KLUSACEK, Christine/Kurt STIMMER 

Hietzing, ein Bezirk im Grünen. Mohl, Wien 

1977, 227 S.u.48 Taf., 73 Abb., Quellenverz., 

Reg., OPp., 8° 

15,- 

313  KLUWICK-MUCKENHUBER, Christl 

Johann Staud. Ein Leben für die 

Arbeiterschaft. Herold, Wien 1969, 163 S., 

Quellen- u.Literaturverz., Reg., OPp., Gr.8°. 

Widm.a.Vs. 

11,- 

PLÖ, 471. Czeike, V/321.

314  KNAURS KULTURFÜHRER IN FARBE 

WACHAU, NIBELUNGENGAU, 

WALDVIERTEL. Berlin o.J.[1986], 259 S., 

260 Abb.u.Planskizzen, 2 doppels.Karten, 

OPp., 8° 

22,- 

315  KNOBLOCH, Hilda 

Zwischen Gott und Dämon. Roman. Graz 

o.J.[1945/46], 190 S., OPp., 8° 

12,- 

Erstausgabe. Giebisch/Gugitz, 201.

316  KNOLL, August M. 

Katholische Gesellschaftslehre. Zwischen 

Glaube und Wissenschaft. Wien 1966, 135 

S., OBr., 8°. (Europäische Perspektiven) 

20,- 

Czeike, III/544.

317  KNORR, Josefine Freiin von 

Neue Gedichte. Rosner, Wien 1874, 118 S. 

OInterims-Br., Kl.8°. Umschlag läd., 

prov.Heftung defekt, stockfl. 

20,- 

Pataky, I/439. Giebisch/Gugitz, 201. 

Erstausgabe.

318  KOENIG, Alma Johanna 

Der jugendliche Gott. Roman. Zsolnay, Wien 

1947, 332 S., OHlw., 8° 

21,- 

Giebisch/Gugitz, 73. Erstausgabe. Nachwort 

v.Helene Lahr.

319  KÖNIG, Franz Kardinal 

Der Mensch ist für die Zukunft angelegt. 

Analysen, Reflexionen, Stellungnahmen. 

Herder, Wien 1975, VIII/228 S., OLw., 8°. 

Schnitt etw.fl. 

25,- 
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A.d.Inh.: Atheismus und Humanismus/ Ende 

des christlichen Antisemitismus/ Islam und 

Christentum in nachkonziliarer Sicht/ Der 

gesellschaftspolitische Aspekt der Werbung 

aus der Sicht der Kirche/ Gesellschaftlicher 

Pluralismus und die Zukunft der Demokratie/ 

Konservativ und progressiv/ Die Theologie ist 

eine gefährliche Wissenschaft.

320  KOLBABEK, Anton 

Unser Parlament. ÖBV, Wien 1955, 143 

S.u.32 Taf., 2 Planskizzen, Literaturverz., 

Indizes, OBr., 8°. Sign.a.Ti., mehrere St. 

19,- 

321  Die KOMMUNISTISCHE PARTEI ZUR 

NATIONALEN FRAGE ÖSTERREICHS 

1937-1945. Wien 1945, 24 S., geh., 8° 

19,- 

322  KONNERT, Wilfried 

Favoriten in Wandel der Zeit. Mohl, Wien 

1974, 189 S.u.48 Taf., 78 Abb., OPp., 8° 

17,- 

Czeike, II/263.

323  KONVICKA, Michael 

'Olahs' Partei: Die Demokratische 

Fortschrittliche Partei (DFP). Ein Beitrag zur 

österreichischen Zeitgeschichte der 60er und 

70er Jahre. Hamburg 1994, 170 S., OBr., 8°. 

Ber. 

15,- 

324  KOPETZ, L.M. 

Gemüsebau und Volksernährung. Ein Beitrag 

zu den Arbeiten der Versuchs- und 

Forschungsanstalt für Gartenbau in Eisgrub, 

Niederdonau. St.Pölten 1943, 27 S.u.12 Taf., 

OBr., 8°. (Niederdonau, Ahnengau des 

Führers, 82) 

10,- 

325  KORADE, Mijo/Jerko MATOS/Alojz 

JEMBRIH 

Croatica. In Österreich gedruckte kroatische 

Bücher des 16.bis 18.Jahrhunderts. [Katalog 

zur] Ausstellung Österreichische 

Nationalbibliothek 1991-92. Wien 1992, 23 

S.u.38 Taf., 50 Abb., Reg., OBr., 4° 

17,- 

326  KOREF, Ernst 

Die Gezeiten meines Lebens. M.e.Vorwort 

v.Bruno Kreisky. Wien 1980, 551 S., Reg., 

OPp., 8°. 

19,- 

ÖL, I/640.

327  KOSTELECKY, Anton 

Zeitgemäße Vorträge für Elternabende. 

Dt.Vlg.f.Jugend u.Volk, Wien o.J.[1925], 186 

S., Literaturverz., Hlw., 8°. (Lehrerbücherei 

hrsg.im Auftrag des Wiener Stadtschulrates, 

53). Eb.fl.u.m.Sign., Sign.a.Ti., mehrere St. 

16,- 

328  KRAFFT-EBING, R[ichard] v. 

Lehrbuch der Psychiatrie auf klinischer 

Grundlage für praktische Ärzte und 

Studirende. Fünfte vermehrte und verbes-

serte Auflage. Enke, Stuttgart 1893, XII/698 

S., Reg., Hldr., Gr.8°. Ber.u.best., St.a.Ti. 

110,- 

Eines der Hauptwerke des berühmten 

österreichischen Psychiaters.

329  KRALIK, Richard 

Die Befreiungskriege 1813. Festschrift zur 

Jahrhundertfeier. Von der Gemeinde Wien 

ihrer Jugend dargeboten. Gerlach & Wiedling, 

Wien 1913, 126 S., 80 Abb., 1 Karte, OLw., 

Kl.8°. Eb.etw.fl.u.best., N.a.Vs.u.Ti. 

15,- 

330  KRANNER, Eduard 

Ulrich von Sachsendorf. Ein höfischer 

Minnesänger im babenbergischen Österreich. 

Kühne, Wien o.J.[1944], 88 S., Frontispiz, 

Literaturverz., OBr., Gr.8°. (Niederdonau, 

Natur und Kultur, 31). Einige Unterstr.u.Anm. 

11,- 

Giebisch/Gugitz, 212 u.428.

331  KRAUS, Georg 

Siebenbürgische Chronik des Schässburger 

Stadtschreibers Georg Kraus 1608-1665. 

II.Theil [1659-1664]. Staatsdruckerei, Wien 

1864, CIII/444 S., OInterims-Br., Gr.8°. 

(Fontes rerum Austriacarum, I/IV). Umschlag 

fl.u.läd., prov.Heftung defekt, unaufgeschn., 

einige Bl.d.Reg.m.Einr. 

56,- 

Mit dem Beitrag: Karl Fabritius: Die 

Schässburger Chronisten des siebenzehnten 

Jahrhunderts [über Petrus Surius, Michael 

Moses, Johann Ursinus, Zacharias Filkenius, 

Georg Kraus d.Ae., Johann Göbel, Georg 

Wachsmann, Andreas Gebell, Johann 

Krempes, Georg Kraus d.J., M.Mart.Kelp 

u.M.Georg Haner]. 

332  KRAUS, Karl 
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Sittlichkeit und Kriminalität. Kösel, München 

1970, 345 S., OPp., 8° 

23,- 

333  KREISSLE VON HELLBORN, Heinrich 

Franz Schubert. ND d.Ausg.Gerold, Wien 

1865, XII/618 S., 1 Abb., OKldr., Kl.8° 

88,- 

334  KREISSLER, Felix 

La Prise de Conscience de la Nation 

Autrichienne. 1938-1945-1978. 2 Bde. Paris 

1980, 985 S., Literaturverz., OBr., Gr.8°. 

(Publ.de l'Université de Rouen). Exlibris a.Vs. 

64,- 

335  KRÖLL, Heinz 

St.Jakob in Defereggen. Tal und Leute um 

1900. Das photographische Werk des 

Tischlers Josef Ladstätter, vulgo Kofler Sepp. 

Brandstätter, Wien 1989, 128 S., 189 Abb., 

Reg., OPp., Quer-8°. 

38,- 

336  KRONES, Franz von 

Oesterreichische Geschichte. 2 Bde. Leipzig 

1899-1900, 199/211 S., Literaturverz., OLw., 

Kl.8°. (Sammlung Göschen, 104-105). 

Eb.etw.fl., Sign.a.Vs., St.a.Ti., gel. 

58,- 

337  KRONES, Franz von 

Österreichische Geschichte. 2 Bde. Zweite, 

vollständig umgearbeitete Auflage v.Karl 

Uhlirz. Leipzig 1907-1910, 155/181 S.u.5 

gef.Beil.m.XI geneal.Taf, Literaturverz., OLw., 

Kl.8°. (Sammlung Göschen, 104-105). 

St.u.N.a.Ti., einige Unterstr. 

62,- 

338  [KROPATSCHEK, Josef] 

Sr.k.k.Majestät Franz des Zweiten politische 

Gesetze und Verordnungen für die 

Oesterreichischen, Böhmischen und 

Galizischen Erbländer. Bde.1-16 [von 59] in 8 

Bdn. [Verordnungen 2.März 1792 - 31. 

Dezember 1801]. Staatsdruckerei, Wien 

1816-1817, 3537 S., 4 gef.Kupferstichtaf.u.30 

gef.Tab., Indizes, Hlw., 8°. Ber.u.best., 

St.a.Ti., tls.stockfl. 

520,- 

Aus der Bibliothek des österreichischen 

Politikers und Juristen Dr.Max Menger 

(1838-1911). 

339  KUBALEK, Johannes 

Ein Jahrtausend Christliches Leben am 

Wagram. Beiträge zur Pfarrchronik von 

St.Agatha in Hausleiten. Hausleiten 1991, 

116 S., Literatur- u.Quellenverz., 23 Abb., 

OBr., 8° 

23,- 

340  KUCHAR, Karel/Anna DVORACKOVA 

Mapová sbírka B.P.Molla v Universitní 

knihovne v Brne. Die Moll'sche Sammlung in 

der Brünner Universitätsbibliothek. 

[Zweisprachig Tschechisch-Deutsch]. Prag 

1959, 563 S., einige Abb., Indizes, OHlw., 

Gr.8°. Eb.fl., Vs.stockfl. 

110,- 

Erstedition der Kataloge der wohl 

bedeutendsten österreichischen privaten 

kartographischen Sammlung des 

18.Jahrhunderts. Eines von 1000 

Exemplaren. A.d.Inh.: Bernard Paul Moll 

[1697-1780] und seine Landkartensammlung/ 

Übersicht des Österreichischen Atlas/ 

Übersicht des Deutschen Atlas/ Kuriositäten 

der Moll'schen Sammlung/ Das Hand-Riss-

Archiv des Kaisers Franz I./ Die 

Bergwercksprotokolle/ Bergwerksdichtungen 

und Naturkuriositäten/ Codex Gratzensis/ 

Corpus antiquarum inscriptionum imperii 

Austriaci. 

341  KÜNSTLER, Gustav 

Kleiner Führer zur alten Kunst und Kultur der 

Stadt Wien. Eine zusammenfassende 

Darstellung auf Grund der neueren 

Kenntnisse. Hölzel, Wien 1943, 101 S.u.16 

Abb.a.Taf., 1 gef.mehrfarb.Karte, OPp., 8°. 

Eb.fl.u.m.St., hs.Rüti. 

10,- 

342  Max KURZWEIL 1867-1916. 

Österreichische Galerie in Wien. 

58.Wechselausstellung Oberes Belvedere 

[Katalog]. Wien 1965, 45 S.u.21 Taf., 22 

Abb., OBr., 8°. Umschlag fl. 

19,- 

ÖL, II/666. PLÖ, 274. ÖBL, IV/370.

343  KUSIN, Eberhard 

Die Kaisergruft bei den PP.Kapuzinern in 

Wien. Kloiber, Wien 1949, 80 S., 32 Taf.u.1 

Faltplan, OBr., 8° 

15,- 

Czeike, III/449.

344  LÄMMERMAYR, Ludwig 

Studien über die Verbreitung thermophiler 

Pflanzen im Murgaue in ihrer Abhängigkeit 

35



von klimatischen, edaphischen und 

historischen Faktoren. HPT, Wien 1924, 42 

S.u.2 Faltkarten , OInterims-Br., Gr.8°. 

(a.Sitzungsberichte d.kais.Akademie 

d.Wissenschaften. Mathematisch-natur-

wiss.Klasse, 133/7-8). Ohne Umschlag, 

unaufgeschn. 

10,- 

345  LAJTOS, Geza von 

Berg- und Seenwelt der Deutschen Ostmark. 

2.A., Wien 1938, 191 S., 238 Abb., 1 

Kartenskizze, OHlw., 4°. Eb.etw.fl. 

38,- 

346  Die LANDARBEIT ALS 

WIRTSCHAFTLICHES, SOZIALES UND 

SITTLICHES PROBLEM. Wien o.J.(1952), 

158 S., OBr., 8°. (Schriftenreihe des 

Österreichischen Landarbeiterkammertages, 

1). Anm.a.Eb. 

20,- 

347  LANDLINGER, Johannes 

Ardagger. Stifts- und Pfarrgeschichte 

1049-1949. Ardagger 1949, 76 S.u.13 Taf., 

22 Abb., OBr., Gr.8°. Umschlag stockfl. 

21,- 

348  LANDWEHR VON PRAGENAU, M.

Österreich-Ungarn. II.Tl.: Von 1526 bis 1790. 

Teubner, Leipzig o.J.(1916), 31 S., geh., 8°. 

(Quellensammlung für den geschichtlichen 

Unterricht an höheren Schulen, II/136) 

10,- 

349  LANG, Herta 

Die Hetäre. Speidel'sche, Wien 1947, 191 S., 

OHlw., 8° 

16,- 

Erstausgabe. Giebisch/Gugitz, 223.

350  LANGER, Othmar 

Einst und Jetzt. Ein Beitrag zur Geschichte 

des Parlamentarismus. Wien 1935, 41 S., 

OBr., Gr.8° 

19,- 

351  LASHOFER, Clemens Anton 

Profeßbuch des Benediktinerstiftes Göttweig. 

Zur 900-Jahr-Feier der Gründung des 

Klosters. Ottobeuren 1983, 587 S.u.16 Taf., 

46 Abb., Quellen- u.Literaturverz., Indizes, 

OBr., Gr.8°. (Studien und Mitteilungen zur 

Geschichte des Benediktiner-Ordens und 

seiner Zweige, 26.EB) 

148,- 

352  LATZEL, R[obert] 

Die Apterygoten der Ostalpen und des 

anschließenden Karstes. O.O.u.J. [Wien 

1921], 37 S., ungeb., Gr.8°. 

(a.Verhandlungen der Zoologisch-

Botanischen Gesellschaft in Wien, 71) Ohne 

Umschlag, unaufgeschn. 

10,- 

ÖBL, V/43. Im Anhang: A.Gibitz: Verbreitung 

und Abstammung mariner Cladoceren/ 

V.Lebzelter: Über Gehirne fossiler 

Wirbeltiere.

353  LEBENS-GESCHICHT DES SELIGEN 

DIENER GOTTES JOSEPHI CALASANTINII 

A MATRE DEI. Stifters des Ordens 

Clericorum Regularium Pauperum Matris Dei 

Scholarum Piarum Oder Der Frommen 

Schulen Genant. Aus dem Welschen in das 

Teutsche übersetzt Von einem Erwehnten 

Ordens-Priester. Da in ihrer Pfarr-Kirche bey 

Maria-Treu zu in der Joseph-Stadt den 22., 

23. und 24.Junii Anno 1749. deßen 

Seligsprechung Feyerlichst begangen ward. 

Wien Kirchberger, Wien 1749, [14]/364/60 S., 

Pp., Kl.8°. N.u.St.a.Ti., stockfl. 

112,- 

354  LECTIONES ET PRECES in usum 

studiosae juventutis. Doll, Wien 1805, 329 S., 

Titelkupfer, Ldr.d.Zt., 16°. Ber.u.best., 

Vs.fl.u.m.Sign., Ti.verso gest., Gelenke 

wurmgängig, gel., stockfl. 

36,- 

355  LEEDER, Karl 

Beiträge zur Geschichte des k.und 

k.Oberstjägermeisteramtes. Hölder, Wien 

1908, 21 S., OInterims-Br., Gr.8°. 

Unaufgeschn. 

25,- 

356  LEHRPLAN UND INSTRUCTIONEN 

FÜR DEN UNTERRICHT AN DEN 

GYMNASIEN IN ÖSTERREICH. 2.A., 

Pichler, Wien 1900, VII/355 S., Hlw., 8°. 

Eb.fl., Vs.stockfl., mehrere St. 

56,- 

357  LEISCHING, Peter 

Die Bischofskonferenz. Beiträge zu ihrer 

Rechtsgeschichte, mit besonderer 

Berücksichtigung ihrer Entwicklung in Öster-

reich. Herold, Wien 1963, 284 S., 

Literaturverz., Indizes, OBr., Gr.8°. (Wiener 

rechtsgeschichtliche Arbeiten, VII) 

28,- 

36



Inh.: 1.Der Emser Kongreß. 2.Die 

Versammlung der Bischöfe des 

Großherzogtums Toskana in Florenz 1787. 

3.Der Abbau der josephinischen 

Gesetzgebung in Österreich. 4.Die Ver-

sammlung der Bischöfe. 5.Die Verwirklichung 

der Freiheitsrechte der Kirche und der 

österreichische Episkopat. 6.Die Wiener 

Bischofskonferenz des Jahres 1849. 7.Die 

Erfüllung der Anträge der Bischöfe und der 

Abschluß des Konkordats. 8.Die einheitliche 

Verwirklichung des Konkordates durch die 

Wiener Bischofskonferenz des Jahres 1856. 

9.Gemein-sames Vorgehen der Bischöfe in 

Ungarn und Lombardo-Venetien 1848-1856. 

Die weitere Entwicklung in Österreich.

358  LEITICH, Ann Tizia 

Damals in Wien. Das große Jahrhundert 

einer Weltstadt 1800-1900. Wien o.J.[1962], 

238 S.u.32 Farbtaf., 193 Abb., 4° 

23,- 

359  LEITICH, Ann Tizia 

Vienna gloriosa. Weltstadt des Barock. Wien 

o.J.[1965], 236 S., 126 Abb., OLw., 4° 

20,- 

360  LEITICH, Ann Tizia 

Die Wienerin. Forum, Wien o.J.[1959], 258 

S., 197 Abb., OLw., 4°. Eb.etw.fl. 

22,- 

361  LEITNER, Thea 

Körner aus der Nähe. Ein Lebensbild. 

Danubia, Wien o.J.[1952], 181 S., 100 Abb., 

OBr., 8° 

10,- 

362  LESKY, Grete 

Barocke Embleme in Vorau und anderen 

Stiften Österreichs. Ein Vademecum für 

Kunstwanderer. Vorau o.J.[1962], 241 S., 74 

Abb., Quellenverz., Reg., OPp., 8° 

25,- 

363  LISTAR K DEJINAM 

NABOZENSKYCH BLOUZ-NIVCU 

CESKYCH V STOLETI XVIII. A XIX. Cást I.: 

Do roku 1810. Prací Ant.Rezka a J.V.Simáka. 

Prag 1927, 273 S.u.1 Falttaf., Hlw., 4°. 

(Historicky archiv, 46). Sign. a. Rü. u. a. Ti., 

mehrere St. 

78,- 

Urkunden zur Geschichte religiöser 

'Schwärmer' in Böhmen und Mähren. Die 

Dokumente großteils in Deutsch, einige in 

Latein, wenige in Tschechisch, Einführung 

und Kommentar in Tschechisch.

364  LISTY KLASTERA 

ZBRASLAVSKÉHO. Sebral a k vydání 

upravil Ferd.Tadra. Prag 1904, XIX/534 S., 

Reg., OInterims-Br., 4°. (Historicky archiv, 

23). Umschlag fl.u.läd., unaufgeschn. 

155,- 

Urkunden des Klosters Königsaal 1292-1785, 

die Dokumente größtenteils in Latein, einige 

in Deutsch, wenige in Tschechisch. Einleitung 

und Kommentar in Tschechisch.

365  LITSCHAUER, Fr. 

Bibliographie zur Geschichte, Landes- und 

Volkskunde des Burgenlandes 1800-1929. 

Lieferungen 1 u.2 [von 3]. Winkler, Linz 1933, 

IX/314 S., OInterims-Br., Gr.8°. (Archiv für 

Bibliographie, Beiheft 8). Umschläge stockfl., 

unaufgeschn. 

25,- 

Es fehlt die abschließende 84seitige 

3.Lieferung von 1938.

366  LÖBL, Karl 

Salzburg im Licht. Photographie: Harry 

Weber. Residenz, Salzburg 1990, [96 S.], 70 

tls.doppels.Farbtaf., OLw., 4° 

23,- 

367  LOEHR, August 

Hofrat Univ.-Prof.Dr.Hermann Julius 

Hermann, Erster Direktor des 

Kunsthistorischen Museums (12.Oktober 

1869-10.Mai 1953). O.O.1955, 10 S., 1 Abb., 

geh., Gr.8°. (Veröffentlichungen des 

Verbandes Österreichischer Ge-

schichtsvereine, 7). N.a.Innendeckel. 

10,- 

368  LÖW, Josef 

Maria am Gestade (Maria Stiegen). Ein 

Führer für Heimische und Fremde. Wien 

1931, 80 S.u.XXXVI Taf., 51 Abb., 

Literaturverz., OBr., 8° 

13,- 

Czeike, IV/164.

369  Reny LOHNER. Gemälde - Aquarelle - 

Druckgraphiken - Zeichnungen. Mit einem 

Vorwort v.Gotthard Böhm. München 1971, 

154 S., zahlr.Abb., Werkkatalog, OLw., 4° 

24,- 

370  LOOS, Lina 

Das Buch ohne Titel. Erlebte Geschichten 

einer Wiener Schauspielerin. Illustrationen 

37



v.Le Rüther. Büchergilde Gutenberg, Wien 

1953, 222 S., mehrere Ill., OLw., 8° 

20,- 

371  LOSERTH, Johann 

Die Chronik des Benesch Krabice von 

Weitmühl. Ein Beitrag zur Kritik derselben. 

Gerold, Wien 1875, 33 S., OInterims-Br., 

Gr.8°. (So.a.Archiv für österreichische 

Geschichte, LIII/2). Unaufgeschn. 

17,- 

372  LOSERTH, J. 

Erzherzog Karl II. und die Frage der 

Errichtung eines Klosterrathes für 

Innerösterreich. Nach den Acten des 

Steiermärkischen Landesarchivs. Gerold 

1897, 97 S., OInterims-Br., Gr.8°. 

Unaufgeschn., Deckbl.lose. 

25,- 

373  LUX, Joseph Aug. 

'Wenn du vom Kahlenberg..' Das 

künstlerische Stadtbild Wiens, wie es war und 

wird. Ein Buch für einheimische und Fremde. 

Akademischer Vlg., Wien 1907, 156 S.u.12 

Taf., 14 Abb., Hlw., 8° 

30,- 

Erstausgabe. A.d.Inh.: Baudenkmäler/ 

Altwiener Haustore/ Alwiener Friedhöfe/ Alte 

und neue Gärten/ Schöne Brunnen/ 

Denkmalmisere und Denkmalideen/ Der 

Karlsplatz und das Wiener Stadtmuseum/ Ein 

Ausstellungshaus/ Neuland im Nordosten 

Wiens/ Die Meister des Wiener Bodens (Die 

neuen Architekturwerke).

374  LUX, P.T. 

Österreich 1918-1938 - eine Demokratie? 

Betrachtungen eines Neutralen. Leykam, 

Graz 1946, 129 S., OBr., 8°. Sign.a.Ti., 

mehrere St. 

23,- 

375  McGUIGAN, Dorothy Gies 

Familie Habsburg 1273-1918. Wien 

o.J.[1969], 477 S.u.38 Taf., 48 Abb., 2 

doppels.Stammtaf., Reg., OLw., 8° 

18,- 

376  MADER, Leopold 

Das Insektenleben Deutschösterreichs mit 

Anhang über Gallen u.ähnliche 

Pflanzenverunstaltungen samt deren Er-

zeuger. (Mit besonderer Berücksichtigung der 

Wiener Umgebung.) Ein Handbuch und 

Wegweiser für Naturfreunde jeder Art. 

Trentler, Hainfeld 1920, 216 S., Literaturverz., 

Reg., Hlw., Gr.8°. Eb.fl., Rü.läd., St.a.Vs., 

Ti.randfl. 

52,- 

377  MÄRZ, Eduard 

Österreichische Industrie- und Bankpolitik in 

der Zeit Franz Josephs I. Am Beispiel der 

k.k.priv.Österreichischen Credit-Anstalt für 

Handel und Gewerbe. Europa Vlg., Wien 

1968, 384 S., einige Tab., Literaturverz., 

Reg., Lw., 8° 

53,- 

ÖPL, 311. Czeike IV/194.

378  MÄRZ, Eduard 

Österreichs Wirtschaft zwischen Ost und 

West. Eine sozialistische Analyse. Wien 

1965, 293 S., OBr., 8°. (Europäische 

Perspektiven). Rü.etw.fl. 

15,- 

379  MAGENSCHAB, Hans 

Demokratie und Rundfunk. Hörfunk und 

Fernsehen im politischen Prozeß Österreichs. 

Herold, Wien 1973, 471 S., Literaturverz., 

Reg., OPp., 8° 

26,- 

380  MAIER, A.F. 

Geognostische Untersuchungen zur 

Bestimmung des Alters und der Bildungsart 

der Silber- und Kobalt-Gänge zu 

Joachimsthal im Erzgebirge. Haase, Prag 

1830, 28 S.u.1 gest.Faltplan, OInterims-Br., 

8°. (a.Abhandlungen der königlichen 

böhmischen Gesellschaft der 

Wissenschaften, NF 2). Ohne Umschlag, 

unaufgeschn., Plan etw.stockfl. 

28,- 

Beigeb.: Wilhelm Haidinger: Ueber den 

Johannit, eine neue Spezies der 

Mineralreiches. Haase, Prag 1830, 11 S.u.1 

gest.Taf. Einige Bl.u.Taf.wasserfl. 

(a.Abhandlungen der königlichen böhmischen 

Gesellschaft der Wissenschaften, NF 2).

381  MAILLER, Hermann 

Schrammel-Quartett. Ein Buch von vier 

Wiener Musikanten. Wien 1945, 202 S.u.16 

Taf., 42 Abb.u.Notenbeisp., OPp., 8°. 

Eb.stockfl. 

11,- 

382  MALETA, Alfred 

Entscheidung für morgen. Christliche 

Demokratie im Herzen Europas. Molden, 

Wien 1968, 336 S., Quellenverz., OLw., 8° 

18,- 

38



383  MANTUANI, Josef 

Die Musik in Wien. Von der Römerzeit bis zur 

Zeit des Kaisers Max I. ND d.Ausg.Wien 

1907, 339 S., 27 Abb., zahlr.Notenbeisp., 

Kldr., 4° 

81,- 

384  MARCIK, Eduard 

Das Reichserbhofrecht im Lande Österreich. 

Mit Verweisungen und Anmerkungen. 

Staatsdruckerei, Wien 1938, XVI/295 S., 

Reg., OLw., Kl.8°. (Handausgabe 

österr.Gesetze u.Verordnungen, 258). 

Eb.etw.fl., N.a.Vs., einige Anm. 

20,- 

385  MARINELLI-KÖNIG, Gertraud 

Die Südslaven in den Wiener Zeitschriften 

und Almanachen des Vormärz (1805-1848). 

Versuch einer kritischen Bestandsaufnahme 

der Beiträge über Bosnien, Bulgarien, Dal-

matien, die Herzegowina, Istrien, Krain 

(Kärnten, Steiermark), Kroatien, das 

Küstenland, die Militärgrenze, Montenegro, 

Serbien und Slawonien. Wien 1994, XXII/594 

S.u.5 (1 gef) Karten, Indizes, OLw., Gr.8°. 

(Slavica in den Wiener Zeitschriften und 

Almanachen des Vormärz, 3) 

66,- 

386  MARSCH-LIEDERBUCH für das 

österreichische Bundesheer. 

Hrsg.v.Bundesministerium für 

Heeresewesen. Universal-Edition, Wien 

1927, 112 S., durchgehend mit Noten, OLw., 

Quer-Kl.8°. Eb.fl. 

37,- 

387  MATEJKA, Peter 

Der Halbmord von Gagging. Eichbauer, Wien 

2000, 131 S., OPp., 8° 

22,- 

388  MATTL-LÖWENKREUZ, Emanuela von 

Der verklärte Tag. Roman. Kösel & Pustet, 

München 1927, 147 S., OLw., 8°. Widm.a.Vs. 

14,- 

Erstausgabe. Giebisch/Gugitz, 67.

389  MAUCH, Uwe 

Schriftleiter Jasser. Die fortgesetzten 

Karrieren eines NS-Journalisten. Eichbauer, 

Wien 1999, 157 S., Quellen- 

u.Literaturverzeichnis, OLw., Gr.8° 

35,- 

390  MAXIMILIAN VON MEXIKO 1832-1867. 

Ausstellung auf Burg Hardegg [Katalog]. 

Wien 1974, 256 S.u.16 Taf., 17 Abb., 

Literaturverz., OBr., 8° 

42,- 

A.d.Inh.: E.Springer: Maximilians 

Persönlichkeit/ W.Krause: Maximilians 

Reisen und Reiseberichte/ A.Wandruszka: 

General-Gouverneur von Lombardo-

Venetien/ Maximilian von Mexiko und Franz 

Grillparzer/ K.Eggert: Kaiser Maximilian und 

seine Kunstschöpfungen/ F.Anders: 

Maximilian und Mexiko/ F.Gamillscheg: 

Kaiseradler über Mexiko/ F.Müllner: Johann 

Carl Fürst Khevenhüller-Metsch, ein 

Kampfgefährte Kaiser Maximlians von 

Mexiko/ Aphorismen Maximlians.

391  MAYENBURG, Ruth von 

Blaues Blut und rote Fahnen. Ein Leben unter 

vielen Namen. Molden, Wien 1969, 400 S., 

44 Abb., OLw., Reg., 8° 

18,- 

Czeike, IV/217. PLÖ, 316. Bolbecher/Kaiser, 

477. Erstausgabe.

392 MAYER, Franz Martin 

Untersuchungen über die österreichische 

Chronik des Matthäus oder Gregor Hagen. 

Gerold, Wien 1880, 48 S., OInterims-Br., 

Gr.8°. Unaufgeschn. 

19,- 

393  MAYER, Friedrich Arnold 

Aus den Papieren eines Wiener Verlegers 

1858-1897. Persönliches, Literarisches, 

Theatralisches. Braumüller, Wien 1908, 179 

S., Bibliogr., Indizes, OHlw., 8° 

23,- 

ÖBL, IX/261. Über den Wiener Buchhändler 

und Verleger Leopold Rosner (1838-1903), 

der u.a. Anzengruber, Kürnberger, Schlögl, 

Wilbrandt und Dramen von Marie von Ebner-

Eschenbach herausbrachte, aber auch selbst 

schriftstellerisch tätig war. Der Band vereinigt 

vor allem Briefe an Rosner mit Erläuterungen 

und enthält auch eine Personalbibliographie.

394  MEINDL, Konrad 

Geschichte der Stadt Wels in Oberösterreich. 

I.Theil. [von 2]. Haas, Wels 1878, XVIII/164 

S.u.2 Falttaf., Lw., Gr.8°. Ber.u.best., Taf.läd., 

St.a.Ti., tls.stockfl. 

52,- 

ÖBL, VI/195.

395  MEISEL, Heribert 

39



Tor! Toor! Tooor! Erlebnisse eines 

Sportreporters. Büchergilde Gutenberg, Wien 

o.J.[ca.1956], 269 S.u.16 Taf., 31 Abb., OLw., 

8° 

45,- 

396  MELL, Richard 

Beiträge zur Geschichte der steirischen 

Privaturkunde. Styria, Graz 1911, 111 S., 

OInterims-Br., Gr.8°. (Forschungen zur 

Verfassungs- und Verwaltungsgeschichte der 

Steiermark, VIII/1). Umschlag fragm., 

Randläs., Vs.stockfl. 

26,- 

ÖBL, VI/214. I. Die Zeit der Traditionsbücher. 

II. Die Besiegelung der Privaturkunde und 

deren rechtliche Bedeutung.

397  MENGHIN, Oswald/Viktor 

WANSCHURA 

Urgeschichte Wiens. Burgverlag, Wien 1924, 

80 S., 7 Taf.u.1 doppels.Plan, 75 Abb., 

Literaturverz., OInterims-Br., 8°. 

(Urgeschichtliche Volksbücher, 2). Umschlag 

läd.u.fl., unbeschn. 

14,- 

398  MEYSELS, Theodor F. 

Bummel durch Alt-Wien. Wien 1948, 189 S., 

56 Abb., OBr., Kl.8°. Umschlag etw.läd., 

Sign.a.Innendeckel, gel. 

14,- 

Czeike, IV/255. PLÖ, 328. Giebisch/Gugitz, 

260. Bolbecher/Kaiser, 483.

399  MILLAUER, Maximilian 

Die Grabstätten und Grabmäler der 

Landesfürsten Böhmens. Haase, Prag 1830, 

91 S.u.1 gest.Plan, OInterims-Br., 8°. 

(a.Abhandlungen der königlichen böhmischen 

Gesellschaft der Wissenschaften, NF 2). 

Ohne Umschlag, unaufgeschn., einige 

Bl.u.Taf.wasserfl. 

45,- 

Beigeb.: Maximilian Millauer: Die Kirche zu 

Bohnitz. Ein Beitrag zur vaterländischen 

Religions- und Kirchen-Geschichte. Haase, 

Prag 1830, 15 S.u.1 lithogr.Fakstaf. 

Wasserfl.; sowie: Joseph Ladislaus Jandera: 

Uiber Miletin in Böhmen; ein topographisch-

historischer Versuch. Haase, Prag 1830, 128 

S. Durchgehend wasserfl. (beides 

a.Abhandlungen der königlichen böhmischen 

Gesellschaft der Wissenschaften, NF 2).

400  MITTEILUNGEN DER 

GESELLSCHAFT FÜR SALZBURGER 

LANDESKUNDE. 108.-134.Vereinsjahr 

1968-94. 24 Bde. Salzburg 1968-94, 13097 

S.u.zahlr.Taf., zahlr.Abb., Karten u.Pläne, 

OBr./OPp., 8° Einige Anm. 

491,- 

401  MITTEILUNGEN DER 

ÖSTERREICHISCHEN GALERIE. Jg.11-21, 

24-27 u.29. Wien 1967-85, 2297 S.u.683 

Taf., zahlr.Abb., OBr., 8°. Umschläge tls.fl. 

155,- 

In der Reihe enthaltene Werkverzeichnisse: 

F.Novotny: Ergänzung zum Oeuvrekatalog 

Anton Romako (60 Werke)/ E.A.Safarik: Hans 

de Jode/ K.Garas: Nachträge u.Be-

richtigungen zum Werkkatalog 

F.A.Maulbertsch/ H.Schöny: Karl von Saar/ 

H. Adolph: Wilhelm Frass/ O.Kallir: 

Nachlaßverzeichnis Richard Gerstl/ 

W.Czerny: Franz Blum. Beil.: Hubert Adolph: 

Die Österreichische Galerie 1983-1991. 

Rechenschaftsbericht. Wien 1991, 39 S., 

geh., 8°.

402  MITTEILUNGEN DER 

ÖSTERREICHISCHEN GEOGRAPHISCHEN 

GESELLSCHAFT. Bd.109. Hefte I-III in 1 Bd. 

Festschrift Egon Lendl. Wien 1967, 500 

S.u.30(3 gef.)Taf., zahlr.Abb., OBr., Gr.8° 

31,- 

Inh.: J.Fink: Salzburgs Böden im Spiegel ihrer 

Genese/ G.Wendelberger: Grundzüge zu 

einer Vegetationskunde Salzburgs/ H.Tollner: 

Das Stadtklima von Salzburg/ Th.Pippan: Die 

Stadtterrassen von Salzburg/ K.Conrad: Der 

Flachgauer Einhof/ E.Bernleithner: Salzburg 

im Bild alter Karten/ F.Prillinger: 

Landeskundliche Forscherpersönlichkeiten in 

Salzburg im 18.u.19.Jhdt./ G.Müller: Das 

Geographische Universitätsinstitut und die 

geographische Forschung in Salzburg/ 

E.Lichtenberger: Die Kartierung als 

kulturgeographische Arbeitsmethode/ 

J.Schramm: Die Wirtschaftsgebäude-ein 

wesentliches Element der 

Donauschwäbischen Kulturlandschaft/ 

W.Wagner: Die Save und die 'Militär-

Kommunität Brood'(1692-1873); sowie 

mehrere weitere Beiträge.

403  MITTEILUNGEN DER 

ÖSTERREICHISCHEN GEOGRAPHISCHEN 
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GESELLSCHAFT. Bde.111-123. 13 Jg.in 24 

Bdn. Wien 1969-81, 5020 

S.u.zahlr.Taf.u.Kartenbeil., zahlr.Abb.u.Tab., 

OBr., Gr.8° 

399,- 

404  MITTEILUNGEN DES INSTITUTS FÜR 

ÖSTERREICHISCHE 

GESCHICHTSFORSCHUNG. 

VII.Ergänzungsbd. 1.Heft. Redigiert v.Oswald 

Redlich. Wagner'sche, Innsbruck 1904, 213 

S., OInterims-Br., Gr.8°. Umschlag fl., 

unaufgeschn. 

37,- 

A.d.Inh.: F.Wilhelm: Das Aufkommen der 

Idee eines deutschen Erbreiches/ A.Lang: 

Beiträge zur Geschichte der apostolischen 

Pönitentiarie im 13.u.14.Jahrhundert/ 

J.Lechner: Reichshofgericht und königliches 

Kammergericht im 15.Jahrhundert/ Eine 

deutsch-österreichische Bundesakte. Aus 

dem Archiv des Reichsverwesers Erzherzog 

Johann, mitheteilt v.H.v.Zwiedineck-

Südenhorst.

405  MITTEILUNGEN DES INSTITUTS FÜR 

ÖSTERREICHISCHE 

GESCHICHTSFORSCHUNG. XXXII.Bd. 

3.Heft. Redigiert v.Oswald Redlich. 

Wagner'sche, Innsbruck 1911, 176 S., 

OInterims-Br., Gr.8°. Umschlag fl., 

unaufgeschn., Exlibris a.Innendeckel. 

32,- 

A.d.Inh.: H.Steinacker: Diplomatik und 

Landeskunde. Erläutert am Stande der 

Forschung für die österreichischen Al-

penländer/ E.Mayer: Die Pairs am 

französischen Königsgericht/ Briefe Hammer-

Purgstall's aus dem Orient (1799-1806). 

Mitgeteilt v.K.Hafner.

406  MITTEILUNGEN DES 

NORDBÖHMISCHEN EXKURSIONS-

KLUBS. Vierteljahrs-Zeitschrift für die Durch-

forschung Nordböhmens. 34.Jg. Heft 2. 

Schriftleitung: F.Hantschel, K.von 

Zimmermann u.E.Neder. Leipa 1911, 64 S., 

OBr., 8°. Umschlag lose, stockfl.u.läd., 

St.a.Ti. 

10,- 

A.d.Inh.: Aufzeichnungen des Pfarrers 

Valentin Frumald in Dobern. Entnommen den 

zwei ältesten Kirchenmatrikeln der Pfarrei 

Dobern betreffend die Jahre 1585-1614/ 

Fr.Wurm: Über das Vorkommen von Mäusen 

in der Umgebung von Leipa/ J.Hrdy: Tax der 

Herrschaft Friedland/ E.Neder: Die 

Grundmühle an der Kamnitzbach/ 

Preschkauer Sagen.

407  MITTEILUNGEN DES 

NORDBÖHMISCHEN EXKURSIONS-

KLUBS. Vierteljahrsschrift für die Durchfor-

schung Nordböhmens. Sechsunddreißigster 

Jg. Schriftleitung: F.Hantschel, K.von 

Zimmermann u.Emil Neder. Leipa 1913, 328 

S., OBr., Gr.8°. Umschläge etw.stockfl. 

48,- 

A.d.Inh.: F.Dreßler: Bürgermeister und 

Stadtschreiber. Ein Zeitbild aus Leipas 

Vergangenheit/ J.Münzberger: Nordböh-

mische Sagen/ K.v.Zimmermann: Die 

naturwissenschaftlichen Sammlungen 

Deutschböhmens/ E.Neder: Die Güterein-

ziehungen in Nordböhmen 1623/ J.Hrdy: Die 

neuesten Nachrichten über den 

Bauernaufstand im Bunzlauer Kreise im 

Jahre 1680/ J.Kern: Sagen aus der 

Umgebung von Leitmeritz/ J.Jarschel: Die 

Judengemeinde in Auscha/ J.Hrdy: Der 

Bauernaufstand im Friedländischen, 1680. 

408  MITTEILUNGEN DES 

NORDBÖHMISCHEN EXKURSIONS-

KLUBS. Vierteljahrsschrift für die Durchfor-

schung Nordböhmens. Siebenunddreißigster 

Jg. Schriftleitung: F.Hantschel, K.von 

Zimmermann u.Emil Neder. Leipa 1914, 248 

S.u.1 Taf., 3 Abb., Hlw., 8°. Eb.fl.u.best., 

tls.stockfl., einige Unterstr. 

48,- 

A.d.Inh.: F.Dreßler: Die Kapelle der 

heil.Dreifaltigkeit auf dem Kahlenberge bei 

Leipa/ E.Neder: Beiträge zur Geschichte der 

Post in den Bezirken Bensen und Tetschen/ 

L.Schlegel: Zur Geschichte der 

Gerichtsbarkeit der Stadt Kreibitz/ 

A.Kirschner: Ismael und Anton Raphael 

Mengs und das Marienbild in der Stadtkirche 

zu Aussig/ E.Neder: Die Rittersitze Stroh-Hof 

und Kranachhof in Nieder-Ebersdorf bei 

Bensen/ K.v.Zimmermann: Fremdenindustrie 

und Reiseandenken/ J.Sieber: Zur 

Geschichte der Haidaer Glasindustrie. Was 

alte Geschäftsbücher erzählen (1775-1825). 

409  MITTEILUNGEN DES 

NORDBÖHMISCHEN VEREINES FÜR 
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HEIMATFORSCHUNG UND 

WANDERPFLEGE. 38.Jg. Schriftleitung: 

F.Hantschel, K.von Zimmermann u.Emil 

Neder. Leipa 1915, 248 S., Hlw., 8°. 

Eb.fl.u.ber., Ti.stockfl. 

48,- 

A.d.Inh.: J.Sieber: Johann Christoph Kriedell 

(1672-1733). Schulmeister und Organist in 

Rumburg/ J.Sieber: Die Auffassung und 

Behandlung des Klosterasylrechtes im Jahre 

1764. Eine Geschichte aus Deutsch-Gabel/ 

J.Sieber: Dr.Thaddäus Hänke (1761-1817), 

seine Beziehungen zur Haidaer Firma 

Hiecke, Rautenstrauch, Zincke und Komp., 

die Schicksale seiner Sammlungen/ 

J.Jarschel: Aus der Geschichte des Dorfes 

Litschnitz bei Auscha/ A.Schreiber: Beiträge 

zur Ortsnamenkunde Böhmens, 

hauptsächlich der Bezirkshauptmannschaften 

Leipa und Dauba. 

410  MITTEILUNGEN DES 

NORDBÖHMISCHEN VEREINES FÜR 

HEIMATFORSCHUNG UND 

WANDERPFLEGE. 38.Jg. Hefte 3-4. 

Schriftleitung: F.Hantschel, K.von Zim-

mermann u.Emil Neder. Leipa 1915, 168 S., 

OBr., Gr.8°. Umschläge stockfl., St.a.Ti. 

20,- 

A.d.Inh.: J.Sieber: Dr.Thaddäus Hänke 

(1761-1817), seine Beziehungen zur Haidaer 

Firma Hiecke, Rautenstrauch, Zincke und 

Komp., die Schickale seiner Sammlungen/ 

J.Jarschel: Aus der Geschichte des Dorfes 

Litschnitz bei Auscha/ A.Schreiber: Beiträge 

zur Ortsnamenkunde Böhmens, 

hauptsächlich der Bezirkshauptmannschaften 

Leipa und Dauba/ F.Thomas: Kinder- und 

Volksreime in nordböhmischer Mundart. 

411  MITTEILUNGEN DES 

NORDBÖHMISCHEN VEREINES FÜR 

HEIMATFORSCHUNG UND 

WANDERPFLEGE. 41.-43.Jg. Schriftleitung: 

K.Zimmermann, Emil Neder. Leipa 1918-20, 

196/102/136 S., Hlw., Gr.8°. Eb.fl., stockfl., 

Titelei lose. 

115,- 

412  MITTEILUNGEN DES 

NORDBÖHMISCHEN VEREINES FÜR 

HEIMATFORSCHUNG UND 

WANDERPFLEGE. 42.Jg. Schriftleitung: 

F.Hantschel, K.von Zimmermann u.Emil 

Neder. Leipa 1919, 102 S., Hlw., Gr.8°. 

Eb.etw.fl., St.a.Vs., tls.stockfl. 

48,- 

A.d.Inh.: J.N.Willomitzer: Die Sankt 

Magdalenen-Kirche in Leipa/ 

K.v.Zimmermann: Zur Geschichte der 

Grundentlastung/ J.Kern: Sagen aus der 

Umgebung von Leitmeritz/ K.Zimmermann: 

Zur Steinkreuzforschung.

413  MITTEILUNGEN DES 

NORDBÖHMISCHEN VEREINES FÜR 

HEIMATFORSCHUNG UND 

WANDERPFLEGE. 43.Jg. Schriftleitung: 

K.Zimmermann, Emil Neder. Leipa 1920, 136 

S., OBr., Gr.8°. Stockfl. 

48,- 

A.d.Inh.: F.Dreßler: Der Stadtbrand von Leipa 

in der Nacht vom 12.auf den 13.Mai 1820/ 

E.Neder: Die vier Linien der Junker von 

Luttitz auf Markersdof bei Böhm.Kamnitz. 

414  MITTEILUNGEN DES 

NORDBÖHMISCHEN VEREINES FÜR 

HEIMATFORSCHUNG UND 

WANDERPFLEGE. 45.Jg. Schriftleitung: 

K.Zimmermann, Emil Neder. Leipa 1922, 152 

S., OBr., Gr.8°. Etw.stockfl. 

48,- 

A.d.Inh.: E.Mauder: Zaubersegen/ K.Gaube: 

Name und Geschlecht Gaube/ R.Wenisch: 

Erwähnungen von Städten Nordböhmens in 

den Kaadner Stadtbüchern des 

15.u.16.Jahrhunderts/ K.Zimmermann: 

Einheimische Felsblöcke mit rätselhaften 

Zeichen und Inschriften/ K.Prinz: Aus der 

Geologie der Böhm.Kamnitzer Gegend/ 

G.Loesche: Die Gegenreformation in 

Böhmisch-Zinnwald. 

415  MITTEILUNGEN DES 

NORDBÖHMISCHEN VEREINES FÜR 

HEIMATFORSCHUNG UND 

WANDERPFLEGE. 46.Jg. Schriftleitung: 

K.Zimmermann, Emil Neder. Leipa 1923, 160 

S., 23 Abb., OBr., Gr.8°. Etw.stockfl. 

48,- 

A.d.Inh.: K.Zimmermann: Volkstümliche 

Pflanzen- und Tiernamen/ C.Hofmann: 

Rechenberg, Isenberg, Zahlwiese - alte 

Goldbaue/ I.Brandstädter: Über ein altes 

Schöppenbuch aus Karsch/ K.Fechtner: Die 

Steinkreuze bei B.Leipa/ K.Zimmermann: Die 
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'Eisenerze' in der Umgebung von Niemes, 

ihre Entstehung und ehemalige Verhüttung/ 

J.Maaz: Aus der Umgebung von Lobendau. 

416  MITTEILUNGEN DES 

NORDBÖHMISCHEN VEREINES FÜR 

HEIMATFORSCHUNG UND 

WANDERPFLEGE. 48.-49.Jg. Schriftleitung: 

K.Zimmermann, Emil Neder. Böhm.Leipa 

1925-26, 136/136 S., 3 Abb., Hlw., 8°. Eb.fl., 

etw.stockfl., mehrere Unterstr. 

90,- 

A.d.Inh.: J.Vatter: Khaa und Nassendorf. 

Versuch einer Ortsgeschichte/ I.Brandstädter: 

Das Gerichtsbuch von Kamnitz bei 

Reichstadt. 1557/ A.Herglotz: Die 

Schneiderzunft in Graber/ K.Fechtner: Die 

Grüfte der Klosterkirche in Leipa/ K.Pankratz: 

Das Wegstädtler Halsgericht.

417  MITTEILUNGEN DES 

NORDBÖHMISCHEN VEREINES FÜR 

HEIMATFORSCHUNG UND 

WANDERPFLEGE. 52.Jg. Schriftleitung: Karl 

Schober, Emil Neder. Böhm.Leipa 1929, 120 

S., 1 Planskizze, OBr., Gr.8°. Etw.stockfl. 

48,- 

A.d.Inh.: K.Würfel: Haidas Flurnamen/ 

A.Fritsche: Die Rumburger Post und ihre 

Entwicklung/ L.Senfelder: Georg Hantsch 

1529-1578/ J.Jarschel: Etwas vom Schlosse 

in Auscha/ J.Schuster: Unsere heimischen 

Spitznamen. 

418  MITTEILUNGEN DES 

NORDBÖHMISCHEN VEREINES FÜR 

HEIMATFORSCHUNG UND 

WANDERPFLEGE. 53.Jg. Schriftleitung: Karl 

Schober, Emil Neder. Böhm.Leipa 1930, 136 

S., 7 Abb., 1 Planskizze, Hlw., 8°. 

48,- 

A.d.Inh.: E.Schwarz: Obersorbische Spuren 

in Nordböhmen zwischen Elbe und 

Isergebirge/ F.J.Wünsch: Die Herrschaft 

Neuschloß-Leipa in den Kriegsjahren 1631 

bis 1635/ F.Hohlfeld: Eine Schluckenauer 

Ortssage und ihr geschichtlicher Hintergrund.

419  MITTEILUNGEN DES 

ÖSTERREICHISCHEN INSTITUTS FÜR 

GESCHICHTSFORSCHUNG. XLIII.Bd. 

1.u.2.Heft. Redigiert v.Wilhelm Bauer. 

Wagner, Innsbruck 1929, 186 S., OInterims-

Br., 4°. Umschlag fl.u.läd., unbeschn., 

tls.stockfl. 

27,- 

A.d.Inh.: S.Stein: Der 'Romanus' in den 

fränkischen Rechtsquellen/ J.Schlosser: Über 

die ältere Kunsthistoriographie der Italiener/ 

J.A.v.Rantzau: Friedrich von Gentz und die 

Politik.

420  MITTHEILUNGEN DES INSTITUTS 

FÜR OESTERREICHISCHE 

GESCHICHTSFORSCHUNG. II.Bd. 1.Heft. 

Redigiert v.E.Mühlbacher. Wagner'sche, 

Innsbruck 1881, 176 S., OInterims-Br., Gr.8°. 

Umschlag fl.u.läd., unbeschn. 

25,- 

A.d.Inh.: H.Brunner: Das Registrum Farfense. 

Ein Beitrag zur Rechtsgeschichte der 

italienischen Urkunde/ J.Loserth: Der Umfang 

des böhmischen Reiches unter Boleslaw II. 

Ein Beitrag zur Kritik der älteren böhmischen 

Geschichte/ A.Busson: Fulda und die goldene 

Bulle/ C.Cipolla: Verzeichniss der 

Kaiserurkunden in den Archiven Veronas. I: 

Von Karl dem Grossen bis Heinrich IV.

421  MITTHEILUNGEN DES INSTITUTS 

FÜR OESTERREICHISCHE 

GESCHICHTSFORSCHUNG. V.Bd. Redigiert 

v.E.Mühlbacher. Wagner'sche, Innsbruck 

1884, 660 S.u.2 gef.Faks., OInterims-Br., 

Gr.8°. Umschläge fl.u.läd., unbeschn. 

93,- 

A.d.Inh.: O.Redlich: Ueber bairische 

Traditionsbücher und Traditionen/ Th.Linder: 

Die goldene Bulle und ihre Origi-

nalausfertigungen/ P.Scheffer-Boichorst: 

Pipins und Karls d.G. 

Schenkungsversprechen/ F.Kaltenbrunner: 

Römische Studien I. Die päpstlichen Register 

des 13.Jahrhunderts/ J.Loserth: Ueber Judith 

von Schweinfurt, Witwe Bretislaws I. von 

Böhmen, die angebliche Gattin des Königs 

Peter von Ungarn/ A.Fanta: Unedirte Diplome 

II. Mit einem Excurs über die Urkunden 

Ludwigs II. für Montamiata/ A.Schulte: Die el-

sässische Annalistik in staufischer Zeit 

(Marbach, Neuburg, Maursmünster, 

Strassburg)/ F.Zimmermann: Die Urkunde 

Königs Andreas II. aus dem Jahre 1200 für 

Siebenbürger Deutsche.
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422  MITTHEILUNGEN DES INSTITUTS 

FÜR OESTERREICHISCHE 

GESCHICHTSFORSCHUNG. VI.Bd. 2.Heft. 

Redigiert v.E.Mühlbacher. Wagner'sche, 

Innsbruck 1885, 160 S. OInterims-Br., Gr.8°. 

Umschlag fl.u.läd., unbeschn. 

17,- 

A.d.Inh.: J.Ficker: Neue Beiträge zur 

Urkundenlehre III. Das Aufkommen des Titels 

Romanorum Rex/ A.v.Jaksch: Zu Gerhold 

von Reichersbergs Schrift 'Adversus 

simoniacus'/ K.Wenck: Ueber päpstliche 

Schatzverzeichnisse des 

13.u.14.Jahrhunderts und ein Verzeichnis der 

päpstlichen Bibliothek vom Jahre 1311/ 

H.v.Zwiedineck-Südenhorst: Wallensteins 

Feldzug gegen Mansfeld im Herbst 1626 und 

die Brucker Conferenz/ Th.R.v.Sickel: Bella 

diplomatica ohne Ende? 

423  MITTHEILUNGEN DES INSTITUTS 

FÜR OESTERREICHISCHE 

GESCHICHTSFORSCHUNG. VII.Bd. 3.Heft. 

Redigiert v.E.Mühlbacher. Wagner'sche, 

Innsbruck 1886, 160 S. OInterims-Br., Gr.8°. 

Umschlag fl.u.fragm., prov. Heftung defekt, 

unbeschn., randfl. 

11,- 

A.d.Inh.: W.Fischer: Beiträge zur historischen 

Kritik des Leon Diakonos und Michael 

Psellos/ F.M.Mayer: Zur Geschichte des 

siebenjährigen Krieges/ Unedirte Diplome III.

424  MITTHEILUNGEN DES INSTITUTS 

FÜR OESTERREICHISCHE 

GESCHICHTSFORSCHUNG. X.Bd. 4.Heft. 

Redigiert v.E.Mühlbacher. Wagner'sche, 

Innsbruck 1889, 224 S., OInterims-Br., Gr.8°. 

Umschlag fl.u.läd., prov.Heftung defekt, 

unbeschn. 

30,- 

A.d.Inh.: A.Schaube: Zur 

Entstehungsgeschichte der ständigen 

Gesandtschaften/ W.Lippert: Des 

Ritterordens von Santiago Thätigkeit für das 

heilige Land/ Briefe Murats an Savary aus 

Madrid. Hrsg.v.H.Schlitter/ E.v.Ottenthal: Die 

Quelle der angeblichen Bulle Johann XIII. für 

Meissen/ Inhaltsverzeichnis der Mittheilungen 

des Instituts für österreichische 

Geschichtsforschung. Bd.I-X, 

Ergänzungsbd.I,II. 

425  MITTHEILUNGEN DES INSTITUTS 

FÜR OESTERREICHISCHE 

GESCHICHTSFORSCHUNG. XXVI.Bd. Redi-

giert v.Oswald Redlich. Wagner'sche, 

Innsbruck 1905, VI/708 S.u.2 Fakstaf., 

OInterims-Br., Gr.8°. Umschläge fl., 

unaufgeschn., stockfl. 

126,- 

A.d.Inh.: E.Mayer: Zur Entstehung der lex 

Utinensis/ J.Susta: Ignatius von Loyola's 

Selbstbiographie. Eine quellengeschichtliche 

Studie/ H.Schlitter: Werbung der Guisen bei 

Erzherzog Ernst im August 1585. Ein Beitrag 

zur Geschichte der katholischen Liga/ 

E.Fueter: Ayala und die Chronik Peters des 

Grausamen/ W.Bauer: Das Register- und 

Konzeptswesen in der Reichskanzlei 

Maximilians I. bis 1502/ A.Hasenclever: 

Johann von Naves aus Luxemburg, 

Reichsvizekanzler unter Kaiser Karl V./ 

I.Zibermayr: Das älteste Traditionsbuch des 

Hochstiftes Passau/ M.Perlbach: Der 

deutsche Orden in Siebenbürgen. Zur Kritik 

der neuesten polnischen Literatur/ 

M.Doblinger: Hieronymus Megisers Leben 

und Werke/ Zehn Königsurkunden für Reichs-

burgmannen des hessischen und pfälzischen 

Gebiets, 1277-1323. Mitgeteilt v.E.Schaus/ 

S.Steinherz: Margareta von Tirol und Rudolf 

IV./ K.Kaser: Die auswärtige Politik Maximi-

lians I.

426  MITTHEILUNGEN DES 

NORDBÖHMISCHEN EXCURSIONS-

CLUBS. Sechster Jg. Hefte 2-4. Redigirt 

v.A.Paudler. Böhmisch-Leipa 1883, 240 S.u.3 

Taf., 3 Abb., Hlw., 8°. Ber., Heft 1 

entnommen, Bindung defekt. 

30,- 

427  MITTHEILUNGEN DES 

NORDBÖHMISCHEN EXCURSIONS-

CLUBS. Siebenter Jg. Böhmisch-Leipa 1884, 

336 S., Hlw., 8°. Eb.fl.u.ber., Kanten ber., 

stockfl. 

48,- 

A.d.Inh.: Josef Neuwirth: Die Burgkapelle der 

Ruine Bösig/ Nordböhmische Local-Sagen/ 

A.Zinke: Der Wildschütze Johann Christoph 

Gaube aus Rittersdorf/ A.Paudler: Der Bösig 

1627-1635/ F.Wurm: Die Fische des 

Polzenflusses/ W.Katzerowsky: Occupation 

der Stadt Leitmeritz im österreichischen 

Erbfolgekriege. 
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428  MITTHEILUNGEN DES 

NORDBÖHMISCHEN EXCURSIONS-

CLUBS. Fünfzehnter Jg. Redigirt 

v.A.Paudler, J.Münzberger u.F.Hantschel. 

Leipa 1892, 408 S., 1 Abb., ungeb., 8°. 

Umschläge läd.u.fragm., Randläs. 

48,- 

A.d.Inh.: A.Dopsch: Archivalische Beiträge 

zur Geschichte der Schlacht bei Lobositz/ 

F.Hantschel: Beiträge zur Flora des 

Clubgebietes/ J.Steinitz: Ein Beitrag zur 

Geschichte und Statistik der Herrschaft 

Drum/ R.Lahmer: Kirchen-Orgeln im 

böhmischen Niederlande/ F.Bernau: Der 

Schreckenstein/ A.Paudler: Zur 

Ortsnamenkunde/ W.Ronge: Kottowitzer Sa-

gen/ J.Anders: Über die Erbauer und den 

Zweck der heidnischen Rundwälle/ 

E.Wimmer: Sagen aus Joachimsthal/ 

R.Lahmer: Dittrich's Mausoleum in 

Schönlinde/ A.Paudler: Der Freudenberg/ 

E.Wimmer: Sagen aus West- u.Ostböhmen/ 

A.Paudler: Orts- und Burgennamen. 

429  MITTHEILUNGEN DES 

NORDBÖHMISCHEN EXCURSIONS-

CLUBS. Sechzehnter Jg. Redigirt 

v.A.Paudler, J.Münzberger u.F.Hantschel. 

Leipa 1893, 408 S.u.2 Taf., 80 Abb., Hlw., 8°. 

Sign.a.Rü., Sign.u.At.a.Ti., mehrere St. 

48,- 

A.d.Inh.: J.Mattauch: Gelöbnistage im 

Daubaer Bezirke/ E.Wimmer: Erzgebirgs-

Sagen/ A.Paudler: Der Schauenstein/ 

A.Paudler: Todtenköpfe oder die schwarze 

Legion/ A.Paudler: Zur Ortsnamenkunde/ 

R.Müller: Die Salhausen im Elbethal/ 

H.Knothe: Die Besitzer von Schönau und 

Hainsbach im 15.und 16.Jahrhundert/ 

Nordböhmische Local-Sagen/ H.A.Walter: 

Der Ahnensaal in Neuschloss.

430  MITTHEILUNGEN DES 

NORDBÖHMISCHEN EXCURSIONS-

CLUBS. Neunzehnter Jg. Redigirt 

v.A.Paudler, F.Hantschel. Leipa 1896, 384 S., 

1 Abb., Hlw., 8°. Ber.u.best., gel. 

72,- 

A.d.Inh.: A.Paudler: Zur Industriegeschichte 

Nordböhmens/ H.Knothe: Die ältesten 

Besitzer von Schirgiswalde/ M.Klapper: Die 

alte Bauernküche/ H.Ankert: Bastlöserreime 

aus Deutschböhmen/ J.Anders: Der 

Schaibaer Wald/ C.Jahnel: Ritter Joachim 

von Maltzau, Herr von Graupen und Töplitz/ 

A.Paudler: Zur Meistersdorfer Chronik/ 

H.A.Walter: Die Leipaer Klosterglocken/ 

A.Paudler: Dorf-Capellen/ A.Kirschner: 

Geschichte der Außiger Bürgergarde 

(Grünschützen)/ H.Ankert: Vogelfauna im 

Gebiete des Nordböhm.Excursions-Clubs. 

Beigeb.: Hefte 1-3 des zwanzigsten 

Jahrgangs v.1897. 

431  MITTHEILUNGEN DES 

NORDBÖHMISCHEN EXCURSIONS-

CLUBS. Einundzwanzigster und 

dreiundzwanzigster Jg. Redigirt v.A.Paudler, 

F.Hantschel. Leipa 1898-1900, 400/416 S., 5 

Abb., 1 Kartenskizze, 2 Planskizzen, Hldr., 

Gr.8°. Ber.u.best., Rü.läd., stockfl., der 

ursprünglich miteingebundene Jg.22 wurde 

herausgelöst, Bindung daher defekt. 

72,- 

A.d.Inh.: E.Reder: Die Stricker und Wirker in 

Bensen/ A.Fritsche: Beiträge zur Entwicklung 

des Postwesen in Nordböhmen/ A.Kögler: 

Diebs-Segen/ J.Anders: Beiträge zur 

Kenntnis der Insectenfauna Nordböhmens/ 

R.Korb: Der Gottesgarten bei Zössnitz/ 

F.Hantschel: Die Erdrutsche des Mit-

telgebirges im Frühjahre 1898/ G.Nowak: Zur 

Geschichte des Seilerhandwerkes/ 

J.Haudeck: Der Weinbau bei Leitmeritz. 

432  MITTHEILUNGEN DES 

NORDBÖHMISCHEN EXCURSIONS-

CLUBS. Dreiundzwanzigster Jg. Redigirt 

v.A.Paudler, F.Hantschel. Leipa 1900, 416 S., 

3 Abb., 1 Planskizze, Hlw., 8°. Eb.fl., Kanten 

ber., stockfl. 

48,- 

A.d.Inh.: E.Neder: Die 

Sechswochenschenken in Freudenberg/ 

Fr.Bernau: Hirschstein bei Stockau/ 

A.Paudler: Leipaer Gassennamen/ Adda 

Freifrau von Liliencron: Unsere Wagenreise 

durch Nordböhmen/ Ed.Brehm: Zur Pflege 

des Strafrechtes in der Vorzeit, insbesondere 

in Nordböhmen/ A.Paudler: Sagen aus 

Deutschböhmen/ A.Paudler: Zur Na-

menkunde/ A.Jädicke: Zur Geschichte von 

Joachimsthal. 
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433  MITTHEILUNGEN DES 

NORDBÖHMISCHEN EXCURSIONS-

CLUBS. Vierundzwanzigster Jg. Hefte 3-4. 

Redigirt v.A.Paudler, F.Hantschel. Leipa 

1901, 207 S., ungeb., Gr.8°. Umschläge fl., 

lose u.stark läd., stockfl., durchgehend 

Randläs., mehrere St. 

13,- 

A.d.Inh.: R.Korb: Betrachtungen eines 

Naturfreundes über Eichwald/ C.Jahnel: Zur 

Familiengeschichte derer von Bila/ A.Paudler: 

Über Ortsnamenforschung/ A.Paudler: 

Wasserzins in Nieder-Koblitz/ A.Günther: 

Neustadtel an der Polzen/ Die Gründung der 

Leipaer Klosterpfarrei. 

434  MITTHEILUNGEN DES 

NORDBÖHMISCHEN EXCURSIONS-

CLUBS. Fünfundzwanzigster Jg. Redigirt 

v.A.Paudler, F.Hantschel. Leipa 1902, 416 S., 

4 Abb., Hlw., 8°. Eb.fl., Kanten ber., stockfl. 

48,- 

A.d.Inh.: E.Martin: Abt Optatus Paul [letzter 

Abt des Zisterzienserstiftes Neuzell bei 

Guben]/ H.Knothe: Zur Presbytereologie der 

Stadt Rumburg/ Julie von Haßlinger: Eine 

botanische Wanderung auf dem weißen Berg 

bei Prag/ C.Jahnel: Zur Familienkunde derer 

von Salhausen/ E.Neder: Die Herren von 

Kranach auf Nieder-Ebersdorf bei Bensen/ 

H.Ankert: Gräber und Grüfte in der 

Leitmeritzer Stadtkirche/ Orts-Repertorium 

(Gerichtsbezirk Haida)/ A.Paudler: Der 

Höllengrund bei Leipa/ Jg.Hackel: Das 

Bauerntreffen bei Liebich. Ein Beitrag zum 

Bauernkriege 1680/ A.Kirschner: Geschichte 

der Schiffahrt auf der Elbe zwischen 

Leitmeritz und der Landesgrenze/ M.Urban: 

Wünschelruthe, Wunschspiegel und Zau-

berwurzeln. 

435  MOLL, Johann Karl Freiherr von 

Die letzten Tage des Herzogs von 

Reichstadt. Tagebuchblätter des Freiherrn 

J.K.von Moll. Hrsg.v.Jean de Bourgoing. 

Zsolnay, Wien 1948, 234 S., OHlw., 8°. 

N.a.Ti. 

15,- 

436  MOMMSEN-REINDL, Margareta 

Die Österreichische Proporzdemokratie und 

der Fall Habsburg. Wien 1976, 264 S., 

Quellen- u.Literaturverz., Reg., OBr., Gr.8°. 

(Böhlaus zeitgeschichtliche Bibliothek, 1). 

Exlibris a.Vorti. 

13,- 

437  MORAVSKE KRAVARSKO. (Politicky 

okres novojicky.) Freiberg 1898, 364 S., 3 

Taf., 2 gef.Tab.u.1 Faltkarte, 81 Abb., Hlw., 

4°. Eb.fl., ber.u.best., Sign.a.Rü., mehrere 

St., Sign.a.Vs.u.Ti. 

85,- 

438  MORSCHER, Siegbert 

Die politischen Kontrollbefugnisse des 

Vorarlberger Landtages. Wien 1979, 71 S., 2 

Taf., mehrere Tab., Literaturverz., OBr., 

Gr.8°. (Veröffentlichungen der Universität 

Innsbruck, 119). Exlibris a.Vs. 

12,- 

439  MUHR, Adelbert 

Alt-Wien heute. Wien 1946, 200 S., OBr., 8°. 

Umschlag etw.fl., Widm.a.Ti. 

20,- 

WG II, 5. Giebisch/Gugitz, 271. Teichl, 208. 

Czeike, IV/312. Erstausgabe.

440  MUHR, Adelbert 

Der geheimnisvolle Ostrong. St.Pölten 1942, 

32 S.u.8 Taf., 11 Abb., Hlw., 8°. 

(Niederdonau, Ahnengau des Führers, 66) 

20,- 

WG II, 2. Giebisch/Gugitz, 271. Erstausgabe.

441  MUHR, Adelbert 

Praterbuch. Mit Illustrationen v.Robert Pippal. 

E.Müller, Wien 1947, 237 S.u.4 Farbtaf., 

zahlr.Ill., OPp., 8°. Rü.läd. 

16,- 

Giebisch/Gugitz, 271. WG II, 7. Erstausgabe.

442  MUHR, Adelbert 

Die Stürme. Drei Novellen. E.Müller, Wien 

1946, 98 S., OPp., 8°. (Stimme aus 

Österreich) 

11,- 

WG II, 6. Giebisch/Gugitz, 271. Erstausgabe.

443  MUNGO [d.i.Valentin Schuster] 

Schüsse mit gehacktem Eisen. Graz 1939, 

277 S., OLw., 8°. Hinteres Außengelenk 

etw.läd. 

47,- 

ÖBL, XI/398. Sammlung von NS-

Propagandaartikeln großteils aus der 

'illegalen Kampfzeit' der NSDAP in 

Österreich, die unter dem Pseudonym Mungo 
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erschienen waren. E.Früh charakterisiert 

Valentin Schuster (1900-1945) im ÖBL: 'Was 

immer Schuster auch schrieb: Vorrangig ging 

es ihm um die 'jüdische Frage', deren 

'Endlösung' er verbal betrieb. Der ideologisch 

zugerichteten Phrase willfährig zugetan 

machte Schuster das politische Schlagwort 

zum 'Totschlagwort' (K.Kraus), das zu 

unmittelbarer Befolgung anhielt, und gab sich 

so als 'Wortbereiter' des Massenmords zu 

erkennen.' Aus dem emphatischen Vorwort 

von Mirko Jelusich: 'Denn natürlich machten 

die Angegriffenen alle Anstrengungen den 

wahren Namen...zu erfahren...Auch ich 

wurde unter den Verdächtigen angeführt - ich 

werde es mir stets zur besonderen Ehre 

anrechnen...und schied erst auf Grund eines 

gerichtlichen Urteils aus.' 

444  MUNIN 

Österreich nach dem Kriege. Forderungen 

eines aktiven österreichischen Politikers. 

1.-5.Tsd., Diederichs, Jena 1915, 31 S., OBr., 

Gr.8°. (Tat-Flugschriften, 3). Sign., 

N.u.St.a.Ti. 

11,- 

445  MURDAROV, Vladko 

Die Wiener Slawistik und die bulgarische 

Sprachwissenschaft 1822-1849-1918. Wien 

2001, 373 S., 27 Faks., Literaturverz., OBr., 

Gr.8°. (Miscellanea Bulgarica, 14) 

31,- 

446  MUTAFCIEVA, Jana 

Das österreichische Drama und seine 

Inszenierungen im Nationaltheater Sofia vom 

Anfang des 20.Jahrhunderts bis 1944 Wien 

1987, 157 S., Reg., OBr., Gr.8°. (Miscellanea 

Bulgarica, 4) 

31,- 

447  NABL, Franz 

Ein Mann von gestern. Roman. Fromme, 

Wien 1935, 304 S., OLw., 8° 

19,- 

WG II, 14. Giebisch/Gugitz, 273. 

Erstausgabe.

448  NEUBER, Wolf 

Der K.u.K.Mehlspeishimmel. Rezepte aus der 

guten alten Zeit. Ueberreuter, Wien 1982, 

143 S., 64 Abb., OPp., 8°. Eb.fl. 

22,- 

449  Die NEUE RUNDSCHAU. 68.Jg. Heft 1. 

S.Fischer, Frankfurt/M.1957, 172 S., OBr., 

Gr.8°. 

11,- 

A.d.Inh.: Arthur Schnitzler: Boxeraufstand. 

Briefe [Erstveröffentlichungen]/ Rudolf 

Borchardt: Gedichte/ Harry Levin: Zur Krise 

der Kritik.

450  NEUMANN, Robert 

Deutschland deine Österreicher, Österreich 

deine Deutschen. Mit Illustrationen von Lindi. 

Hoffmann u.Campe, Hamburg 1970, 162 S., 

OLw., 8° 

11,- 

WG II, 60. Bolbecher/Kaiser, 505. 

Erstausgabe.

451  Stadt NEUNKIRCHEN. Fünf Jahre 

Wiederaufbau. Eine zusammenfassende 

Darstellung über den Wiederaufbau in den 

Nachkriegsjahren 1945-1949. Neunkirchen 

1950, 116 S.u.24 Taf., 48 Abb., OBr., Gr.8°. 

Sign.a.Eb., mehrere St. 

19,- 

452  NEUSSER, Hugo/Alexander 

HAUSLEITHNER 

E.S.Engelsberg (Dr.Eduard Schön). Leben 

und Werk. Hrsg.zum Gedächtnisse des 

schlesischen Tondichters aus Anlaß seines 

100.Geburtstages (23.Jänner 1925) vom 

Deutschen Sängebunde in Schlesien zu 

Troppau. Troppau 1925, 372 S., 16 Taf.u.4 

Faks., zahlr.Notenbeisp., Werkverz., Indizes, 

OHlw., 4°. Eb.fl.u.best., tls.etw.randfl. 

20,- 

453  NEWOLE, Karl 

Die Grundlagen der Demokratie. Leykam, 

Graz 1946, 36 S., geh., 8° 

14,- 

454  NÖSSLINGER, Kurt 

Währung-Wirtschaft-Wachstum. Aufgabe und 

Tätigkeit der Oesterreichischen Nationalbank. 

Wien 1965, 95 S., Literaturverz., OBr., 8°. 

(Österreichprofile) 

14,- 

ÖL, II/123.

455  NONNBERGER FALTSTUHL UND 

HIRTENSTAB VOM JAHRE 1242. 

Hrsg.v.d.Benediktinnerinnenabtei Nonnberg 

in Salzburg. Salzburg o.J.[um 1955], 32 S., 

24 Abb., geh., 8° 
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13,- 

456  NÜCHTERN, Hans 

Die ewige Melodie. Roman um eine Orgel 

und eine große Liebe. Wien 1947, 270 S., 

OPp., 8° 

29,- 

Erstausgabe. Giebisch/Gugitz, 282.

457  NÜCHTERN, Hans 

Das Herz des Hidalgo. Roman einer 

Leidenschaft. Wien 1947, 240 S., OPp., 8° 

15,- 

Erstausgabe. Giebisch/Gugitz, 282.

458  OBERHUMMER, Eugen/Arnold 

FEURSTEIN 

Die Brixener Globen von 1522 der Sammlung 

Hauslab-Liechtenstein. HPT, Wien 1926, 13 

S.u.4 Lichtdrucktaf., 7 Abb., OInterims-Br., 4°. 

(Akademie d.Wissenschaften in Wien. 

Philosophisch-historische Klasse. 

Denkschriften, 67/3). Unaufgeschn. 

12,- 

459  OBERHUMMER, Hermann 

Die Wiener Polizei. Neue Beiträge zur 

Geschichte des Sicherheitswesens in den 

Ländern der ehemaligen österreichisch-

ungarischen Monarchie. Bde.I u.II. Gerold, 

Wien 1937, XVI/318/VIII/349 S.u.48 Taf., 

OLw., Gr.8°. Eb.fl., Sign.a.Vs., mehrere St. 

23,- 

Czeike, IV/570. Ohne den Nachtragsband 

von 1939.

460  OBERKOFLER, Gerhard 

Arbeiterbewegung in Tirol. Ein Beitrag zu 

ihrer Geschichte vom Vormärz bis 1917. 

Innsbruck 1976, VII/196 S., OBr., 8° 

21,- 

461  OBERMAYER-PAGET, Edith 

Die Zeit ist nichts. Europäischer Vlg., Wien 

1974, 32 S., 1 Abb., OLw., 8°. Eb.fl., 

eh.Widm.d.Autorin a.Vs. 

14,- 

Lyrik der Wienerin Edith Paget, einer Nichte 

von Rosa Mayreder, die u.a. für die 'Neue 

Freie Presse' und die 'New York Times' 

schrieb. Neben mehreren eigenen 

Buchveröffentlichungen war sie auch als 

Übersetzerin tätig.

462  OBJEKTIVATIONEN DES GEISTIGEN. 

Beiträge zur Kulturphilosophie in Gedenken 

an Walther Schmied-Kowarzik (1885-1958). 

Hrsg.v.Wolfdietrich Schmied-Kowarzik. Berlin 

1985, 425 S., mehrere Abb., Schriftenverz., 

OBr., 8°. (Schriften zur Kultursoziologie, 5) 

22,- 

463  OERTEL, Christine 

Juden auf der Flucht durch Austria. Jüdische 

Diplaced Persons in der US-Besatzungszone 

Österreichs. Vorwort v.Simon Wiesenthal. 

Eichbauer, Wien 1999, 182 S.u.30 Taf., 52 

Abb., 4 Karten, Literaturverz., OBr., Gr.8° 

34,- 

464  ÖSTERREICH. Tatsachen und Zahlen. 

Hrsg. v.Bundes-pressedienst. Wien 1954, 78 

S.u.1 mehrfarb.gef.Karte, 23 Abb., mehrere 

Tab., OBr., 8° 

13,- 

465  ÖSTERREICH IN ALTEN ANSICHTEN. 

Veduten aus der Zeit von 1490 bis 1850. 

Hrsg.: Graphische Sammlung Albertina. Wien 

o.J.[1979], 398 S., 150 (140 ganzsei-

tige)Abb., Indizes, OLw., Quer-4° 

37,- 

466  ÖSTERREICH IN WORT UND BILD. 

Zeitschrift für Fremdenverkehr, Wirtschaft, 

Sport und Kultur. Folge 1. H.Bauer, Wien 

1949 49 S.u.46 Taf., OBr., Gr.8°. Sign.a.Eb. 

10,- 

Inh.: H.Hofmann-Montanus: Aus der 

Geschichte des Fremdenverkehrs in 

Österreich/ R.Kloß: Der Dom zu St.Stephan/ 

A.M.Pirkohofer: Tiroler Skikanonen/ J.Gregor: 

Die Wiener Nationalbibliothek ein Instrument 

des geistigen Wiederaufbaues; sowie weitere 

Beiträge.

467  ÖSTERREICH UND DER AUFSTAND 

DER BULGARISCHEN KATHOLIKEN VON 

CIPROVCI IM JAHRE 1688. Wien 1988, 96 

S., OBr., 8°. (Mitteilungen d.Bul-garischen 

Forschungsinstitutes in Österreich, X/2) 

15,- 

A.d.Inh.: E.Chr.Suttner: Die bulgarischen 

Katholiken im 17.Jhdt./ J.Spisarevska: 

Österreich, die bulgarischen Be-

freiungskämpfe in den letzten zwei 

Jahrzehnten des 17.Jhdts.und der Aufstand 

von Ciprovce./ V.Gjuzelev: Bulgarische 

Zeugnisse über den österreichisch-türkischen 

Krieg(1683-1699) und über den Aufstand von 

Ciprovci/ V.Mutafcieva: Der Aufstand von 

Ciprovci(1688) und Österreich/ R.Schwanke: 

Der Aufstand von Ciprovci auf Grund 
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zeitgenössischer Publikationen und 

österreichischer Archivmaterialien/ I.Parvev: 

Der Aufstand v.Ciprovci(1688) und die 

Wiener Archive/ I.Ilieva-Schwarcz: Rußland 

und die Heilige Liga. 

468  Das ÖSTERREICH-BUCH. Im Auftrage 

des Bundespressedienstes hrsg.v.Ernst 

Marboe. 3.A., Österr. Staats-druckerei, Wien 

o.J.[1949], XXXI/543 S.u.16 Farbtaf., 

zahlr.Abb., Literaturverz., Reg., OLw., 8°. 

Etw.gel., Schnitt etw.fl. 

25,- 

469  Die ÖSTERREICHISCH-UNGARISCHE 

MONARCHIE IN WORT UND BILD. 

Oberösterreich und Salzburg. Hölder, Wien 

1889, XII/604 S., 242 

tls.ganzs.Holzstichillustr., 2 mehrfarb. 

ganzs.Chromozinkographien, ungebunden in 

Lieferungen, 4°. Unbeschn., tls.randfl. 

50,- 

470  Die ÖSTERREICHISCH-UNGARISCHE 

MONARCHIE IN WORT UND BILD. 

Steiermark. Hölder, Wien 1890, VIII/412 S., 

153 tls.ganzs.Holzstichillustr., 1 mehrfarb. 

ganzs.Chromozinkographie, ungebunden in 

Lieferungen, 4°. Unbeschn., tls.randfl. 

46,- 

471  ÖSTERREICHISCH-UNGARISCHE 

NATIONAL-TRACHTEN. Erste u.dritte 

Sammlung. Unter der Leitung des Malers 

Herrn Franz Gaul nach der Natur 

photographiert von J.Löwy. Lechner, Wien 

o.J.[1881-1889], 43 [von 48] 

mehrfarb.Lichtdrucktaf.in OLw.-Mappen 

m.Blind- u.Goldpr., 4°. Mappen m.hs.Rüsch., 

fl.u.läd., tls.stockfl., 2 Taf.läd., St.a.Ti. 

176,- 

Trachtendarstellungen aus dem gesamten 

Gebiet der Monarchie, vor allem aber aus 

dem Alpenraum. Es fehlen 5 Tafeln aus der 

ersten Sammlung, die dritte Sammlung ist 

komplett.

472  ÖSTERREICHISCH-UNGARISCHES 

ROTBUCH. Diplomatische Aktenstücke 

betreffend die Beziehungen Österreich- 

Ungarns zu Rumänien in der Zeit vom 22.Juli 

1914 bis 27.August 1916. Manzsche, Wien 

1916, VII/68 S., OBr., 8°. Sign.a.Eb..u.Ti., 

mehrere St. 

10,- 

473  Die ÖSTERREICHISCHE NATION. 

Zwischen zwei Nationalismen. Hrsg.v.Albert 

Massiczek. Europa Vlg., Wien 1967, 240 S., 

OBr., 8°. (Europäische Perspektiven) 

31,- 

Mit Beiträgen von Wilfried Daim, Ernst 

Gehmacher, Rupert Gmoser, Franz Göbhart, 

Ernst Joseph Görlich, Walter Hecht, Friedrich 

Heer, Kurt Horak, Walter Jambor, Matthias 

E.Korger, Franz Marek, Albert Massiczek, 

Felix Romanik, Reginald Vospernik, Walter 

G.Wieser, Ernst Florian Winter, Joseph 

Zeßner-Spitzenberg.

474  ÖSTERREICHISCHE 

PARTEIPROGRAMME 1868-1966. Hrsg.und 

mit einer Einleitung versehen von Klaus 

Berchtold. Wien 1967, 528 S., Reg., OBr., 8° 

55,- 

475  ÖSTERREICHISCHE ZEITSCHRIFT 

FÜR VOLKSKUNDE. Neue Serie Bd.4, 

Gesamtserie Bd.53. Heft 1-2. ÖBV, Wien 

1950, 96 S., 62 Abb., OBr., 8°. Umschlag fl. 

16,- 

A.d.Inh.: K.M.Klier: Die Bekleidung 

unbekannter Toter in Wien in der ersten 

Hälfte des 19.Jahrhunderts/ A.Dörrer: Ei-

sacktaler Volksglauben und Ausdrücke/ 

J.Schnattinger: Josef Bancalaris Bedeutung 

als Hausforscher. 

476  ÖSTERREICHISCHES 

BIOGRAPHISCHES LEXIKON 1815-1950. 

Bde.1-11 A-Schwarz [alle erschienenen 

Bände]. Hrsg.v.d.Österreichischen Akademie 

der Wissenschaften. Wien 1957-99, 5291 S., 

OHlw., Gr.8° 

700,- 

477  ÖSTERREICHISCHES PREISRECHT. 

Hrsg. u. m. Erläuterungen und 

Entscheidungen versehen v.Johann 

Farnleitner u.Viktor A.Straberger. 3.A., 

Eisenstadt 1979, 268 S., Reg., OBr., 8°. 

Einige Anstr. 

14,- 

478  ÖSTERREICHS BUNDESHEER. 

Verfaßt und hrsg. vom Bundesministerium für 

Heereswesen. Wien o. J. [1928/29], 206 

S.u.2 Faltkarten, 56 Abb., 2 Taf. 

(Gradabzeichen), mehrere Tab., OLw., Gr.8°. 

Rü.m.Einr., Eb.stark fl., gel., Widm.a.Vs. 

17,- 
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479  ÖSTERREICHS HANDEL MIT 

SÜDOSTEUROPA UND DIE 

WIRTSCHAFTLICHE BEDEUTUNG DER 

BULGARISCHEN LÄNDER BIS ENDE DES 

18.JAHR-HUNDERTS. Wien 1981, 178 S., 

OBr., 8°. (Mitteilungen d.Bulgarischen 

Forschungsinstitutes in Österreich, IV/2) 

15,- 

A.d.Inh.: L.Berov: Änderungen der 

Preisbedingungen im Handel Österreichs mit 

den Balkanländern im 15.-18.Jh./ O.Pickl: 

Österreichs Stellung im West-Ost-Handel 

vom 16.bis zur Mitte des 18.Jh.mit 

besonderer Berücksichtigung des Handels 

mit dem Südosten/ E.Fügedi: An der Wende 

eines Wirtschaftssystems. Einige Fragen des 

Ungarischen Außenhandels im 15.und 

16.Jahrhundert/ S.Panova: Einige Aspekte in 

der Entwicklung des Handels in den 

bulgarischen Ländern im 17.u.18.Jh.und die 

Bedeutung Österreichs/ M.Bur-Markovska: 

Über die Art des Warenaustausches zwi-

schen dem Osmanischen Imperium und den 

österreichischen Territorien während des 

17.u.18.Jh./ O.Katsiardi: Die Griechische 

Gemeinde in Triest; sowie das Protokoll 

d.Diskussion.

480  OESTERREICHS KÜNFTIGE 

HANDELSPOLITIK VOM STANDPUNKTE 

DER INDUSTRIE. Vorbericht erstattet für den 

eilften Verbandstag [des Central-Verbandes 

der Industriellen Oesterreichs]. Wien 1899, 

56 S., Hlw., 8°. Kanten ber., Sign.a.Rü., 

Sign.u.St.a.Ti. 

38,- 

Beigeb: A.G.Raunig: Der Zolltarif und die 

Reciprocitäts-Verträge der Vereinigten 

Staaten von Amerika. Wien 1901, 40 S. 

(Mittheilungen der Oesterreichischen 

Centralstelle zur Wahrung der land- und 

forstwirthschaftlichen Interessen beim 

Abschlusse von Handelsverträgen, 1901/34); 

weiters: Karl Knortz: Der Amerikanische 

Schutzzoll. Zürich 1892, 60 S.; sowie: 

Emanuel von Dambrowski: Der 

landwirthschaftliche Schutzzoll in 

Deutschland. Reflexionen über die Motive zur 

Einführung desselben und über die 

gemeinnützigen Ziele, deren erfolgreiche 

Erstrebung dieser Zoll ermöglicht, wenn er 

eine angemessene Höhe hat. Bohne, Berlin 

1888, 66 S.; außerdem 5 weitere 

Kleinschriften zu Fragen des Außenhandels 

und des Zollrechts erschienen in Wien 

1900-1903.

481  ORTMAYR, Petrus/Aegid DECKER 

Das Benediktinerstift Seitenstetten. Ein Gang 

durch seine Geschichte. Welsermühl, Wels 

1955, 359 S., 79 Abb., Literaturverz., Reg., 

OLw., 8°. Schnitt u.Vs.stockfl. 

75,- 

ÖL, II/390.

482  OTTAWA, Theodor 

Wiener Spaziergänge. 2.Band. Illustrationen 

von Robert Lukas. Humboldt-Vlg., Wien 

1948, 288 S., zahlr.Ill., OHlw., 8° 

12,- 

Giebisch/Gugitz, 287. Teichl, 220. 

Erstausgabe.

483  Der PARTEIENHAMMER. Politische 

Wochenschrift. Hrsg.Alfred Schwoner. I.Jg. 

Nr.4. Wien 1923, 16 S., geh., 8°. Umschlag 

läd., Sign.a.Ti. 

10,- 

Inh.: A.Schwoner: Die Schuld am Kriege und 

die Schuld am Frieden; sowie weitere 

Beiträge.

484  PATZELT, Erna 

Österreich bis zum Ausgang der 

Babenbergerzeit. Wien o.J.[1947], 175 S., 

Literaturverz., OPp., 8°. (Bellaria-Bücherei, 

5). Ber.u.best., ohne Rü. 

12,- 

Teichl, 223.

485  PAUER, Hans 

Das Bildarchiv der Österreichischen 

Nationalbibliothek. Ein Institut zur öffentlichen 

Pflege der Dokumentarphotographie. 

Geschichte und Programm. Wien 1947, 130 

S.u.32 Taf., 75 Abb., Reg., OBr., Gr.8°. 

Umschlag u.Schnitt stockfl. 

23,- 

486  PELZEL, Franz Martin 

Geschichte der Böhmen von den ältesten bis 

auf die neuesten Zeiten. Aus den 

einheimischen und auswärtigen Ge-

schichtschreibern, Kroniken und 

gleichzeitigen Handschriften zusammen 

getragen. Erster Theil [von 2]. 4.A., Prag 

1817. XXIV/526 S., lithogr.Frontispiz, Pp., 8°. 
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Stark ber.u.best., ohne Rü., durchgehend 

wasserfl., St.a.Ti. 

46,- 

487  PEMMER, Hans/Nini LACKNER 

Der Prater. Von den Anfängen bis zur 

Gegenwart. Neu bearbeitet von Günter 

Düriegl und Ludwig Sackmauer. Jugend und 

Volk, Wien 1974, 343 S., 75 Abb.a.Taf., Reg., 

OBr., 8°. (Wiener Heimatkunde) 

22,- 

488  PEREGRINUS, J.S. 

Der Protestantismus in Tirol. Übersichtliche 

Darstellung desselben mit besonderer 

Berücksichtigung der neuesten 

protestantischen Bewegung. Nebst einem 

Anhang über den Protestantismus in 

Vorarlberg. Tyrolia, Brixen 1912, V/128 S., 

Reg., OInterims-Br., 8°. Umschlag fl., 

tls.randfl., unaufgeschn. 

25,- 

489  PERKONIG, Josef Friedrich 

Bergsegen. Roman. Berlin 1928, 383 S., 

OHldr., 8° 

16,- 

WG II, 18. Erstausgabe. Gebunden in grünes 

Ziegenleder.

490  PERNKOPF, Eduard 

Topographische Anatomie des Menschen. 

Lehrbuch und Atlas der regionär-

stratigraphischen Präparation. Bde.I-IV in 7 

Bdn. Urban & Schwarzenberg, Wien 1937-60, 

XVI/ 617/ XII/ 868/ XV/ 468/ IX/ X/ 946 

S.u.527 tls.doppels.Farbtaf., 857 Abb. 

Indizes, OHldr., 4°. 2 Eb.etw.fl. St.a.Vs., tls. 

geringfügig stockfl. 

1050,- 

Czeike, IV/523. Erstausgabe. 'Weltruhm 

errang seine Topographische Anatomie des 

Menschen.' Eduard Pernkopf (1888-1955) 

war nach der Emeritierung Ferdinand Hoch-

stetters von 1933 bis 1945 Ordinarius für 

Anatomie und Vorstand der II. Anatomischen 

Lehrkanzel sowie Dekan der medizinischen 

Fakultät und Rektor der Universität Wien. 

1945 wurde er wegen seiner Nähe zum NS-

Regime aller Ämter enthoben. In jüngerer Zeit 

wurde bekannt, daß er die Leichen 

hingerichteter Widerstandskämpfer für seine 

Arbeit verwendet hat. Bd.I: Allgemeines, 

Brust und Brustgliedmaße. Bd.II: Bauch, 

Becken und Beckengliedmaße. Bd.III: Der 

Hals. Bd.IV: Der Kopf. Es fehlen die Beilagen 

zu Bd.III mit den (schwarz-weissen) 

Abb.171-211. 

491  PERNTER, Hans 

Die Vermittlung österreichischen Kulturgutes 

- eine Hauptaufgabe der Jugendbildung. 

Dt.Vlg.f.Jugend und Volk, Wien 1935, 14 S., 

OInterims-Br., Gr.8°. (Schriften des 

Pädagogischen Institutes der Stadt Wien, 4). 

Umschlag stockfl., mehrere St. 

10,- 

Hans Pernter (1887-1951) war 1934-38 

Staatssekretär (Bundesminister) für 

Unterricht des Ständestaates.

492  PERNTHALER, Peter 

Das Forderungsprogramm der 

österreichischen Bundesländer. Wien 1980, 

200 S., Literaturverz., OBr., Gr.8°. 

(Schriftenreihe des Instituts für 

Föderalismusforschung, 19) 

13,- 

493  PETERMANN, Reinhard E. 

Historische Spaziergänge in Wien. Wien 

1925, 204 S., 5 Abb., 1 Plan, Reg., OBr., 8°. 

(Tagblatt-Bibliothek, 181-184) 

19,- 

Czeike, IV/528.

494  PETERMANN, Reinhard E. 

Wien im Zeitalter Kaiser Franz Josephs I. 

Schilderungen. Mit einem farbigen Portrait 

des Kaisers vom Maler Oskar Brüch, 4 

farbigen Kunstbeilagen nach Originalen 

v.W.Gause, L.Koch, Th.Zasche, 3 

Photographien u.390 Illustrationen im Texte 

nach Originalzeichnungen v.W.Gause, 

L.Koch u.Th.Zasche. 3.A., Lechner, Wien 

1913, 453 S.u.8 Taf., OLw.m.Goldpr., 4°. 

Eb.etw.fl., Titelei u.2 Bl.lose. 

89,- 

495  PETERMANN, Reinhard E. 

Wien von Jahrhundert zu Jahrhundert. 

Kulturgeschichtliche Entwicklung der Stadt im 

Rahmen der Zeitgeschichte mit besonderer 

Berücksichtigung der wirtschaftlichen 

Wandlungen. Teil I: Überblick über die 

Geschichte der Stadt bis zum Ende des 

18.Jahrhunderts [alles Erschienene]. Gerlach 

& Wiedling, Wien 1927, 511 S.u.10 Falttaf., 

211 Abb., Reg., OLw., 8°. Schnitt u.einige 

Taf.stockfl., Ti.fragment., 1 Bl.einger. 

18,- 
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Czeike, IV/528. ÖBL, VII/444.

496  PETERS, Frieda 

Carl Ernst Jarcke's Staatsanschauung und 

ihre geistigen Quellen. Marcus & Weber, 

Bonn 1926, 87 S., Literaturverz., OBr., 8° 

15,- 

497  PFAFF, Carl 

Scriptorium und Bibliothek des Klosters 

Mondsee im hohen Mittelalter. Böhlau, Wien 

1967, 118 S.u.25 Taf., 44 Abb., Reg., OLw., 

Gr.8°. (Veröffentlichungen der Kommission 

für Geschichte Österreichs, 2) 

73,- 

Im Anhang: Katalog der Mondseer 

Handschriften und Fragmente aus dem 11., 

12.und beginnenden 13.Jahrhundert.

498  PFERSCHY, Hermann 

Gemmen. Fünfzehn Erzählungen. Mit 

Zeichnungen von Hans Fronius. ÖVA, Wien 

1966, 102 S., OLw., 8° 

21,- 

Erstausgabe.

499  PICHLER, Anton M./Wilhelm BÖHM 

Wege zu Hoffnung und Gnade. Österreichs 

Gnadenorte und Wallfahrten. Nather, Wien 

1953, 304 S.u.48 Taf., OLw., 4° 

48,- 

500  PICHLER, Rupert 

Italiener in Österreich - Österreicher in Italien. 

Einführung in Gesellschaft, Wirtschaft und 

Verfassung 1800-1914. Eichbauer, Wien 

2000, 197 S., 1 Karte, 6 Tab., Bibliogr., OBr., 

Gr.8° 

35,- 

501  PLAN DER K.K.REICHSHAUPT- UND 

RESIDENZSTADT WIEN im Masse 1:25.000. 

Nebst vollständigem Verzeichnis der Straßen, 

Gassen, Plätze etc. Mit einem Detailplane 

des I.Bezirkes im Maße 1:10.000. Hrsg.unter 

Mitwirkung des Stadtbauamtes v.Carl Loos. 

Lechner, Wien 1908, 19 S., OLw., 8° 

u.mehrfarb.Faltkarte, auf Leinen kaschiert, 

68x88 cm. Beil.Plan d.I.Bezirks m.Einr. 

65,- 

502  POLIFKA, Johannes 

P.Georg Freund, C.SS.R. Ein Mann der Tat 

Opitz, Wien 1907, 437 S.u.mehrere Taf., 21 

Abb., Bibliogr., OLw., 8°. St.a.Vs. 

10,- 

KHL I, 1541.

503  Peter PONGRATZ. Malerei - Zeichnung 

- Graphik. Monographie mit einem 

Werkverzeichnis der Druckgraphik. 

Hrsg.v.Otto Breicha. Mit Texten v.Friederike 

Mayröcker, Peter Pongratz, Gerhard Roth 

u.Otto Breicha. Jugend u.Volk, Wien 1975, 

181 S., 207 Abb., Literaturverz., OPp., 4° 

55,- 

504  PRAGER BAROCK. Schallaburg 

22.April-1.November 1989. Wien 1989, 443 

S., zahlr.tls.farb.Abb., Literaturverz., OPp., 

Gr.8°. (Katalog d.Niederösterreichischen 

Landesmuseums, Neue Folge, Nr.227) 

38,- 

Inh.: J.Janacek: Das rudolfinische Prag/ 

J.T.Kotalik: Die Architektur im rudolfinischen 

Prag/ J.Petrán: Das Antlitz Prags im Barock/ 

J.T.Kotalik: D.Architektur des Frühbarock/ 

P.Preiss: D.Malerei d.Frühbarock/ E.Maur: 

Gegenreformation u.Rekatholisierung in 

Prag/ J.Divis: Das Prager Kunsthandwerk/ 

J.T.Kotalik: Der Höhepunkt 

d.Barockarchitektur/ P.Preiss: Der Höhepunkt 

der Barockbildhauerei in Böhmen/ P.Preiss: 

Das barocke Bühnenbild in Prag und sein 

Einfluß auf die Malerei/ E.Simek: Die Prager 

Münzstätte/ T.Volek: Die Barockmusik in 

Prag/ J.T.Kotalik: Die Architektur des 

Spätbarock u.d.Rokoko-Klassizismus/ 

J.Mayer: Das barocke Prag heute; und 

weitere 8 wissenschaftliche Beiträge und 

Katalogteil.

505  PRERADOVIC, Paula von 

Pave und Pero. Roman. O.Müller, Salzburg 

o.J.[1947], 461 S., OPp., 8° 

19,- 

506  PREUSSISCHE JAHRBÜCHER. 

Einhundertundzwölfter Bd. Hrsg.v.Hans 

Delbrück. Stilke, Berlin 1903, 560/V S., 

OInterims-Br., Gr.8°. Umschläge fl.u.läd., 

prov.Heftung defekt, unbeschn. 

34,- 

A.d.Inh.: W.Dibelius: Die Unterdrückung der 

Deutschen in Ungarn/ G.v.Glasenapp: Der 

Nebencharakter. Kriminalpsychologische 

Studie/ A.Heidborn: Die Universitäts-

Moschee El Azhar/ J.Loserth: Zur 

vormärzlichen Polenpolitik Oesterreichs. Aus 

den Aufzeichnungen des Tarnower 

Kreishauptmanns Joseph Breinl Ritters von 

Wallerstern/ E.Consentius: Frau Gottsched 
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und die preußische Gesetzgebung/ Alma von 

Hartmann: Tolstois sittliche Weltanschauung/ 

B.Molden: Wien und seine Zukunft/ D.Kerler: 

Heinrich von Treitschke und Robert von Mohl 

1859-1865/ H.Schurtz: Die Janitscharen/ 

H.Schacht: Der Stahltrust.

507  PREUSSISCHE JAHRBÜCHER. 

Einhundertneunundzwanzigster Bd. Heft 2. 

Hrsg.v.Hans Delbrück. Stilke, Berlin 1907, 

191 S., OInterims-Br., Gr.8°. Umschlag fl., 

unbeschn. 

10,- 

A.d.Inh.: P.Moos: Kunstgewerbe und 

Architektur/ K.Schür-mann: Arbeitslohn und 

Teuerung/ A.Mayer: Ueber den holländischen 

Schriftsteller Multatuli/ F.Ilwolf: Kaiser Joseph 

II. als Volkwirt/ E.Cohn: Probleme im 

modernen Judentum.

508  PREUSSISCHE JAHRBÜCHER. 

Siebenundachtzigster Bd. Heft III. 

Hrsg.v.Hans Delbrück. Stilke, Berlin 1897, 

[188 S.], OInterims-Br., Gr.8°. Umschlag fl., 

läd.u.lose, prov.Heftung defekt, stockfl., 

unbeschn. 

13,- 

A.d.Inh.: E.Troeltsch: Christenthum und 

Religionsgeschich-te/ W.Büchner: Grill-parzer 

und Katharina Fröhlich/ A.Michaelis: Die 

Marcussäule auf Piazza Colonna in Rom/ 

M.Lenz: Philipp Melanchthon/ Pommeranus: 

Eine Beamtenlaufbahn des vorigen 

Jahrhunderts [über Johann Mützell].

509  PRIBRAM, Alfred Francis 

Zur Wahl Leopold I. 1654-1658. Tempsky, 

Wien 1888, 144 S., OInterims-Br., Gr.8°. 

Prov.Heftung defekt, Umschlag läd., 

unbeschn. 

26,- 

510  PRIESTER, Eva 

Kurze Geschichte Österreichs. I: Entstehung 

eines Staates. Globus, Wien 1946, 209 S., 

Reg., OBr., 8° 

27,- 

Sternfeld/Tiedemann II, 400. 

Bolbecher/Kaiser, 527. Erstausgabe.

511  PRITZ, Joseph 

Mensch als Mitte. Leben und Werk Carl 

Werners. I: Leben und Werk in 

geschichtlichem Zusammenhang. Herder, 

Wien 1968, 492 S., Indizes, OBr., Gr.8°. 

(Wiener Beiträge zur Theologie, XXII/1) 

22,- 

Mit einem Verzeichnis der Schriften Carl 

Werners.

512  PROBSZT, Günther 

Die Stadt Wien. DVA, Stuttgart 1926, 187 

S.u.5 gef.Planbeil., Indizes, OHlw., Kl.8°. 

(Historische Stadtbilder, 8) 

14,- 

513  PROGRAMM FÜR DIE DRITTE 

VERSAMMLUNG DES INTERNATIONALEN 

CONGRESSES FÜR STATISTIK. 

Staatsdruckerei, Wien 1857, [143 S.] u.2 

Falttaf., OBr., 4°. Umschlag läd.u.stockfl., 

Ti.u.1 Falttaf. etw. stockfl. 

38,- 

Inh.: I.A: Mortalitäts-Statistik/ I.B: Statistik der 

Anstalten und Vereine für Kranke und 

Gebrechliche, sowie des gesammten 

Sanitätswesens und seiner Resultate/ II.A: 

Justiz-Statistik/ II.B: Statistik der Vertheilung 

des Grundeigenthums und seiner Belastung, 

so wie der jährlichen Bewegung im Besitze 

und in der Belastung desselben/ III.: Finanz-

Statistik/ IV.: Industrie-Statistik/ V.: Statistik 

des öffentlichen Unterrichts/ VI.A: Verhältniss 

der Statistik zu ihren dem Gebiete der 

Naturkunde angehörigen Hilfswissenschaf-

ten/ VI.B: Anwendung der Kartographie und 

der Graphik überhaupt auf die Zwecke der 

Statistik/ VI.C: Statistik der ethnographischen 

Verschiedenheiten eines Staates.

514  PROMULGATION DER REGEL UND 

CONSTITUTIONEN DES ORDENS DES 

HEILIGEN JOHANNES VON GOTT. Zum 

Behufe einer klaren Übersicht der 

Ordenspflichten, aus der Auflage von 1795, 

mit bloßer Hinweglassung der 

Ritualvorschriften wörtlich abgedruckt, nach 

genauer Revision neu und unverändert 

hrsg.v.Jeremias Schober. Wien 1829, 190 S., 

Reg., Pp.d.Zt., 16°. Etw.ber., St.a.Ti., stockfl. 

32,- 

515  PROTOKOLL DES DRITTEN 

PARTEITAGES DER SPÖ. Wien, 23.bis 

26.Oktober 1947. Wien 1947, 267 S., OBr., 

Gr.8°. N.a.Ti., einige Anstr. 

42,- 

Aus der Bibliothek des damaligen 

Zentralsekretärs Erwin Scharf, mit seinem 
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Namenszug am Titel und Anstreichungen von 

seiner Hand.

516  PROTOKOLL DES PARTEITAGES 

DER SPÖ. Wien, 15.bis 17.November 1946. 

Wien o.J., 259 S., OBr., Gr.8°. N.a.Ti., einige 

Anstr. 

42,- 

Aus der Bibliothek des damaligen 

Zentralsekretärs Erwin Scharf, mit seinem 

Namenszug am Titel und Anstreichungen von 

seiner Hand.

517  Helmut QUALTINGER. Die Arbeiten für 

Film und Fernsehen. Günter Krenn (Hrsg.). 

Wien 2003, 301 S., 203 Abb., Filmografie, 

OPp., Gr.8° 

24,- 

518  RAFFEL, Gerhard 

Hundert Jahre Perlmooser Zementwerke 

A.G. 1872-1972. Wien 1972, 138 S., 160 

Abb., OLw., Quer-8°. Eb.etw.fl. 

33,- 

519  RAIMUND, Ferdinand 

Dramatische Werke in drei Bänden. 

M.Einl.v.Leopold Rosner. 3 in 1 Bd. Knaur, 

Berlin o.J.[ca.1905], 12/221/243/210 S., 

OLw., Kl.8° 

22,- 

Hübscher Jugendstileinband.

520  RANDA, Alexander 

Österreich in Übersee. Herold, Wien 1966, 

160 S.u.39 Taf., 42 Abb., 3 Kartenskizzen, 

Bibliogr., Reg., OPp., 8° 

13,- 

521  RECHBERGER, Georg 

Anleitung zum geistlichen Geschäftsstyl in 

den österreichischen Staaten mit vielen 

Beispielen. Vorzüglich für Seelsorger. Ein 

Anhang zum Handbuche des 

österreichischen Kirchenrechts. 

Haslinger'sche, Linz 1819, V/270 S.u.2 

Falttaf., Reg., Pp., 8°. Mehrere St., tls stockfl. 

63,- 

522  RECHTSEXTREMISMUS IN 

ÖSTERREICH NACH 1945. Hrsg.vom 

Dokumentationsarchiv des österreichischen 

Widerstandes (DÖW). 5.A., Wien 1981, 448 

S.u.7 Taf., 18 Abb.u.Faks., mehrere Tab., 

Indizes, OBr., 8°. Exlibris a.Vs. 

23,- 

523  REDL, Leopold/Hans WÖSENDORFER 

Die Donauinsel. Ein Beispiel politischer 

Planung in Wien. Vlg.f.Gesellschaftskritik, 

Wien 1980, IX/370 S., mehrere Abb., 

Literaturverz., OBr., 8°. (Österreichische 

Texte zur Gesellschaftskritik, 3). Rü.m.Einr. 

45,- 

524  REFORM DER FÖDERALISTISCHEN 

FINANZORDNUNG. Theoretische Konzepte - 

Politische Positionen - Praktische Probleme. 

Hrsg.v.Peter Pernthaler. Wien 1994, 114 S., 

Literaturverz., OBr., Gr.8°. (Schriftenreihe des 

Instituts für Föderalismusforschung, 61) 

23,- 

525  REICHHOLD, Ludwig 

Freiheit-Wohlstand-Sicherheit. Das 

programmatische Gedankengut der 

Österreichischen Volkspartei. Wien 1963, 95 

S., OBr., 8°. Anm.a.Eb. 

12,- 

526  REICHHOLD, Ludwig 

Opposition gegen den autoritären Staat. 

Christlicher Antifaschismus 1934-1938. Wien 

1964, 180 S., OBr., 8°. (Österreichprofile) 

19,- 

ÖL, II/263.

527  Die RELATIONEN DER 

BOTSCHAFTER VENEDIGS ÜBER 

DEUTSCHLAND UND ÖSTERREICH IM 

SIEBZEHNTEN JAHRHUNDERT. 

Hrsg.v.Joseph Fiedler. 2 Bde. 

Staatsdruckerei, Wien 1866-1867, 

XLVI/424/XXXI/461 S.u.1 gest.Faltkarte, 

Indizes, OInterims-Br., Gr.8°. (Fontes rerum 

Austriacarum, II/26-27). Umschläge läd., 

unaufge-schnitten.

160,- 

1.Bd.: Kaiser Matthias bis Kaiser Ferdinand 

III. 2.Bd.: Kaiser Leopold I.

528  RELDIS, Christine 

Maria und die sieben Jahre. Roman. 

Schönbrunn-Vlg., Wien 1948, 307 S., OBr., 

8°. Umschlag m.Einr. 

14,- 

529  RENNER, Karl 

Für Recht und Frieden. Eine Auswahl der 

Reden des Bundespräsidenten Dr.Karl 

Renner. Staatsdruckerei, Wien 1950, 392 S., 

Frontispiz, OLw., Gr.8° 

17,- 

530  RENNER, Karl 
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Mensch und Gesellschaft. Grundriß einer 

Soziologie. 2.A., Wien 1965, 398 S., OLw., 

Gr.8° 

38,- 

Schroth, 976.

531  Karl RENNER. Porträt einer Evolution. 

Hrsg.v.Heinz Fischer. Wien 1970, 419 S., 

OLw., 8°. N.a.Ti. 

29,- 

Gesammelte Reden Renners 1907-1945 mit 

einem Index der Parlamentsreden 1907-33. 

ÖL, II/272. Czeike, IV/660.

532  Karl RENNER in Dokumenten und 

Erinnerungen. Hrsg.v.Siegfried Nasko. ÖBV, 

Wien 1982, 288 S.u.48 Taf., 106 Abb., Reg., 

OLw., Gr.8°. Exlibris a.Vs., St.a.Vs. 

15,- 

Czeike, 4/660.

533  RESL, Franz 

Humor im Alltag. Heitere Kurzgeschichten. 

Salzburg 1936, 319 S., OPp., Kl.8° 

26,- 

Giebisch/Gugitz, 328. Erstausgabe.

534  RESSEL, Gustav Andreas 

Die Siegel der ehemaligen Wiener Vorstädte 

und Vorortegemeinden. Gerlach & Wiedling, 

Wien 1912, XXVIII S.u.14 Taf., 143 Abb., 

Reg., OBr., 4° 

28,- 

535  RIESER, Herbert 

Mein alter Gott, mein neuer Gott. Ein 

österreichischer Jesuit zieht Bilanz. Mit einem 

Vorwort von Adolf Holl. Wien 1990, 199 S., 

OBr., 8° 

10,- 

536  RITSCHEL, Karl Heinz 

Plädoyer für das Konservative. Vier Reden. 

Zsolnay, Wien 1981, 60 S., OPp., 8°. Exlibris 

a.Vs. 

13,- 

ÖL, II/284.

537  ROCHOWANSKI, L[eopold] W[olfgang] 

Unser Land mit unsern Augen. Wien 1949, 

195 S., 22 Abb., OHlw., Gr.8°. Eb.fl., St.a.Vs. 

24,- 

Teichl, 254. Erstausgabe.

538  ROCHOWANSKI, L.W. 

Die Wiener Jugendkunst. Franz Cizek und 

seine Pflegestätte. Frick, Wien 1946, 102 S., 

80 Abb., OHlw., 8°. Mehrere St. 

20,- 

ÖL, I/195.

539  ROGGE, Walter 

Oesterreich von Világos bis zur Gegenwart. 3 

Bde. Brockhaus, Leipzig 1872-1873, 

VI/554/VI/389/VI/522 S., OInterims-Br., Gr.8°. 

Unbeschnitten. 

84,- 

Erster Bd.: Das Decennium des 

Absolutismus. 1.Buch: Die militärische 

Reaction. 2.Buch: Die klerikale Contrerevolu-

tion. Zweiter Bd.: Der Kampf um ein 

Reichsparlament. 3.Buch: Der Centralismus. 

Dritter Bd.: Der Kampf mit dem Föderalismus. 

4.Buch: Der Dualismus. 

540  RONNIGER, Karl 

Försters Turistenführer in Wiens Umgebung. 

IV.Teil: Bergland zwischen der Reisalpe, 

Mariazell und der Enns. 20.A., Artaria, Wien 

1930, VI/106 S.u.8 mehrfarb.Faltkarten, Reg., 

OLw., Kl.8°. (Artaria Führer) 

13,- 

541  ROSEI, Peter 

Die Milchstraße. Sieben Bücher. Residenz, 

Salzburg 1981, 306 S., OLw., 8° 

11,- 

Erstausgabe.

542  ROSENBERG, Artur 

Beiträge zur Geschichte der Juden in 

Steiermark. Braumüller, Wien 1914, X/200 S., 

Literaturverz., Indizes, OInterims-Br., Gr.8°. 

(Quellen und Forschungen zur Geschichte 

der Juden in Deutsch-Österreich, VI). 

Unaufgeschn. 

92,- 

543  ROSENBERGER, Ludwig 

Adalbert Stifter und der Bayerische Wald. 

Süddeutscher Verlag, München 1967, 139 

S.u.8 Taf., 15 Abb., OPp., 8° 

31,- 

544  ROSSA, Ludwig 

Straßenlexikon von Wien. 2.A., Wien 1947, 

542 S., OPp., Kl.8°. Rü.läd., 

Eb.glanzfolienkaschiert. 

13,- 

545  ROSSENBERGER VON 

WERDENSTEDT, Zacharias 
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Aus der Original-Correspondenz des 

Zacharias Rossenberger von Werdenstedt 

mit dem Rathe der Stadt Eger (1603-1626). 

Zusammengestellt von Ed.Kittel. Gerold, 

Wien 1873, 35 S., OInterims-Br., Gr.8°. 

(So.a.Archiv für österreichische Geschichte, 

L/2). Prov.Heftung defekt, unaufgeschn. 

22,- 

546  SAAR, Ferdinand von 

Tragik des Lebens. Vier neue Novellen. Wien 

1906, 204 S., OHldr., 8°. Eb.fl., Rüsch.läd., 

gel. 

31,- 

WG II, 32. Giebisch/Gugitz, 344. 

Erstausgabe.

547  SADIL, Meinrad 

Otfried. Hs.Abschrift, verfertigt von Olga 

Sadil. 104 S., Samt-

Handeinb.m.Applikationen, Gr.8° 

189,- 

'Zur Erinnerung an den Sommer des Jahres 

neunzehnhundert. Verfasser: Meinrad Sadil. 

Herausgegeben von Olga Sadil ohne 

Bewilligung des Verfassers. Steisse, am 

25.September 1900.' Meinrad Sadil 

(1864-1943) war Benediktiner und Professor 

am Schottengymnasium in Wien. Er ist als 

Epiker und Dramatiker unter anderem durch 

den Niederösterreichischen Landespreis 

gewürdigt worden. Sein Epos 'Otfried' ist 

erstmals 1902 im Druck erschienen. Gie-

bisch/Gugitz, 345.

548  SAMMLUNG DER POLITISCHEN 

GESETZE UND VERORDNUNGEN FÜR 

MÄHREN UND SCHLESIEN. Siebenter Band 

[von 30]. Enthält die Verordnungen vom 

1.Jänner bis 31.Dezember 1825. Hrsg.auf 

allerhöchsten Befehl, unter Aufsicht des 

k.k.mähr.schles. Guberniums. Fritsch, Brünn 

1832, XXVI/316 S.u.2 gef.Tab., Reg., 

Hldr.d.Zt.m.Rüsch.u.Goldpr., 8°. Eb.fl., 

ber.u.best., tls. randfl. 

110,- 

A.d.Inh.: Vorschriften für die Ertheilung der 

Distinctions-Zeichen an die Soldaten der 

k.k.Armee/ Prüfung der jüdischen Brautleute 

aus dem Buche Bne-Zion/ Weisung wegen 

Behandlung der Haus-Zins-Verheimlichung/ 

Obduction der an der Wasserscheue 

Verstorbenen/ Aufenthalt der in den Besitz 

von Privilegien gelangenden Israeliten außer 

ihrem bestimmten Wohnorte/ Das 

Ausbessern alter, und die Verfertigung neuer 

weiblicher Kleider, wird Personen weiblichen 

Geschlechtes gestattet/ Maßregeln gegen die 

Verbreitung der Lustseuche durch die an 

Pflegepartheyen übergeben werdende 

Findlinge/ Fluß-Polizey-Vorschrift für den 

obern und untern Theil der March/ Kanzlei-

Ceremoniel in der Anrede der Behörden und 

im Contexte gegen mediatisirte Fürsten; 

sowie mehr als 130 weitere Verordnungen. 

549  SAMMLUNG DER POLITISCHEN 

GESETZE UND VERORDNUNGEN FÜR 

MÄHREN UND SCHLESIEN. Eilfter Band 

[von 30]. Enthält die Verordnungen vom 

1.Jänner bis 31.Dezember 1829. Hrsg.auf 

allerhöchsten Befehl, unter Aufsicht des 

k.k.mähr.schles. Guberniums. Fritsch, Brünn 

1834, XXVI/948 S.u.12 gef.Tab., Reg., Hldr. 

d. Zt. m. Rüsch. u. Goldpr., 8°. Ber., 

tls.stockfl.. 

110,- 

A.d.Inh.: Abstellung des Unfuges, daß 

practizirende Aerzte selbst Arzneymittel 

bereiten, und solche ihren Kranken dar-

reichen/ Incorporirung der mit dem 

Meisterrechte betheilten Juden in christlichen 

Zünften/ Zulassung der Israeliten zu dem 

Studium des Kirchenrechtes/ 

Dienstentlassung jener unbesoldeten 

Beamten, welche größere Schulden machen, 

als sie von ihrem Vermögen bezahlen 

können/ Aufhebung der Strafbestimmung 

vom Jahre 1805 wegen Unterstandgebung 

fremder Juden/ Ausschließung der Juden von 

dem Betriebe des Apotheker-Gewerbes/ 

Vorschrift hinsichtlich der Führung der Tauf-, 

Trauungs- und Beerdigungs-Acte der 

Acatholiken; sowie mehr als 130 weitere 

Verordnungen.

550  SAMMLUNG DER POLITISCHEN 

GESETZE UND VERORDNUNGEN FÜR 

MÄHREN UND SCHLESIEN. Zwölfter Band 

[von 30]. Enthält die Verordnungen vom 

1.Jänner bis 31.Dezember 1830. Hrsg.auf 

allerhöchsten Befehl, unter Aufsicht des 

k.k.mähr.schles. Guberniums. Fritsch, Brünn 

1834, XXVIII/338 S.u.9 gef.Tab., Reg., 

Hldr.d.Zt.m.Rüsch.u.Goldpr., 8°. Ber., 

tls.randfl., tls. stockfl.. 

110,- 
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A.d.Inh.: Vorschrift wegen Festsetzung der 

Belohnungen für die Entdecker der 

Brandleger/ Ausschließung von den theo-

logischen Studien der wegen Vergehungen 

aus einem geistlichen Seminarium 

entlassenen Zöglinge/ Grundsätze über das 

Verfahren bei Wasserbaulichkeiten/ Verbot 

der Ausfuhr der Waffen und 

Kriegsbedürfnisse nach dem Königreiche 

Pohlen und in den Freystaat Krakau; sowie 

mehr als 130 weitere Verordnungen.

551  SAMMLUNG DER POLITISCHEN 

GESETZE UND VERORDNUNGEN FÜR 

MÄHREN UND SCHLESIEN. Fünfzehnter 

Band [von 30]. Enthält die Verordnungen vom 

1.Jänner bis 31.Dezember 1833. Hrsg.auf 

allerhöchsten Befehl, unter Aufsicht des 

k.k.mähr.schles. Guberniums. Fritsch, Brünn 

1836, XXVIII/303 S.u.8 gef.Tab., Reg., 

Hldr.d.Zt.m.Rüsch.u.Goldpr., 8°. Ber., 

Rü.m.Einr., tls. stockfl. 

110,- 

A.d.Inh.: Verbot der Nachbildung von Mineral-

Wässern/ Erneuerung der Vorschriften in 

Beziehung auf die Verwaltung des 

Haushaltes der mährischen 

Judengemeinden/ Vorschrift in Ansehung der 

Erlangung der österreichischen Staatsbür-

gerschaft von Fremden durch einen 

vollendeten zehnjährigen Wohnsitz/ 

Erwerbung der österreichischen 

Staatsbürgerschaft von einer Ausländerin 

durch ihre Verehelichung mit einem 

österreichischen Staatsbürger/ Erneuerung 

des Verbotes des Tabakrauchens auf den 

Gässen, öffentlichen Plätzen und 

Spaziergängen der Stadt Brünn und deren 

Vorstädte/ Behandlung der in die geheime 

Gesellschaft unter dem Namen Giovine Italia 

(das junge Italien) eintretenden Individuen/ 

Erneuerung der Vorschrift, daß die Wägen 

auf den Straßen einander links, das ist auf 

der Sattelroßseite auszuweichen haben; 

sowie mehr als 130 weitere Verordnungen. 

552  SAMMLUNG DER POLITISCHEN 

GESETZE UND VERORDNUNGEN FÜR 

MÄHREN UND SCHLESIEN. Sechszehnter 

Band [von 30]. Enthält die Verordnungen vom 

1.Jänner bis 31.Dezember 1834. Hrsg.auf 

allerhöchsten Befehl, unter Aufsicht des 

k.k.mähr.schles. Guberniums. Fritsch, Brünn 

1836, XXIII/308 S.u.9 gef.Tab., Reg., 

Hldr.d.Zt.m.Rüsch.u.Goldpr., 8°. Ber.u.best., 

tls.stockfl., tls.randfl. 

110,- 

A.d.Inh.: Verbot der Abhaltung von Bällen 

durch Schüler öffentlicher 

Unterrichtsanstalten für Professoren und 

Honoratioren/ Uibereinkunft zwischen 

Oesterreich, Rußland, und Preußen, wegen 

Behandlung jener gegenseitigen 

Unterthanen, welche sich der Verbrechen des 

Hochverrathes, der Empörung und 

s.w.schuldig machen/ Art der Sammlungen 

mittelst des Klingelbeutels in den Kirchen/ Art 

der Auftheilung der Verpflegungskosten für 

die in öffentlichen Krankenanstalten 

behandelten armen zahlungsunfähigen 

Israeliten/ Ehren-Doctors-Diplome von 

fremden Universitäten dürfen von 

österreichischen Unterthanen nicht ange-

nommen werden/ Bestimmungen in 

Beziehung auf die Ausübung der Dampf-

Schiff-Fahrt/ Bestimmungen über das Ver-

fahren bei der Wahl acatholischer Prediger 

(Pastoren)/ Einführung eines weißeren, 

dagegen verhältnißmässig im Gewichte 

geringeren Brodes für die k.k.Armee; sowie 

97 weitere Verordnungen.

553  SAMMLUNG DER POLITISCHEN 

GESETZE UND VERORDNUNGEN FÜR 

MÄHREN UND SCHLESIEN. Siebenzehnter 

Band [von 30]. Enthält die Verordnungen vom 

1.Jänner bis 31.Dezember 1835. Hrsg.auf 

allerhöchsten Befehl, unter Aufsicht des 

k.k.mähr.schles. Guberniums. Fritsch, Brünn 

1836, XXVIII/670 S.u.20 gef.Tab., Reg., 

Hldr.d.Zt.m.Rüsch.u.Goldpr., 8°. Ber.u.best., 

tls.stockfl. 

110,- 

A.d.Inh.: Maßregeln zur Erreichung der 

Dauerhaftigkeit der Dippelböden bei den 

öffentlichen Gebäuden/ Todesfall Seiner 

Majestät des Kaisers und Königs Franz I. 

Thronbesteigung Seiner Majestät des Kaisers 

und Königs Ferdinand I./ Bestrafung des 

unbefugten Tragens von Ordenszeichen und 

Ehren-Decorationen/ Bemessung und 

Einhebung der jüdischen Heirathstaxen in 

Mähren und Schlesien/ Dem feyerlichen 

Gottesdienste der Acatholiken ist auch 

fernerhin die militärische Sicherheits und 

Ehren-Assistenz zu leisten/ Eidesablegung 

der Israeliten/ Verfahren in Absicht auf die Er-
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nennung und Bestätigung der 

Ortsschulaufseher über die deutsch-

jüdischen Schulen/ Verzeichnung der als 

Verbrecher strafbaren Drohungen/ Instruction 

für Criminal-Aerzte, Stadt-Aerzte, Stadt-

Wundärzte und Stadt-Hebammen; sowie 

mehr als 120 weitere Verordnungen. 

554  SAMMLUNG DER POLITISCHEN 

GESETZE UND VERORDNUNGEN FÜR 

MÄHREN UND SCHLESIEN. Achtzehnter 

Band [von 30]. Enthält die Verordnungen vom 

1.Jänner bis 31.Dezember 1836. Hrsg.auf 

allerhöchsten Befehl, unter Aufsicht des 

k.k.mähr.schles. Guberniums. Fritsch, Brünn 

1837, XXIII/728 S.u.4 gef.Tab., Reg., 

Hldr.d.Zt.m.Rüsch.u.Goldpr., 8°. Ber.u.best., 

tls.stockfl. 

110,- 

A.d.Inh.: Benehmen in dem Falle, wenn ein 

Ordens-Ritter eines Verbrechens oder einer 

schweren Polizei-Uibertretung schuldig 

erkannt, oder nur ab instantia losgesprochen 

wird/ Bedingung, unter welcher Israeliten zum 

grundbücherlichen eigenthümlichen Besitze 

christlicher Realitäten gelangen können/ 

Ausschließendes Privilegium für das 

Wechselhaus S.M.von Rothschild für die 

projectirte Eisenbahn zwischen Wien und 

Bochnia/ Krönung Seiner Majestät des 

Kaisers Ferdinand I. als König, und Ihrer 

Majestät der Kaiserin als Königin von 

Böhmen/ Anleitung für Nichtärzte zur Wieder-

belebung der Scheintodten, und Rettung der 

Vergifteten/ Wappen und Titeln Seiner 

kaiserlichen königlichen Apostolischen 

Majestät Ferdinand des Ersten, Kaisers von 

Oesterreich/ Verbesserte Statuten der 

k.k.privilegirten Brandschaden-

Versicherungs-Anstalt für Mähren und 

Schlesien; sowie mehr als 80 weitere 

Verordnungen. 

555  SANKT BARBARA. Die Kirche in 

Bärnbach/ Steiermark. Neugestaltung: 

Friedensreich Hundertwasser. Bärnbach 

1989, 96 S., zahlr Abb., OBr., 8° 

21,- 

556  SAZENHOFEN, Anna von 

Gäste auf der Biburg. Roman. Berglandvlg., 

Wien 1944, 260 S., OPp., Kl.8°. Eb.u.Schnitt 

etw.fl. 

25,- 

Teichl, 381. Erstausgabe. Maria Anna 

Freifrau von Sazenhofen (1874-1948), Mutter 

der Schriftstellerinnen Alexandra, Gabriele 

und Irmengard von Sazenhofen, selbst Ver-

fasserin mehrerer Romane, lebte auf Burg 

Schleinitz bei Eggenburg.

557  SCHABES, Alois 

Geschichte der Stadt Amstetten. Von der 

ältesten Zeit bis zur Gegenwart. Amstetten 

1964, 75 S.u.14 Taf., 27 Abb., OBr., 8°. 

Widm.aInnendeckel, Exlibris a.Ti. 

14,- 

558  SCHÄRF, Adolf 

Österreichs Erneuerung 1945-1955. Das 

erste Jahrzehnt der zweiten Republik. Wien 

o.J., 420 S.u.19 Taf., 34 Abb.u.Faks., Reg., 

OLw., Gr.8° 

15,- 

ÖL, II/338.

559  SCHAFF, Adam 

Inmitten einer neuen technologischen 

Revolution. Prof.Adam Schaff beim 

10.Gewerkschaftstag der GPA, November 

1982 (Referat und Diskussion). Wien 1982, 

69 S., einige Abb., geh., 8°. (GPA-

Dokumente, 2) 

17,- 

560  SCHAFFRAN, Emerich 

Kunstgeschichte Österreichs. Hollinek, Wien 

1948, 443 S.u.32 Taf., Literaturverz., Indizes, 

OLw., 8° 

30,- 

Czeike, V/59. Teichl, 265.

561  SCHALEK, Alice 

In Buddhas Land. Ein Bummel durch 

Hinterindien. Mit 48 eigenen Aufnahmen. 

Rikola, Wien 1922, 242 S.u.24 Taf., OHlw., 

8°. Sign.a.Eb.u.Vs., Vs.fl., tls.stockfl. 

17,- 

PLÖ, 421. Erstausgabe.

562  SCHARF, Erwin 

Ich darf nicht schweigen. Drei Jahre Politik 

des Parteivorstandes der SPÖ - von innen 

gesehen. 3.A., Wien 1948, 127 S., OBr., 8°. 

Anm.a.Eb. 

13,- 

563  SCHARF, Erwin/Bruno PITTERMANN 

Das Aufbauprogramm der SPÖ. Wien 1946, 

15 S., geh., 8°. (Sozialistische Hefte, 15) 
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18,- 

Beil.: Freiheit, Aufbau, Friede. Die 

Parteikonferenz der SPÖ am 7.Mai 1946. 

Wien 1946, 31 S., geh. 8°. (Sozialistische 

Hefte, 16) und: Karl Czernetz: Hier antwortet 

die SPÖ. Einwände gegen den Sozialismus, 

Argumente gegen die Sozialistische Partei 

und die Antworten der Sozialisten. Wien 

o.J.[1946], 69 S., geh., 8°. (Sozialistische 

Hefte, 18).

564  SCHATZ, Walter 

Chronik von Tarrenz. Innsbruck 1976, 68 S., 

13 Abb., OBr., 8°. (Ortschroniken) 

11,- 

565  SCHEMBOR, Friedrich Wilhelm 

Gesamtregister zur Darstellung des Fabriks- 

und Gewerbswesens im österreichischen 

Kaiserstaate von Stephan Edlem von Keeß, 

Wien 1820-1824 und zur Systematischen 

Darstellung der neuesten Fortschritte in den 

Gewerben und Manufacturen von Stephan 

Ritter von Keeß u.W.C.W. Blumenbach, Wien 

1829-1830. Wien 1998, 264 S., OHlw., 8° 

56,- 

Gegliedert in Personenregister, Institutionen 

und Ortsregister. Der Registerband erschließt 

das zur österreichischen 

Wirtschaftsgeschichte unentbehrliche 

Quellenwerk, das in 7 Bänden mehr als 4000 

Seiten umfaßt, erstmals lexikalisch und 

erleichtert damit die Benützung entscheidend.

566  SCHEU, Friedrich 

Der Weg ins Ungewisse. Österreichs 

Schicksalskurve 1929-1938. Wien 1972, 320 

S., Literatur- u.Quellenverz., Reg., OPp., 8°. 

N.a.Ti. 

11,- 

567  SCHIEL, Irmgard 

Marie Louise. Eine Habsburgerin für 

Napoleon. Wien o.J.[1985], 424 S., 22 Abb., 

Reg., OPp., 8° 

15,- 

568  SCHIER, Wilhelm 

Das Benediktinerstift Melk a.d.Donau. Filser, 

Wien 1928, XIII/100 S., 93 Abb., 2 Pläne, 

Literaturverz., OBr., 4°. (Alte Kunst in 

Österreich) 

13,- 

569  Ein SCHILLERBUCH DER JUGEND 

WIENS GEWIDMET zur Erinnerung an den 

Todestag des großen deutschen Dichters von 

dem Gemeinderate ihrer Vaterstadt zum 

9.Mai 1905. Gerlach & Wiedling, Wien 1905, 

155 S., zahlr.Ill., OLw., Kl.8°. Eb.etw.fl., 

St.a.Vs. 

15,- 

Jugendstil-Buchschmuck von Heinrich Lefler 

und Josef Urban. Mit dem Beitrag 'Friedrich 

Schiller. Ein Wort an die Wiener Jugend zur 

Jahrhundertfeier seines Todes' von Franz 

Keim.

570  SCHLACHER, Josef 

General-Karte von Mittel-Europa. 12 Blätter 

im Masse 1 : 1,200.000. Wien o.J.[1878], 12 

gef.Kartenblätter (Chromolithogr., 49x47 cm) 

in 6 Segmenten auf Lw. kaschiert, Hldr.-

Schuber m.Goldpr., 4°. Schuber best., 1 Falz 

d. leinenkaschierten Innenschubers gebr., 

Kartenbl. verso fl.

155,- 

571  SCHLAGER, J.E. 

Wiener Skizzen aus dem Mittelalter. In 

Auswahl hrsg.und mit Anmerkungen, Bildern 

und Plänen versehen von Wilhelm Kohler. 

Gerlach & Wiedling, Wien 1915, 197 S.u.VI 

Falttaf., 110 Abb., OLw., Gr.8°. Eb.fl., 

ber.u.best., gel. 

15,- 

572  SCHLAUER, Rudolf 

Im milden Schein des Gaslichts. Compress, 

Wien 1989, 71 S., 82 Abb., OBr., Gr.8° 

28,- 

Czeike, II/472 u.476. Eine Geschichte der 

Wiener Gasversorung, hauptsächlich im 

19.Jahrhundert; Einführung des Gaslichts, 

Errichtung des Simmeringer Gaswerks, 

Ringtheaterbrand etc.

573  SCHLÖGL, Friedrich 

Ueber Ferdinand Sauter, den Dichter und 

Sonderling. Erinnerungen und 

Aufzeichnungen. Engel, Wien 1884, 31 S., 

Frontispiz, OBr., Kl.8°. Umschlag fl.u.läd., 

stockfl., einige Unterstr.u.Anm. 

20,- 

ÖBL, IX/447 u.X/211. Giebisch/Gugitz, 361. 

Czeike, V/53. PLÖ, 430. Erstausgabe. 

574  SCHLÖGL, Friedrich 

Wiener Skizzen. Wien 1924, 158 S., OBr., 8°. 

(Deutsche Hausbücherei, 76) 

20,- 

Nachwort von R.Latzke.
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575  SCHLÖGL, Friedrich 

Wiener Skizzen. Ausgewählt, eingeleitet und 

kommentiert v.Franz Karmel. Wien 1946, 242 

S., OLw., 8°. Etw.best. 

10,- 

576  SCHLÖR, Aloys 

Geistesübungen nach der Weise des 

h.Ignatius von Loyola für Priester und 

Candidaten des Priesterthums. Gegeben 

durch vier Tage der Charwoche 1839 im 

geistlichen Seminar zu Gratz. Mit einer 

Einleitungs- und Schlußrede Seiner 

fürstlichen Gnaden d.hw. Hrn.Roman 

Zängerle. Kienreich, Graz 1840, XVI/266 

S.u.1 Falttaf., Hlw., Kl.8°. Ber., Sign.a.Vs., 

mehrere St. 

36,- 

577  SCHMIDT, Erwin 

Die Geschichte der Stadt Wien. Jugend 

u.Volk, Wien 1978, 180 S., 

zahlr.tls.farb.Abb.a.Taf., 2 Karten, OPp., 8°. 

Widm.a.Vs. 

13,- 

578  SCHMIDT, Konrad 

Über Wien nach Österreich. Leipzig 1977, 

211 S., 129 Abb., OLw., Gr.8° 

15,- 

579  SCHMIDT, Leopold 

Alte Volkskunst aus dem Egerland. Katalog 

zur Ausstellung im Österreichischen Museum 

für Volkskunde 1977. Wien 1977, 101 Text- 

u.48 Tafels., 51 Abb., 1 Karte, Literaturverz., 

Reg., OBr., 8° 

16,- 

580  SCHMIDT, Leopold 

Zwischen Bastei und Linienwall. Wiener 

Vorstädte und ihre Gäste. Mit fünfundzwanzig 

Lichtbildern von Josef Mitsch. Wien 1947, 

282 S.u.25 Taf., Reg., OHlw., 8° 

28,- 

581  SCHMIDT, M. 

Budapest und Umgebung. Praktischer 

Reiseführer. 4.A., Goldschmidt, Berlin 1913, 

119 S., 1 Faltkarte u.1 Faltplan, Indizes, OBr., 

Kl.8°. (Griebens Reiseführer, 102). 

Rü.etw.läd. 

58,- 

582  SCHMITZ, Georg 

Die Anfänge des Parlamentarismus in 

Niederösterreich. Landesordnung und 

Selbstregierung 1861-1873. Wien 1985, 281 

S., Quellen- u.Literaturverz., Indizes, OBr., 

Gr.8°. (Schriftenreihe des Instituts für 

Föderalismusforschung, 36). Umschlag etw.fl. 

35,- 

583  SCHOEPPEL, F.A. 

Kommerzielles Handbuch von 

Niederländisch-Indien. Lechner, Wien 1907, 

301 S., 27 Taf., 40 Abb., 2 (1 gef.) Karten, 

OInterims-Br., 4°. (Abhandlungen der 

K.K.Geographischen Gesellschaft in Wien, 

VI/2). Ohne Deckblatt, Schnitt fl., Ti.fl., 

prov.Heftung defekt 

46,- 

584  SCHOLZ, Roman Karl 

Goneril. Die Geschichte einer Begegnung. 

Roman. Andermann, Wien 1947, 208 S., 1 

Karte, OPp., 8°. Rü.etw.läd. 

18,- 

Bolbecher/Kaiser, 574. Giebisch/Gugitz, 372. 

ÖL, II/360. Erstausgabe. In der Haft verfaßter 

Roman des wegen seiner 

Widerstandstätigkeit 1944 hingerichteten 

Klosterneuburger Chorherrn.

585  SCHRAGE, Dieter 

Wie ich noch einmal über die Stränge 

schlagen wollte und dabei vom Regen in die 

Traufe kam. Texte zu einer alternativen 

Politik. Eichbauer, Wien 1998, 123 S., OBr., 

Gr.8° 

14,- 

586  SCHREYVOGEL, Friedrich 

Joseph II. Der Lebensroman des Rebellen in 

Purpur. Wien o.J.[1967], 316 S.u.8 Taf., 10 

Abb., OLw., 8° 

17,- 

587  SCHUBIN, Ossip [d.i.Aloisia Kirschner] 

Gebrochene Flügel. Roman. 5.A., Paetel, 

Berlin 1915, 307 S., OPp., 8°. Schnitt stockfl. 

26,- 

Holzmann/Bohatta, DPL, 253. Eymer, 174. 

Aloisia Kirschner wurde 1854 in Prag 

geboren und ist 1934 auf Schloß Koschatek 

verstorben. Zunächst als Sängerin 

ausgebildet, kam sie erst nach dem Versagen 

ihrer Stimme zum Schreiben. Die Musik, der 

Gegensatz von Kunst und Leben ebenso wie 

die verfallende österreichische Aristokratie 

und die europäische Bohème, die sie bei 

längeren Aufenthalten in Rom, Brüssel und 

Paris kennenlernte, ziehen sich thematisch 

durch viele ihrer Werke. In Paris begegnete 

sie u.a. George Sand und Ivan Turgenjev, 
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aus dessen Roman 'Der Vorabend' sie ihr 

schriftstellerischers Pseudonym wählte.

588  SCHÜSSEL, Therese 

Das Werden Österreichs. Ein Arbeitsbuch für 

österreichische Geschichte. ÖBV, Wien 1964, 

281 S.u.32 Taf., Reg., mehrere Abb., 

Kartenskizzen u.Stammtaf., OLw., Gr.8° 

27,- 

589  Der SCHULKAMPF. Organ des Bundes 

sozialistischer Mittelschüler Österreichs. 7.Jg. 

Heft 5. Wien 1931, 24 S., geh., Gr.8°. 

Umschlag etw.fl. 

10,- 

Inh.: Adelheid Popp: Wirtschaftskrise und 

intellektuelle Frauenberufe/ Wie sich der 

kleine Adolf die Wirtschaft vorstellt!/ 

H.Erlinger: Wirtschaftskrise und Technik; 

sowie weitere Beiträge.

590  SCHULMEISTER, Otto 

Die Zukunft Österreichs. Molden, Wien 1967, 

392 S., Reg., Olw., 8°. N.a.Ti. 

14,- 

ÖL, II/373.

591  SCHUMANN VON MANNSEGG, Ignaz 

Ueber die Verfolgungen der ersten 

christlichen Kirche. Geistinger, Wien 1821, 

336 S., Pp.d.Zt., 8°. Best., Rü.m.Sign.u.Einr., 

Sign.a.Vs., Sign.u.St.a.Ti. 

56,- 

Klein, VII/332. 

592  SCHUSCHNIGG, Kurt 

Dreimal Österreich. Wien 1938, 335 S., OLw., 

8° 

15,- 

593  SCHWARZENBERG, Fürst Friedrich zu 

Bilder aus Alt-Österreich. Ausgewählt und 

eingeleitet von Helene Bettelheim-Gabillon. 

Insel, Leipzig o.J.[1915], 71 S., Literaturverz., 

OPp., 8°. (Österreichische Bibliothek, 7) 

18,- 

Kästner, 177. Inh.: Carl Fürst zu 

Schwarzenberg/ Gedanken über das Lager 

zu Liegnitz/ Eine Winternacht in Galizien/ 

Gneisenau an Feldmarschall Fürst 

Schwarzenberg.

594 [SCHWEICKHARDT] VON SICKINGEN, 

Franz Xavier Ritter 

Darstellung der k.k.Haupt- und Residenzstadt 

Wien. Dritte Abtheilung: Beschreibung der 

Merkwürdigkeiten der inneren Stadt und der 

34 Vorstädte. Mechitaristen, Wien 1832, 

291/LIX S., Reg., OBr., 8°. Umschlag 

fl.u.fragm., hinteres Deckbl.fehlt, 

Ti.fl.u.m.Klebespuren, tls.wasserfl., stockfl., 

gel., ohne die Kupfer. 

32,- 

Czeike, V/181.

595  SEIDL, Ulf 

Bischof Pilgrim und die Torerin. Historischer 

Roman. Mit 32 Zeichnungen von Ulf Seidl. 

Salzburg 1951, 313 S., 32 Ill., OLw., 8° 

22,- 

Giebisch/Gugitz, 383. Erstausgabe.

596  SELIG, Otto 

Der Hausfreund und andere Wiener Skizzen. 

Neugebauer, Wien 1926, 94 S., OHlw., 8°. 

Eb.etw.fl. 

15,- 

Giebisch/Gugitz, 383. Erstausgabe.

597  SINCLAIR, Upton 

CO-OP. Der Weg der amerikanischen 

Arbeitslosen zur Selbsthilfe Schutzumschlag 

u.Holzschnitte v.O.R.Schatz. Büchergilde 

Gutenberg, Zürich-Prag-Wien o.J.[1937] 415 

S., 5 ganzs.Abb, OLw.m.OSchutzumschl., 8° 

St.a.Vs.u.Ti. 

34,- 

Dt.Exilarchiv 5480. Die Holzschnitte, die 

O.M.Schatz zu diesem Roman geschaffen 

hat, zählen zu den besten seines Oeuvres.

598  SINGER, Herta 

Im Wiener Kaffeehaus. Wien 1959, 295 S.u.9 

Taf., zahlr.Abb., Quellenverz., OHlw., 8°. 

Eb.etw.fl. 

11,- 

599  SITTE, Siegfried 

Mieterschutz. Vorschlag für eine 

grundsätzliche Lösung. Wien 1925, 19 S., 6 

Abb., geh., 8°. (Bund österreichischer 

Bodenreformer. 7.Schrift) 

14,- 

600  SITTE, Siegfried 

Städtebau und Bauordnung. Vorschläge zur 

Ausgestaltung städtischer Ansiedlungen und 

zur Reform der Bauordnungen in Österreich. 
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Wien 1926, 40 S., 12 Abb., geh., 8°. (Bund 

österreichischer Bodenreformer. 8.Schrift) 

14,- 

601  SITZUNGSBERICHTE DER 

MATHEMATISCH-NA-

TURWISSENSCHAFTLICHEN KLASSE 

DER AKADEMIE DER WISSENSCHAFTEN 

IN WIEN. 133.Bd. 9.Heft. HPT, Wien 1924, 

162 S., 2 Taf.u.1 Faltkarte , mehrere Abb., 

OInterims-Br., Gr.8°. Umschlag fl., 

unaufgeschn. 

13,- 

A.d.Inh.: Elise Hofmann: Pflanzenreste der 

Mondseer Pfahlbauten/ F.Kautzky: Die 

jüngeren Verbiegungen in den Ostalpen und 

ihr Ausdruck im Schwerebild/ H.Spandl: 

Studien über Süßwasseramphipoden I.

602  SITZUNGSBERICHTE DER 

MATHEMATISCH-NA-

TURWISSENSCHAFTLICHEN KLASSE 

DER AKADEMIE DER WISSENSCHAFTEN 

IN WIEN. 150.Bd. 3.-6.Heft. HPT, Wien 1941, 

58 S., mehrere Abb., OInterims-Br., 8°. 

Umschlag fl.u.läd., unaufgeschn. 

10,- 

Inh.: O.Ampferer: Bergzerreißungen im 

Inntalraume/ F.Kerner-Marilaun: Ein Blick auf 

die aperiodischen Wärmeänderungen der 

Gebirgsquellen/ F.Heritsch: Tetrakorallen aus 

dem Oberkarbon vo Chios/ F.Heritsch: 

Korallen aus dem Oberkarbon im Gebiete der 

Sana in Bosnien.

603  SKALNIK, Kurt 

Republikanische Mitte. Überlegungen und 

Überzeugungen. Wien 1966, 252 S., OBr., 8°. 

(Österreichprofile). Mehrere St. 

17,- 

604  SKALSKY, G.Ad. 

Zur Vorgeschichte der 'evang.-

theol.Lehranstalt' in Wien. Manz'sche, Wien 

1904, 47 S., OBr., Gr.8°. (So.a.Jahrbuch der 

Gesellschaft für die Geschichte des 

Protestantismus in Österreich, 25) Umschlag 

fl., läd.u.lose. 

10,- 

605  Die SLOVENEN IN KÄRNTEN. 

Gegenwärtige Probleme der Kärntner 

Slovenen. Ferlach o.J.[um 1973], 61 S.u.17 

Faltkarten, OLw., Gr.8°. Eb.u.Vs.fl., gel. 

14,- 

Text in Deutsch und Slovenisch.

606  SMEKAL, Ferdinand G. 

Österreichs Nobelpreisträger. Frick, Wien 

1968, 206 S.u.118 Taf., 124 Abb., 

Literaturverz., OLw., Gr.8°. St.a.Vs. 

36,- 

Czeike, IV/414.

607  SOMMER, Ernst 

Erpresser aus Verirrung. Roman. 

Schönbrunn-Vlg., Wien 1949, 255 S., 

OHlw.m.OSchutzumschlag, 8°. Verlagsfrisch. 

33,- 

Sternfeld/Tiedemann II, 472. Giebisch/Gugitz, 

390. Bolbecher/Kaiser, 593. Erstausgabe.

608  SOMMER, Ernst 

Revolte der Wehrlosen. Erniedrigung und 

Erhebung. Roman. Globus, Wien 1948, 224 

S., OPp.m.OSchutzumschlag, 8° 

19,- 

Sternfeld/Tiedemann II, 472. Giebisch/Gugitz, 

390.

609  SONNHOF, Maria 

vom[d.i.M.St.Steinmann] 

This. Roman um Kunst und Leben. Salzburg 

1935, 322 S., OLw., Kl.8° 

20,- 

Erstausgabe. Giebisch/Gugitz, 400.

610  SOTRIFFER, Kristian 

Mario Decleva. Figur und Erscheinung. Mit 

einem Werkkatalog sämtlicher Radierungen 

1961 bis 1969. Edition Tusch, Wien 1970, 78 

S., 86 Abb., OBr.i.OSchmuckschuber, Gr.8°. 

(Österreichische Graphiker der Gegenwart, 

III) 

25,- 

PLÖ, 82. Czeike, II/2. Eines von 1000 

Exemplaren.

611  SOZIALISMUS, GESCHICHTE UND 

WIRTSCHAFT. Festschrift für Eduard März. 

Wien 1973, 317 S., Frontispiz, Schriftenverz., 

OBr., 8° 

41,- 

Leistner II, II/106. Beiträge v.Joan Robinson, 

Paul M.Sweezy, Maria Szecsi, Felix 

Butschek, Ferdinand Lacina, Theodor Prager, 

Kurt W.Rothschild, Norbert Leser, Josef 

Hindels, Ossip K.Flechtheim, Erwin Weissel 

u.a.
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612  SPANN, Othmar 

Gesellschaftslehre. 2.A., Quelle & Meyer, 

Leipzig 1923, XXVIII/566 S., Reg., OHlw., 8°. 

Best., gel., N.a.Ti. 

18,- 

613  SPEISEN WIE DIE ÄBTE UND ESSEN 

WIE DIE MÖNCHE. Ein Mondseer Kochbuch 

aus dem 15.Jahr-hundert und andere 

Zeugnisse der Küchenkultur des Klo-sters 

Mondsee in älteren Zeiten. Hrsg.v.Arnold 

Nauwerck. Mondsee 1998, 179 S., 9 

Abb.u.Faks., OPp., Gr.8° 

28,- 

Erstedition des Codex 4995, fol.191r-224r, 

ÖNB, Wien. Der Textedition ist eine 

kommentierte Übertragung ins 

Neuhochdeutsche und eine Auflistung der in 

den Rezepten enthaltenen Lebensmittel und 

Gewürze beigefügt. Angeschlossen ist eine 

2.Abteilung: Speisehaltung im Kloster 

Mondsee im 16.und 17.Jahrhundert. 

Dokumente aus dem Stiftsarchiv Mondsee, 

OÖ Landesarchiv, Linz enthaltend u.a.: 

Küchenmeisterinstruktionen/ Inventarium des 

Küchenmeisters Eggenfeldner/ Speisezettel 

aus dem Kloster Mondsee von 1538, 1632 

u.1730 (mit statistischer Auswertung)/ Das 

Wirtschaftsbuch von 1538 (Regulae 

communes). 

614  SPIRA, Leopold 

Ein gescheiterter Versuch. Der Austro-

Eurokommunismus. Wien 1979, 238 S., Reg., 

OPp., 8° 

19,- 

615  SPORSCHIL, Johann 

Nachträge zu Sporschil's Großer Chronik, 

oder Geschichte des Krieges der 

Verbündeten Europa's gegen Napoleon 

Bonaparte in den Jahren 1813, 1814 und 

1815. Westermann, Braunschweig 1843, 435 

S., Indizes, Lw., Gr.8°. Eb.fl.u.best., 

Sign.a.Rü.u.Vs., tls.stockfl., in den Gelenken 

geringfügig wurmgängig. 

138,- 

Enthaltend: Feldzug der Oesterreicher in 

Illyrien und Italien, in den Jahren 1813 und 

1814. Westermann, Braunschweig 1842/ 

Feldzug der Engländer, Spanier und 

Portugiesen gegen die französischen Armeen 

der Pyrenäen und von Arragonien, im Jahre 

1814. Westermann, Braunschweig 1842/ 

Feldzug der Oesterreicher gegen Joachim 

Murat, im Jahre 1815. Westermann, 

Braunschweig 1842.

616  STABERL. Eine Dokumentation. 

Redaktion: Irmtraut Goessler-Leirer, Albrecht 

K.Konecny, Eva Kreisky, Herbert Leirer, Arno 

Pilgram, Heinz Steinert. 3.A., Wien 

o.J.[1978], 72 S., OBr., 8°. (In Sachen, 4). 

N.u.St.a.Ti. 

14,- 

617  STADLER, Georg 

Ein Führer durch den Salzburger Flachgau 

und den angrenzenden Rupertiwinkel. 2., 

umgearbeitete und erweiterte Auflage, 

Bergland-Buch, Salzburg 1967, 275 S., 70 

Abb., Literaturverz., Indizes, OLw., Kl.8°. 

(Kunst um Salzburg, 1) 

11,- 

618  STATUT DER KOMMUNISTISCHEN 

PARTEI ÖSTERREICHS beschlossen am 

15.Parteitag 1951. Wien o.J.[1951], 13 S., 

geh., 8° 

11,- 

619  STEINER, Herbert 

Die Internationale Arbeiterassociation und die 

österreichische Arbeiterbewegung. Hannover 

1964, 67 S., OBr., Gr.8°. (So.a.Archiv für 

Sozialgeschichte, 4/1964) 

14,- 

620  STEINHART, Ferdinand 

Das Gnadenreiche Prager Jesulein, das 

Heilige Römische Reich und unsere Zeit. 

Wien 1988, 328 S.u.20 Taf., 43 Abb., OBr., 

Kl.8° 

28,- 

621  STEINWENTER, Artur 

Steiermark und der Friede von Zsitvatorok 

(1606). (Nach Akten des steirischen 

Landesarchivs). Hölder, Wien 1915, 84 S., 

OInterims-Br., Gr.8°. Tls.etw.randfl., 

unaufgeschn. 

19,- 

622  STEINWENTER, Arthur 

Studien zur Geschichte der Leopoldiner. 

Gerold, Wien 1881, 146 S., OInterims-Br., 

Gr.8°. Umschlag läd., stockfl., unaufgeschn. 

20,- 

623  Der STEIRISCHE ERZBERG UND 

SEINE UMGEBUNG. Ein Heimatbuch. 2 Bde. 

Zusammengestellt von Eduard Stepan. Wien 

1924, 161/119 S.u.4 (2gef.) Taf., 136 Abb., 
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OBr., 4°. (Deutsches Vaterland, 

Sonderhefte). 1 Rü.etw.läd. 

81,- 

624  STEPANEK, Lilly 

Malina. Eine lustige Theatergeschichte. 

Metten, Wien 1947, 120 S., OPp., 8° 

10,- 

Giebisch/Gugitz, 401. Erstausgabe.

625  STEURER, Maria 

Die Erbin vom Seehof. Roman. Wien 

o.J.[1965], 283 S., OLw., 8°. Eb.etw.fl., 

N.u.St.a.Vs. 

12,- 

626  Der STEYRERMÜHL-PROZESS (am 

24., 25.und 26.September, sowie am 

14.November 1952 in Wien). Wortgetreue 

Auszüge aus den Zeugenaussagen und dem 

Urteil nach dem stenographischen Protokoll. 

Wien o.J.[1953], 96 S., OBr., Gr.8° 

13,- 

627  STIEGER, Anton 

Martin Mux und sein Versprechen. Roman 

um ein Wiener Wahrzeichen. Wien 

o.J.[1945], 208 S., OHlw., 8° 

12,- 

628  STIFTER, Adalbert 

Studien. Stereotyp-Ausgabe in drei Bdn. 

Amelang, Leipzig o.J.[1878], XII/347/380/349 

S., 3 Stahlstiche, Goldgepr. OLw., Kl.8°. 

Eb.etw.fl., Bd.1 gel.u.Rü.etw.läd. 

40,- 

629  STOCKKLAUSNER, Johann 

Liliputbahn Wien-Prater. Wien 1978, 32 S., 

23 Abb., geh., Quer-16°. (Eisenbahn-

Sammelheft, 6) 

10,- 

630  STÖBER, Otto 

Die Moor-Stöber. 275 Jahre Neydhartinger 

Moor-Familie Stöber vor dem historischen 

Hintergrund der Jahre 1699-1974. 

Neydharting 1975, 429 S., 1 Karte, Bibliogr., 

OBr., 4° 

26,- 

631  STOLPER, Gustav 

Deutschösterreich als Sozial- und 

Wirtschaftsproblem. Drei Masken, München 

1921, XIII/320 S., OBr., 8°. Rü. u. Deckbl. 

läd., mehrere St. 

16,- 

Inh.: Die wirtschaftliche und soziale Struktur 

Deutschösterreichs/ Donauföderation oder 

Anschluß an Deutschland/ Lösungsversuche/ 

Das Finanzsystem des sozialen Staates. 

632  STOURZH, Gerald 

Die Gleichberechtigung der Nationalitäten in 

der Verfassung und Verwaltung Österreichs 

1848-1918. Wien 1985, VIII/355 S., 

Quellenanhang, Bibliogr., Indizes, OBr., Gr.8° 

31,- 

633  STRADAL, Otto 

Diese Stadt heißt Wien. Kaltschmid, Wien 

1960, 78 S., 8 Ill., OBr., 8°. Umschlag etw.fl. 

13,- 

Czeike, V/359. Giebisch/Gugitz, 406.

634  STRADAL, Otto 

Klingendes Vindobona mit einem Notenteil 

'Wiener Lieder' für Klavier, Singstimme, 

Gitarre- und Akkordeonbegleitung, arrangiert 

von Norbert Pawlicki. Wancura, Wien 1962, 

223/79 S., 11 Farbtaf., Reg., OLw., 8° 

16,- 

Czeike, V/360. Giebisch/Gugitz, 406.

635  STRADAL, Otto 

Sachen gibt's - die gibt's net... Erlebtes und 

Erlauschtes. Anekdoten aus fünf Jahrzehnten 

Österreich. Cura, Wien 1975, 98 S., Reg., 

OBr., 8° 

11,- 

636  STRADAL, Otto 

...was Öst'reich is'! Kaltschmid, Wien 1963, 

159 S.u.8 Taf., OLw., Gr.8° 

12,- 

637  STRAKELE, Heinz 

Spaziergänge durch Alt-Wien. 2.verbesserte 

A., Wien 1947, 64 S., 18 Abb., geh., 8°. 1 

Doppelbl.lose. 

10,- 

A.d.Inh.: Das 'Weihburgviertel'/ Die Wiener 

Judenstadt/ Alt-Wiener Gartenpaläste/ Alt-

Wiener Märkte und Gassen.

638  STRANIK, Erwin 

Österreichs deutsche Leistung. Eine 

Kulturgeschichte des südostdeutschen 

Lebensraumes. 2.A., Luser, Wien o.J.[1937], 

474 S., Reg., OLw., Gr.8° 

25,- 

639  STRATEN, Eleonore Gräfin van der, 

geb.Gr.Sternberg 

Etwas für Jedermann. Tempsky, Wien 1918, 

198 S., Hlw., 8°. Eh.Widm.d.Verf.a.Vs., 

tls.etw.randfl. 

56,- 
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640  STRAUSS, Ferdinand 

Die Lobau. Wien o.J.[1935], 47 S.u.1 

Faltkarte, 19 Abb., 1 Planskizze, 

Literaturverz., OBr., Kl.8° (Führer für 

Lehrwanderungen und Schülerreisen) 

13,- 

641  STRELKA, Joseph 

Brücke zu vielen Ufern. Wesen und Eigenart 

der österreichischen Literatur. Europa Vlg., 

Wien 1966, 131 S., OBr., 8°. (Europäische 

Perspektiven) 

17,- 

642  STUDIEN UND MITTEILUNGEN AUS 

DEM BENEDICTINER- UND DEM 

CISTERCIENSER-ORDEN mit besonderer 

Berücksichtigung der Ordensgeschichte und 

Statistik. Jg.XXVIII. Redakteur: P.Maurus 

Kinter, O.S.B. Raigern 1907, 743 S., 

OInterims-Br., Gr.8°. Umschläge läd.u.fragm., 

stockfl., prov.Heftung defekt, unaufgeschn. 

130,- 

A.d.Inh.: O.Stark: Entstehen und Geist der 

Mauriner Kongregation/ B.Albers: Die 

Reformsynode von 817 und das von ihr 

erlassene Kapitular/ F.Bliemetzrieder: Die 

wahre historische Bedeutung Konrads von 

Gelnhausen zu Beginn des großen 

abendländischen Schismas/ V.Schmidt: Ein 

Lilienfelder Formelbuch/ A.Thaler: Notizen 

über das hl.Blut in der Stiftskirche zu 

Münster, Ct.Graubünden/ Die letzte Chronik 

der Benediktiner-Abtei Prüm in der Eifel. 

Mitgeteilt v.P.Hyginus Frenz, O.F.M.

643  STUDIEN UND MITTEILUNGEN ZUR 

GESCHICHTE DES 

BENEDIKTINERORDENS UND SEINER 

ZWEIGE. Neue Folge Jg.1, der ganzen Folge 

Bd.32. Redigiert v.Josef Strasser. Pustet, 

Salzburg 1911, VIII/760 S.u.4 (1 gef.) Taf., 20 

Abb., Reg., OInterims-Br., Gr.8°. 

Unaufgeschn., 1 Taf.randfl. 

138,- 

A.d.Inh.: P.Lindner: Verzeichnis der 

deutschen Benediktinerabteien vom 7.bis 

20.Jahrhundert/ E.Tomek: Die Reform der 

deutschen Klöster vom 10.-12.Jahrhundert/ 

J.Krauter: Die Beziehungen des Abtes 

Bernhard Lidl von Mondsee zur Universität in 

Salzburg/ N.Curti: Karolingische Kirchen in 

Graubünden/ J.Maring: Kurie, Episkopat und 

Mönchtum im Mittelalter/ J.B.Näf: Die 

Bibliothek des ehemaligen Benediktinerstiftes 

Sankt Gallen. Kurze Geschichte derselben 

und ihrer wichtigsten Handschriften/ 

A.R.v.Jaksch: Die Gründung des 

Benedktinerklosters Rosazzo in Friaul/ 

G.Berbig: Die Benediktinerabtei Mönchröden 

bei Coburg/ M.Riesenhuber: Kunst und 

Handwerk in Seitenstetten unter Abt Benedikt 

Abelzhauser/ C.Wolfsgruber: Die 

Apostolische Visitation der Klöster 

Oesterreichs 1852/ G.Wellstein: Heinrich I., 

dritter Abt von Heisterbach/ P.v.Radics: Franz 

Xaver Freiherr von Taufferer, der letzte Abt 

des ehem.Cisterzienserstiftes Sittich und sein 

Nachlaß/ D.Leistle: Die Aebte des 

St.Magnusstiftes in Füssen. Von der 

Gründung bis z.J.1234. 

644  STUDIEN UND MITTEILUNGEN ZUR 

GESCHICHTE DES 

BENEDIKTINERORDENS UND SEINER 

ZWEIGE. Neue Folge Jg.2, der ganzen Folge 

Bd.33. Redigiert v.Josef Strasser. Pustet, 

Salzburg 1912, VI/815 S.u.5 Taf., 10 Abb., 

Reg., OInterims-Br., Gr.8°. Prov.Heftung 

defekt, unbeschn., stockfl., tls.randfl. 

145,- 

A.d.Inh.: St.Steffen: Das Kloster Kapellendorf 

in Thüringen und die Burggrafen von 

Kirchberg/ N.Salis-Soglio: Die Familie Salis in 

ihren Beziehungen zum Kloster St.Gallen/ 

C.Wolfsgruber: Die apostolische Visitation 

der Klöster Oesterreichs 1852-1859/ 

R.Szentiványi: Der Codex Aureus von 

Lorsch, jetzt in Gyulafehérvár/ B.Pösinger: 

Ein Kirchenkalender aus dem 9.Jahrhundert 

im Stifte Kremsmünster/ A.Steiger: Heinrich 

von Bernten, Abt zu Marienrode bei Hil-

desheim 1426-1462/ R.Kögel: Die 

Photographie unleserlicher und unsichtbarer 

Schriften der Palimpseste/ B.Albers: Zu den 

ersten beiden Lebensbeschreibungen des 

Abtes Columba von Jona/ E.Hoffmann: Die 

Stellungnahme der Cisterzienser zum 

kirchlichen Zehentrecht im 12.Jahrh./ 

M.Gloning: Konrad Reuter, Abt von Kaisheim 

1509-1540/ O.Ringholz: Salzburg und 

Einsiedeln in ihren gegenseitigen 

Beziehungen/ F.J.Bendel: Die Handschriften 

und Inkunabeln der ehem.Abtei Amorbach/ 

D.Leistle: Die Aebte des St.Magnusstiftes in 

Füssen vom Jahre 1234-1300/ V.Schmidt: 

Abt Sigismund Pirchan aus Hohenfurt, 

Bischof von Salona. Ein Beitrag zur 
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Geschichte des Basler Konzils/ 

R.Baumgartner: Gebetsverbrüderung und 

Totenrotel aus Michaelbeuern. 

645  STUDIEN UND MITTEILUNGEN ZUR 

GESCHICHTE DES 

BENEDIKTINERORDENS UND SEINER 

ZWEIGE. Neue Folge Jg.5, der ganzen Folge 

Bd.36. Redigiert v.Josef Strasser. Pustet, 

Salzburg 1915, 620 S.u.1 Taf., 7 Abb., Reg., 

OInterims-Br., Gr.8°. Umschläge fl., 

unaufgeschn. 

96,- 

A.d.Inh.: A.Gloning: Verzeichnis der 

deutschen Cisterzienser-Abteien und 

Priorate/ V.Schmidt: Die Benediktinerpropstei 

Ottau in Südböhmen/ G.Wellstein: Hermann, 

erster Abt von Marienstatt im Westerwalde/ 

R.Strelli: Das Stift St.Paul in Kärnten unter 

Abt Ulrich Pfinzing/ L.Reindl: Ulrich Mayr aus 

Kaisheim. Ein Beitrag zur kirchlichen 

Aufklärung in Bayern/ D.Leistle: Über 

Klosterbibliotheken des Mittelalters/ 

M.Helbling: Das Tagebuch eines Einsiedler-

Klerikers vom Jahre 1717 bis 1723/ L.Gruve: 

Gründungs- und Entwicklungsgeschichte der 

St.Meinrads-Abtei in Nordamerika/ W.Heß: 

Die Verteidigungsschrift des Banzer 

Benediktiners und Bamberger 

Universitätsprofessors J.B.Roppelt/ 

K.Franken: Aus der Trappistenabtei 

Mariawald in der Eifel/ J.Prohaska: P.Maurus 

Lindemayr von Lambach (+1783). Eine 

Skizze seines Lebens und Schaffens/ 

A.Ebner: Die Krönung des Wallfahrtsbildes 

von Maria Plain bei Salzburg.

646  STUDIEN UND MITTEILUNGEN ZUR 

GESCHICHTE DES 

BENEDIKTINERORDENS UND SEINER 

ZWEIGE. Neue Folge Jg.8-9 u.7/II.-

IV.Quartal, der ganzen Folge Bd.39-40 

u.38/II-IV. Redigiert v.Josef Strasser. Pustet, 

Salzburg 1917-20, IV/528/IV/392/255 S.u.5 

Taf., 14 Abb., Reg., OInterims-Br., Gr.8°. 

Umschläge fl.u.läd., prov.Heftung defekt, 

wasserfl., tls. randfl., unaufgeschn. 

158,- 

A.d.Inh.: F.J.Bendel: Die Gründung der Abtei 

Amorbach nach Sage und Geschichte/ 

R.Henggeler: Der selige Bruder Nikolaus von 

Flüe und der Benediktinerorden/ F.W.E.Roth: 

Studien zur Lebensbeschreibung der 

hl.Hildegard/ P.Eilenstein: Abt Maximilian 

Pagl von Lambach und sein Tagebuch 

1705-1725/ J.Rottenkolber: Studien zur 

Geschichte des Stiftes Kempten/ D.Leistle: 

Die Aebte des St.Magnusstiftes in Füssen 

(1458-1524)/ G.Wellstein: Das 

Cisterzienserinnenkloster Herchen an der 

Sieg/ J.B.Hablitzel: Der Jeremias-Kommentar 

des Hrabanus Maurus/ J.Bendel: Die Reli-

quienschätze der Klosterkirche zu Hirsau/ 

G.Reitlechner: Beiträge zur kirchlichen 

Bilderkunde. Mit besonderem Bezug auf die 

Klöster des Benediktiner- und 

Cisterzienserordens sowie deren Heiligen (B-

Z)/ J.L.Fischer: Entwicklungsgeschichte des 

Benediktinerinnenstiftes Urspring/ L.Walter: 

Die Cisterienserklöster in Württemberg zur 

Zeit der Reformation. 

647  STUDIEN UND MITTEILUNGEN ZUR 

GESCHICHTE DES 

BENEDIKTINERORDENS UND SEINER 

ZWEIGE. Neue Folge Jg.11, der ganzen 

Folge Bd.42. Redigiert v.Josef Strasser. 

Pustet, Salzburg 1924, IV/393 S.u.4 Taf., 4 

Abb., Reg., OInterims-Br., Gr.8°. Umschlag 

fl., unaufgeschn. 

93,- 

A.d.Inh.: B.Wöhrmüller: Beiträge zur 

Geschichte der Kastler-Reform/ A.Zák: Die 

Orden der Heiligen Benedikt und Norbert in 

ihren wechselseitigen Beziehungen/ 

A.Schmid: Die Nachblüte der Abtei 

Benediktbeuern nach dem dreißigjährigen 

Kriege/ O.Wonisch: Die Missionspräfektur der 

Aebte von St.Lambrecht in Steiermark/ 

L.Jörissen: Verwertung von klösterlichem 

Mobiliarbesitz bei der Säkularisation im Jahre 

1803/ J.Zeller: Liste der Benediktiner-

Ordenskapiteln in der Provinz Mainz-

Bamberg/ A.Eilenstein: Beziehungen des Stif-

tes Lambach zu Salzburg/ L.Helmling: Zwei 

alte Bücherverzeichnisse im Stift Altenburg/ 

E.Fries: Das Wiener Schottenstift im Streite 

um die Pfarrkirche in Pulkau.

648  STUDIEN UND MITTEILUNGEN ZUR 

GESCHICHTE DES 

BENEDIKTINERORDENS UND SEINER 

ZWEIGE. Der ganzen Reihe Bd.55. III.Heft. 

München 1937, 107 S., Reg., OInterims-Br., 

Gr.8°. Umschlag fl., unaufgeschn. 

13,- 
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A.d.Inh.: R.Bauerreiß: War der Kosmograph 

Nikolaus de 'Donis' Benediktiner?/ W.Klemm: 

Benediktinisches Barocktheater in 

Südbayern. Liste der Aufführungen/ 

F.Frh.v.Tunkl: Zur Geschichte der 

Benediktiner in Altungarn im Zeitalter der 

Arpaden/ L.Nolle: Das 

Cistercienserinnenkloster Stapehill (Holy 

Cross) in Dorset (England)/ Bibliographia 

Benedictina 1936.

649  STUDIEN UND MITTHEILUNGEN AUS 

DEM BENEDICTINER- UND DEM 

CISTERCIENSER-ORDEN mit besonderer 

Berücksichtigung der Ordensgeschichte und 

Statistik. Jg.VII-X. Haupt-Redacteur: 

P.Maurus Kinter, O.S.B. Woerl, Würzburg 

1886-1889, 2705 S., OInterims-Br., Gr.8°. 

Umschläge läd., stockfl., prov.Heftung 

tls.defekt, unaufgeschn. 

415,- 

A.d.Inh.: O.Ringholz: Des Ben.-Stiftes 

Einsiedeln Thätigkeit für die Reform 

deutscher Klöster vor dem Abte Wilhelm von 

Hirschau/ Die ehemalige Begräbniss-Stätte 

der hl.Kaiserin Adelheid/ G.Morin: De vita et 

cultu S.Gerardi de Orcimonte/ Henrici 

Hersfeldensis epistola de modo caremoniandi 

fratrum Cassin./ V.Staufer: Ephemerides rer. 

in mon. Mellicensi gestarum 1741-1746, con-

script.a.P.Hier.Petz/ Otto Schmid: Die 

St.Lambrechter Todtenrodel v.1501-1502/ 

B.Plaine: Duplex vita inedita S.Mauritii, 

Abbatis Carnoetensis, Ord.Cist., (1114-1191)/ 

F.W.E.Roth: Die Handschriften der 

ehem.Benedictiner- und Cistercienser-Klöster 

Nassaus in der k.Landesbibliothek zu 

Wiesbaden/ U.Berlière: Benedictiner- und 

Cistercienser-Reformen vor dem Trienter 

Concil/ Der Benedictiner-Congress zu 

Regensburg im J.1631/ Die alten 

Benedictinerklöster im heil.Lande/ Die 

belgische Benedictiner-Congregation der 

Exempten/ G.Strobl (Melk): Reisebilder aus 

Süd-Italien/ S.Baeumer: Die Benedictiner-

Martyrer in England unter Heinrich VIII./ 

V.Gasser: Das Benedictinerinnen-Stift Son-

nenburg im Pusterthale/ H.Höfer: Die 

Benedictiner-Stiftungen in den Rheinlanden/ 

O.Grashof: Das Benedictinerinnen-Stift 

Gandersheim und Hrotsuitha/ L.Leonard: Die 

Erhebung des Stiftes Seckau zum Domstift/ 

L.Winter: Brevnov-Braunau in den Jahren 

1740-1746/ R.Schachinger: Die Bemühungen 

des Benedictiners P.Placid Amon um 

deutsche Sprache und Literatur. 

650  SÜDTIROL. Versprechen und 

Wirklichkeit. Hrsg.u.redigiert v.Wolfgang 

Pfaundler. Frick, Wien 1958, 511 S.u.2 

gef.Kartenskizzen, mehrere 

Tab.u.Diagramme, Indizes, OLw., 4 4°. 

Etw.best., N.a.Ti. 

21,- 

Beiträge u.a.v.E.Reut-Nicolussi, 

A.Benedikter, S.Magnago, F.Wahlmüller, 

C.Gatterer, H.Stanek u.W.Pfaundler.

651  Die SÜNDFLUT. Illustriertes 

Wochenblatt. Nr.21. 11.April 1913. Wien 

1913, 8 S., 1 Abb., Gr.4°. Fl.u.läd., stärkere 

Randläs.außerhalb des Satzspiegels. 

10,- 

Mit einem Artikel: Aussprache der 

Homosexuellen Wiens.

652  SUPPAN, C.V. 

Über den Widerstand der Schiffe gegen den 

Zug. Brüssel 1898, 13 S.u.3 Falttaf., OBr., 

Gr.8°. (VII.Internationaler Schiffahrts-

Congress Brüssel 1898, I/4/12). Umschlag 

läd.u.fl. 

12,- 

Der Verfasser war Kapitän und Vorstand der 

Schiffahrts-Direction der K.K.priv.Donau-

Dampfschiffahrt-Gesellschaft in Wien.

653  SVABENSKY, Mojmír 

Jesuité v Brne 1241-1773. Inventár. Brünn 

1954, LIX/315 S., 25 Abb., Indizes, OBr., 4°. 

(Inventáre a katalogy fondu moravského 

zemského archivu v Brne, E 25) 

73,- 

654  SVABENSKY, Mojmír 

Jesuité ve Znojme 1243-1773. Inventár. 

Brünn 1953, IX/85 S., 2 Faks., Indizes, OBr., 

4°. (Inventáre a katalogy fondu moravského 

zemského archivu v Brne, E 33) 

33,- 

655  SZITA, Szabolcs 

Verschleppt, verhungert, vernichtet. Die 

Deportation von ungarischen Juden auf das 

Gebiet des annektierten Österreich 

1944-1945. M.e.Vorwort v.György Konrád. 

Eichbauer, Wien 1999, 279 S.u.30 Taf., 60 

Abb., Bibliogr., Reg., OBr., Gr.8° 

35,- 
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656  TABARELLI, Hans 

Altwiener Scherenschnitte. Historische 

Miniaturen. Neff, Wien 1947, 249 S.u.24 Taf., 

OPp., 8°. Eb.fl. 

13,- 

Czeike, V/410. PLÖ, 487. Giebisch/Gugitz, 

413. Teichl, 303. Erstausgabe.

657  TARTARUGA, U[bald] [d.i.Edmund Otto 

Ehrenfreund] 

Altwiener Guckkastenbilder. Mit 15 

Federzeichnungen von Karl Benedek. Barth, 

Wien 1920, 81 S., OPp., 8° 

15,- 

Giebisch/Gugitz, 414. Eymer, 75. 

Erstausgabe. Der Verfasser (1875-1942, KZ 

Dachau) war Polizeibeamter und schrieb 

Kriminal- und Polzeigeschichten aus dem 

Wiener Milieu. A.d.Inh.: Aus dem Tagebuche 

eines Wiener Scharfrichters/ Das erste 

Wiener Kino/ Die erste deutsche 

Luftschifferin/ Der Dragoner Katharina 

Marschall/ Der Leutnant Franziska 

Scanagatta/ Die Geschichte der k.u.k. Do-

nauflottille.

658  TENSCHERT, Roland 

Salzburg und seine Festspiele. ÖBV, Wien 

1947, 423 S., zahlr.Abb.a.Taf., Namensverz., 

OHlw., 8° 

13,- 

659  THADDEN, Franz Lorenz von 

Die Türken kommen. Herold, Wien 1968, 167 

S., OPp., 8° 

12,- 

660  THEIN, Christoph von 

Die Selbstbiographie Christophs von Thein 

1453-1516. Hrsg.v.Adam Wolf. Gerold, Wien 

1875, 21 S., OInterims-Br., Gr.8°. (So.a. 

Archiv für österreichische Geschichte, LIII). 

Unaufgeschn. 

19,- 

661  THOMAS, Adrienne 

Ein Fenster am East River. Büchergilde 

Gutenberg, Wien 1948, 302 S., OHlw., 8°. 

Eb.etw.fl. 

25,- 

Bolbecher/Kaiser, 632.

662  THOMAS, Adrienne 

Reisen Sie ab, Mademoiselle! 11.-20.T., 

Danubia, Wien 1947, 372 S., OPp., 8°. 

Ber.u.best., Rü.m.Einr. 

17,- 

663  THOMAS, Bruno 

Harnische. Wien 1947, 30 S.u.48 Taf., OPp., 

8°. (Wolfrumbücher, 6) 

12,- 

Vorgestellt werden herausragende Stücke 

aus der Waffensammlung des 

Kunsthistorischen Museums, der Städtischen 

Sammlungen, dem Heeresgschichtlichen 

Museum, der Nationalbibliothek sowie einer 

Wiener Privatsammlung.

664  TOMASCHEK, J[ohann] A[dolph] 

Die beiden Handfesten König Rudolfs I. für 

die Stadt Wien vom 24.Juni 1278 und ihre 

Bedeutung für die Geschichte des 

österreichischen Städtewesens. Eine 

kritische Studie. Gerold, Wien 1876, 77 S., 

OInterims-Br., Gr.8°. Umschlag fl.u.läd., 

unbeschn., eh.Widm.d.Verf.a.Deckbl. 

22,- 

665  TOMEK, Ernst 

Kirchengeschichte Österreichs. 2.Teil: 

Humanismus, Reformation und 

Gegenreformation. Tyrolia, Innsbruck 1949, 

692 S., Reg., OLw., Gr.8° 

41,- 

666  TOMEK, Wácslaw Wladiwoj 

Deje králowstwí ceského. Prag 1850, 480 S., 

Hlw., 8°. Eb.fl.u.ber., stockfl., N.a.Ti. 

70,- 

Erstausgabe.

667  TOMEK, Vácslav Vladivoj 

Deje království ceského. Vydání jubilejní. 

Prag 1898, 432/16 S.u.3 mehrfarb.Faltkarten, 

Reg., OLw., Gr.8°. Exlibris a.Vs., N.a.Ti. 

58,- 

668  TRABERT, A[dam] 

Franz Grillparzer. Ein Bild seines Lebens und 

Dichtens. Drescher, Wien 1890, XII/371 S.u.4 

Taf., Hldr., 8°. Eb.fl., ber.u.best., Sign.a.Rü., 

a.Vs.u.a.Ti., mehrere St., tls.randfl. 

27,- 

669  TRAUENSTERN, Karl Kaiser von 

Kurzgefaßte Darstellung des Strafgesetzes 

über Gefällsübertretungen in Verbindung mit 

seinem Amtsunterrichte, seinen 

Erläuterungen und Nachträgen. Laibach 

1845, XXII/158 S., OInterims-Br., 8°. Gering 

stockfl. 

31,- 

Inh.: Von Gefällsübertretungen überhaupt/ 

Begriff und Eintheilung der 
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Gefällsübertretungen/ Wer ist nach dem Ge-

fällsstrafgesetze strafbar/ Wofür kann man 

nach dem Gefällsstrafgesetze bestraft 

werden/ Mit welchen Strafen können 

Gefällsübertreter bestraft werden/ Wie ist die 

Strafe auszumessen/ Von der Strafhaftung/ 

Von der Straferlöschung/ Was zieht eine 

Gefällsübertretung außer der Strafe nach 

sich/ Von dem Schleichhandel/ Von den 

schweren Gefällsübertretungen/ Von den 

Unrichtigkeiten in den Waarenerklärungen/ 

Von den Uebertretungen mit Anweisgütern 

und bedingt ausgefolgten Waaren/ Von den 

Uebertretungen gegen die Maßregeln zur 

Ueberwachung des Verkehrs und 

Gewerbsbetriebes/ Von den Uebertretungen 

gegen Staatsmonopole/ Von den 

Uebertretungen gegen die 

Verzehrungssteuer und das steuerbare 

Gewerbsverfahren überhaupt/ Von den 

Uebertretungen gegen den Verbrauchs-

stämpel/ Von den Uebertretungen gegen den 

Papierstämpel/ Von den Uebertretungen 

gegen das Post- und Mauthgefäll/ Von den 

Uebertretungen gegen das Lottogefäll/ Von 

den Uebertretungen gegen 

Gefällseinrichtungen/ Vom Verfahren bei 

Gefällsübertetungen/ Von der Belohnung der 

Anzeiger und Ergreifer/ Von der Registrierung 

der Strafverhandlungsakten.

670  Paul TROGER und die österreichische 

Barockkunst. Ausstellung im Stift Altenburg 

bei Horn 1963 [Katalog]. Wien 1963, 230 S., 

53 Abb., OBr., Quer-8°. (Katalog d.NÖ 

Landesmuseums, NF 6) 

31,- 

671  TSCHISCHKA, Franz 

Geschichte der Stadt Wien. Illustrirt 

v.L.F.Schnorr, P.Geiger, C.Schnorr, 

L.Schnorr, G.Zeitner, J.Morcrette, E.Lafite. 

Krabbe, Stuttgart 1847, XII/556 S., 140 

Holzschnitte, Reg., Lw.d.Zt.m.Goldprägung, 

4°. Etw.ber., Ti.stockfl. 

93,- 

Erstausgabe.

672  TSCHULIK, Werner 

Die österreichische Dichtung im Rahmen der 

Weltliteratur. 2.A., Wien 1952, 264 S., Reg., 

OHlw., 8°. Eb.fl., best., N.a.Vs., gel. 

14,- 

673  TURBA, Gustav 

Beiträge zur Geschichte der Habsburger aus 

den letzten Jahren des spanischen Königs 

Philipp II. Gerold, Wien 1898, 144 S., 

OInterims-Br., Gr.8°. Umschlag läd., hinteres 

Deckbl.lose, unaufgeschn. 

26,- 

674  UIBERACKER, Ernst Josef 

Bei den Strafunis. Erinnerungen eines alten 

Jägers und Soldaten. Salzburg 1958, 243 S., 

12 Taf., zahlr.Abb., OLw., 8°. (Österreich-

Bibliothek). Eb.u.Schnitt stockfl. 

25,- 

Giebisch/Gugitz, 427. Erstausgabe.

675  ULRAM, Peter A. 

Zwischen Bürokratie und Bürger. 

Sozialistische Kommunalpolitik in Wien, 

Stockholm und Bologna. Braumüller, Wien 

1978, 191 S., Literaturverz., OBr., Gr.8°. 

(Studien zur österr.u.internationalen Politik, 

1). N.a.Ti. 

25,- 

676  UMLAUFT, Friedrich 

Namenbuch der Stadt Wien. Die Namen der 

Straßen und Gassen, Plätze und Höfe, 

Vorstädte und Vororte im alten und neuen 

Wien erklärt. Hartleben, Wien 1895, VI/205 

S., Literaturverz., OInterims-Br., Gr.8°. 

Umschlag fl., läd.u.lose, prov.Heftung defekt, 

unbeschn. 

22,- 

677  UNIVERSAL KILOMETER-BUCH VON 

OESTERREICH UND MITTEL-EUROPA, 

enthaltend Ortsverzeichnis von Oesterreich 

und Ortsregister-Auszug von Mitteleuropa mit 

Entfernungsangaben in Kilometern von 

Bregenz, Eisenstadt, Graz, Innsbruck, 

Klagenfurt, Linz, Salzburg, Wien nach 

sämtlichen Ortsgemeinden Oesterreichs... 

Kapri, Wien o.J.[1935], 312 S.u.1 Faltkarte, 

OBr., 8°. Umschlag fl., 2 Bl.lose. 

30,- 

678  Das UNROMANTISCHE 

BIEDERMEIER. Eine Chronik in 

Zeitdokumenten 1795-1857. Hrsg.v.Carl 

Nödl. Wien 1987, 384 S.u.XXIV Taf., 397 

Abb., Quellenverz., Indizes, OLw., 4° 

57,- 

679  UNVERGÄNGLICHES ÖSTERREICH. 

Ein Gang durch die Geschichte von der 

Urzeit bis zur Gegenwart. Von P.Baldass, 

R.Charmatz, R.Endres, F.Fexer, H.Mitscha-

Märheim, R.Pittioni, E.Rollett, R.Stern, K.Ziak 
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u.a. Wien 1958, 483 S.u.8 Farbtaf., 

zahlr.Abb., Literaturverz., Reg., OLw., Gr.8° 

18,- 

680  UNVERGÄNGLICHES WIEN. Ein Gang 

durch die Geschichte von der Urzeit bis zur 

Gegenwart. Gestaltet von Karl Ziak. Europa-

Vlg., Wien 1964, 483 S.u.16 Farbtaf., 

zahlr.Abb., Reg., OLw., Gr.8° 

18,- 

681  URKUNDENBUCH DES LANDES OB 

DER ENNS. 10.Bd.[von 11]. 4.Lieferung. 

Bearbeitet von Erich Trinks. Linz 1938, 288 

S.(Pag.649-936), OInterims-Br., 4°. Um-

schlag fl., läd.u.lose, unaufgeschn. 

61,- 

682  VEITH, Johann Emanuel 

Das Friedensopfer in einer Folgereihe 

katholischer Darstellungen. Armbruster, Wien 

1828, 307 S., Hldr.d.Zt., Kl.8°. Ber.u.best., 

St.u.Anm.a.Vs. 

38,- 

Klein, VII/280.

683  VEITH, Johann Emmanuel 

Die Leidenswerkzeuge Christi. Armbruster, 

Wien 1827, 291 S., Pp.d.Zt., Kl.8°. Eb.stärker 

best.u.fl., Rü.läd., St.a.Vs., stockfl. 

36,- 

Klein, VII/280.

684  VERANTWORTUNG IN STAAT UND 

GESELLSCHAFT. Hrsg.v.Alois Mock 

u.Herbert Schambeck. Wien 1977, 559 S., 

OLw., 8° 

20,- 

A.d.Inh.: W.Ettmayer: Die 

Grundsatzvorstellungen von ÖVP und SPÖ 

1946-1976/ M.Drennig: Industriepolitik in 

Österreich/ H.Kohlmaier: Finanzierung der 

sozialen Leistungen im Wohlfahrtsstaat/ 

K.Korinek: Die verfassungsrechtliche 

Grundlegung der österreichischen Sozial- 

u.Wirt-schaftsordnung/ H.Kukacka: Sozialer 

Wandel u.politische Strategie; sowie 22 

weitere Beiträge. 

685  VERBÄNDE UND 

WIRTSCHAFTSPOLITIK IN ÖSTERREICH. 

Wissenschaftliche Leitung: Theodor Pütz. 

Duncker & Humblot, Berlin 1966, XXVI/713 

S., OLw., Gr.8°. (Schriften des Vereins für 

Socialpolitik, NF 39). Eb.fl., N.a.Vs., mehrere 

Anstr. 

49,- 

686  VERHANDLUNGEN DER 

KAISERLICH-KÖNIGLICHEN 

ZOOLOGISCH-BOTANISCHEN 

GESELLSCHAFT IN WIEN. Bd.VIII. Jg.1858. 

Braumüller, Wien 1858, L/84/716 S.u.11 (2 

gef., 1 farb.) lithogr.Taf., Hldr., 8°. Ber.u.best., 

mehrere St. 

110,- 

A.d.Inh.: A.v.Pelzeln: Ueber Gold- und 

Steinadler (1 gef.Farbtaf.)/ J.Heuffel: 

Enumeratio Plantarum in Banatu Temesiensi 

sponte crescentium et frequentius cultarum 

(mit Index)/ A.Pokorny: Erster, zweiter 

u.dritter Bericht der Commission zur 

Erforschung der österreichischen Torfmoore/ 

A.Pokorny: Nachricht über die Moosbrunner 

Torfmoore nächst Wien/ F.Brauer: Die 

Oestriden des Hochwildes, nebst einer 

Tabelle zur Bestimmung aller europäischen 

Arten dieser Familie (1 Tab.u.2 Taf.) / 

A.Grunow: Die Desmidaceen und 

Pediastreen einiger österreichischer Moore/ 

G.Mayr: Aufzählung der in Oesterreich 

aufgefundenen Tingideen/ J.R.Schiner: 

Diptera austriaca. Aufzählung aller im 

Kaiserthume Oesterreich bisher 

aufgefundener Zweiflügler IV: Die 

österreichischen Trypeten. 

687  VERHANDLUNGEN DER 

KAISERLICH-KÖNIGLICHEN 

ZOOLOGISCH-BOTANISCHEN 

GESELLSCHAFT IN WIEN. Bd.IX. Jg.1859. 

Braumüller, Wien 1859, XII/37/129/407 S., 7 

lithogr.Taf.u.1 Karte, einige Textabb., Hldr., 

8° Ber.u.best., St.u.Sign.a.Ti. 

82,- 

A.d.Inh.: F.Haszlinsky: Beiträge zur Kenntniss 

der Karpathenflora VIII: Flechten/ 

A.Tomaschek: Zur Flora der Umgebung 

Lembergs/ S.Reissek: Vegetationsgeschichte 

des Rohres an der Donau in Oesterreich und 

Ungarn/ J.S.Poetsch: Neue Beiträge zur 

Kryptogamenflora Nieder-Oesterreichs/ 

J.Pancic: Die Flora der Serpentinberge in Mit-

tel-Serbien/ F.Keil: Ueber die Pflanzen- und 

Thierwelt der Kreuzkofl-Gruppe in Tirol/ 

A.Neilreich: Ueber die Vegetations-

Verhältnisse der aufzulassenden 

Festungswerke Wiens/ G.Frauenfeld: Mein 

Aufenthalt auf Taiti/ V.M.Gredler: Tirol's 

Land- und Süsswasser-Conchylien II: Die 

Süsswasser-Conchylien (1 Taf.)/ 
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G.Frauenfeld: Reise von Shanghai bis Sidney 

auf der k.k.Fregatte Novara.

688  VERHANDLUNGEN DER 

KAISERLICH-KÖNIGLICHEN 

ZOOLOGISCH-BOTANISCHEN 

GESELLSCHAFT IN WIEN. Bd.X. Jg.1860. 

Braumüller, Wien 1860, LVIII/104/810 S.u.13 

(1 gef., 6 farb.) lithogr.Taf., einige Textabb., 

Hldr., 8°. Ber.u.best., St.u.Sign.a.Ti. 

110,- 

A.d.Inh.: A.Kerner: Niederösterreichische 

Weiden/ G.v.Frauenfeld: Aufenthalt am Cap 

der guten Hoffnung/ A.Tomaschek: Zur Flora 

der Umgebung Lemberg's: Moore und 

Hügelflora/ G.v.Frauenfeld: Bemerkungen, 

gesammelt auf Ceylon während des 

Aufenthaltes der k.k.Fregatte Novara 

daselbst/ J.Giraud: Enumération des Figitides 

de l'Autriche/ G.v.Frauenfeld: Meine Ausflüge 

um Madras/ F.Herbich: 

Pflanzengeographische Bemerkungen über 

die Wälder Galiziens (1 Faltkarte)/ 

G.v.Frauenfeld: Der Besuch auf den 

Nikobaren/ L.R.v.Heufler: Untersuchungen 

über die Hypneen Tirol's/ F.Herbich: Beiträge 

zur Flora von Galizien/ G.R.v.Frauenfeld: 

Ueber den Aufenthalt in Valparaiso und die 

Ausflüge daselbst, während der Weltfahrt der 

k.k.Fregatte Novara/ H.W.Reichardt: Die 

Flora des Bades Neuhaus nächst Cilli. 

689  VERHANDLUNGEN DER 

KAISERLICH-KÖNIGLICHEN 

ZOOLOGISCH-BOTANISCHEN 

GESELLSCHAFT IN WIEN. Bd.XI. Jg.1861. 

Braumüller, Wien 1861, LVI/100/498 S.u.17 

(1 gef., 11 farb.) lithogr.Taf., einige Textabb., 

Hldr., 8°. Ber.u.best., St.u.Sign.a.Ti. 

71,- 

A.d.Inh.: C.Heller: Synopsis der im rothen 

Meere vorkommenden Crustaceen/ 

F.Herbich: Ueber die Verbreitung der in 

Galizien und der Bukowina wildwachsenden 

Pflanzen (1 Faltkarte)/ K.Hoelzl: Botanische 

Beiträge aus Galizien/ C.Bolle: Die 

Scrophularien der canarischen Inseln, ein 

Beitrag zur Floren-Kenntniss dieses 

Archipels/ Th.Kotschy: Umrisse von 

Südpalästina im Kleide der Frühlingsflora/ 

G.R.v.Frauenfeld: Der Aufenthalt auf Manila 

während der Weltreise der k.k.Fregatte 

Novara/ J.Giraud: Description de deux 

Hyménoptères nouveaux du genre Lyda (1 

Farbtaf)/ F.Steindachner: Ichthyologische 

Mittheilungen (2 Taf.)/ C.Brunner: 

Disquisitiones orthopterologicae. Dissertatio 

II: Nonnulla orthoptera europaea nova vel 

minus cognita descripsit et depixit (9 [8farb.] 

Taf.).
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KAISERLICH-KÖNIGLICHEN 

ZOOLOGISCH-BOTANISCHEN 

GESELLSCHAFT IN WIEN. Bd.XII. Jg.1862. 

Braumüller, Wien 1862, LVIII/97/1268 S.u.19 

(1 gef., 1 farb.) lithogr.Taf., einige Textabb., 

OInterims-Br., 8°. Sign.a.Rü., Umschlag läd., 

unaufgeschn. 

160,- 

A.d.Inh.: J.N.Bayer: Monographia Tiliae 

generis (2 Taf.)/ K.v.Brunner: Verzeichniss 

der Orthopteren von der Novara-Expedition/ 

A.v.Pelzeln: Uebersicht der Geier und Falken 

der kaiserlichen ornithologischen Sammlung/ 

L.H.Jeitteles: Prodromus faunae 

vertebratorum Hungariae Superioris. Beiträge 

zur näheren Kenntniss der Wirbelthiere 

Ungarn's (3 Taf.)/ A.Grunow: Die 

österreichischen Diatomaceen nebst 

Anschluss einiger neuen Arten von andern 

Lokalitäten und einer kritischen Uebersicht 

der bisher bekannten Gattungen und Arten (7 

Taf.)/ G.Felder: Verzeichniss der 

Macrolepidopteren der Novara-Expedition/ 

M.H.Ritter von Tommasini: Die Vegetation 

der Sandinsel Sansego (1 Taf.)/ G.Brittinger: 

Flora von Ober-Oesterreich oder 

systematische Uebersicht aller in diesem 

Kronlande wildwachsenden oder im Freien 

gebauten Samenpflanzen. 

691  VERHANDLUNGEN DER 

KAISERLICH-KÖNIGLICHEN 

ZOOLOGISCH-BOTANISCHEN 

GESELLSCHAFT IN WIEN. Bd.XIII. Jg.1863. 

Braumüller, Wien 1863, LXV/78 S.u.S.1-136, 

163-636 u.966-1334 u.17 (von 25) 

lithogr.Taf., einige Textabb., Hldr., 8°. 

Ber.u.best., N.a.Vs., stockfl., gel., es fehlen 8 

Taf. 

62,- 

A.d.Inh.: K.Hölzl: Die Potentillen Galiziens/ 

E.Ransonnet: Reise von Kairo nach Tor, zu 

den Korallenbänken des rothen Meeres/ 

L.Mayr: Hemipterologische Studien. Die 
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Belostomiden/ L.Mayr: Formicidarum Index 

synonymicus/ H.W.Reichardt: Bericht über 

die auf einer Reise nach den quarnerischen 

Inseln gesammelten Sporenpflanzen/ 

A.v.Pelzeln: Uebersicht der Geier und Falken 

der kaiserlichen ornithologischen Sammlung. 

II.Abtheilung/ G.A.Zwanziger: Botanische 

Reise im Juli 1862 von Salzburg nach dem 

Radstädter Tauern bis Mauterndorf im 

Lungau, dann dem Grossarler Thale im 

Pongau. Ein Beitrag zur Kenntniss der 

Verbreitung der Pflanzen im Lande Salzburg 

mit besonderer Berücksichtigung der 

Gefässcryptogamen, Laubmoose und 

Flechten/ N.de Szontagh: Enumeratio 

plantarum phanerogamicarum et 

cryptogamicarum vascularium comitatus 

Arvensis in Hungaria/ G.R.v.Frauenfeld: 

Bericht über eine Reise durch Schweden und 

Norwegen im Sommer 1863/ W.L.Schaufuss: 

Monographie der Gattung Macherites Mill./ 

R.G.Lorentz: Ein bryologischer Ausflug von 

Tegernsee nach dem Ahrenthale und zurück. 

Es fehlen die Seiten 137-162 u.637-965 mit 

zwei Abhandlungen.
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GESELLSCHAFT IN WIEN. Bd.XIII. Jg.1863. 

Braumüller, Wien 1863, LXV/78/1334 S.u.25 

(2 farb., 7 gef.) lithogr.Taf., einige Textabb., 

Hldr., 8°. Ber.u.best., etw.stockfl. 

168,- 

A.d.Inh.: K.Hölzl: Die Potentillen Galiziens/ 

E.Ransonnet: Reise von Kairo nach Tor, zu 

den Korallenbänken des rothen Meeres (2 

farb.Falttaf.)/ L.Mayr: Hemipterologische Stu-

dien. Die Belostomiden (1 Taf.)/ L.Mayr: 

Formicidarum Index synonymicus/ 

H.W.Reichardt: Bericht über die auf einer 

Reise nach den quarnerischen Inseln 

gesammelten Sporenpflanzen/ A.v.Pelzeln: 

Uebersicht der Geier und Falken der 

kaiserlichen ornithologischen Sammlung. 

II.Abtheilung/ G.A.Zwanziger: Botanische 

Reise im Juli 1862 von Salzburg nach dem 

Radstädter Tauern bis Mauterndorf im 

Lungau, dann dem Grossarler Thale im 

Pongau. Ein Beitrag zur Kenntniss der 

Verbreitung der Pflanzen im Lande Salzburg 

mit besonderer Berücksichtigung der 

Gefässcryptogamen, Laubmoose und 

Flechten/ N.de Szontagh: Enumeratio plan-

tarum phanerogamicarum et 

cryptogamicarum vascularium comitatus 

Arvensis in Hungaria/ G.R.v.Frauenfeld: 

Bericht über eine Reise durch Schweden und 

Norwegen im Sommer 1863/ W.L.Schaufuss: 

Monographie der Gattung Macherites Mill. (1 

Taf.)/ R.G.Lorentz: Ein byrologischer Ausflug 

von Tegernsee nach dem Ahrentale und 

zurück/ J.Winnertz: Beitrag zu einer 

Mongraphie der Pilzmücken (4 Taf.).
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KAISERLICH-KÖNIGLICHEN 

ZOOLOGISCH-BOTANISCHEN 

GESELLSCHAFT IN WIEN. Bd.XIV. Jg.1864. 

Braumüller, Wien 1864, LX/82/920 S.u.21 (3 

farb., 4 gef.) lithogr.Taf., Hlw., 8°. Sign.a.Rü., 

Sign.u.N.a.Ti., stockfl. 

125,- 

A.d.Inh.: C.Heller: Horae dalmatinae. Bericht 

über eine Reise nach der Ostküste des 

adriatischen Meeres/ F.Herbich: Ein Blick auf 

die pflanzengeografischen Verhältnisse 

Galiziens/ F.Haszlinsky: Beiträge zur 

Kenntniss der Karpathenflora IX.: Brandpilze/ 

F.Steindachner: Batrachologische 

Mittheilungen (7 Taf.)/ R.Felder: Species 

Lepidopterorum hucusque descriptae vel 

iconibus expressae in seriem systematicam 

digestae/ Th.Kotschy: Die Sommerflora des 

Antilibanon/ N.de Szontagh: Enumeratio 

plantarum phanerogamicarum sponte 

crescentium copiosiusque cultarum territorii 

Soproniensis/ R.Graf Walderdorff: 

Systematisches Verzeichniss der im Kreise 

Cattaro (Süd-Dalmatien) mit Ausnahme der 

Biela-Gora und in einigen angenzenden 

Theilen von Montenegro und türkisch 

Albanien vorkommenden Land- und 

Süsswasser-Mollusken/ G.Ritter von 

Frauenfeld: Verzeichniss der Namen der 

fossilen und lebenden Arten der Gattung 

Paludina Lam./ J.Erber: Die Amphibien der 

österr.Monarchie/ Th.Kotschy: Der Libanon 

und seine Alpenflora/ H.Hagen: 

Phryganidarum synopsis synonymica. 
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Braumüller, Wien 1865, LXIII/83/1018 S.u.29 
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lithogr.Taf., OInterims-Br., 8°. Hinteres 

Deckbl. lose, unaufgeschn., etw.stockfl. 

125,- 

A.d.Inh.: Sp.Brusina: Conchiglie dalmate 

inedite/ Ed.Hückel: Botanische Ausflüge in 

die Karpathen des Stryrer und Samborer 

Kreises in Galizien/ W.Schleicher: Die Land- 

und Süsswasser-Conchylien des 

Oetschergebietes/ J.A.Knapp: Prodromus 

florae Comitatus Nitriensis sistens plantas 

phanerogamicas et cryptogamicas vasculares 

in Comitatu Nitriensi hucusque observatas/ 

M.Nowicki: Beitrag zur Lepidopterenfauna 

Galiziens/ A.Kerner: Die hybriden Orchideen 

der österr.Flora (6 Taf.)/ J.v.Schröckinger-

Neudenberg: Oesterreichs gehäusetragende 

Bauchfüsser und Muschelthiere. Eine 

systematische Aufzählung/ A.Weiss: Beiträge 

zur Flora von Lemberg/ A.Rehmann: Versuch 

einer Aufzählung der der Laubmoose von 

Westgalizien/ G.Schweinfurth: Flora des So-

turba an der nubischen Küste/ R.A.Philippi: 

Aufzählung der chilenischen Dipteren (6 

Taf.). 

695  VERHANDLUNGEN DER 

KAISERLICH-KÖNIGLICHEN 

ZOOLOGISCH-BOTANISCHEN 

GESELLSCHAFT IN WIEN. Bd.XVI. Jg.1866. 

Braumüller, Wien 1866, LIX/108/1000 S.u.21 

(9 gef.) lithogr.Taf., einige Textabb., 

OInterims-Br., 8°. Umschlag fl., unaufgeschn. 

89,- 

A.d.Inh.: St.v.Müggenburg, A.Kanitz 

u.J.Knapp: Die bisher bekannten Pflanzen 

Slavoniens/ H.Hagen: Psocinorum et 

Embidinorum Synopsis synonymica/ 

G.R.v.Frauenfeld: Ein Besuch im 

Böhmerwalde, nebst Aufzählung der 

Varietäten des zoologischen Kabinets im 

hochfürstlich Schwarzenberg'schen 

Jagdschlosse Wohrad nächst Frauenberg/ 

Ed.Hückel: Ueber die Flora der Umgegend 

von Drohobycz in Galizien. Ein 

pflanzenphysiognomischer Versuch (1 Taf.)/ 

J.Mann: Aufzählung der im Jahre 1865 in der 

Dobrudscha gesammelten Schmetterlinge (1 

Taf)/ H.W.Reichardt: Diagnosen der neuen 

Arten von Pilzen, welche die Novara-Ex-

pedition mitbrachte/ Ed.Gräffe: Notizen über 

die Fauna der Viti-Inseln/ H.Prach: 

Monographie der Thomisiden 

(Krabbenspinnen) der Gegend von Prag, mit 

einem Anhange, das Verzeichniss der bisher 

in der Umgebung unserer Hauptstadt 

aufgefundenen Araneen enthaltend (1 Taf)/ 

J.R.Schiner: Die Wiedemann'schen Asiliden, 

interpretiert und in die seither errichteten 

neuen Gattungen eingereiht (1 Taf.)/ 

F.Steindachner: Ichthyologische 

Mittheilungen (9 Falttaf.).

696  VERHANDLUNGEN DER 

KAISERLICH-KÖNIGLICHEN 

ZOOLOGISCH-BOTANISCHEN 

GESELLSCHAFT IN WIEN. Bd.XVII. 

Jg.1867. II.u.III.Heft. Braumüller, Wien 1867, 

402 S.u.13 (6 gef., 3 farb.) lithogr.Taf., einige 

Textabb., OInterims-Br., 8°. Umschlag 

fl.u.läd., prov.Heftung defekt, unaufgeschn., 2 

Taf.lose u.fl. 

24,- 

A.d.Inh.: G.R.v.Frauenfeld: Zoologische 

Miscellen: Das Insektenleben zur See 

[Novara]. Zur Flora und Fauna von Neu-

caledonien/ F.Steindachner: Über drei neue 

Schlangenarten (1 Taf.)/ G.R.v.Frauenfeld: 

Beiträge zur Fauna der Nikobaren/ 

G.Semper: Beiträge zur 

Entwicklungsgeschichte einiger ostasiatischer 

Schmetterlinge (1 Taf.)/ E.Weiss: 

Floristisches aus Istrien und Dalmatien II.

697  VERHANDLUNGEN DER 

KAISERLICH-KÖNIGLICHEN 

ZOOLOGISCH-BOTANISCHEN 

GESELLSCHAFT IN WIEN. Bd.XVII. 

Jg.1867. IV.Heft. Braumüller, Wien 1867, 313 

S., einige Textabb., OInterims-Br., 8°. 

Umschlag fl.u.läd., N.a.Deckbl., 

unaufgeschn., tls.stockfl. 

23,- 

A.d.Inh.: A.Pfeiffer u.J.Zelebor: Bericht über 

einige von der Novara-Expedition 

mitgebrachte Landschnecken/ J.Mann: 

Schmetterlinge, gesammelt im Jahre 1867 in 

der Umgebung von Bozen und Trient in Tyrol/ 

L.Koch: Zur Arachniden- und Myriapoden-

Fauna Süd-Europa's/ D.Bilimek: Fauna der 

Grotte Cacahuamilpa in Mexiko/ 

H.W.Reichardt: Ueber das Haus in welchem 

Carl Clusius während seines Aufenthaltes in 

Wien (1573-1588) wohnte.
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ZOOLOGISCH-BOTANISCHEN 

GESELLSCHAFT IN WIEN. Bd.XIX. Jg.1869. 

Braumüller, Wien 1869, LIII/70/958 S., 18 (4 

gef.) lithogr.Taf.u.1 gef.Tab., einige Textabb., 

Hldr., 8°. Ber.u.best., Vs.u.Ti.fl., tls.stockfl. 

82,- 

A.d.Inh.: J.Mik: Beiträge zur Dipteren-Fauna 

Oesterreichs (1 Taf.)/ E.Weiss: Beiträge zur 

Flora von Griechenland und Creta/ J.Milde: 

Botrychiorum Monographia (3 Taf.)/ 

F.X.Fieber: Synopse der europäischen 

Deltocephali (2 Taf.)/ R.Bergh: Anatomische 

Untersuchung der Pleurophyllidia formosa (3 

Taf.)/ A.Neilreich: Zweiter Nachtrag zur Flora 

von Nieder-Oesterreich/ J.Mann: 

Lepidopteren, gesammelt während dreier 

Reisen nach Dalmatien in den Jahren 1850, 

1862 und 1868/ J.Palm: Beitrag zur 

Dipterenfauna Tirols/ R.Felder: Diagnosen 

neuer von dem k.k.Oberlieutnant 

H.v.Hedemann in Mexico in den Jahren 

1865-1867 gesammelten Lepidopteren I/ 

A.Engler: Index criticus specier, atque 

synonymorum generis Saxifraga L./ M.Kuhn: 

Filices Novarum Hebridarum/ F.Arnold: 

Lichenologische Ausflüge in Tirol/ A.Neilreich: 

Nachträge zu den Vegetationsverhältnissen 

von Croatien/ G.R.v.Frauenfeld: Beiträge zur 

Fauna der Nicobaren III/ B.N.Dybowski: 

Vorläufige Mittheilungen über die Fischfauna 

des Ononflusses und des Ingoda in Transbai-

kalien.

699  VERHANDLUNGEN DER 

KAISERLICH-KÖNIGLICHEN 

ZOOLOGISCH-BOTANISCHEN 

GESELLSCHAFT IN WIEN. Bd.XX. Jg.1870. 

Braumüller, Wien 1870, LXIV/66/1036 S.u.15 

(3 gef., 2 farb.) lithogr.Taf., OInterims-Br., 8°. 

Umschlag fl.u.läd., unaufgeschn., 

tls.etw.stockfl. 

87,- 

A.d.Inh.: J.Mann: Beitrag zur Lepidopteren-

Fauna von Raibl in Ober-Kärnten/ J.Jachno: 

Die Fluss- und Land-Conchylien Galiziens/ 

V.M.Gredler: Rhynchota Tirolensia I: 

Hemiptera heteroptera (Wanzen)/ C.Tschek: 

Beiträge zur Kenntniss der österreichischen 

Cryptoiden/ St.Schulzer v.Müggenburg: 

Mykologische Beobachtungen aus Nord-

Ungarn im Herbste 1869/ J.Glowacki 

u.F.Arnold: Flechten aus Krain und Kü-

stenland (1 Taf.)/ R.Fritze u.H.Ilse: Karpaten-

Reise/ A.Neilreich: Die Veränderungen der 

Wiener Flora während der letzten zwanzig 

Jahre/ C.B.Klunzinger: Synopsis der Fische 

des Rothen Meeres I: Percoiden - 

Mugiloiden/ L.Freiherr v.Hohenbühel-Heufler: 

Franz von Mygind, der Freund Jacquin's/ 

Sp.Brusina: Monographie der Gattungen 

Emmericia und Fossarulus. 
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KAISERLICH-KÖNIGLICHEN 

ZOOLOGISCH-BOTANISCHEN 

GESELLSCHAFT IN WIEN. Bd.XXIII. 

Jg.1873. Braumüller, Wien 1873, XL/52/628 

S.u.10 (4 gef.) lithogr.Taf., Hlw., 8°. Ber., 

tls.etw.stockfl. 

75,- 

A.d.Inh.: A.Grzegorzek: Uebersicht der bis 

jetzt in der Sandezer Gegend West-Galiziens 

gesammelten Dipteren/ E.Hodek: Ueber 

Verbreitung und Verhalten der Gattung 

Pelecanus im europäischen Osten/ F.Arnold: 

Lichenologische Ausflüge in Tirol (Der kleine 

Rettenstein)/ J.Freyn: Beiträge zur Kenntniss 

der Vegetations-Verhältnisse des Brdy-

Gebirges in Böhmen/ P.C.Zeller: Beiträge zur 

Kenntniss der nordamericanischen 

Nachtfalter, besonders der Microlepidopteren 

II (2 Taf.)/ A.Sauter: Die Flechten des 

Herzogthums Salzburg/ O.Finsch 

u.P.Conrad: Ueber eine Vogelsammlung aus 

Ostasien/ F.Arnold: Lichenologische Ausflüge 

in Tirol (Die Serlosgruppe, das 

Sonnwendjoch)/ R.Bergh: Beiträge zur 

Kenntniss der Aeolidiaden I (4 Taf.). 

701  VERHANDLUNGEN DER 

KAISERLICH-KÖNIGLICHEN 

ZOOLOGISCH-BOTANISCHEN 

GESELLSCHAFT IN WIEN. Bd.XXIV. 

Jg.1874. Braumüller, Wien 1874, LII/40/574 

S.u.13 lithogr.Taf., einige Textabb., 

OInterims-Br., 8°. Umschlag fl.u.läd., 

unaufgeschn. 

75,- 

A.d.Inh.: G.Mayr: Die europäischen 

Torymiden, biologisch und systematisch 

bearbeitet/ O.Hermann: Die Decticiden der 

Brunner von Wattenwyl'schen Sammlung I: 

Genera (4 Taf.)/ F.Arnold: Lichenologische 

Ausflüge in Tirol (Der Brenner)/ J.Mik: Beitrag 

zur Dipteren-Fauna Oesterreich's (1 Taf.)/ 

B.Dybowski: Die Fische des Baical-
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Wassersystems/ R.Bergh: Beiträge zur 

Kenntniss der Aeolidiaden II/ P.C.Zeller: 

Lepidoptera der Westküste Amerika's (1 

Taf.)/ F.Kowarz: Die Dipteren-Gattung 

Chrysotus Meig. (1 Taf.)/ F.Baron Thümen: 

Verzeichniss der in der Umgegend von 

Krems in Nieder-Oesterreich gesammelten 

Pilze/ E.Woloszczak: Zur Flora von Jaworow 

in Galizien. 

702  VERHANDLUNGEN DER 

KAISERLICH-KÖNIGLICHEN 

ZOOLOGISCH-BOTANISCHEN 

GESELLSCHAFT IN WIEN. Bd.XXV. 

Jg.1875. Braumüller, Wien 1875, LIII/34/826 

S.u.16 lithogr.Taf., einige Textabb., 

OInterims-Br., 8°. Umschlag fl.u.läd., 

unaufgeschn. 

100,- 

A.d.Inh.: F.Löw: Ueber neue und einige 

ungenügend gekannte Cecidomyden der 

Wiener Gegend (1 Taf.)/ A.v.Pelzeln: Africa-

Indien. Darstellung der Beziehungen zwi-

schen der africanischen und indo-

malayischen Vogel-Fauna nebst allgemeinen 

Betrachtungen über die geographische 

Verbreitung der Säugethiere/ O.Staudinger: 

Neue Lepidopteren des südamerikanischen 

Faunengebiets/ A.Ausserer: Zweiter Beitrag 

zur Kenntniss der Arachnidenfamilie der 

Territelariae Thorell (3 Taf.)/ P.C.Zeller: 

Beiträge zur Kenntniss der 

nordamerikanischen Nachtfalter, besonders 

der Microlepidopteren (3 Taf.)/ 

E.v.Marienzeller: Revision adriatischer 

Seesterne/ A.Rhemann: Ueber die 

Vegetation der taurischen Halbinsel und ihre 

klimatischen Bedingungen/ F.Arnold: 

Lichenologische Ausflüge in Tirol (Finsterthal, 

Waldrast und Serlosgruppe)/ R.Bergh: 

Beiträge zur Kenntniss der Aeoliaden III (3 

Taf.)/ G.Mayr: Die europäischen Encyrtiden. 

Biologisch und systematische bearbeitet. 

703  VERHANDLUNGEN DER 

KAISERLICH-KÖNIGLICHEN 

ZOOLOGISCH-BOTANISCHEN 

GESELLSCHAFT IN WIEN. Bd.XXVI. 

Jg.1876. Braumüller, Wien 1877, LII/121/775 

S., 14 (2 farb., 2 gef.) lithogr.Taf.u.1 gef.Tab., 

einige Textabb., Lw., 8°. Eb.fl. u.m.Sign., 

mehrere St., tls.stockfl. 

48,- 

A.d.Inh.: J.E.v.Bergenstamm u.P.Löw: 

Synopsis Cecidomyidarum/ W.Voss: Die 

Brand-, Rost- und Mehlthaupilze (Ustilaginei, 

Uredinei, Erysiphei et Peronosporei) der 

Wiener Gegend/ A.Pokorny: Blättermasse 

österreichischer Holzpflanzen/ H.B.Möschler: 

Beiträge zur Schmetterlings-Fauna von 

Surinam (2 Taf.)/ F.Arnold: Lichenologische 

Ausflüge in Tirol (Gurgl, Ampezzo)/ 

A.Krempelhuber: Neue Beiträge zur 

Flechtenflora Neuseelands/ A.Minks: Beiträge 

zur Kenntniss des Baues und Lebens der 

Flechten (2 gef.Taf.)/ E.Graf Keyserling: 

Ueber amerikanische Spinnenarten der 

Unterordnung Citigradae (2 Taf.)/ R.Bergh: 

Beiträge zur Kenntniss der Aeolidiaden IV (4 

Taf.). 

704  VERHANDLUNGEN DES 

ZOOLOGISCH-BOTANISCHEN VEREINS 

IN WIEN. Bd.V. Jahr 1855. III.u.IV.Quartal. 

Braumüller, Wien 1855, 622 S.u.11 

lithogr.Taf., OInterims-Br., 8°. Umschläge fl., 

prov.Heftung defekt, tls randfl., St.a.Ti., 

unaufgeschn. 

35,- 

A.d.Inh.: G.L.Mayr: Formicina austriaca. 

Beschreibung der bisher im österreichischen 

Kaiserstaate aufgefundenen Ameisen nebst 

Hinzufügung jener in Deutschland, in der 

Schweiz und in Italien vorkommenden Arten 

(1 Taf.)/ L.Miller: Beiträge zur Kenntniss der 

Grottenfauna Krains (1 Taf.)/ J.Mann: Die 

Lepidopteren, gesammelt auf einer ento-

mologischen Reise in Korsika im Jahre 1855/ 

M.F.E.Quérin-Méneville: Catalogue des 

Insectes Coleopteres sur les bords du Napo 

et de l'Amazone/ R.Schiner: Diptera austriaca 

II: Die österreichischen Stratiomyden und 

Xylophagiden/ Fr.Brauer: Beiträge zur 

Kenntniss des inneren Baues und der 

Verwandlung der Neuropteren/ J.Gobanz: Zur 

Coleopterenfauna der Steiner-Alpen und des 

Vellach-Thales/ A.Kerner: Flora der 

Bauerngärten in Deutschland. Ein Beitrag zur 

Geschichte des Gartenbaues. 

705  VERHANDLUNGEN DES 

ZOOLOGISCH-BOTANISCHEN VEREINS 

IN WIEN. Bd.VII. Jahr 1857. Braumüller, 

Wien 1857, XLIII/163/632 S.u.11 lithogr.Taf., 

Hldr., 8°. Ber.u.best., N.a.Vs., St.a.Ti., stockfl. 

118,- 
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A.d.Inh.: A.v.Perger: Proben deutscher 

Thiernamen aus dem 10., 

11.u.12.Jahrhundert/ F.J.Pick: Über lebende 

Rhizopoden Wiens/ F.Welwitsch: 

Systematische Aufzählung der Süsswasser-

Algen Unterösterreichs/ F.Ettinger: Der syrmi-

sche Sumpf Obedska Barra und seine 

Vogelwelt/ St.Schulzer von Müggenburg: 

Systematische Aufzählung der Schwämme 

Ungarns, Slavoniens und des Banates/ 

J.S.Poetsch: Laubmoose und Flechten von 

Randegg in Niederösterreich/ J.S.Poetsch: 

Beitrag zur Laubmooskunde von 

Kremsmünster/ F.v.Grimburg: St.Pölten's 

Umgebung in geognostischer, 

pflanzengeographischer und öconomischer 

Beziehung/ J.R.Schiner: Diptera austriaca. 

Aufzählung aller im Kaiserthume 

Oesterreichs bisher aufgefundenen 

Zweiflügler III.: Die österreichischen 

Syrphiden/ J.Kerner: Das Hochkar, eine 

pflanzengeographische Skizze/ G.v.Niessl: 

Beitrag zur Cryptogamenflora 

Niederösterreichs/ A.Kerner: Beitrag zur 

Kenntniss der niederösterreichischen Cirsien/ 

H.Loew: Die europäischen Arten der Gattung 

Cheilosia/ L.Ritter von Heufler: Ueber den 

Glutpilz von Marienbad, Pyronema Marianum 

Carus.

706  VERKAUF-VERLON, Willy 

Situationen. Eine autobiographische 

Wortcollage. Mit einem Nachwort 

v.Konstantin Kaiser. Wien 1983, 206 S., OBr., 

8°. Umschlag fl. 

22,- 

Bolbecher/Kaiser, 655. ÖL, II/546.

707  VEROSTA, Stephan 

Die dauernde Neutralität. Ein Grundriß. Wien 

1967, 143 S., OBr., Gr.8°. N.a.Ti.

12,- 

708  VERZEICHNIS DER VON DER 

AKADEMIE DER WISSENSCHAFTEN IN 

WIEN HERAUSGEGEBENEN ODER 

SUBVENTIONIERTEN SCHRIFTEN 

1915-1926. HPT, Wien 1926, 126 S., 

OHlw.m.Goldpr., Gr.8° 

11,- 

709  VERZEICHNISS SÄMMTLICHER VON 

DER KAIS.AKADEMIE DER 

WISSENSCHAFTEN SEIT IHRER 

GRÜNDUNG BIS LETZTEN OCTOBER 

1868 VERÖFFENTLICHTEN 

DRUCKSCHRIFTEN. Gerold, Wien 1869, 

300 S., Hlw., 8°. Eb.fl., Kanten ber., 

Ti.stockfl., mehrere St. 

65,- 

710  VIEBÖCK, Franz 

Die Frauenorden und Frauenkongregationen 

in Oesterreich. Linz 1950, IV/149 S., Reg., 

OBr., 8° 

19,- 

Rennhofer, 211.

711  VIERTELJAHRESSCHRIFT. Adalbert-

Stifter-Institut des Landes Oberösterreich. 

Jg.18-36. Linz 1969-87, 3306 S., zahlr.Abb., 

OBr., Gr.8°. Es fehlt a.d.Jg.28 Heft 1/2. 

266,- 

712  VILFAN, Sergij 

Rechtsgeschichte der Slowenen bis zum 

Jahre 1941. Graz 1968, 242 S., 

Literaturverz., Reg., OBr., Gr.8°. (Grazer 

rechts- und staatswissenschaftliche Studien, 

21). 

48,- 

Inh.:I. Die slowenische rechtshistorische 

Forschung und ihr Gegenstand. II. 

Grundlagen und Werden des altslowenischen 

Rechtes. III. Rechtliche Grundbegriffe der 

Feudalordnung. IV. Der Frühfeudalismus. V. 

Der Aufstieg der Territorialgrundherrschaften. 

VI. Das Ende des Mittelalters - Frühzeit der 

Stadtrechte und der Landrechte. VII. 

Privatrecht, Strafrecht und Prozeß im 

Mittelalter. VIII. Der Weg zum Juristenrecht 

und zum zentralisierten Staat. IX. Das Recht 

als Instrument des rechtlichen Absolutismus 

und seiner Bürokratie. X. Einzelne 

Rechtszweige von der Rezeption bis zur ein-

heitlichen Gesetzgebung. XI. Zur Lage und 

zur Rolle der Slowenen im Rechtsleben des 

bürgerlichen Staates.

713  VIRTUTE FIDEQUE. Festschrift für Otto 

von Habsburg zum fünfzigsten Geburtstag. 

Herold, Wien 1965, 204 S., Frontispiz, 1 

Stammtaf., Bibliogr., OLw., Gr.8°. Schnitt 

etw.stockfl. 

35,- 

Leistner II, II/317.

714  VODOPIVEC, Alexander 
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Der verspielte Ballhausplatz. Vom schwarzen 

zum roten Österreich. Wien 1970, 320 S., 9 

Tab., Reg., OLw., 8°. N.a.Ti., gel. 

11,- 

715  VÖLKER, Karl 

Die Entwicklung des Protestantismus in 

Österreich. Haase, Leipzig 1917, 115 S., 

OBr., Kl.8°. (Aus Österreichs Vergangenheit, 

12). Stockfl., gel., mehrere St. 

13,- 

716  VOM HÖHEREN SCHULWESEN IN 

OESTERREICH. Eindrücke und Studien. 

Hrsg.v.N[ikolaus] Wührer. Oldenbourg, 

München 1929, 104 S., OBr., Gr.8°. 

(Pädagogische Reihe, 7). Umschlag läd.u.fl., 

mehrere St. 

18,- 

717  VORLÄUFIGE ERGEBNISSE DER 

VOLKSZÄHLUNG VOM 31.DECEMBER 

1900 IN DEN IM REICHSRATHE 

VERTRETENEN KÖNIGREICHEN UND 

LÄNDERN. Bearbeitet 

u.hrsg.v.d.k.k.statistischen Central-

Commission. Hölder, Wien 1901, XXXI/156 

S., zahlr.Tab., OInterims-Br., 4°. Umschlag fl., 

läd.u.m.Sign., Sign.u.St.a.Ti., unaufgeschn. 

35,- 

718  VORLESUNGEN, WELCHE SOWOHL 

ORDENTLICH ALS AUCH 

AUSSERORDENTLICH AN DER UNIVERSI-

TÄT ZU WIEN vom vierten November 1824 

bis letzten August 1825 gehalten werden. 

Wien 1824, 18 S., Br., Gr.8°. Stockfl. 

20,- 

719  VYTISKA, Herbert 

Der logische Nachfolger. Alois Mock - Eine 

politische Biographie. Wien 1983, 167 S.u.12 

Taf., 22 Abb., OBr., 8°. Widm.a.Vorti. 

18,- 

720  WACHSTEIN, Bernhard 

Die Grabschriften des alten Judenfriedhofes 

in Eisenstadt. Mit einer Studie: Die 

Entwicklung des jüdischen Grabsteines und 

die Denkmäler des Eisenstädter Friedhofes 

v.Sándor Wolf. Holzhausen, Wien 1922, 

LXVII/414/245 S., 77 Abb., Indizes, OHlw., 

4°. (Eisenstädter Forschungen, 1) 

138,- 

721  WACHSTEIN, Bernhard 

Die Inschriften des alten Judenfriedhofes in 

Wien. 1.Tl.: 1540(?)-1670. 2.Tl.: 1696-1783. 

Braumüller, Wien 1912-17, 

LXIV/592/XLIII/636 S., 39 Taf.u.1 Faltplan, 

351 Abb., Indizes, OInterims-Br., 4°. (Quellen 

und Forschungen zur Geschichte der Juden 

in Deutsch-Österreich, IV). Umschläge 

fl.u.läd., unaufgeschn. 

248,- 

722  WACHSTEIN, 

B.I./I.TAGLICHT/A.KRISTIANPOLLER 

Die hebräische Publizistik in Wien. 3 Tle.in 1 

Bd. Wien 1930, 567 S., Reg., OLw., Gr.8°. 

(Quellen und Forschungen zur Geschichte 

der Juden in Deutschösterreich, IX) 

180,- 

Tl.1:[Die Haskala]. Tl.II: Die Zeitschriften: 

Beth ha-Midras, Beth Talmud I bis V. Tl.III: 

Die Zeitschriften: ha-Schachar, ha-Emeth, 

ha-Mabit und ha-Mabit I'Israel.

723  WAGNER, Basilius 

Kirchen und Schulkatechesen nach 

sokratischer Lehrart auf jede Woche des 

Schuljahres eingetheilet. 4 in 3 Bdn. 2.A., 

Laitré, St.Pölten 1794, 

[8]/382/329/403/344/[6] S., Reg., Pp., Kl.8°. 

Sign.u.St.a.Ti., stockfl. 

141,- 

Klein, VII/283.

724  WAILAND, Georg 

Wer regiert Österreich? Knaus, Hamburg 

1983, 206 S., 22 Tab., OPp., 8° 

12,- 

ÖL, II/584.

725  WALTHER, Phili 

Mäuschen Bärtelfein. Verse von Phili 

Walther. Bilder von Olga Remo. Metten, Wien 

o.J.[1946], [8 S.], farb.Ill., OBr., Quer-Kl.8°. 

Verlagsfrisch. 

15,- 

726  WEIGEL, Hans 

Man kann nicht ruhig darüber reden. 

Umkreisung eines fatalen Themas. Graz 

1986, 141 S., OPp., 8° 

14,- 

Erstausgabe.

727  WEINBERGER, Lois 

Tatsachen, Begegnungen und Gespräche. 

Ein Buch um Österreich. Wien 1948, 286 S., 

OHlw., Gr.8° 

23,- 

Czeike, V/601. Teichl, 328.
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728  WEISS, Karl 

Geschichte der Stadt Wien. Lechner, Wien 

1872, 417/278 S., 80 Holzschnitte, Reg., 

OLw.m.Gold- u.Blindpr., Gr.8°. Eb.fl.u.best., 

gel., N.u.Sign.a.Vs., mehrere St., einige 

S.randfl., ohne die Planbeil. 

32,- 

Czeike, V/606. Erstausgabe.

729  WENINGER, Peter 

Niederösterreich in alten Ansichten. 

Österreich unter der Enns. Residenz, 

Salzburg 1975, 383 S., 107 Taf., 203 Abb., 1 

Karte, Indizes, OLw.im OSchmuckschuber, 

Quer-4°. (Österreich in alten Ansichten, V) 

92,- 

730  WERBA, Erik 

Erich Marckhl. Wien 1972, 88 S., 4 Abb., 2 

Notenbsp., Werk- u.Literaturverz., OPp., 8°. 

(Österreichische Komponisten des 

XX.Jahrhundert, Bd.20) 

13,- 

731  WERBA, Erik 

Joseph Marx. Eine Studie. Wien o.J., 61 S., 9 

Abb., einige Notenbsp., Werk- 

u.Literaturverz., OPp., 8°. (Öster-reichische 

Komponisten des XX.Jahrhundert, Bd.1) 

13,- 

732  WERNECK, Heinrich L. 

Heimatbuch der Stadt Herzogenburg. Bd.I: 

Siedlungskunde und Siedlungsgeschichte 

861/65-1519 [alles Erschienene]. 

Herzogenburg 1961, XV/372 S.u.25(1 

gef.)Taf., 34 Abb., 8(2 gef.)Pläne u.Karten, 

Urkunden- u.Quellenanhang, OLw., Gr.8°. 

Exlibris a.Vs. 

42,- 

ÖL, I/504. Beiliegend: Ein eh.Brief des 

Verfassers.

733  WERNER, E. 

Von der Ennswaldsiedlung zur 

niederösterreichischen Stadt Haag. 

Quellenforschung: E.Friess, E.Werner. Haag 

1956, 442 S., 33 (1 gef.) Taf., 63 Abb., 

Literaturverz., OLw., 8°. Eb.u.Vs.fl., 

Schn.stockfl., 1 Taf.einger., 1 Taf.lose. 

25,- 

734  WERTHEIMER, Eduard 

Aufenthalt der Erzherzoge Johann und 

Ludwig in England (1815 und 1816). Nach 

ungedruckten Quellen. Gerold. Wien 1892, 

50 S., OInterims-Br., Gr.8°. Unaufgeschn. 

17,- 

735  WERTHEIMER, Eduard 

Erzherzog Carl und die zweite Coalition bis 

zum Frieden von Lunéville. 1798-1801. Nach 

ungedruckten Quellen. Gerold, Wien 1885, 

62 S., OInterims-Br., Gr.8°. Deckbl.läd.u.lose, 

unaufgeschn. 

17,- 

736  WEYR, Siegfried 

Von Lampelbrunn bis Hohenwarth. Durch 

Wiener Vorstädte und Vororte. Schönborn, 

Wien 1960, 238 S., 20 Abb., Reg., OLw., 8° 

19,- 

Czeike, 5/622. PLÖ, 533. Bolbecher/Kaiser, 

694. Giebisch/Gugitz, 456. Erstausgabe.

737  WEYR, Siegfried 

Wien. Magie der Inneren Stadt. Zsolnay, 

Wien 1968, 421 S., 32 Abb.a.Taf., Reg., 

OLw., 8°. (Eine Stadt erzählt, 1). Sign.a.Vs. 

29,- 

Czeike, V/622.

738  WEYRICH, Edgar 

Wiener Schicksale. Geschehnisse und 

Gestalten aus Wiens Werdegang. 

I.Bändchen: Vom Uranfang bis zur Stadt. 

Dt.Vlg.f.Jugend u.Volk, Wien 1925, 107 S., 

29 Abb., OHlw., Kl.8°. (Wien geschildert von 

Künstlern der Feder und des Stiftes). Best., 

etw.gel. 

13,- 

739  WICKENBURG, Erik G[raf] 

Barock und Kaiserschmarrn. Mit Illustrationen 

von Eugen Ledebur. Langen-Müller, 

München 1961, 432 S., zahlr.Ill., OLw., 8° 

15,- 

Giebisch/Gugitz, 457. Erstausgabe.

740  WICKENBURG, Erik G[raf] 

Einladung nach Österreich. Langen Müller, 

München 1976, 333 S.u.24 Taf., OLw., Gr.8°. 

(Einladung nach..., XX) 

16,- 

A.d.Inh.: Ischler Anekdoten/ Kokoschka-

Geschichten/ Von der Art des Loos-Hauses/ 

Palais Schwarzenberg/ Die Wienein, wie sie 

wirklich ist.

741  Die WIEDEN. [Von] Aichhorn, Fuchs, 

Kaindlstorfer, Schwalm, Weyrich. Gerlach & 

Wiedling, Wien 1913, 64 S., 5 Abb., 1 Plan, 
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OBr., Kl.8°. (Wiener Heimatbuecher, 4). Um-

schlag fl. 

16,- 

742  WIEN CHRONIK. Hrsg.v.Jost Perfahl. 

Salzburg 1961, 415 S., 267 Abb., OLw., 8° 

15,- 

743  WIEN DANKT SEINEN HELFERN. Eine 

Darstellung der Auslandshilfe im ersten Jahre 

ihrer Wirksamkeit. Hrsg.v.d.Stadt Wien. 

Jugend u.Volk, Wien 1946, 75 S., 54 Abb., 

OBr., 8°. Anm.a.Deckbl. 

15,- 

744  WIEN SEIT 60 JAHREN. Zur 

Erinnerung an die Feier der 60jährigen 

Regierung Seiner Majestät des Kaisers Franz 

Josef I.der Jugend Wiens gewidmet von dem 

Gemeinderate ihrer Vaterstadt. Gerlach & 

Wiedling, Wien o.J.(1908), 96 S., 191 Abb., 

Reg., OLw., 8°. Eb.etw.fl., N.a.Vs., St.a.Ti. 

12,- 

745  WIEN UND DIE BULGARISCHE 

REVOLUTIONÄRE EMIGRATION 

1924-1934. Vorträge und Diskussionen der 

am 28.November 1978 veranstalteten 

wissenschaftlich-theoretischen Konferenz. 

Wien 1979, 112 S., OBr., 4°. (Mitteilungen 

d.Bulgarischen Forschungsinstitutes in Öster-

reich, II/2) 

15,- 

A.d.Inh.: I.Dimitrov: Bulgarien in der 

Europäischen Politik zwischen den beiden 

Weltkriegen/ D.Mitschev: Georgi Dimitrov und 

die österreichische Arbeiterbewegung/ 

S.Troebst: Wien als Zentrum der 

Mazedonischen Emigration in den zwanziger 

Jahren/ Z.Mitscheva: Die Bulgarische 

Politische Emigration in Jugoslawien - eine 

Brücke revolutionärer Verbindungen 

zwischen Wien und Sofia 1923-1929; sowie 3 

weitere Beiträge u.d.Protokoll der Diskussion.

746  WIEN ZUR ZEIT VON FRANZ ANTON 

MAULBERTSCH. 34.Sonderausstellung des 

Historischen Museums der Stadt Wien 

[Katalog]. Wien 1974, 52 S.u.16 Taf., OBr., 8° 

11,- 

747  WIEN, WIE ES WAR. Berichte und 

Schilderungen aus fünf Jahrhunderten. Ein 

Wiener Volks- und Jugendbuch. Hrsg.v.Fritz 

Stüber-Gunther. 3.A., Wien o.J.[1921], 147 

S.u.13 Taf., OPp., 8° 

11,- 

748  WIENER MEISTERFEUILLETONS 

VON KÜRNBERGER BIS 

HOFMANNSTHAL. Hrsg.u.eingeleitet v.Jörg 

Mauthe. Wien 1946, 326 S., OHlw., 8°. Eb.fl. 

16,- 

749  WIENERISCH. Heitere Geschichten. 

Forum Vlg., Wien o.J.[1959], 220 S., mehrere 

Ill., OLw., 8°. Schnitt stockfl. 

23,- 

Texte v.Vincenz Chiavacci, 

A.E.Forschneritsch, C.Karlweis, Eduard 

Pötzl, Edmund Skurawy, Fritz Stüber-Gunther 

u.Rudolf Stürzer. Illustriert von Alfred 

Gerstenbrand.

750  WILDGANS, Anton 

Ein Leben in Briefen. 3 Bde. Hrsg.v.Lilly 

Wildgans. Frick, Wien 1947, 475/429/593 

S.u.103 Taf., Indizes, OPp., 8°. St.a.Vs. 

27,- 

751  WILDGANS, Anton 

Die Sonette an Ead. Staackmann, Leipzig 

1913, 36 S., OHlw., 8°. Eb.etw.fl.u.best., 

Vs.entfernt. 

10,- 

WG II, 5. Erstausgabe.

752  WINKLER, Arnold 

Grundlagen der Politik. Wien 1949, 211 S., 

Reg., OHlw., Kl.8°. (Sammlung Die 

Universität, 7). Eb.etw.fl.u.best. 

13,- 

753  WINTER, Anton 

Die österreichischen Marmore und 

Serpentine. Wien 1931, 36 S., 35 Abb., OBr., 

4°. (So.a.Architektur und Bautechnik, 15/6-8) 

45,- 

Enthält 2 Mustertafeln 'Marmore aus den 

Brüchen der Marmorwerke Kiefer A.-G. 

Oberalm' mit 7 montierten Mustern in 

exzellentem vielfarbigem Lichtdruck. Beil.: 

Anton Winter: Der Marmor. 19 S., geh. 

(So.a.Geologie und Bauwesen, 1932/4); 

weiters: Anton Winter: Moderner Marmor-

schutz. 3 S. (So.a.Geologie und Bauwesen, 

1932/3); sowie: Anton Winter: Über die 

Wasseraufnahme von Gesteinen. 3 S.

754  WINTER, Eduard 

Der Josefinismus und seine Geschichte. 

Beiträge zur Geistesgeschichte Österreichs 

1740-1848. Rohrer, Brünn 1943, XII/499 S., 

Reg., OHlw., Gr.8°. (Prager Studien zur 
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Geistes- und Gesinnungsgeschichte 

Ostmitteleuropas, I). Eb.u.Vs.fl., 

Schn.stockfl., gel. 

56,- 

755  WIRTSCHAFT UND VERFASSUNG IN 

ÖSTERREICH. Dr.Franz Korinek zum 

65.Geburtstag. Herder, Wien 1972, 291 S., 

einige Diagramme, OLw., Gr.8°. Schnitt 

stockfl. 

21,- 

Leistner II, 780. A.d.Inh.: W.Weber: Der 

ökonomische Begriff der 

Wirtschaftsverfassung/ K.Korinek: Zum 

Begriff des Wirtschaftsverfassungsrechts/ 

H.Schambeck: Wirtschaftsverfassung und 

Verfassungsrecht/ E.C.Hellbling: Die Ansätze 

zu einem Finanz- und 

Wirtschaftsverfassungsrecht in der 

Entwicklung des österreichischen 

Verfassungsrechts/ M.Welan: Das 

föderalistische Baugesetz und die Wirt-

schaftsverfassung/ F.Ermacora: 

Wirtschaftsgesetzgebung und 

Verbandseinfluß. 

756  WISCHIN, Franz 

Egon Schiele - 'Ich Gefangener, schuldlos 

gestraft, gereinigt!' Kunst oder 

Kinderpornographie: Die Affäre von Neu-

lengbach 1912. Wien 1998, 95 S., 82 

Abb.u.Faks., OPp., 4° 

50,- 

757  WISSENSCHAFT IM DIENSTE DES 

GLAUBENS. Festschrift für Abt Hermann 

Peichl O.S.B. dargeboten zum 

35.Abtjubiläum. Wien 1965, 261 S.u.5 Taf., 9 

Abb., OBr., Gr.8°. (Studien der Wiener 

Katholischen Akademie, 4) 

53,- 

Leistner II, 2/344. A.d.Inh.: W.Kornfeld: Die 

unreinen Tiere im Alten Testament/ 

J.Kosnetter: Das Thomasevangelium und die 

Synoptiker/ K.Pleyer: Die Medaillensammlung 

des Schottenstiftes/ F.Walter: Die Entstehung 

der ersten österreichischen Verfassung 

(25.April 1848)/ E.Ringel: Die Tie-

fenpsychologie - ein Prüfstein des 

Glaubens?/ K.Hörmann: Die Rassenfrage im 

Lichte der christlichen Sittenlehre.

758  WITHALM, Hermann 

Aufzeichnungen. Styria, Graz 1974, 224 

S.u.6 Taf., 9 Abb., OLw., 8°. Eh.Widmung 

d.Verf.a.Vs. 

12,- 

ÖL, II/656.

759  WITHALM, Hermann/Karl PISA 

Österreich 1970. Herausforderung und 

Antwort. Wien 1963, 159 S., einige Tab., 

OBr., 8°. Exlibris a.Vorti. 

12,- 

760  Ludwig WITTGENSTEIN UND DIE 

PHILOSOPHIE DES 20.JAHRHUNDERTS. 

Hrsg.v.Herta Nagl-Docekal Wien 1989, 140 

S., OBr., Gr.8°. (Miscellanea Bulgarica, 6) 

31,- 

A.d.Inh.: Nikolai Iribadzakov: Der Marxismus 

und die Philosophie Wittgensteins/ Friedrich 

Wallner: Die Umgestaltung von Begriff und 

Rolle der Philosophie durch Ludwig Witt-

genstein/ Rudolf Haller: Was hat Wittgenstein 

mit Weininger gemein?/ Kurt-Rudolf Fischer: 

Die Spätphilosophie Wittgensteins in den 

Vereinigten Staaten von Amerika/ Nikolai Mil-

kov: Der 'echte' Wittgenstein über das Wesen 

der Philosophie; sowie 5 weitere Beiträge.

761  WOHLGEMUTH, Franz 

Geschichte der Pfarre Gaishorn und des 

Paltentales. Gaishorn 1955, 497 S.u.4(3 

gef.)Kartenbeil., 512 Abb., Literaturverz., 

OLw., Gr.8°. Tls.etw.stockfl. 

36,- 

ÖL, I/368.

762  WOLF, Adam 

Kaiser Karl VI. und der Frater Benignus. 

(1722-1740). Gerold, Wien 1880, 18 S., 

OInterims-Br., Gr.8°. Unaufgeschn. 

17,- 

763  WOLNY, Gregor 

Excommunication des Markgrafen von 

Mähren Prokop und seines Anhanges im 

Jahre 1399, und was damit zusammenhängt. 

Ein Beitrag zur Kirchengeschichte von 

Mähren. Wien o.J.[1852], 33 S., OInterims-

Br., Gr.8°. (So.a. Archiv für Kunde 

österreichischer Geschichtsquellen, VIII). 

Stockfl., unaufgeschn. 

17,- 

764  WONISCH, Othmar 

Die Zugehörigkeit des Graslupptales zu 

Steiermark oder Kärnten. Eine historisch-
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topographische Unter suchung. Graz 1956, 

151 S., Reg., OBr., Gr.8°. (Forschungen zur 

Verfassungs- und Verwaltungsgeschichte der 

Steiermark, XIV). N.a.Innendeckel. 

20,- 

765  WREDE, Friedrich Fürst 

Die Goldschilds. Die Geschichte einer 

jüdischen Familie. 4.A., Hofmann, Berlin 

o.J.[1922], 324 S., OHlw., 8°. Best., gel., 

St.a.Vs. 

15,- 

766  ZEDLITZ, Joseph Christian Freiherr von 

Ausgewählte Werke. I.Bd.[alles Erschienene]. 

Hrsg.und mit Einleitung versehen v.Otto 

Rommel. Prochaska, Wien o.J.[1909], X/171 

S., OLw., 16°. (Deutsch-Österreichische 

Klassiker-Bibliothek, 9). Schnitt stockfl. 

15,- 

Inh.: Totenkränze/ Waldfräulein. 

767  ZEICHNEN HEUTE. Eine didaktische 

Ausstellung der Wiener Secession [Katalog]. 

Wien 1971, 141 S., 157 Abb., OBr., 4°. Ti.gel. 

18,- 

Projekt und Realisierung: Alfred Hrdlicka. Mit 

Beiträgen von Alfred Hrdlicka, Georg Eisler, 

Walter Koschatzky, Leo Navratil, Ernst 

Fuchs, Josef Mikl, Adolf Frohner u.a.

768  ZEISSBERG, H.R.v. 

Der österreichische Erbfolgestreit nach dem 

Tode des Königs Ladislaus Postumus 

(1457-1458) im Lichte der habsburgischen 

Hausverträge. Gerold, Wien 1879, 170 S., 

OInterims-Br., Gr.8°. Unaufgeschn. 

31,- 

769  ZEISSBERG, H.R.von 

Über das Rechtsverfahren Rudolfs von 

Habsburg gegen Ottokar von Böhmen. 

Gerold, Wien 1887, 49 S., OInterims-Br., 

Gr.8°. Unaufgeschn. 

14,- 

770  ZEISSBERG, Heinrich Ritter von 

Zur Geschichte der Minderjährigkeit Herzog 

Albrechts V. von Österreich. (Mit einer 

Beschreibung der Handschrift Suppl.3344 der 

K.K.Hofbibliothek.) Gerold, Wien 1899, 96 S., 

OInterims-Br., Gr.8°. Ti.etw.randfl., 

unaufgeschn. 

19,- 

771  ZEITSCHRIFT DES DEUTSCHEN UND 

ÖSTERREICHISCHEN ALPENVEREINS. 

Bde.52-58. Jg.1921-27. Geleitet v.Hanns 

Barth. Wien/München 1921-27, 1479 S., 373 

tls.ganzs.Abb., 8 Beil., OLw./OBr., 4°. 

95,- 

772  ZEITSCHRIFT DES MÄHRISCHEN 

LANDESMUSEUMS. III.Bd. Rohrer, Brünn 

1903, 231 S., 78 Abb., Hlw., Gr.8°. 

Sign.a.Eb.u.Vs., St.a.Ti. 

36,- 

A.d.Inh.: H.Welzl: Brünn im 17.Jahrhundert/ 

H.Laus: Die botanische Literatur Mährens 

und Österr.-Schlesiens bis 1903/ V.Neuwirth: 

Der Epidot von Zöptau in Mähren/ F.Alois: 

Alte Ofenkacheln [66 S.m.56 tls.farbigen 

Abb.].

773  ZEITSCHRIFT DES MÄHRISCHEN 

LANDESMUSEUMS. VIII.Bd. Zweites Heft. 

Rohrer, Brünn 1908, 126 S., 78 Abb., 

OInterims-Br., Gr.8°. Umschlag stockfl., 

unaufgeschn. 

11,- 

A.d.Inh.: F.Freude: Eine verschollene Schrift 

des Freiherrn von Petrasch/ P.Schreiber: 

Beiträge zur Flora des Zwittauer Gebietes/ 

K.Landrock: Beiträge zur Dipterenfauna 

Mährens.

774  ZEITSCHRIFT FÜR 

ÖSTERREICHISCHE VOLKSKUNDE. II.Jg. 

Redigiert von Michael Haberlandt. Tempsky, 

Wien 1897, VII/384 S.u.1 Farbtaf., 166 Abb., 

Hlw., 4°. St.a.Ti., tls.stockfl. 

85,- 

A.d.Inh.: L.H.Fischer: Die Tracht der 

Tschitschen/ Fr.P.Piger: Das Osterei in der 

Iglauer Sprachinsel/ M.Václavek: Land und 

Volk in der mährischen Wallachei/ J.Polek: 

Die Lippowaner in der Bukowina/ 

H.Schukowitz: Mythen und Sagen des 

Marchfeldes/ A.Renk: Kinderreime aus Tirol/ 

A.F.Dörler: Zaubersprüche und 

Sympathiemittel aus Tirol/ A.Vrbka: Sitten 

und Gebräuche im südwestlichen Mähren/ 

C.Truhelka: Die 'phrygische Mütze' in 

Bosnien/ H.Moses: Das festliche Jahr im 

Semmeringgebiete/ J.Neubauer: Die Thiere 

in Sprache, Brauch und Glauben des 

Egerlandes/ J.Mayerhofer: Die Tracht der 

Hauer bei Baden/ J.Jaworskij: Die 

Mandragora im südrussischen Volksglauben.

775  ZEITSCHRIFT FÜR 

ÖSTERREICHISCHE VOLKSKUNDE. III.Jg. 

Redigiert von Michael Haberlandt. Tempsky, 

81



Wien 1897, VI/384 S., 139 Abb., Hlw., 4°. 

Ber., mehrere St., tls.stockfl. 

85,- 

A.d.Inh.: J.Schwarzbach: Zaubersprüche und 

Sympathiemittel von der salzburgisch-

oberösterreichischen Grenze/ F.Ilwolf: Zur 

Volkskunde der Steiermark/ L.Schinnerer: 

Einiges über die bosnisch-herzegowinischen 

Strick- und Häkelarbeiten/ H.Schukowitz: 

Ländliche Kerbschnittkunst in Österreich/ 

O.Hovorka: Aus dem Volksglauben von 

Sabbioncello/ M.Eysn: Über alte Steinkreuze 

und Kreuzsteine in der Umgebung Salzburgs/ 

A.John: Über Kreuzsteine, Marterln und 

sogenannte Pestsäulen im Egerland/ 

J.Stradner: Zur Ethnographie Istriens/ 

F.Pichler: Berge, Bügel und Pichler in den 

österreichischen Alpen/ H.Schukowitz: 

Mythen und Sagen des Marchfeldes III/ 

B.Kroboth: Die kroatischen Bewohner von 

Themenau in Niederösterreich/ Fr.P.Piger: 

Zaubermittel aus der Iglauer Sprachinsel/ 

V.Hintner: Proben von Reimen beim 

Truheführen im Thale Defereggen/ W.Urbas: 

Spruchwörter der Slowenen/ H.v.Preen: 

Einiges über ländliche Beleuchtungsarten im 

Bezirke Braunau.

776  ZEITSCHRIFT FÜR 

ÖSTERREICHISCHE VOLKSKUNDE. IV.Jg. 

Redigiert von Michael Haberlandt. Tempsky, 

Wien 1898, VI/320 S., 44 Abb., Hlw., 4°. Ber., 

Sign.a.Vs., tls.stockfl. 

72,- 

A.d.Inh.: Fr.P.Piger: Die Schnaderhüpfel in 

der Iglauer Sprachinsel/ J.R.Bünker: 

Niederösterreichische Märchen/ J.Haudeck: 

Das deutsche Bauernhaus des Elbthales 

unterhalb Leitmeritz/ A.Petak: Die 

Kindergräber von Ottensheim/ W.Urbas: 

Aberglaube der Slowenen/ M.Urban: Ältere 

Egerländer Volkslieder/ A.v.Kochanowski: 

Vom rumänischen Bauernhaus in der 

Bukowina/ A.F.Dörfler: Schätze und 

Schatzhüter in Tirol/ A.v.Kochanowski: Die 

Klosterkirche in Watramoldawitza/ M.Eysn: 

Hag und Zaun im Herzogthum Salzburg/ 

H.Röttinger: Deutsche Haussprüche aus 

Tirol.

777  ZEITSCHRIFT FÜR 

ÖSTERREICHISCHE VOLKSKUNDE. VII.Jg. 

Redigiert von Michael Haberlandt. Gerold, 

Wien 1901, V/264 S.u.1 Taf., 49 Abb., 22 

Notenbeisp., Hlw., 4°. Ber., St.a.Ti. 

67,- 

A.d.Inh.: J.Blau: Zäune im Böhmerwalde/ 

G.Kupczanko: Der Ursprung des Weltalls 

nach den Begriffen des kleinrussischen 

Volkes/ D.Dan: Die Juden in der Bukowina/ 

M.Urban: Dreikönigslieder vom Fusse des 

Böhmerwaldes/ H.Ankert: Amtszeichen, 

Ladungszeichen und Aehnliches im 

nördlichen Theile Böhmens/ F.Kretz: 

Slowakische Netzarbeiten/ B.Kroboth: Die 

kroatischen Bewohner von Themenau in 

Niederösterreich. 

778  ZEITSCHRIFT FÜR 

ÖSTERREICHISCHE VOLKSKUNDE. VII.Jg. 

I.Heft. Redigiert von Michael Haberlandt. 

Gerold, Wien 1901, 56 S., 17 Abb., OBr., 4°. 

Umschlag fl., tls.stockfl. 

17,- 

A.d.Inh.: J.Blau: Zäune im Böhmerwald/ 

M.Marx: Beschaffenheit, Lage und Bauart der 

Bauerngehöfte im Mürzthale/ G.Kupczanko: 

Der Ursprung des Weltalls nach den 

Begriffen des kleinrussischen Volkes in 

Oesterreich-Ungarn.

779  ZEITSCHRIFT FÜR 

ÖSTERREICHISCHE VOLKSKUNDE. 

VIII.Jg. Redigiert von Michael Haberlandt. 

Gerold, Wien 1902, V/267 S.u.6 Taf., 62 

Abb., Hlw., 4°. Ber., mehrere St. 

67,- 

A.d.Inh.: L.Mlynek: 'Gora Marcina' (Der 

Martinsberg)/ A.Dachler: Beziehungen 

zwischen den niederösterreichischen, 

bayerischen und fränkischen Mundarten und 

Bewohnern/ M.Udziela: Ein Beitrag zur 

Volksthierheilkunde in Bosnien/ R.Fr.Kaindl: 

Beiträge zur Volkskunde des Ostkar-

pathengebietes/ J.Blau: Huhn und Ei in 

Sprache, Brauch und Glauben des Volkes im 

oberen Angelthale (Böhmerwald)/ J.Polek: 

Aus dem Volksleben der Zipser in der 

Bukowina/ A.Petak: Die Fischerhütten in der 

österreichischen Laguna.

780  ZEITSCHRIFT FÜR 

ÖSTERREICHISCHE VOLKSKUNDE. XI.Jg. 

Redigiert von Michael Haberlandt. Gerold, 

Wien 1905, 212 S., 135 Abb., OBr., 4°. 

Unaufgeschn. 

82



63,- 

A.d.Inh.: J.F.Lentner: Über Volkstracht im 

Gebirge/ I.Franko: Eine ethnologische 

Expedition in das Bojkenland/ M.Haber-landt: 

Über Raufwerkzeuge der Innviertler Bauern-

burschen/ J.Blau: Vom Brisiltabak und seiner 

Bedeutung im Volksleben der 

Böhmerwaldgegend um Neuern/ A.John: 

Volkstümliches im 'Freischütz'. 

781  ZEMEK, Metodej 

Jesuité v.Uherském Hradisti 1635-1773. 

Archiválie z let 1522-1773. Brünn 1955, 

LI/141 S.u.4 Taf., 6 Faks., Indizes, OBr., 4°. 

(Inventáre a katalogy fondu moravského 

zemského archivu v Brne, E 31) 

47,- 

782  ZESKA, Philipp 

Unsterblicher Prater. Obelisk, Wien 1947, 96 

S., zahlr.Illustr.v.Alfred Mieses, OHlw., Gr.8°. 

St.a.Ti., Schnitt u.Oberkante stockfl. 

11,- 

Giebisch/Gugitz, 475. Czeike, V/700. 

Erstausgabe.

783  ZIAK, Karl 

Unvergängliches Wien. Lebenskurve einer 

leidgeprüften Stadt. Wien 1947, 95 S., 5 

Abb., OPp., 8°. (Volksbuchreihe Wien, 1). 

Ber. 

17,- 

Giebisch/Gugitz, 475. Teichl, 350.

784  ZNAIM UND SEINE UMGEBUNGEN. 

Für Einheimische und Fremde geschildert. 

Haberler, Znaim 1871, 154 S., Lichtdruck-

Frontispiz u.Lichtdruck-Faltkarte, OHlw., 

KL.8°. Eb.fl.u.best. 

65,- 

785  ZODER, J.Fritz 

Rudolfsheim und Fünfhaus. Ein Heimatbuch 

für Kinder. Dt.Vlg.f.Jugend u.Volk, Wien 

1925, 49 S., 20 Abb., OBr., Gr.8° 

24,- 

786  ZÖLLNER, Erich 

Geschichte Österreichs. Von den Anfängfen 

bis zur Gegenwart. 2.A., Wien 1962, 672 S., 

4 Kartenskizzen, 3 doppels.Stammtaf., 

Quellen- u. Literaturverz., Reg., OLw.,, Gr.8° 

29,- 

787  ZUCKMAYER, Carl 

Barbara Blomberg Ein Stück in drei Akten mit 

Vorspiel und Epilog. Bermann-Fischer, 

Amsterdam 1948, 226 S., OBr., 8°. St.a.Eb., 

gel. 

34,- 

WG II, 28. Sternfeld-Tiedemann, 567. 

Bolbecher/Kaiser, 721. Dt.Exilarhiv, 6660. 

Erstausgabe.

788  ZUM VIERTEN ÖSTERREICHISCHEN 

HISTORIKERTAG IN KLAGENFURT. 

Beiträge. 3 Bde. Klagenfurt 1956-57, 354/900 

S.u.2 gef.Pläne, zahlr.Abb., 

Tab.u.Planskizzen, OBr., Gr.8°. (Carinthia I, 

146.Jg./H.3-4 u.147.Jg./H.1-4) 

N.a.Innendeckel. 

102,- 

Bd.I(1956/3-4) enthält die ihrem Thema nach 

nichtkärntnischen Beiträge, die Bde.2 

u.3(Jg.1957) die auf Kärnten bezogenen. 

A.d.Inh.: J.K.Homma: Von der 

Grundherrschaft zum Großgrundbesitz. Ein 

Beitrag zur Herrschaftsgeschichte des 

Burgenlandes/ F.Tremel: Studien zur 

Wirtschaftspolitik Friedrichs III. 1435-1453/ 

H.Wiesflecker: Der Italienzug König 

Maximilians I. im Jahre 1496/ K.Eder: 

Siegmund von Dietrichstein und die Anfänge 

Ferdinands I./ H.L.Mikoletzky: Der Haushalt 

des kaiserlichen Hofes zu Wien (vornehmlich 

im 18.Jhdt.)/ W.Modrijan: Das 

hallstattzeitliche Gräberfeld von Frög/ 

G.Graber: Der Karnburger Fürstenstein im 

Licht und Dunkel der Geschichte/ G.Moro: 

Zur Entstehung und Ausbreitung 

bambergischen Besitzes in Kärnten/ 

R.Wanner: Spuren des ältesten Weinbaues in 

Kärnten/ K.Goldammer: Die geistlichen 

Lehrer des Theophrastus Paracelsus. Zu Ho-

henheims Bildungsergebnis und zur geistigen 

Welt seiner Jugend/ E.Weinzierl-Fischer: Die 

Reisebeschreibungen Kaiser Franz I. über 

Kärnten; sowie zahlreiche weitere Beiträge.

789  ZUR REFORM DER 

ÖSTERREICHISCHEN INNENPOLITIK 

1955-1965. Dokumentation. Erstes Buch: 

Verfassungsleben . Hrsg.v.René Marcic, 

Erhard Mock, Franz-Martin Schmölz, Erika 

Weinzierl. Wien 1966, XIV/791 S., OLw., 8°. 

(Salzburger Hochschulschriften. DIKE. 

Schriften zu Recht und Politik, 2/I) Sign.a.Ti., 

mehrere St. 

35,- 

83



790  Die ZUSAMMENLEGUNG DER 

LANDWIRTSCHAFTLICHEN 

GRUNDSTÜCKE in Verbindung mit der 

Theilung gemeinschaftlicher Grundstücke 

und der Herstellung von Entwässerungs-

Anlagen im Gebiete der Gemeinde Lassee in 

Niederösterreich. Veröffentlicht vom 

k.k.Ackerbau-Ministerium. Wien 1900, 143 

S.u.9 Falttaf.m.Plänen u.Karten, zahlr.Tab., 

Hlw., 4°. Ber., Sign.a.Rü., St.u.Sign.a.Ti. 

34,- 

791  ZWEI JAHRTAUSENDE POSTWESEN. 

Vom cursus publicus zum Satelliten. [Katalog 

zur Ausstellung] Halbturn 1985. Halbturn 

1985, 355 S.u.36 Taf., 212 Abb., OBr., Gr.8° 

56,- 

ÖL, II/212.

792  200 JAHRE ÖSTERREICHISCHE 

UNTERRICHTSVERWALTUNG 1760-1960. 

Festschrift des Bundesministeriums für 

Unterricht in Wien. ÖBV, Wien 1960, 111 

S.u.49 Taf., 62 Abb., Reg., OLw., 8° 

11,- 

Leistner II, II/297. Inh.: H.Hantsch: Die 

kulturelle Funktion des österreichischen 

Bildungswesens im Donauraum/ H.F.Schmid: 

Die Bedeutung des österreichischen 

Bildungswesens für Ost- und Südosteuropa/ 

E.Mayer u.R.Meister: Österreichs 

Unterrichtsverwaltung und 

Unterrichtsanstalten 1760-1960.

793  ZWEYBRÜCK, Franz 

Österreichische Essays. Paetel, Berlin 1916, 

IX/302 S., OInterims-Br., Gr.8°. Umschlag fl., 

läd.u.lose, prov.Heftung defekt, 

Eh.Widm.d.Verf.a.Vorti., unbeschn. 

22,- 

A.d.Inh.: Die Krise im Reichsrath/ Österreich 

und Ungarn/ Zur österreichischen 

Polenpolitik/ Graf Julius Andrássy und die 

ungarische Politik/ Bismarck und Österreich/ 

Graf Aehrenthal.

794  ZWISCHEN SEMMERING UND 

STEINFELD. 1.-3.Tl. Lesestoffe zur Heimat- 

und Lebenskunde auf der Mittelstufe. Verfaßt 

von der Lehrerarbeitsgruppe für Klassenlesen 

des Bezirkes Neunkirchen. Dt.Vlg.f.Jugend 

und Volk, Wien 1925-27, 148/128/66 S., 

zahlr.Abb., OBr./OPp., Kl.8°. Umschl.etw.fl., 

einige Bl.randfl. 

48,- 

795  ZYKAN, Josef 

Laxenburg. Herold, Wien 1969, 121 S.u.54 

Taf., 82 Abb., 2 Planskizzen, Literaturverz., 

OPp., 8° 

13,- 

Czeike, III/695.
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